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Letérsia 11

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt.  / /|
Fusha: Gjuha dhe |Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:

komunikimi

Tema mésimore: Letérsia dhe gjinité

letrare.

Situata e t€ nxénit: Nxénési/ja pérdor gjuhén
e figurshme dhe analizon pérdorimin e saj né
situata té ndryshme (duke lexuar njé poezi, ese a

fragment nga roman a novelé).

Kompetenca e té menduarit
Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés sipas temés mésimore:
Nxénési:

- Kklasifikon veprat letrare sipas gjin-
ive;

- identifikon prirjet e letérsisé bash-
kékohore né lidhje me ndarjen mes
gjinive letrare;

- lexon dhe interpreton pjesé nga
gjini té ndryshme letrare;

- analizon dhe krahason veprat letrare

té ndara sipas gjinive.

Fjalét kyce:

Krijim gjuhésor
Letérsi parashkrimore
Gjini letrare

Gjini epike

Gjini lirike

Gjini dramatike

Burimet: tekste té ndryshme letrare, libri i

nxénésit.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndérkur-

rikulare: arte, kinematografi, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diskutim-Pema e mendimit-Pyetje-pérgjigje-Puné né grupe

Organizimi i orés s&¢ mésimit

né letérsi).

Hapi 1. Diskutim. Rikujtojmé sé bashku me nxénésit mbi konceptin letérsi dhe zhvillimin e

saj. Nxénésit jané té liré té japin mendimet e tyre duke ilustruar dhe me shembuj (veprat e para
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Hapi 2. Pema e mendimit. Pasi i strukturojmé mendimet mésuesi/ja shkruan né dérrasé
togfjaléshin “gjini letrare”. Nxénésit e plotésojné me informacionet qé diné duke i kérkuar

ndihmé dhe mésuesit/es.

Hapi 3. Pyetje-pérgjigje. Mésuesi/ja i drejton pyetje klasés dhe merr pérgjigje.

o (Cfaré &hté gjinia letrare dhe pérse veprat letrare klasifikohen né gjini té ndryshme?

e  Pér sa shekuj géndruan té papérziera kufijté mes gjinive letrare né Evropé? (Gjaté
mesjetés e deri né Rilindjen Evropiane, kufijté mes gjinive letrare ishin té qarté.)

e  Cfaré prirjeje ka letérsia bashkékohore né lidhje me ndarjen e qarté mes gjinive letrare?
(Letérsia moderne dhe ajo postmoderne dallohen pér njé shkrirje té kufijve té gjinive
letrare)

o Cila gjini letrare mendoni se éhté zhvilluar mé tepér gjaté kohés qé letérsia nuk ishte e
shkruar? (Letérsia gojore)

e  DPérse &shté i dobishém klasifikimi i veprave né gjini letrare? (tri gjinité kryesore letrare
shérbejné pér té grupuar tekstet letrare, né bazé té tipareve strukturore dhe tematike)

e Cilét jané faktorét qé ndikuan né ndryshimin e kufijve mes gjinive letrare?

Hapi 4. Puné né grupe. Klasa ndahet né grupe ku secilit i ngarkohet nga njé detyré.
Grupi 1. Gjeni dy tekste epike dhe tregoni se si realizohet rréfimi né to. “Ilada”, “Odisea”
dhe “Cikli i Kreshnikéve”.

22



Letérsia 11

- e marrin temén nga ngjarje historike;
- autori pérvegse rréfen ngjarjet, shpreh ndjenjat dhe mendimet e tij;
- né llojet epike rréfimi béhet pérgjithésisht né vetén e treté, por edhe né vetén e paré.

Grupi 2. Pér secilén nga veprat e méposhtme, pércaktoni gjininé letrare.
e  “Shumé zhurmé pér asgjé” - Uilliam Shekspir - Dramatike

e  “E penguara’ - Ismail Kadare - gjini epike

e “Kostandini dhe Doruntina” - Populli gjini epike

Grupi 3. Gjeni njé fragment nga “Epi i Gilgameshit”, ose “Eposi i Kreshnikéve” dhe analizoni
né té kohét e foljeve. Si pérligjet kjo zgjedhje né raport me gjininé letrare sé cilés i pérkasin kéto

vepra?

Kane gjete lumin ngri akull E gan me dhembje té mafdh Enkidujin
Kane nise vashat me lype krojet dhe tfiller Gilgameshi népér fushé

Kane gjete krojet tane ngri hej! shpirtin nga dhembja e kam té copétuar
Ka dale Muji me kreshnike sepse prej vdekjes friké e madhe mzuri,
A thue ndeshet me ndoj gja malit prandaj po bredh andej-kéndej népér vapé
Sa shpejt diellin ma zu reja! 1ek i fugishmi Utnapishtim jam nisur
Shpejt ma endi njei pelhure tgjane e tgjate qé e ka gjetur jetén e pasosur,

E ia ka veshun majat rreth e rrotull Jam nisur né rrugé dhbe tek ai shpejto

Kéngét epike ngjasojné me tekstin tregimetar, sepse rréfejné ngjarje, aventura.

Poeti nuk shfaget né rréfim, por prania e tij béhet e dukshme pérmes veprimit té personazheve
dhe dialogut.

Tema e veprés epike éshté heroike.

Fabula pérmban linja t&é shumta paralele.

Heronjté jané té jashtézakonshém (peréndi, gjysméperéndi, luftétaré té jashtézakonshém etj.).

Pjesémarrja e elementit té mrekullueshém et;.

Figurat stilistike mé t& pérdorura jané: hiperbola, epiteti, similituda, epinalepsa etj.

Foljet jané né kohén e tashme dhe té shkuar dhe né pjesén mé té madhe né ményrén habitore.

Grupi 4. Né njé tekst letrar lirik gjeni térésiné e fjaléve qé pérdoren pér t€ shprehur ndjenjat
dhe mendimet e poetit.

Ca pika shiu rané mbi gely.

Pér ty uné befas ndjeva mall.

Jetojmé té dy né njé qytet,

Dhbe rrallé shibemi sa rrallé.

Edhe m’u duk pak e cuditshme

Si erdh kjo vjeshté, ky méngjes.

Qiejt e ngrysur pa lejleké

Dbe shirat pa ylber né mes.

Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit pér:
a) pérgjigjet e sakta dhe € argumentuara mbi gjinite letrare;

b) pér punén né grup ku secili arriti €u pérmbahet detyrave.

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé ese argumentuese me titull: “Letérsia, formé

universale e artit pértej gjinive letrare dhe gjeografisé”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe |Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:

komunikimi

Tema mésimore: Vecorité e llojeve t€ gjinisé | Situata e t€ nxénit: Nxénési dégjon dhe lexon
epike pjesé t€ ndryshme nga gjinia epike. Gjergj Elez
Alia, Cikli i Kreshnikéve

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit
Kompetenca e té menduarit

Kompetenca digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave Fjalét kyce:
té fushés sipas temés mésimore: Gjini epike, mit, legjendé, pérrallé, tregim,
Nxénési: novelé,
- rendit llojet e gjinisé epike; Roman.

- pércakton funksionet kryesore té
gjinive epike;
- analizon gjuhén qé pérdoret né

llojet e ndryshme.

Burimet: teksti i nxénésit, materiale te Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndryshme té ndryshme epike, filmike. ndérkurrikulare: arte, kinematografi, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diskutim-Di/Dua té di/Mésova-Stuhi mendimesh-Praktiké e pavarur

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Diskutim. Lexojmé detyrat e shtépisé. Pas leximit té esesé diskutojné sé bashku pér
ményrén e ndértimit, strukcurén dhe gjuhén e pérdorur.
Hapi 2. Di/Dua té di/Mésova

Di Dua té Di Meésova

Epika shfaget né dy forma | Zhvillimin e poemés | Poema epike-forma mé e vjetér e poezisé

letrare: né prozé dhe né epike, llojet e saj dhe | gojore.

vargje. kargkteristikat esecilit | poemat epike mé t€ hershme, si “Epi i Gil-

Rréfejné gjerésisht pér njé | Pre) tyre. gameshit”, “Mahabharata” (e vedave indi-

temé té caktuar. ane), “Iliada” dhe “Odiseja’.

Format mé té hershme kané Poemat epike jané té recitueshme, kané

gené: poema epike, epe, figura letrare té ngulitura, si p.sh.: hiperbola,

epose. epitete, krahasime, si dhe formula t& qarta

Paragiten me detaje béma hyrjeje dhe mbylljeje té rréfimit. Poema epike

heroike ose ngjarje tepér té té krijon idené e njé varianti té njé ngjarjeje

réndésishme. reale a historike, qé éhté tepér e njohur pér
lexuesin.

Reéfimi pérbehet nga linja o e
té shumta qé zhvillohen Miti pércakeohet si rreﬁrr.n pér njé ngjarje, q&
paralelisht. lidhet me zanafillén e prejardhjen e botés, me
besimet religjioze apo krijimin e kombeve e
té gjuhéve.
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Letérsité evropiane kané
né themel krijime epike
kolektive, si p.sh.: “Kénga
e Nibelunggve” (Gjerma-
ni), “Kénga e Rolandit”
(Francé) etj. Gjinia epike
né prozé pérfshin forma
té letérsisé gojore, si: miti,
legjenda, pérralla. Kro-
nologjikisht, kéto forma
jané edhe mé t€ vjetrat sa i

Legjenda éshté njé tekst letrar, né bazé té sé
cilit géndron njé ngjarje qé ka ndodhur ose
njé ngjarje historike.

Pérralla éshté njé vepér né prozé qé rréfen
ngjarje té trilluara me elemente e personazhe
fantastik.

Tregimi &shté njé nga llojet e letérsisé epike
narrative, i shkruar né prozé, ku rréfimi real-
izohet pér njé hapésiré té kufizuar e pér mé
pak personazhe.

takon prozés epike. Novela éshté njé lloj i ndérmjetém letrar i
gjinisé epike, qé shtrihet mes tregimit dhe
romanit

Romani é&hté lloji mé i gjeré i gjinisé letrare
epike. Tematikat e romanit vértiten rreth
tablove té gjera té jetés.

Hapi 3. Stuhi mendimesh. Pas marrjes s¢ kétij informacioni mésuesi/ja i drejton klasés pyetje
t€ ndryshme dhe nxénésit japin pérgjigjet e tyre.
e  (Cfaré éhté epika dhe cilat jané llojet e késaj gjinie?
Cilat jané funksionet kryesore q¢é mund t€ kryejé teksti i pérrallés?
Ku ndryshon miti nga legjenda? Ku ndryshon romani nga epi/eposi?
Cilat jané modelet arketipe né legjendén e Rozafatit?

Hapi 4. Praktiké e pavarur. Nxénésit punojné me pyetjet e studimit té tekstit.

e Dér secilén nga veprat e méposhtme, pércaktoni llojin letrar.
“Vjeshta e Xheladin Beut”, Mitrush Kuteli - tregim
“Muzeu i pafajésis¢”, Orhan Pamuk - roman
“Gjergj Elez Alia”, Populli - legjendé
“Lum Lumi”, Ali Podrimja - poemé epike

e  Gjeni njé fragment nga “Iliada” ose “Odiseja” dhe shihni se si pérshkruhen per-

sonazhet. Me ¢faré figurash letrare realizohet pérshkrimi?

Personazhet dhe heronjté jepen t€ fuqishém dhe monumentalé prandaj pérdoren epitet e
fugishme si p.sh.:

1. Akil Hyjnori, kémbéshpejti; Atena sykaltra; Odise mendtaku; Menelau zémadhi; Hektor
lavdimadhi, i ndritshmi; Paridi mashtrues grash, Helené krahébardhé; Priam gojémbli; Ares
gjykatari; Eos(Agimi) gishtatréndafili.

2. Zeusi (Kryeperendia qe ka ne doré fatin e njerézve dhe té peréndive ka epitete si: rrufehedhés,

mizor etj.

ANALIZE E PERSONAZHEVE
Karakteret e tyre jané t€ fugishém dhe t&€ derdhur né bronx.

1) Akili — Ngrihet né majén e piramidés dhe dallohet nga té tjerét. Gjysméperéndi dhe

gjysménjeri ai pérfagéson idealin e epokés homerike. Ai nuk trembet nga asgjé. Pérkundrazi
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né momentet kur vdekja i géndron né krye ai sulet mbi armikun. I rrepté, gjakatar por me njé
zemér té buté dhe t€ ndjeshme. Ai derdh lot kur Priami i lutet pér trupin e Hekeorit.
2) Hektori — Ai g€ i pérngjan mé shumé Akilit pér nga guximi dhe triméria. Ai udhéhiqet nga
dashuria e tij pér atdheun. Hektori éshté mé i ploté se Akili né raport me respektin qé ai gézon
pér njerézit dhe pér familjen e tij. I martuar, i matur, i dhembshur, baba, bashkéshort besnik, i
ndjeshém ndaj problemeve gé kané té tjerét. Por pérséri Akili éshté ideali i epokés homerike.
3) Agamemnoni, Menelau, Diomedi, Ajaksi — Sundimtari kryeneg, despot po edhe trim.
4) Helena — Simbol i bukurisé sé¢ pérsosur hyjnore. Ndryshon gjendje nga fillimi né fund.
Pasioni i dashurisé pér Paridin shndérrohet né neveritje pér té pas largimit t& turpshém nga
fusha e betejés té Paridit. Pendohet pér veprimin e béré (Largimin nga Menelau.)Pérshkruhet
nga pleqté trojané si:

Pané Helenén qé po vinte pér slargu

Sa shpejt nén zé mes tyre zun’ te thoshin:

Nuk duben sharé pér besé Trojané e Akej —

Qé pér kéte grua hogén aq mundime

Vite me rradhé;me te vérteté perqaset

Pér bukuri me zonjat pérendesha.

5.) Andromaka — éshté mishérim i besnikérisé bashkéshortore. Shpalos virtyte morale té larta
si: Néné, grua, bijé etj.

Vlerésimi: Mésuesi/ja mund té béjé njé vlerésim té vazhdueshém me gojé pér pérparimin e
nxénésve, me qéllim identifikimin e njohurive, interesave, aftésive apo shkathtésive qé kané

fituar nxénésit né lidhje me tematikén.

Detyrat dhe puna e pavarur: Nxénésit jané té liré € zgjedhin midis dy detyrave:
1. Interpretoni me shkrim thénien e studiuesit francez R. Bart: “Miti nuk &shté as
génjeshtér, as rréfim: éshté lakim”. Mbani parasysh arsyet se pérse kané lindur mitet dhe
ndryshimet e tyre nga legjendat dhe pérrallat.

2. Gjeni informacion pér 5-10 peréndi greke, qé€ jané pjesé e mitologjisé dhe tregoni se

cfaré personifikojné ato.

26



Letérsia 11

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt~/ /

Fusha: Gjuha dhe

komunikimi

Lénda: Letérsi

Shkalla: V Klasa:

XI

Tema mésimore: Vecorité e llojeve t€ gjinisé lirike

dhe dramatike

Situata e t€ nxénit: Lexojmé pjesé té
ndryshme lirike dhe dramatike nga Push-

kini, Bajroni.

Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit
Kompetenca e té menduarit
Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:

Rezultatet e t&€ nxénit té kompetencave té fushés
sipas temés mésimore:
Nxénési:
- pércakton gjininé lirike dhe llojet e késaj
gjinie;
- pércakton gjininé dramatike dhe llojet e
késaj gjinie;
- analizon dhe krahason tragjediné
tradicionale me até moderne;
- analizon shembuj t€ ndryshém nga gjinia
lirike dhe ajo dramatike;
- krahason tiparet e epiké dhe dramatike,

pérmes shembujve.

Fjalét kyge:

Gjinia dramatike, gjinia lirike, katarsis.

Burimet: pjesé té ndryshme lirike dhe dramatike,

libri i nxénésit, materiale té ndryshme nga interneti

https://youtube/25faoXpVNpA

Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndérkurrikulare: arte, kinematografi,

Tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diskutim-Harta e koncepteve-Pyetje pérgjigje zinxhir-Puné dyshe-Praktiké e pavarur

Organizimi i orés s€¢ mésimit

Hapi 1. Diskutim dhe harta e koncepteve. Kontroll dhe lexim i detyrave té shtépisé.
Diskutojmé rreth tyre duke e lidhur edhe me informacionin e ri me gjininé lirike dhe

dramatike. I pérvijojmé mendimet népérmjet hartés sé koncepteve.
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-§

Hapi 2. Pas pércjelljes sé informacionit mésuesi/ja rendit pyetje zinxhir dhe pret pérgjigje

nga nxénésit.

Hapi 3. Puné dyshe. Njé nxénés lexon pyetjen, tjetri pérgjigjet.

A

Cfaré éshté gjinia lirike dhe cilat jané llojet e késaj gjinie?
Cfaré éshté gjinia dramatike dhe cilat jané llojet e késaj gjinie? Ku ndryshon poema
lirike nga poema epike?

Pérse lirika konsiderohet si njé lloj letrar subjektiv? Si realizohet katarsisi né tragjedi?
A mendoni se pastrimi shpirtéror i spektatorit/lexuesit arrihet vetém pérmes késaj vepre
artistike, apo mund t€ ndodhé edhe gjaté leximit té njé romani ose té njé epopeje?
Pérse mendoni se tragjedia moderne priret t€ mos e respektojé parimin e unitetit té

vendit, kohés dhe veprimeve?

Lexoni poeziné “Lirija” &€ Ndre Mjedés dhe pércaktoni se cilit lloj lirik i pérket ajo. (Elegji)
Si realizohet solemniteti né tekstin e Himnit toné Kombétar? Cfaré figurash letrare ka
himni dhe me ¢faré lloj rimash kemi t& b&jmé? (Népérmjet forcés sé fjaléve, figurave

letrare si :apostrofi,epitete,anafora etj)

Lexoni poeziné “Kam shikimin tand né shpirt” t&¢ Martin Camajt dhe argumentoni

nése kemi té bé§jmé me liriké tradicionale ose moderne duke interpretuar té gjitha

rrafshet e poezisé.
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Kam shikimin tand né shpirt
dhe melodiné e pavdekshme
t€ gjakut né pasion. Etj.

o (faré té pérbashkétash dhe ¢faré ndryshimesh ka kjo poezi e Camajt me poeziné
“Bukuria” t¢ Naim Frashérit?

Hapi 4. Praktiké e pavarur. Nxénésit punojné me shembuj konkreté.

v Né poemén “Bagéti e Bujqési” té Naim Frashérit, gjeni fjalét qé pérshkruajné nd-
jenjat dhe ato qé pérshkruajné natyrén. Ka mé shumé fjalé qé pérshkruajné ndjenjat
apo natyrén?

O malet e Shqipérisé e ju o lisat’ e gjaté! (natyra)
Fushat e gjéra me lule, q'u kam ndér mént dit’ e naté!
Ju bregore bukuroshe e ju lumenjt’ e kulluar!

Cuka, kodra, brinja, gérxhe dhe pylle té gjelbéruar!
Do té kéndonj bagétiné qé mbani ju e ushqeni,

O vendéthit e bekuar, ju méndjen ma défreni.

(ndjenja)
Ti Shqipéri, mé ep nderé, mé ep emrin shqipétar,
Zémrén ti ma gatove plot me déshiré dhe me zjarr.
Shqipéri, o méma ime, ndonése jam i mérguar,

Dashuriné ténde kurré zeméra s’e ka harruar.

V" Cilés fushé tematike mund t'i pérkasin fjalét e njé elegjie? Thoni pesé fjalé qé jané té
panatyrshme pér t'u pérfshiré né tekstin e njé poezie elegjiake.

V' Cfaré kuptimi ka fjala komedi né veprén e Dante Aligerit “Komedia Hyjnore™?
Pérse pérdoret ky titull, kur né fake nuk kemi t€ béjmé me njé vepér komike? (Sipas
poetikés mesjetare, Komedi quhej njé vepér gé fillonte me té keq dhe mbaronte

me t€ miré.)

Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit pér:
a) pérgjigjet e sakta dhe té argumentuara mbi gjinité lirike dhe dramatike;

b) pér punén dyshe dhe té pavarur ku secili nxénés arrin té japé pérgjigje.

Detyrat dhe puna e pavarur: Zgjidhni njé tekst té njé gjinie té caktuar dhe kthejeni né njé
gjini gjetér, duke pérshtatur karakreristikat stilistike e gjuhésore té gjinisé qé pérzgjodhét. Lexoni

dhe vlerésoni punét e njéri-tjetrit.

29



Libér pér mésuesin

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt~/ /

Fusha: Gjuha dhe | Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
komunikimi
Tema mésimore: Figurat stilistike Situata e té nxénit: 1. Shohim né video-pro-

jektor pjesé té interpretuara nga aktorét tané
mé t€ miré duke e pérqendruar vémendjen te
figurshméria qé mbartin kéto krijime.

2. Lexojmé pjesé t€ ndryshme nga poetét

tané mé té miré (Migjeni, Fishta, Kadare, Pora-

deci) dhe dallojmé figurat letrare.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t shprehurit
Kompetenca e té menduarit

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave | Fjalét kyge: Figurat stilistike, shqiptim poetik,
té fushés sipas temés mésimore: sintaksé poetike.

Nxénési:

- grupon figurat letrare sipas kuptimit,
ndértimit dhe shqiptimit;
- analizon figura t€ ndryshme letrare né

pjesé te ndryshme: poezi, prozé.

Burimet: pjesé t€ ndryshme letrare: Lidhja me fushat e tjera ose me temat

poezi, prozé, libri i nxénésit. ndérkurrikulare: gjuhé shqipe, stilistika, fjalori i

gjuhés sé sotme shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diskutim-Pyetje-pérgjigje-Kllaster-Puné né grupe

Organizimi i orés s¢ mésimit

Duke gené se ky informacion éshté zhvilluar dhe vitin e kaluar sugjeroj qé té zhvillohet si
oré praktike dhe si detyré e paré e portofolit.
Hapi 1. Diskutim. Né fillim kontrollojmé dhe lexojmé detyrat e shtépisé. Pas leximit mésuesi/
ja bén njé pyetje:

e  Siéhté pérdorur gjuha né poezité qé ju keni gjetur apo né esené qé keni krijuar?

e A keni pérdorur figura letrare? (Nxénésit japin mendimet e tyre)
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Hapi 2. Pyetje-pérgjigje. Kllaster. Mésuesi/ja i drejton pyetje klasés rreth figurave letrare:
- Si grupohen figurat letrare?
- Ku ndryshojné paralelizmi figurativ dhe personifikimi?
- Cila éshté ajo figuré qé ka lindur nga paralelizmi mes jetés sé njeriut dhe jetés e natyrés
sé kafshéve?
- Ku ndryshojné simboli dhe alegoria?
- Krahasoni elipsén dhe enumeracionin. Cila figuré éshté mé e pérdorshme nga lirika

moderne?
Hapi 3. Kllaster. Pas kétyre pyetjeve, nxénésit japin pérgjigjet e tyre ku njékohésisht mé-
suesi/ja né dérrasé ka shkruar togfjaléshin “figura sintaksore”. Nxénésit i pérvijojné mendimet e
tyre duke plotésuar klasterin.

Hapi 4. Puné né grupe. Klasa ndahet né grupe ku secilit grup i ngarkohet njé detyré.
Grupi 1. Né njé tekst pérralle ose fabule analizoni personifikimet dhe alegorité. Ilustroni
me shembuj secilin rast.
A &shté ¢do personifikim medoemos edhe alegori? Jepni shembuj konkreté nga tekste letrare, né
funksion & pérgjigjes suaj. Shembull: Vaji i bylbylit Ndre Mjeda, Dhelpra dhe rrushté
Grupi 2. Jlustroni me shembuj rastet kur inversioni (e anasjella) shérben:
- pér té respektuar strukeurén metrike dhe rimén: “Melankoli” K. Trebeshina
- pér té theksuar njé gjymtyré té caktuar t€ grupit sintaksor té fjaléve “E dashura
shkruan pérséri” Géte

Né njé véllim poetik t€ njé prej shkrimtaréve t&€ njohur shqiptaré gjeni sa mé shumé figura
t€ kuptimit, té tingullit, t¢ fjaléve dhe shprehjeve dhe té sintaksés poetike, duke interpretuar
pér ¢do rast funksionin qé ato kané né poezi. (mund té merrni dy poezi: “Pa ty”, “Né studion
dimérrore” I. Kadare ose “Dremit Ligeri”, “Vdekja e Nositit” L. Poradeci.
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Grupi 3. Né strofén e méposhtme, ¢faré figure retorike éshté mbizotéruese: apostrofa apo pas-
thirrma? Argumentoni pérgjigjen tuaj.
O Meri, eja né dritare;
Eshté ora joné e déshiruar!
C’kushtojné mijéra thesare
Pérpara syve té adhuruar!
Mundim t¢ madh do té duroja,
Si skllavi qé duron i strukur,
Kur zemrén ténde ta firoja
Moj Meri Morison e bukur!
(“Meri Morison” R. Bérns)
- Gjeni figurat e shqiptimit poetik né kété strofé:
Mbrémé pashé né énderr
njé éndérr 1é vjetér
Jeta kishte vend pér marréziné
marrézia skishte vend pér jetén. (Xh. Spahiu) (epanastrofe)
- Cilave figura letrare u korrespondojné korbi né poeziné “Njé dité e ka dhe korbi” té
M. Camajt dhe korbi né fabulén “Dhelpra dhe korbi”? Cfaré funksioni kryejné ato?
(simboli)
Grupi 4. Né poeziné “Anés lumenjve”, gjeni té paktén 5 metafora qé jané té shprehura me
emra, me folje dhe mbiemra dhe shpjegoni funksion e tyre né krijimin e imazhit poetik.
Né fragmentin e méposhtém, thoni se cilét emra t&€ pérvecém jané pérdorur me kuptim
metonimik.
“Balzaku né Francé fillon té lexohet né shkollé dhe nga numri i botimeve né qarkullim mund
thuhet se vazhdon té lexohet edhe pas mbarimit té saj. Por, nése né Itali do t& béhej njé sondazh,
kam friké se Balzaku do t€ renditej nga fundi. T¢é pasionuarit e Dikensit né Itali pérbéjné njé
elité njerézish qé kur takohen menjéheré fillojné e kujtojné personazhe e episode si té flisnin pér
njeréz té njohur. Vite mé paré, Mishel Bytor, qé jepte mésim né Ameriké, i lodhur nga pyetjet e
vazhdueshme mbi Emil Zolané qé nuk e kishte lexuar kurré, vendosi ta lexonte té gjithé ciklin
“Rougon Macquart”. Ai zbuloi se ishin krejt ndryshe nga ¢’i kishte menduar: njé gjenealogji
e mrekullueshme mitologjike dhe kozmogonike, t€ cilén mé pas e pérshkroi dhe né njé ese &
mrekullueshme.”
Grupi 5. Gjeni njé poezi ku figura e polisindetit éshté e pranishme. Cilat jané lidhézat qé jané
pérdorur? A jané ato vetém bashkérenditése, apo edhe nénrenditése? Psh., “Dbe ditét nuk na
jané aq plot” Ezra Paund.
Gjeni dy ose tri tekste qé i pérkasin gjinisé elegjiake. Si flitet pér vdekjen dhe té vdekurin né to?
Né ményré € drejtpérdrejté, apo pérmes eufemizmash? Argumentoni rast pas rasti zgjedhjen e
autorit. “Juvenilja” Ndre Mjeda.

Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit pér pérgjigjet e tyre né ményré € vazhdueshme si dhe
pér punén né grup qé ata kryejné kété oré. Ky vlerésim mund té pérdoret edhe pér vlerésim

portofoli.

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé ese duke pérdorur figura stilistike, pasi t€ keni lexu-

ar poeziné “Krahét” ¢ Agollit, ose realizoni njé pikturé té frymézuar prej saj.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe |Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI

komunikimi

Tema mésimore: Romantizmi. Kushtet historike e | Situata e t€ nxénit: T¢ shohin pjes¢ nga
shoqérore té lindjes dhe té zhvillimit té romantizmit. |“Fausti” Gete.

Lévizja “ Stuhi dhe vrull” Pérfagésuesit. Risité https://youtube/8plveDbXcrA
Lexojmé pjesé nga letérsia romantike
duke nxjerré né pah karakterin humanist

té tyre, botékuptimin,

forcén shprehése (pjesé nga Pushkini).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Kompetenca e té menduarit

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés|  Fjalét kyge:

sipas temés mésimore: Romantizmi
Nxénési: Identiteti romantik
- pércakton lindjen e romantizmit dhe fushat Pararomantizmi
né té cilat u pasqyrua mé tepér; Romani gotik
- rendit kushtet historike dhe shogérore qé Stuhi dhe vrull

patén réndési né lindjen dhe zhvillimin e tij;
- krahason termat romantizém i pérjetshém
dhe romantizém historik;

- analizon lindjen dhe zhvillimin e lévizjes

“Stuhi dhe vrull”.
Burimet: materiale té ndryshme (foto,video), Lidhja me fushat e tjera ose me
teksti i nxénésit. temat ndérkurrikulare: kinematografi,

histori, arte, TIK
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Pyetje-pérgjigje-Diskutim-Harté konceptesh-Puné né grupe

Organizimi i orés s€¢ mésimit
Hapi 1. Pyetje-pérgjigje. N¢ fillim kontrollojmé dhe lexojmé detyrat e shtépisé duke vlerésuar
detyrat e njéri-tjetrit. Mé pas diskutojmé me nxénésit rreth termit “Romantizém” ku secili prej
tyre éshté i liré t€ japé mendime se ¢faré diné, ¢faré kané lexuar pér té. Pas 5 minutave diskutim

mésuesi/ja i drejton pyetje klasés.
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C'dini ju pér romantizmin?

Kur u zhvillua ai?

el

Cilét jané romantikét e huaj edhe ata shqiptaré?

4. Cilat jané disa nga veprat romantike?
Hapi 2. Diskutim. Diskutojmé bashké me nxénésit pér vlerat reale té romantizmit. Si u hodh
poshté rregulla e tri njésive? Cfaré fryme u dha autoréve dhe veprave t tyre liria pér € zgjedhur
temén dhe natyrén e veprés a té€ konfliktit né t&? Nxénésit jané té liré t€ japin mendimet e tyre.

Hapi 3. Harté konceptesh. T¢ gjitha konceptet mbi romantizmin i pérmbledhim.
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Hapi 4. Puné né grupe. Nxénésit punojné me pyetjet e studimit té tekstit Grupi i paré punon
me pyetjet 1, 3, 5,7, 9.
Grupi i dyté punon me pyetjet 2, 4, 6, 8, 10.

Pas pérgatitjes nxénésit japin pérgjigjet e tyre duke iu referuar dhe informacionit né libér.

Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit né ményré té vazhdueshme pér temén e dhéné dhe pér

punén né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Gjeni né internet materiale t€ ndryshme mbi zérat feméroré té

késaj periudhe letrare.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt.

Fusha: Gjuha dhe

komunikimi

Lénda: Letérsi

Shkalla: V Klasa:

Tema mésimore: Vecorité e romantizmit.
Gjinité dhe llojet letrare qé solli romantizmi né

letérsi (ora e dyté)

Situata e té€ nxénit: Lexojmé materiale his-
torike mbi zhvillimin qé pati Evropa pérpara se
romantizmi t€ zhvillohej

Romantizmi né kulturén europiane-
Wikipedia
https://sq.wikipedia.org/wiki/Romantizmi
né kulturén europiane

materiali g¢ mund té pérdoret éshté poshté

temés sé ditarit né ndihmé té mésuesit.

Kompetenca e té menduarit
Kompetenca digjitale

Kompetenca personale

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:

Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit

sipas temés mésimore:

Nxénési:

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés

Fjalét kyge:
Drejtime letrare

Kulti i natyrés

pércakton vlerat reale t€ romantizmit dhe
hedhjen poshté té rregullave t€ tri njésive;
identifikon frymén gé u dha autoréve dhe
veprave té tyre liria pér té zgjedhur temén
dhe natyrén e veprés a té konfliktit né t&;
pérshkruan ndjenjat q¢ mbizotéronin né
veprat ¢ késaj periudhe,si u kombinuan
ato me njéra-tjetrén;

diskuton mbi tonin prekés, karakrerin lirik
dhe patetik té veprave té késaj periudhe;
Flet mbi gjinité letrare g€ u lévruan gjaté

romantizmit dhe pér raportet midis tyre.

Idealizim i pasioneve

Analizé subjektive

Burimet: libri i nxénésit, burime nga Wikipedia.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndérkurrikulare: arte, kinematografia.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Lexim i drejtuar-Diskutim dhe analizim-Pyetje-pérgjigje
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Organizimi i orés s€¢ mésimit
Hapi 1. Lexim i drejtuar. Kontrollojmé dhe lexojmé detyrat e shtépisé. Lexojmé materialet qé

nxénésit kané sjellé pér zérat feméroré né letérsi. Mé pas béjmé lidhjen midis mésimit té kaluar

{

y T U RN v

Hapi 2. Diskutim dhe analizim. Mésuesi/ja hedh pér diskutim mes nxénésve dy tema qé kané t&
bé&jné mé informacionin ri. Nxénésit jané té liré t& thoné fjalén e tyre duke argumentuar mendimet.
1. Diskutoni pér vlerat reale t& romantizmit. Si u hodh poshté rregulla e tri njésive? Cfaré
fryme u dha autoréve dhe veprave té tyre liria pér t€ zgjedhur temén dhe natyrén e
veprés a té konfliktit né t&?
2. Diskutoni mbi tonin prekés, karakterin lirik dhe patetik té veprave té késaj periudhe.

dhe informacionit té ri.

Hapi 3. Pyetje-pérgjigje. Kjo rubriké ndértohet me pyetjet e tekstit. Mésuesi/ja drejton pyetje
dhe nxénési pérgjigjet
v" Cilat jané notat kryesore t&é romantizmit? Si vlerésohet pérmbajtja e tij? Analizoni tradi-
tat dhe risité e tij né raport me kohén dhe vendet ku u shfaq.
V" Dse disa shkrimtaré si Bajroni, Sheli, Hajne, Pushkin u quajtén shkrimtarét e médhenj patrioté?
v" DPérshkruani ndjenjat q¢ mbizotéronin veprat e késaj periudhe. Si kombinohen ato me
njéra-jetrén? Sa vend zéné ato qé quheshin tema kryesore dhe si perceptohen kéto né
vende e autoré té ndryshém?
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v" Si vjen sot te ju heroi i jashtézakonshém i késaj kohe? A jeni dakord me shprehjen se ai
veproi né rrethana po té jashtézakonshme?
V" DPse u ngrit kulti i natyrés? Shpjegoni lidhjen njeri-natyré.

v" Flisni mbi gjinité letrare qé u lévruan gjaté romantizmit dhe pér raportet midis tyre?

Vlerésimi: Mésuesi/ja bén vlerésime pér pérgjigjet e marra gjaté késaj ore mésimi.

Detyrat dhe puna e pavarur: Diskutoni mbi ekranizime € veprave té kétyre autoreve ose mbi

filma kushtuar veté atyre.

Material qé mund té pérdoret né situatén e té nxénit né mésimin pér romantizmin. Lexobet
nga mé'suesi{ja ose u jepet nxénésve pér ta lexuar pjesé-pjesé.

Romantizmi né kulturén europiane

Mes shekujve XVII-XIX, né Evropé filloi t¢ shfaqej njé 1évizje e re kulturore, e cila u quajt
romantizém. Me kalimin e kohés, romantizmi mori pérhapje t€ gjeré né shumicén e vendeve té
Evropés. Kjo lévizje u shfaq né kulturé e né art, sidomos né letérsi, né pikturé, né muziké etj. Aty
zéné vend ndjenjat e njeriut, imagjinata dhe mjeshtéria artistike e autoréve. Kjo rrymé kulturore
mori pérmasa posagérisht né shekullin XIX.

Letérsia

Shkrimtarét romantiké né veprat e tyre trajtuan tema té ndryshme dhe i kushtuan réndési
pérshkrimit té natyrés, popullit dhe vendit t€ tyre, dashurisé etj. Ndér shkrimtarét mé € njohur
romantiké né Gjermani ishin Johan Géte (1749-1832) dhe véllezérit Jakob (1785-1863) e
Vilhem (1786-1859) Grim. Pérmes kétyre veprave ata nxitnin ndjenjén kombtare, krenariné e
popullit Gjerman dhe domosdoshmériné pér bashkimin e Gjermanisé. Ndér kéta shkrimtaré mé
t€ njohurit ishin: Valter Skot (1771-1832) nga Anglia, Viktor Hygo (1802-1885) nga Franca,
Aleksandér Pushkini (1799-1837) nga Rusia etj.

Piktura

Pérve¢ né letérsi, romantizmi u shfaq edhe né pikeuré. Piktorét Anglezé ishin € frymézuar mé sé
shumti nga natyra. Késhtu piktori Konstebéll né veprat e tij pikturonte natyrén e bukur ¢ Anglisé. Né
Francé piktori Delakrua u bé simbol i romantizmit dhe veprat e tij frymézim pér piktorét e tjeré. Né
mesin e shumé veprave € tij, mé e njohura éshté tabloja “Liria dhe Barrikada”.

Muzika

Kompozitorét dhe muzikantét romantiké u pérpogén qé, pérmes veprave té tyre, té emocionojné
dégjuesit. Ndér kompozitorét mé té njohur u shquan polaku Fridrih Shopen, hungarezi Franc
List, rusi Petar Cajkovski, geku Smetana etj. Edhe kompozitorét Gjermané dhe Austriaké
frymézoheshin nga kéngét folklorike. Késhtu, Ludvig van Bethoveni zgjeroi edhe mé tutje
orkestrén duke futur sérish instrumente té reja. Xhuzepe Verdi krijoi shumé opera té bukura me

motive té ndryshme.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt.__ / /

Fusha: Gjuha dhe | Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:
komunikimi
Tema mésimore: Johan Volfgang Géte Situata e t& nxénit:Nxénési njeh dhe

Jeta dhe vepra. Géte poet, dramaturg, narrator | ndérton kuptimin e duhur mbi figurén e
Gétes dhe krijimtariné e tij letrare. Rolin
e padiskutueshém qé pati jo vetém né

letérsiné gjermane por dhe né até evropiane.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit
Kompetenca e t&¢ menduarit

Kompetenca e t€ nxénit

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Shkrimtar klasik
Nxénési: Faza titanike
- rendit disa nga punét q¢€ kreu Géte dhe Klasicizém vajmaras,
diskuton rreth ndikimit té tyre né veprén Olimpiku i vajmarit
e ti; Poet dramatik
- tregon lidhjen e shkrimtarit dhe krijim- Themelues i romanit

tarisé€ sé tij me Vajmarin;

- shpjegon motivet dhe optimizmin qé
buron & tij;

- diskuton mbi vlerat qé pércjell romani

psikologjik, shogéror dhe epistolar.

Burimet: teksti i nxénésit, libri i nxénésit, materiale | Lidhja me fushat e tjera ose me temat

nga interneti, vepra letrare “Fausti”. ndérkurrikulare: histori, gjuhé shqipe,

arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Lidhja e temés me njohurité e méparshme-Diskutim-Harta e koncepteve-Lexim i drejtuar-
Minikonkurs

39



Libér pér mésuesin

Organizimi i orés sé mésimit

Hapi 1. Lidhja e temés me njohurité e méparshme. Né fillim kontrollojmé detyrat e
shtépisé dhe lexojmé disa prej tyre. M€ pas kalojmé né kontrollin e njohurive t¢ méparshme
népérmjet metodés sé diskutimit.

(’quajmé romantizém? Kur daton zhvillimi i romantizmit? Cilét jané pérfagésuesit
kryesoré? Kur u zhvillua lévizja “Stuhi dhe Vrull” dhe ¢faré té reje solli? Cila jané tiparet e
romantizmit? etj.

Hapi 2. Harta e koncepteve. N¢ kété moment mésuesi/ja shkruan né dérrasé emrin
“Géte”, té cilin e lidh me informacionin e marré mé pérpara si pérfaqésues i denjé i

romantizmit.
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GETE DRAMATURG

DRAMAT HISTORIKE

DRAMAT ETIKE

“Géci i
Berlinhingenit”

“Egmonti”

“Ifigjenia né Tauridé”

“Torkuato Taso”

Géci, kalorési me doré
hekuri, personazh
historik i shek. XVI,

i ngritur nga Géte

né lartésing e heroit
kombétar, vihet né
krye t€ fshataréve
kryengrités dhe

béhet mishérim

1 burréris€ dhe i
frymés liridashése.
Pérpiqet t& zhdukeé
padrejtésité dhe t&
realizojé bashkimin e
Gjermanisé. Personazh
i ndershém, i forté,
guximtar, i ¢iltér dhe

i thjeshté, lart€son
virtytet dhe dinjitetin e
popullit gjerman.

Egmonti, personazh
historik i Vendeve té Uléta
té shek. XVI, i ndershém,
trim, besnik e i sinqertg,

i tradhtuar, burgoset dhe
dénohet. N& burg ai kupton
vlerén e lirisé, por refuzon
t& bashképunojé me

dukén e Albés dhe flijohet
bashké me té fejuarén. Pér
Egmontin lumturia géndron
né drejtésin€ e veprimeve
té njeriut. Dashuria qé
flijon veten pér idealet e
liris€, 1 jep veprés njé forcé
shekspiriane.

Subjekti i marré nga
Euripidi,ka pérmbajtje
dhe pérfundim t&
ndryshém. Né Tauridé
(Krimea e sotme),
Ifigjenia, personazhi

i pakrahasueshém me
asnjé tjetér personazh
té Gétes, pret vélla
Orestin t& ndjekur nga
Erinité dhe mikun e

tij Piladin. Mé&shira

dhe dashamirésia e

saj, besimi t€ zotat,
malléngjen mbretin
Toante, getéson shpirtin
e tronditur té véllait dhe
pajton hyjnité giellore
me fisin e Tantalideve.

Torkuato Taso
poeti italian,i shek.
XVI, i pérzéné nga
oborri, sepse ka
tentuar té pérqafojé
princeshén
Eleonorg, detyrohet
té pranoj€ ndihmén
e kundérshtarit t&
tij. Drama trajton
konfliktin mes
ideales q€ aspiron
poeti dhe realitetit
qé i zhgénjen
aspiratat e njeriut
té pastér, viktimé

e njé shogqérie qé
shkel ndjenjat
fisnike njerézore,
éndrrén pér njé
shoqéri humaniste.

Romani epistolar “Vuajtjet e djaloshit Verter” konsiderohet si vepra me mé shumé ndikim

Afrité pérzgjedhése Romani psikologjik “Afrité pérzgjedhése”, i konsideruar si roman “moral” flet
pér dy bashkéshorté, Eduardin dhe Sharlotén, té cilét e duan shumé njéri-tjetrin, deri né momentin
kur né késhtjellén e tyre vijné dy mysafiré, Otilia dhe Kapiteni.

"Vilhelm Majsteri": Romani paraget procesin e pandérpreré té formimit té
njeriut, i cili kalon njé rrugé me zigzage e té papritura, me pérpjekje,
déshtime e arratisje, derisa zbulon té vértetén e madhe qé njeriu pérballé

Géte narrator

te bashkékohésit e autorit.

jetés éshté gjithmoné nxénés.
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Hapi 3. Lexim i drejtuar. Nxénésit lexojné né ményré individuale informacionin e ri duke
u mbéshtetur edhe te tabela, harta e koncepteve dhe diskutimi qé u zhvillua né klasé.

Hapi 4. Minikonkurs. N¢ kété fazé zhvillohet njé konkurs né klasé. Klasa ndahet né katér
ekipe. Secili ekip zgjedh pérfagésuesin qé do t'u pérgjigjet pyetjeve. Konkursi do t€ ndahet

né dy faza.
Faza e paré do ¢ keté pyetje rrufe — qé duan pérgjigje té shpejta dhe té shkurtra.
Faza e dyté do té keté pyetje q¢ duan kohén e tyre pér t'u pérgjigjur.
Ekipit té paré do t'i drejrohen kéto pyetje:
1. Sinisi jeta letrare ¢ Gétes? Me ¢rrethana té jetés lidhet fillimi i krijimtarisé sé tij?
2. Renditni disa nga punét qé kreu Géte dhe diskutoni rreth ndikimit t€ tyre né veprén e
tij.
3. Cila ge lidhja e shkrimtarit dhe e krijimtarisé sé tij me Vajmarin?
4. Nga frymézohen kryeveprat lirike t&¢ Gétes? Shpjegoni motivet dhe optimizmin qé
buron prej tyre.
Ku mbéshteten rréfimet e baladave té Gétes? C’karakter kané ato?
Cili ishte modeli i tij né dramé? Cfaré e ndihmon klasifikimin e dramave té tij, né
historike dhe etike?
7. Cmesazh pércjell personazhi i Egmontit?
8. Analizoni notat biografike te “Torkuato Taso”.
9
1

AW

Analizoni kodin etik te romani “Afrité pérzgjedhése”.
0. Diskutoni mbi vlerat qé pércjellin romani psikologjik, shoqéror dhe epistolar. (Pyetja
e fundit éshté e vlefshme pér ¢ té dyja grupet)

Ekipit té dyté do ¢’i drejtohen kéto pyetje:
1. Sindikoi edukimi i Gétes né krijimtariné e tij?
2. Si ndikoi Italia né artin dhe personalitetin e Gétes?
3. DPse Géte identifikohet mé shumé si poet? Si e vleréson ai poeziné?
4. DPse themi qé poezité-himne lidhen me 1évizjen “Stuhi dhe vrull”, té krijuar dhe t&
mbéshtetur nga Géte?
5. ¢ ndikime pati krijimtaria e tij? A éhté vepra “Divani peréndimor-lindor” tregues i
tyre?
6. Silartésohet figura e Gécit né dramén me t€ njéjtin emér?
7. Cmishéron Ifigjenia? Si gérshetohen tek ajo humanizmi dhe subjekti grek?
8. DPérshkruani ngjarjet kryesore t€ romanit “Vuajtjet e djaloshit Verter”. Pse ndikoi te
bashkékohésit kjo vepér?
9. Vlerésoni réndésiné e veprés “Vilhelm Masteri”.
10. Diskutoni mbi vlerat qé pércjellin romani psikologjik, shogéror dhe epistolar. (Pyetja
e fundit éshté e vlefshme pér té t€ dyja grupet)
Né fund shpallet dhe ekipi fitues né bazé té njé sistemi pikésh. Né fund pérmbledhim gjithé

informacionin gé¢ morém.

Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit pér pérgjigjet e sakta qé dhané gjaté

bashkébisedimit dhe konkursit qé u zhvillua né klasé.

Detyrat dhe puna e pavarur: T¢ sjellin vlerésime pér figurén e Gétes nga autoré, studiues

dhe mendimtaré t€ € gjitha kohérave.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe Lénda: Letérsi

komunikimi

Shkalla: V Klasa:

Tema mésimore: Analizé e veprés:

Tragjedia “Fausti”

Situata e té nxénit: Letérsia antike greke pati
ndikimet e saj né letérsiné evropiane. Sa ndikoi ajo
te veprat e Gétes? Diskutim (marrim né shqyrtim
njé pjesé nga krijimtaria e tij.)

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t& menduarit
Kompetenca digjitale

Rezultatet e té€ nxénit té kompetencave té
fushés sipas temés mésimore:
Nxénési:

shpjegon zanafillén e subjektit dhe
stimulimin qé i jep autori per-
sonazhit né zhvillim e sipér;
analizon strukturén e veprés dhe
dallon si shtjellohet personazhi
kryesor né lidhje me ato episodike;
pérshkruan figurén e Faustit
pérmes kalimit té tij nga njé
personazh plot déshira né njé njeri
t€ veprimit dhe qé u gézohet vetém
veprave t€ mira;
rendit figurat femérore dhe me-
sazhet qé pércjell ai pérmes tyre;
pérshkruan tiparet e veprés qé
tregojné se né té zéné fill disa gjini
letrare;
vlerésoni kontributin e Gétes né
kulturén gjermane dhe até botérore
si pararendés dhe nxités i zhvilli-
meve t€ kohés.

Fjalét kyge:
Faust
Mefistofel
Urfaust
Djall
Dashuri
Magji

Burimet: vepra “Faust”, libri i nxénésit,

libri digjital, pjesé té ndryshme filmike.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndérkurrikulare: arte, kinematografi, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diskutim-Ndértim i njohurive-Lojé dyshe

Organizimi i orés s€¢ mésimit
Hapi 1. Diskutim. Né fillim t€ orés dégjojmé informacionet dhe vlerésimet gé kané sjellé
nxénésit pér figurén e Gétes. Kéto informacione kané t€ béjné me rolin e tij né letérsiné
gjermane, gjuhén qé pérdorim, mesazhet qé pércolli etj.

Hapi 2. Ndértimi i njohurive té reja. Mésuesi/ja shkruan né dérrasé fjalén “Faust” dhe sé
bashku me nxénésit fillon ta plotésojé até¢ mbi mjegullén qé éshté krijuar pér figurén e tij
legjendare, historike, popullore etj.
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ME pas analizojmé strukturén e veprés si dhe tregojmé subjektin. Nxénésit qé paraprakisht e
kané lexuar veprén ndérhyjné, flasin, tregojné me fjalét e tyre até gé ata kané lexuar.

@
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Hapi 3. Lojé dyshe. Nxénésit punojné me njéri-jetrin duke iu referuar pyetjeve té studimit t&
tekstit.
Pyetjet nga (1-15)

Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit né ményré té vazhdueshme pér pérgjigjet q¢ dhané né
diskutim dhe lojén dyshe qé zhvilluan me njéri-tjetrin.

Detyrat dhe puna e pavarur: T¢ lexojné fragmentin “Pakénaqésia dhe ankthi pér dituri e
Faustit”, “Naté&”. Pakti mes Faustit dhe Mefistofelit (v.1583-1711) nga vepra “ Fausti”.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. |/ /

Fusha: Gjuha dhe  |Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:

komunikimi

Tema mésimore: Fragment: “Pakénagésia dhe ankthi | Situata e té nxénit:Nxénésit
pér dituri e Faustit”. Pakti mes Faustit dhe Mefistofelit lexojné fragmentin e dhéné né tekst
me informacionin e duhur duke
treguar mjetet shprehése qé ka

pérdorur.
Rezultatet e t& nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e té menduarit
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Fausti
Nxénési: Mefistofeli
- rendit detajet g¢ tregojné gjendjen e shqetésuar té Djall
Fausti . Engiel
- diskuton rreth problemeve qé paraqiten né
fragment.
- analizon dy thirrjet ¢ i japin teatralitet
monologut € Faustit;
- identifikon vlerat morale qé propagandon autori
né kété kéngé;
- jep mendimin e tij rreth paktit qé béjné dy
personazhet.
Burimet: libri digjital, teksti i nxénésit, vepra letrare Lidhja me fushat e tjera ose me
“Fausti”. temat ndérkurrikulare: arte, gjuhé
shqipe, Tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lexim i drejtuar-Puné né grupe-Praktiké e drejtuar-Ditari dypjesésh

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Lexim i drejtuar. Mésuesi/ja vendos njé nxénés té lexojé fragmentet e “Pakénaqésia
dhe ankthi pér dituri e Faustit” “Naté” ndérsa kété fragment “Pakti mes Faustit dhe Mefistofelit”
(v. 1583-1711) nga vepra “Fausti e lexojmé me role. Gjaté leximit japim dhe komentet e

nevojshme pér t'u njohur mé miré me episodet e dhéna né libér
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“Pakénaqésia dhe ankthi pér dituri e Faustit” Naté

Fausti del pér heré té paré né skené. Ai shpreh déshpérim, sepse shkenca e tij e shuméfishté
nuk e rrok té vértetén e botés, thelbin e natyrés krijuese. Né planin ideologjik dhe njohés
fragmenti sqaron forcat qé lévizin Faustin, t€ cilin e shpéton nga vetévrasja tingulli i kambanave
dhe kori i grave té gézuara pér festén e Pashkéve. Edhe Faustin e pushton kjo ndjenjé, ndaj ai
i kundérvé ankthit ¢ tij t¢ dijetarit, thjeshtésiné dhe qetésiné e jetés sé pérditshme. Né librat e
tij Fausti dallon shenjén e Makrokozmosit (unitetin sintetik té Gjithésis€) dhe Shpirtin e Tokés
(parimin dinamik dhe krijues qé shtyn né veprim dhe né shkatérrim). Ai evokon Shpirtin e
Tokés (shpirtin krijues e jetésor, forcén thelbésore té veprimit) qé shfaget dhe nxit monologun
faustian t€ ndérpreré nga Vagneri, ndihmési i Faustit. Mbas largimit té tij Fausti vazhdon
dialogun.

Pakti mes Faustit dhe Mefistofelit

Né kété skené shfaqet Mefistofeli, i cili ka hyré edhe mé paré né studio me pamjen e njé geni
rrugésh. Mefistofeli e di tashmé gjendjen e déshpéruar té Faustit prandaj i bén propozimin e tij.
Né kété skené realizohet pakti-bast i vérteté mbas njé diskutimi t€ gjaté mes dy personazheve
Hapi 2. Puné né grupe. Klasa ndahet né dy grupe.

Grupi i paré punon me kéto detyra € cilat i pérmbahen fragmentit “Naté”: Né fillim u
drejtojmé pyetje té pérgjithshme rreth fragmentit pér ta kuptuar mé miré até:

e NEé cilin moment té subjektit té dramés jemi kétu? - jemi né momentin kur Fausti
del pér heré té paré né skené. Ai shpreh déshpérim, sepse shkenca e tij e shuméfishté
nuk e rrok té vértetén e botés, thelbin e Natyrés krijuese.

o Cilat detaje e tregojné gjendjen e shqetésuar té Faustit? - Epitetet qé ai pérdor (i
ngrati, Mé tepér mend nga ¢’kisha s’kam tregojné pikérisht gjendjen e shqetésuar né
té cilén ndodhet Fausti.

Cfaré nuk i pélgen atij né sistemin e edukimit dhe té dijes?
Ku duket qé Fausti éhté njeri i veprimit? C’marrédhénie vendos ai me kohén,
Vagnerin, natyrén, dijen dhe vlerén e tyre reale?

o  Ku shprehet déshira e Faustit pér njohjen e botés dhe ndryshimet qé rrisin vetédijen
njerézore?

e  Skam pasuri e skam florinj... Cfaré tregon shprehja pér réndésiné qé Fausti u jep

gjérave?

Pse Fausti e quan veten i ngrati? Kujt i drejtohet ironia e tij?

C’rol ka ndikimi i Vagnerit te Fausti? Si e portretizon Fausti até?

C’vegim i shfaqet Faustit dhe ¢faré paralajméron ai?

Cila éshté dilema gé karakterizon mekanizmin e vetézbulimit? Gjeni pyetjen retorike
qé e shpreh.

Grupi i dyté punon me kéto detyra t€ cilat i pérmbahen fragmentit “Pakti mes Faustit e
Mefistofelit”: Né fillim u drejtojmé pyetje té pérgjithshme rreth fragmentit pér ta kuptuar mé
miré até.

o  Cili éshté sinjali q¢ ndryshon mendjen e Faustit? Ckuptim ka ai, sipas jush?

e NE ¢raport me té pérditshmen e vendos Fausti kété sinjal q¢ ndryshon shpirtin
njerézor?
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e Sie josh Mefistofeli Faustin? Si e vé ai né lévizje mekanizmin e t¢ menduarit pér
ndryshim te Fausti?
e  Cilat jané burimet e fuqisé sé¢ Faustit? Si i mohon autori gézimet dhe kotésité qé
vijné nga kjo jeté?
Hapi 3. Praktiké e drejtuar. Punojmé me pyetjet e té dyja pjeséve.Mésuesi/ja jep ndihmén e
nevojshme e mé pas nxénésit japin pérgjigjet e tyre

1. Skam pasuri e skam florinj... Cfaré tregon shprehja pér réndésiné qé Fausti u jep
gjérave? - Fausti vleréson te njeriu shpirtin dhe jo pasuriné.

C’shpreh enumeracioni: doktorét, mésuesit, priftérinjté, shkresarét? - pérdorimi i
enumeracionit tregon intelektin, botén e madhe t€ Faustit, studimet e shumta qé ai ka
kryer.

Analizoni dy thirrjet g€ i japin teatralitet monologut té Faustit. C'vegim i shfaqet
Faustit dhe ¢faré paralajméron ai? Analizoni situatat e Faustit midis shpirtit, zérit té
Vagnerit, Zotit dhe vetes.

2. Zgjero kuptimin e vargut: Prap’ ve¢ mes njerézve je njeri. - Duan té té térheqin né
botén e gjeré, larg vetmisé qé mban né amulli ndjenjat dhe limfén (energjiné)
njerézore. Mjaft luajte me penén ténde qé ta gélltit jetén si grabitqar; edhe shogéria
mé e keqe té bén té ndibesh si njeri mes njerézish. Kjo nuk do té thoté qé té shtyjmé
drejt njerézve mé té kéqij. Nuk jam njéri prej djajve té fuqishém; nése do té
bashkohesh me mua pér t'i hedbhur hapat né jeté, pranoj me déshiré té behem i yti,
koké e kémbeé.

3. Dse Fausti nuk e beson Mefistofelin? C’kérkon té thoté ai pérmes vargut: Njé shérbétor
si ti sjell rrezik...?

Hapi 4. Ditari dypjesésh.

Fraza Komenti

Népérmjet apostrofit “o ndér vdektarét” Fausti
kérkon t€ na tregojé duke qené se jemi genie té
vdekshém, kérkojmé té realizojmé géllimet dhe
déshirat qé i kemi véné vetes. Epiteti “i ngrati”

tregon shpirtin e pérulur dhe té dhembshur té

njeriut.

Ty, o ndér vdektarét mé i ngrati?

Fraza Komenti

NE fjalét e Mefistofelit shfaget dhe njé heré
karakteri i tij thumbues drejt Faustit qé kérkon
ta ¢ojé drejt shthurjes pér ta larguar nga rruga e
drejté. Népérmjet krahasimit si shkabé kérkon
t€ na krahasojé shpirtin e pikélluar té Faustit
dhe déshirén pér té jetuar.

Qe te cukit si shkabé mu né gji...?

Vlerésimi: Mésuesi/ja bén vlerésim t€ vazhdueshém pér pérgjigjet qé nxénésit dhané gjaté
rubrikave té ndryshme, né punén né grup dhe até individuale.

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé ese temé pérfundimin e Faustit: “Natyra éshté njé
mister”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt.__ / /

Fusha: Gjuha dhe |Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:
komunikimi

Tema mésimore: Fragment: Shtépia e Margarités: | Situata e té nxénit: Nxénési zbulon
“Tempull” dhe “Burg” kénagésiné e té lexuarit dhe béhet i

vetédijshém pér shuméllojshmériné e
perceptimit t€ botés, duke e vlerésuar
letérsiné si mjet kyg pér té pasuruar botén

emocionale, pér té zhvilluar imagjinatén

dhe té menduarit kritik.

Rezultatet e t& nxénit sipas kompetencave kyge:

Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit
Kompetenca e t&¢ menduarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fush- Fjalét kyge:
&s sipas temés mésimore: Fausti
Nxénési: Margarita

- rendit detajet € tregojné hijeshiné e shtépisé¢|  Alear
sé Margarités dhe domethénien e saj; . .

- pérshkruan idealizimin e shtépisé s¢ Mar- Afsh i thekshém dashuror
garités dhe ndjenjén e poetit pér té;

- shpjegon shpirtézimin e mbrémjes tregon
funksionin e kétij perceptim artistik.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Libri digjital, teksti i nxénésit, materiale nga ndérkurrikulare:
interneti, vepra letrare “Fausti”. gjuha shqipe, arte, tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diskutim-Lexim i drejtuar-Koment dhe analizé-Praktiké e pavarur

Organizimi i orés s€ mésimit
Hapi 1. Diskutim. Mésuesi/ja kontrollon detyrat e shtépisé dhe mé pas disa nxénés i lexojné
ato. Pas leximit diskutohet mbi t€ pérbashkétat e esesé dhe vet misionit t€ Faustit né natyré.
Hapi 2. Lexim i drejtuar. Njé nxénés lexon fragmentin e dhéné. Né monologun e méposhtém,
nga skena “Mbrémje”, shprehen hapur “dy prirjet shpirtérore” ose forcat kundérshtuese qé lévizin
Faustin dhe qé fuqizohen nga konteksti dhe nga kontrasti mes tij e Mefistofelit. Ai hyn né shtépiné
e Margarités pér ta joshur me njé kuti me dhurata. Ai ndien hijeshiné e mjedisit, njékohésisht t&
mbyllur dhe té mbrojtur. Fausti e quan shtépiné e Margarités vend té shenjté dhe burg (né njé
burg té vérteté do ta gjejé Fausti Margaritén né skenén qé mbyll pjesén e paré). Plotésia e jetés qé
Fausti imagjinon né até boté € vogél (me kufizimet e saj), rregulli, pastértia, dashuria familjare,
béhet e mundur nga traditat patriarkale ¢ mbizotérojné aty. Kontrasti éshté edhe né shpirtin e
Faustit: né fund, i dyzuar, jo pa ankth, ai pyet veten.
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Hapi 3. Koment dhe analizé. Punohet me pyetjet e studimit té tekstit.

V" Renditni detajet qé tregojné hijeshiné e shtépisé s¢ Margarités dhe domethénien e tyre.
—Disa nga detajet jané: vend i rregullt, i pastér dhe i vogél.

v" Shpjegoni titullin e késaj skene. C’nénkuptojné fjalét tempull dhe burg, sipas jush?
—NEé monologun e méposhtém, nga skena “Mbrémje”, shprehen hapur “dy prirjet
shpirtérore” ose forcat kundérshtuese qé lévizin Faustin dhe qé fugizohen nga konteksti
dhe nga kontrasti mes tij e Mefistofelit. Tempull éshté vend i shenjté ndérsa burg vend
i errét. Fjalét tempull dhe burg duket sikur géndrojné né antitezé me njéra-tjetrén
sepse brenda shtépisé sé Margarités shkrihen t€ dyja bashké. Edhe pastértia hyjnore,
shpirt i déliré si dhe mungesa e lirisé dhe e té jetuarit bukur.

v" Ku duket qé Fausti ka réné né dashuri? Cfaré e magjeps Faustin né kété fragment?—

O Vash’ ¢duar ke!
Parajsén paske sjellé pérmbi dhe!

I gjori Faust, jo, sté njihkam mé!
Njé tis magjik mos mé mbéshtjellé?
Qéparé’ mé shtynte thjesht lakmia,
Tani mé ka molisur dashuria.

V" Si pérdoren kontrastet pér té nxjerré né pah dy prirjet shpirtérore té Faustit? —
Kontrastet pérdoren pér té nxjerré né pah gjendjen shpirtérore té Faustit né momentet
kur ndodhet né shtépiné e Margarités e vendosur pérball kjo me veté gjendjen
shpirtérore té Faustit pérballé Mefistofelit.

Hapi 4. Praktiké e pavarur. Nxénésit punojné né ményré té pavarur me pyetjet e studimit té
tekstit.
V" Gjeni né tekst figura letrare si: metafora, oksimoroni, antiteza etj., dhe shpjegoni kupti-

met e tyre.
Metaforé Oksimoron Antitezé
Vesé shprese Afsh i thekshém dashuror | Vend i shenjté — cip (burg)
Endiré pageje Varféri-begati
Frymé qetésie Burg-lumturi

C'vleré fitojné vargjet prej foljeve? Si ndihmojné ato né pérshpejtimin e pérshkrimit faustian?
Pérdorimi i foljeve rrémbemé, ndjej, shoh, gjej, merrmé etj. tregojné gjendjen emocio-
nale t€ Faustit pérballé Margarités si dhe faktin e ikjes, largimit nga vorbulla e rutinés s¢
pérditshme dhe shkuarjen né gjirin e natyrés.

Vlerésimi: Mésuesi/ja bén vlerésim té€ vazhduar me gojé pér pérparimin e nxénésve, me qéllim
identifikimin e njohurive, interesave, aftésive apo shkathtésive qé kané fituar nxénésit né lidhje

me temén e trajtuar.

Detyrat dhe puna e pavarur: Krahasoni ndjenjat e ngjashme té Romeos shekspirian dhe t&

Faustit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt.__ / /

Fusha: Gjuha Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:

dhe komunikimi

Tema mésimore: Fragment: Filemoni dhe Bauki- | Situata e té nxénit: Nxénési zbulon

da kénagésiné e té lexuarit népérmjet fragmentit
duke zbuluar figuracionin e pérdorur dhe
gjuhén e pérdorur nga Géte né pjesét e

komentuara.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:

Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit
Kompetenca e t& menduarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Fausti
Nxénési: Mefistofel

- identifikon dy momentet kryesore qé e
béjné ngjarjen dramatike;

- analizon urrejtjen qé ndien Fausti pér
botén e vjetér dhe pér kufizimet e lirisé;

- analizon idené e Faustit mbi misionin
e njerézve pér t€ kryer t€ mira ndaj
njerézimit;

- pércakton rolin gé kryejné personazhet
né pasurimin skenik té veprés.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Libri digjital, teksti i nxénésit, materiale nga |ndérkurrikulare:

interneti. gjuha shqipe, arte, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Diskutim-Kuptim dhe shpjegim teksti-Koment vargjesh-Reflektim dhe diskutim dijesh
Organizimi i orés s€¢ mésimit

Hapi 1. Diskutim. Mésuesi/ja kontrollon detyrat e shtépisé dhe mé pas disa nxénés i lexojné
ato. Pas leximit t€ detyrave t€ shtépisé mésuesi/ja vendos njé nxénés té lexojé fragmentin Filemo-
ni dhe Baukida.

Hapi 2. Kuptim dhe shpjegim teksti. Episodi i Filemonit dhe Baukidés, shkatérrimi i kasolles
dhe vrasja e tyre, zhvillohet gjaté dy skenave “Pallati” dhe “Naté e thell¢”. Fausti e ngarkon
Mefistofelin €'i transferojé, me hir a me pahir, dy pleqté larg nga prona e tyre, né njé fushé
tjetér. Skena e dyté ka né fillim njé pauzé lirike, protagonist i sé cilés éshté Linke, roja qé ka si
detyré (sipas modeleve tipike té tragjedisé antike) té paraqesé ngjarjet. Mefistofeli ngarkon tre
nga ndjekésit e tij t&é pérfundojné operacionin, duke i pérzéné pleqté nga kasollja e tyre. Urdhri i
tejkalon kufijté e parashikuara: kasolles i véné flakén, dy pleqté me shtegtarin qé éshté mysafir i
tyre, vdesin; humbin edhe kasollja me pemét e blirit dhe hijet qé 1éshonin ato. Pas shpjegimit gé

i béjmé tekstit punojmé me disa pyetje té studimit té tekstit.
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v C'pjesé té personalitetit té Faustit shfagen né fragment? Si mund t& kuptohet sjellja
e tij? — Fausti kétu na del i zgjuar, kémbéngulés dhe kérkon té rroké veprén e tij
kryeveprén e mendjes njerézore me njé véshtrim pér ta béré € veten.

v" Cilat jané dy momentet kryesore qé e béjné ngjarjen dramatike? — Faustin e
pezmaton tingéllimi i kambanés, sepse i kujton mospérmbushjen e déshirés sé tij, kurse
Mefistofeli, duke qené djall ndien neveri kur dégjon kambanén e kishés.

v" Si e shpjegoni vargun: Te bliri dua té rri? — Ky varg tregon kundérshtimin dhe
kémbénguljen pér té géndruar né pronén e vet.

V' Cfaré kujton Mefistofeli né momentin e kérkesés sé Faustit pér largimin e dy pleqve?
— Mefistofeli i kujton Faustit konceptin e té qenit i drejté pér té justifikuar urdhrin gé
do té vinte mé pas.

v" Me cilén histori ngjan ajo e Filemonit dhe Baukidés? Sa besnik i géndron Géte mitit?
— Metamorfoza e Ovidit. Ai e rimerr kété mit, e ripropozon temén e mikpritjes dhe
dashurisé bashkéshortore.

Hapi 3. Koment vargjesh.
v" A distancohet Fausti nga Mefistofeli? Komentoni vargjet:
Ku vajti, pra, vullneti im
Shkémbim kérkova, jo shkretim
Ky akt mizor mé shtyn kétu
Mallkimin tim té hedh mbi ju.

Vargu Komenti

Ku vajti, pra, vullneti im
Shkémbim kérkova, jo shkretim
Ky akt mizor mé shtyn kétu
Mallkimin tim té hedh mbi ju.

Hapi 4. Reflektim dhe diskutim dijesh. Mésuesi/ja fron nxénésit té diskutojné mbi kéto vargje
qé pércjell Fausti: Bota e vjetér e vlerave digjet né altarin e njé progresi mbase té tmerrshém.
Diskutoni mbi dykuptimésiné e vargjeve té késaj skene. Cili éhté qéllimi i autorit né kété rast?

Vlerésimi: Mésuesi/ja bén vlerésim té€ vazhduar me gojé pér pérparimin e nxénésve, me géllim
identifikimin e njohurive, interesave, aftésive apo shkathtésive qé kané fituar nxénésit né lidhje
me temén e trajtuar.

Detyrat dhe puna e pavarur: T¢ hulumtojné dhe t sjellin materiale mbi figurén e Viktor

Hygoit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe |Lénda: Letérsi

komunikimi

Shkalla: V Klasa:

Tema mésimore: Viktor Hygo

Jeta dhe vepra.

Situata e té nxénit: Nxénési dégjon dhe
reflekton mbi gjuhén e pérdorur nga Viktor
Hygo né materiale t¢ ndryshme (fragmente

nga romani “ T€ mjerét” etj.)

Kompetenca e t&€ menduarit

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés sipas temés mésimore:
Nxénési:

- pércakton ndikimi e jetés familjare né
kujtimet e Hygoit;

- pérshkruan kontributin e tij né politiké,
shoqéri dhe né ¢éshtjet e pages;

- rendit dy drejtimet letrare simbolizmin
dhe realizmin dhe tregon se si jané té tra-
jtuara te Hygoi;

- Kklasifikon periudhat e krijimtarisé letrare

té Hygoit si poet, dramaturg, romancier.

Fjalét kyge:
Viktor Hygo
babai i poezisé moderne franceze

meditim i brendshém

Burimet:
Libri digjital, teksti i nxénésit, materiale nga

interneti, foto, pjesé té ndryshme filmike.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

gjuha shqipe, arte, tik, histori.

interpretim

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lexim dhe diskutim-Skemé rreze-Ndértimi i njohurive té reja-Metoda e klasterit-Lexim dhe

Organizimi i orés s€ mésimit

Hygo.

Hapi 1. Lexim dhe diskutim. Né fillim t& orés kontrollojmé dhe lexojmé disa nga detyrat. Pas

leximit nxénésit nxjerrin pérfundimet e detyrés duke e lidhur até dhe me veté jetén e Vikeori

Hapi 2. Skemé rreze. N& kété fazé té orés sé mésimit mésuesi/ja shkruan né dérrasé emrin

Viktor Hygo dhe fton nxénésit qé t€ japin mendimet e tyre rreth tij.
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Hapat e paré ‘

né moshén
16 vjecare

Romancier

Dramaturg

' Viktor '

Hygo

® - &

Pérfagésues
kryesor i

romantizimit

Hapi 3. Ndértim i njohurive té reja. Metoda e kllasterit. Mésuesi/ja ndérton informacion

mbi rolin e Hygoit si poet, prozator, dramaturg dhe t€ vegantat qé solli ai né letérsiné europiane

Hygo

Romancier

Dramaturg Poet

Periudha mé e

begaté. Té mjerét,

Njeriu gé gesh. Viti
93.

J

Ku ndan me njerézit
ndjenjat e thjeshta
dhe intime, brengat,
aspiratat et;j.

Subjektet i mori nga
historia e afért e
Francés, Spanjés,

Gjermanisé

Dallohen 3 prurje:

J/

[ | |

Satiriké demaskuese
Ndéshkimet

Fllozofike Legjenda
e shekujve

Liriké orientale,
Gjethe vjeshte
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“Oda dhe balada”, “Gjethe vjeshte”, tema
Faza | intime (kujtime, ndjenja familjare) e
Poeti profet ndérthurur me até politike e civile;
“Orientalet” (fantazi dhe motive ekzotike).

e “Kéngét e mbrémjes”, “Zérat e

Viti 1835 e brendshém”, “Rrezet dhe hijet” (sforcime,
tepri)

Faza lll “Soditjet” (monumenti i poezisé franceze:
historia e ndjenjave njerézore);

Rinovimi i poezisé “Ndéshkimet” (sarkazém, satiré, sharje).

“Legjenda e shekujve” (kryevepra e
Faza IV periudhés IV, 1860-1880, dhe mbase e
Homeri filozof gjithé veprés poetike paraget epopené e
njerézimit).
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Hapi 4. Lexim dhe interpretim. Nxénésit lexojné thénie nga Viktor Hygo duke i komentuar
ato

Citate, fragmente t€ shképutura nga viti ‘93...

“Nuk ka gabim & mund t€ ndreqet, guximi duhet shpérblyer dhe pakujdesia duhet dénuar.”
“Té bésh sikur nuk ke asgjé né caste té véshtira.”

“Té njohésh éshté dicka, por té dish éshté mé miré.”

“T¢ luftosh éshté mé miré se sa té fundosesh.”

“Ka raste kur t€ ikésh do té thoté té shpétosh.”

“Nuk mund t€ jesh hero kundér Atdheut ténd.”

“Té ngresh kurthe do té thoté té bésh lufté pér shtaté pale qejfe.”

“Vdekja le té béjé té sajén; puné pér té. Ai qé hedh hapin i pari, ndoshta gris képucén i
fundit.”

Vlerésimi: Mésuesi/ja bén njé vlerésim diagnostikues me qéllim identifikimin e njohurive

paraprake plus interesave apo aftésive qé paragesin nxénésit.

Detyrat dhe puna e pavarur: T¢ hulumtojné dhe t€ sjellin pjesé filmike nga filmi “Katedralja e

Parisit”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt. [/ /

Fusha: Gjuha dhe

komunikimi

Lénda: Letérsi

Shkalla: V

Tema mésimore: Analizé e veprés: Katedralja e
Parisit.

Situata e té nxénit: Nxénési kupton se si
pérvojat letrare ndikojné duke ndértuar

pérvoja personale, vlera dhe qéndrime qé

vlejné mé voné né perceptimin e botés.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t& menduarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés sipas temés mésimore:
Nxénési:

pércakton sfondin historik né € cilin
jané zhvilluar ngjarjet né kété roman;
rendit linjat kryesore té subjektit, ndér-
thurjet dhe ndodhité gé ndjekin njéra-
tjetrén;

identifikon rolin e personazheve né ve-
pér.

Fjalét kyge:
Katedrale
Kuasimondo
Esmeralda
Klod Frolo

roman historik

Burimet:
Libri digjital, teksti i nxénésit, materiale nga

interneti, pamje filmike.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

gjuha shqipe, arte, tik, histori.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Diskutim-Ndértimi i njohurive té reja-puné né grupe-Skemé rreze

Organizimi i orés s€ mésimit
Hapi 1. Diskutim. N¢ fillim diskutojmé pér personazhet e veprés duke ilustruar mendimet me
pamje filmike t& shfaqura né video projektor.

Hapi 2. Ndértim i njohurive té reja. Kllaster. Mésuesi/ja né video projektor shfaq disa foto
nga opera Katedralja e Parisit dhe i fron nxénésit té béjné portretizimin e tyre. Mé pas ajo bén
lidhjen me temén e dhéné.
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Subjekti Katedralja e
Parisit
1
ngjarjet né
Personazhet Parisin e shek
XV
lidhja mes sé mirés dhe
I T T T | té keqges- histori
aventurave, patetike e
groteske ku né géndér
Febys Klod Frolo Katedralja Kuazimodo Esmeralda ka cng:rr;eer:ar&aagﬁzsese
kambanarin e shémtuar
I ] I I Kuazimodo,
argjidhjakun Frolo,
kapitenin bukurosh
n Febys.
T Varfanjak E bukur S8
Né fillim trim Argjidhjak .
dhe i miré Dach Arkitekturé Pérbindésh Figuré fatale
. ashuron q o
Né fund pa £ Gotike Gungac E dashurojné
dienia né smeraldwn L
najenja ne Vend | def marrézisht
kérkim té TInzar ny « eformuar meshkujt
aventurés piktores | frikshém
Magjepsés Simbolizon té
o mirén,
I frikshém talentin, artin
Fantastik Bijé e vérteté
Vendndodhj e vegjélisé
e e ngjarjeve Meralind
magjiploté

Sfondi historik

Hapi 3. Punim né grupe. Ndahet klasa né grupe dhe nxénésit punojné me pyetjet.

Grupi i paré pyetjet:

1. Cfaré natyre ka romani “Katedralja e Parisit”? Si ndérthuren tek ai llojet e romanit?
2. Rréfeni linjat kryesore té subjektit, ndérthurjet dhe ndodhité qé ndjekin njéra-tjetrén.
Grupi i dyté pyetjet:

1. NEé cilin sfond historik zhvillohet ngjarja? Cilin detaj thekson Hygo?
2. Pérshkruani dimensionet q¢é merr subjekti sa mé shumé gé i afrohet fundit.

Grupi i treté pyetjet:
1. Pse romani titullohet “Katedralja e Parisit”? Cfaré pérfagéson né té vérteté Katedralja?

2. A konsiderohet Esmeralda njé figuré fatale, si personazhet e antikitetit?

Hapi 4. Skema rreze. Vendosim né tabelé tri personazhet meshkuj né kété roman: Kuazimodo,
Klod Vrolo, Febys. Mé pas nxénésit e plotésojné até né bazé € kéndvéshtrimeve qé kané krijuar
pas leximit t€ romanit.

Vlerésimi: Mésuesi/ja bén njé vlerésim diagnostikues me qéllim identifikimin e njohurive para-
prake plus interesave apo aftésive qé paragesin nxénésit.

Detyrat dhe puna e pavarur: T¢ japin dallimet dhe té pérbashkétat midis filmit dhe librit.
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Libér pér mésuesin

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe |Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:
komunikimi
Tema mésimore: Fragment: Situata e t€ nxénit: Nxénési zbulon kénaqésiné
“Esmeralda” e & lexuarit dhe béhet i vetédijshém pér

shuméllojshmériné e perceptimit t€ botés,
duke e vlerésuar letérsiné si mjet ky¢ pér té

pasuruar botén emocionale, pér ¢ zhvilluar

imagjinatén dhe t&¢ menduarit kritik.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Kompetenca e t&¢ menduarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Kuazimodo, Esmeralda, Jupiteri, Grenguari,
Nxénési: efekti magjik, cigania bukuroshe, gungag.

- lexon dhe komenton tekstin e dhéné;

- analizon faktet gé e pércaktojné poetin
e pjesés teatrale me subjekt fetar si
gesharak por praktik;

- diskuton rreth magjepsjes qé ngjall

Esmeralda.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Libri digjital, teksti i nxénésit, materiale nga |ndérkurrikulare:

interneti, pamje filmike. gjuha shqipe, arte, tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Lexim i drejtuar-Pyetje- pérgjigje-Hapi i diskutimit-Praktiké e pavarur

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Lexim i drejtuar. Mésuesi/ja vendos njé nxénés qé té lexojé fragmentin e marré nga
romani. Gjaté leximit béjné dhe komentet dhe shpjegimet e nevojshme. Né pesé¢ kapitujt e
paré Hygoi na njeh me personazhet e romanit, vendin dhe datén ku zéné fill ngjarjet (Sheshi
i Katedrales s¢ Parisit, 6 janar 1482). Hygoi pérshkruan me vértetési njé festé mesjetare, ku
kéndohet, vallézohet, béhen lodra té ndryshme, procesione, shfagje teatrale té quajtura mistere
(me subjekt fetar rreth asaj q¢ ndodh me njerézit pas vdekjes, né botén tjetér), moralitete (me
karakter didaktik, qé i méson njerézit té jené té miré e té€ nénshtruar), mrekulli (pér mrekullité e
béra nga shenjtorét para se té vdisnin) etj. Me nota humori pérshkruhet zgjedhja e njé pape dhe

procesioni me né krye Kuazimodon. Né fragmentin e méposhtém, Esmeralda nuk paragqitet dhe

as pérshkruhet. Autori jep vetém magjiné gé ngjall ajo te spektatorét.
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Hapi 2. Pyetje-pérgjigje. Pas leximit mésuesi/ja i drejton pyetje nxénésve.

V" Tregoni ¢faré ndodh né kapitujt e paré té librit, para se té dalé né skené Esmeralda.
Cfaré tregon biseda e dégjuar nga poeti né turmé? C’detaje pér jetén e gytetit sjell ajo?
C’detaje zbulon autori pér Esmeraldén?

Si duket misioni i poetit né kété fragment? Ku géndron pamundésia e tij?

A SANE NN

Si pércillet ndjenja e turmés te dégjon poetét?

Hapi 3. Hapi i diskutimit. Nxénésit diskutojné mbi vlerat morale qé shpallen né kété fragment

si dhe mbi evoluimin qé péson figura e Esmeraldés.

Hapi 4. Praktiké e pavarur. Nxénésit punojné né fletore né ményré individuale.
v" Shpjegoni né kontekste té tjera shprehjen frazeologjike: Ky ishte grushti i fundit i fatit.
v" Gjeni né paragrafin e paré fjalé a shprehje qé déshmojné teatralitetin dhe ironiné e

autorit.

Vlerésimi: Mésuesi/ja bén njé vlerésim diagnostikues me qéllim identifikimin e njohurive para-

prake plus interesave apo aftésive qé paragesin nxénésit.

Detyrat dhe puna e pavarur: Interpretoni me role fragmentin e mésipérm.
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Libér pér mésuesin

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe |Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:
komunikimi
Tema mésimore: Fragmenti XXVIII. “Njé lot pér | Situata e t€ nxénit: Nxénési kupton se &
njé piké ujé” lexuarit éshté jo vetém kénaqési estetike
por edhe reflektim mbi veprén lidhur dhe
me procesin e zhvillimit té tyre.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t&€ menduarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Kuazimodo
Nxénési: Esmeralda
- lexon dhe komenton tekstin e dhéné; Jupiteri
- analizon faktet qé e pércaktojné poetin e|  Grenguari
pjesés teatrale me subjekt fetar si qesharak|  Efekti magjik
por prakeik;
- diskuton rreth magjepsjes qé ngjall
Esmeralda.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Libri digjital, teksti i nxénésit, materiale nga ndérkurrikulare:
interneti, pamje filmike. gjuha shqipe, arte, tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Analizé-Koment-Diskutim-Puné né grupe

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Analizé. Pas lojés me role qé béné nxénésit me fragmentin e dhéné kalojmé né analizén
qé i b&jmé késaj pjese.
Shoqéria mesjetare e paraqitur nga Hygoi né kété roman zbavitet me torturén, té
cilén e ka ngritur né kult. Kjo duket nga gqéndrimi i turmés qé kénaqet e lumturohet
nga mundimet e Kuazimodos, i cili nga ana e tij nuk e kupton arsyen e lidhjes né
shtyllén e turpit.
Analizojmé pamjen e Kuazimodos si protagonist né kété vepér, lidhjen qé ka me objektin e
Katedrales, si dhe lidhjen qé ka me personazhet e tjeré né kété fragment.
Hapi 2. Koment. Paragrafi i paré

Paragrafi i paré Koment

Kuazimodo duke;j (sé paku né véshtrim té paré) sikur géndronte pérséri
gjakfrohté. Né fillim ai ishte munduar t'i képuste prangat pa réné né
sy dhe pa béré shumé lévizje{...}Kjo qe njé pérpjekje e fugishme, e
lemerishme, e déshpéruar, por prangat e regjura té prevostit té Parisit
nuk u képutén {...} Rrahja me kamxhik kishte marré fund{...} Po pér
Kuazimodon ende nuk kishte marré fund gjithgka{...}dhe kjo pér
lavdiné mé t€ madhe t€ aforizmit té vjetér té Jan Kumenit, qé e lidhte
fiziologjiné me psikologjiné: Surdus absurdus. E kthyen pra sahatin,
nga ana tjetér dhe e lané, gungacin té mbérthyer te dhoga, me géllim
qé té kénaqej drejtésia plotésisht.
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Hapi 3. Diskutim. Pas leximit diskutojmé se si e zbulon Hygoi turmén népérmjet vendosjes sé
Kuazimodos pérballé saj.

Hapi 4. Puné né grupe. Mésuesi/ja e ndan klasén né grupe dhe pércakton detyrat.

Grupi 1. T¢ shpjegojé lidhjen e personazheve né kété fragment.
Té shkruajé nga dy epitete pér Esmeraldén dhe Kuazimodon.

Grupi 2. T¢ shpjegojé si gérshetohen te Kuazimodo i quajtur Gungag, pamja fizike,
emri dhe fati i tj.
Té shpjegojné krahasimin e zgjatur né fund t€ paragrafit té dyté

Grupi 3. T¢ tregojné se a mund t€ krahasojné Kuazimodon né shtyllén e turpit, me
Prometeun e Mbérthyer
Té tregojné pse togfjaléshi fytyré e urryer, né € vérteté, nuk e bén
Kuazimodon té urryer
Pasi kané punuar me detyrat e ngarkuara fillojné t'i béjné ato prezente
pérpara klasés dhe mésueses.

Vlerésimi: Mésuesi/ja bén njé vlerésim diagnostikues me qéllim identifikimin e njohurive
paraprake plus interesave apo aftésive qé paragesin nxénésit.

Detyrat dhe puna e pavarur: T¢ pérshkruajné zhvillimin e personazhit t&¢ Kuazimodos
pérgjaté fragmentit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:

komunikimi

Tema mésimore: Fragment XLIII. “Tri zemra|Situata e té nxénit: T€ shohin pjesé

burrash, t&¢ mbrujtura ndryshe” nga filmi “Katedralja e Parisit” dhe t&
anaizojné personazhet. https://youtube/E
kMF17bq3w

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t&€ menduarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Klod Frolo, djall, nénqeshje e lemer-
Nxénési: ishme, ceremoni ogurzezé.

- pérshkruan ndjesité e Esmeraldés;

- shpjegon mbéshtetjen e turmés ndaj
Kuazimodos né kété fragment;

- diskuton si ndjenjat e priftit ndaj Es-
meraldés bien né kundérshtim me njéra-
tjetrén;

- analizon shkrirjen e dy personazheve né
njé né kété fragment.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Libri digjital, teksti i nxénésit, materiale nga | ndérkurrikulare:
interneti, pamje filmike. gjuha shqipe, arte, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Analizé-Lexim i drejtuar né grupe ekspertésh-Diagrami i Venit-Ditari dypjesésh

Organizimi i orés s€¢ mésimit
Hapi 1. Analizé. Kontrollojmé detyrat e shtépisé dhe njé nxénés i lexon detyrén duke na
pérshkruar evoluimin qé ka pésuar figura e Kuazimodos. Mg pas e analizojmé até duke iu
referuar dhe fragmentit “Esmeralda”.

Hapi 2. Lexim i drejtuar né grupe ekspertésh. Mésuesi/ja vendos njé nxénés qé té lexojé
fragmentin e dhéné duke punuar edhe me pyetje e studimit té tekstit. Mésuesi/ja i drejton
pyetje klasés.

Esmeralda fajésobet pér vrasjen e Febysit, ndeérkohé qé thikén atij ia ka ngulur Klod Frolo,
i cili vazhdon ta akuzojé vajzén edhe né gjyq, derisa até e dénojné me vdekje. Arqidhjaku e
akuzon, sepse éshté i zeméruar ngaqé vajza nuk pranon té béhet e dashura e tij. Esmeralda
mundobhet té mbrobet né gjyq, mirépo akuza réndobet edhe mé shumé kur até e akuzojné jo
vetém si vrasése, por edhe si magjistare. Né fragmentin e méposhtem pérshkrubet skena kur
Esmeraldén e ¢ojné pér ta ekzekutuar. Prané saj ndodhet Kuazimodo.
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1. DPérshkruani ndjesité e Esmeraldés. E mjera vajzé, e frikésuar, dukej, sikur e kishte hed-
hur véshtrimin dhe mendjen né skutat e erréta té kishés. Buzét e saj t€ bardha lévrinin

sikur ajo po fale;j.
2. Ku e kérkon shpétimin ajo? Te Zoti dhe te Febysi

3. Diskutoni si ndjenjat e priftit ndaj Esmeraldés bien né kundérshtim me njéra-tjetrén. —
Q¢ né fjalét qé prifti thoté né fillim: Vajzé a iu lutét Zotit,t jua falé gabimet dhe fajet
tuaja? Dhe mé pas kur i afrohet té veshi dhe i thoté: A mé do? Uné dhe tani mund té

té shpétoj.

4. Cilat detaje tregojné qé dénime ¢ tilla ishin mé se t&€ zakonshme pér kohén kur jané
vendosur ngjarjet? - Kjo ishte formula e llahtarshme, me té cilén mbaronin zakonisht

kéto ceremoni ogurza.

5. Sie shpjegoni mbéshtetjen e turmés ndaj Kuazimodos né kété fragment? - sepse dhe

veté Kuazimodo ishte pjesé e turmés.

Hapi 3. Diagrami i Venit. Nxénésit diskutojné mbi shkrirjen e dy personazheve Kuazimodos

dhe Esmeraldés.

Hapi 4. Ditari dypjesésh. Nxénésit punojné me komente fragmentesh.

Fragment

Koment

Befas ai u duk te njé cep i galerisé sé mbretérve té Francés,
té cilén e pérshkoi duke vrendur si i marré me prené e vet
né duar dhe duke thirrur: Strehim! Turma prapé shpértheu
né duartrokitje.
- Rrofté!Rrofté! - thérriste populli dhe kjo britmé
e fuqishme,qé gjémonte deri né bregun tjetér té
lumit,e habiti turmén e mbledhur né sheshin
Grev, si dhe té vetmuarén, gé ia kishte qepur syté
trikémbéshit!

Vlerésimi: Mésuesi/ja bén njé vlerésim diagnostikues me qéllim identifikimin e njohurive
paraprake plus interesave apo aftésive qé paraqitesin nxénésit.

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé prozé poetike me ndodhiné e késaj pjese.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:

komunikimi

Tema mésimore: Puné me shkrim: Eseja e analizés Situata e té nxénit: Nxénésit dégjojné,

letrare lexojné, shkruajné ese t€¢ ndryshme
duke analizuar gjuhén, figuracionin.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca digjitale

Kompetenca gytetare

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Ese
Nxénési: Shkrim me karakeer kritik
- dallon elementet e tekstit letrar, té cilat shqyrto-|  Klasifikime tematike

hen né secilin shkrim;
- rendit etapat kryesore té shkrimit té esesé;
- pércakton strukturén e esesé;
- shkruan ese letrare me tema té ndryshme.

Burimet: Libri “Si té shkruajmé njé ese” botim i qen- | Lidhja me fushat e tjera ose me
drés pér arsim demokratik, teksti i nxénésit etj. temat ndérkurrikulare: arte, histori,
gjuhé shqgipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Reflektim-Analizim-Shkrim i liré

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Reflektim. Né fillim té orés mésuesi/ja u kérkon nxénésve té flasin ato qé diné (qé kané
béré dhe vitin e kaluar) mbi esené:

1. C’quajmé ese? Cfaré trajton ajo?

2. Siklasifikohen eseté?

3. (’quajmé ese letrare?

4. Cilat jané hapat pér shkrimin e eseve?

Té gjitha pérgjigjet e dhéna té nxénésve i pérmbledhim né skemé rreze dhe mé pas né njé
kllaster.
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1
Q.
2 4

A

Argumenti

Hapi 2. Analizime. Pasi rikujtuam dhe reflektuam mbi ato qé kemi mésuar pér esené, kalojmé
né analizimin e tyre népérmjet shembujve t€ librit. Marrim dy eseté nga E. Koliqi dhe I. Kadare.
- Q@ t€ dyja jané ese letrare.
- Ijané pérmbajtur strukturés.
- Koliqi ka pérdorur té folurén e Veriut té Shqipérisé, Kadare ka pérdorur gjuhén letrare.

Hapi 3. Shkrim i liré. Duké u bazuar te dy eseté e librit, nxénésit punojné né fletore né njé
shkrim t€ liré, duke iu mbéshtetur njé fragmenti letrar nga teksti, té krijojné njé ese letrare.
Vlerésimi: Né kété oré nuk behét vlerésim.

Detyrat dhe puna e pavarur:
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:

komunikimi

Tema mésimore: Puné me shkrim: Ese: Shkruani njé ese | Situata e té€ nxénit: Nxénésit shkruajné
letrare pér librin tuaj té preferuar ose pér veprén e fundit | duke iu pérmbajtur té gjithé elementeve
qé keni lexuar. t€ esesé letrare.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t&¢ menduarit

Kompetenca e t€ nxénit

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas|  Fjalét kyge:

temés mésimore: Ese
Nxénési: Shkrim me karakeer kritik
- shkruan njé ese letrare; Klasifikime tematike

- respekton strukturén e eseve;
- pérdor gjuhé té figurshme dhe shkrim origjinal;
- rishikon dhe kontrollon esené.

Burimet: Teksti i nxénésit, libri qé kané pérzgjedhur. | Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: arte, gjuhé
shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Kontroll njohurish-Shkrim i liré-Lexim dhe vlerésim

Organizimi i orés s&¢ mésimit
Hapi 1. Kontroll njohurish. Sé bashku me nxénésit rikujtojmé ato qé mésuam dhe trajtu-
am orén e kaluar mbi esené, llojet e saj, hapat e shkrimit té esesé etj.

Hapi 2. Shkrim i liré. Nxénésit punojné né ményré t¢ pavarur me temén. Ato kujdesen qé
jo vetém té hedhin mendimet e tyre né letér por edhe t€ tregojné kujdes pér strukturén, idené
origjinale, ndértimin kuptimor t€ fjalive, shkruajné pa gabime.

Hapi 3. Lexim dhe vlerésim. Mésuesi/ja mbledh fletoret, i lexon, i korigjon dhe vendos
nota sipas késaj tabele vlerésimi.

Vlerésimi: Nxénési vlerésohet sipas késaj tabele.

. . Saktésia gjuhésore
Shijellimi i idesé Stlh d},le . Organizimi dhe (sintaksa dhe Totali
origjinaliteti struktura . ..
drejtshkrimi)
2 piké 2 piké 2 piké 2 piké 8 piké

Detyrat dhe puna e pavarur: Rishikim i punéve té tyre.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE De. /[
Fusha: Gjuha dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:
komunikimi
Tema mésimore: Xhorxh Gordon Bajron. Jeta Situata e t€ nxénit: Duke iu referuar historisé
dhe vepra. kujtojmé ¢’kemi mésuar apo lexuar pér C.

Harold, ardhja e tij né Shqipéri, vendet qé
vizitoi, pérshtypjet e tij etj.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t&¢ menduarit

Kompetenca digjitale
Rezultatet e t&€ nxénit té kompetencave té fushés |  Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Cajld Harold
Nxénési: Bajron
- pércakton ndryshimin e Bajronit nga|  Ali Pashé Tepelena
romantikét e tjeré; Lord anglez
- analizon gérshetimin né vargje t€ poetit|  Bajronizém

romantik me até satirik;

- renditin veprat e Bajronit.
Burimet: Teksti i nxénésit, veprat Cajld Harold, i |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
burgosuri i Shilonit. ndérkurrikulare: histori, arte, gjuhé shqgipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Rishikim népérmjet fjaléve kyce-Skema rreze-Harta e shkrimtarit-Pyetje pérgjigje
Organizimi i orés s€ mésimit
Hapi 1. Rishikim népérmjet fjaléve kyge. Mésuesi/ja shkruan né dérrasé disa fjalé (Cajld Har-
old, Bajron, Ali Pashé Tepelena, lord anglez, bajronizém) e mé pas i & nxénésit t&¢ mendohen se
cfaré u kujtojné kéto fjalé. Nxénésit japin mendimet e tyre mbi secilén fjalé kyge. Pas disa minu-
tash ku nxénésit japin mendimet e tyre, hedhin e presin fjalé-fjali me njéri-tjetrin, mésuesi/ja hedh
njé pyetje: A kané lidhje kéto fjalé me njéra-tjetrén?

Hapi 2. Skema rreze. T¢ gjitha mendimet e nxénésve mbi Bajronin i mbledhim né kété skemé
rreze.

Poet romatik
melankolik
idealist

Hero i Studioi gjuhé-
kohéve té letérsi greke dhe
reja latine

Lexoi

Mﬁ;:iﬁenﬁ,'m shkrimtarét e
y médhenj

anglez e

francez

shoqgérisé
aristokratike
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Hapi 3. Harta e shkrimtarit.

o (=

Hapi 4. Pyetje-pérgjigje. Pasi kemi pércjellé informacionin e ri i béjmé pyetje klasés pér té paré
se sa &shté pérthithur ky informacion nga nxénésit.

Nga cilat legjenda u frymézua Bajroni né rininé e tij?

O pérmbajtje kishin véllimet e tij t€ para me poezi?

Pse ishin t& vlefshme pér krijimtariné e tij udhétimet qé béri?

Pse ndodhi konflikti i Bajronit me aristokraciné e kohés?

Pérse patén sukses t&€ menjéhershém dy kéngét e para t& poemés “Shtegtimet e Cajld
Haroldit™

C’vend zéné Gjeneva, Italia e Gregia né jetén dhe krijimtariné e tij?

Si i vlerésoi kritika frymén dhe prirjet e veprave té Bajronit?

Pse ndryshon Bajroni nga romantikét e tjeré? C’karakeeristika ka poezia e tij?

Si gérshetohen né vargje poeti romantik me até satirik?

Pse shkrimtari dhe jeta e tij u kthyen né model pér té rinjté? C’pérfagéson né té vér-
teté bajronizmi?

Cfaré vegorish kané heronjté e “Poemave orientale”

C’rréfen poema “Don Zhuan™? Si funksionon satira dhe loja né kété vepér dhe ¢faré
mesazhi pércjell ajo?

Vlerésimi: Mésuesi/ja mund té b&jé njé vlerésim té vazhdueshém me gojé pér pérparimin e
nxénésve, me géllim identifikimin e njohurive, interesave, aftésive apo shkathtésive qé kané fituar
nxénésit né lidhje me tematikén.

Detyrat dhe puna e pavarur: T¢€ lexojmé vargje nga vepra “I burgosuri i Shilonit”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha:Gjuha dhe Lénda: Letérsi
komunikimi

Shkalla:V Klasa:

Tema mésimore: Analizé e veprés: Shtegtimet e

CajldHaroldit.

Situata e té nxénit: Nxénési dégjon,
lexon dhe reflekton mbi karakteristikat
e njé vepre lirike-epike, gjuha, stili,
origjinaliteti.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t&€ menduarit.

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés
sipas temés mésimore:
Nxénési:

pércakton natyrén e  Shqipérisé  dhe
pérshtypjet e udhétimit € heroit né kéngén
e dyté;

analizon prirjen iluminist t€ autorit né
kéngén e treté;

vleréson notat e optimizmit né kéngén e
katért;

rendit karakteristikat e poemés liriko-epike.

Fjalét kyge:

Greqi

Shqipéri

Spanjé

Teali

Clirim kombétar
Vajza nga Saragoza

Burimet: Vepra e Bajronit, libri i nxénésit, foto té
Bajronit né udhétime té ndryshme.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: histori, arte,
gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Kontroll njohurish-Analizé vepre kllaster-Puné né grupe-Reflektim kuptimor

Organizimi i orés s€ mésimit
Hapi 1. Kontroll njohurish. Népérmjet leximit € pjeséve té ndryshme nga veprat e Bajronit:
“I burgosuri i Shilonit”, “Cajd Harold” etj. Renditin tiparet e veprave té tij; disa nga momentet
kryesore t€ krijimtarisé, rolin qé luajtén udhétimet etj.

Hapi 2. Analizé vepre. Kllaster
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Hapi 3. Puné né grupe. Klasa ndahet né grupe dhe mésuesi/ja cakton detyra pér secilin grup.
Grupi i paré: Ndérton strukturén e veprés.

Grupi i dyté: Pérshkruan natyrén e Shqipérisé dhe pérshtypjen e udhétimit t€ heroit né kéngén e dyté.
Grupi i treté: Analizon prirjen iluministe € autorit né kéngén e treté.

Grupi i katére: Dallon notat e optimizmit né kéngén e katért.

Nxénésit punojné né ményré té€ pavarur né grup e mé pas prezantojné punén e tyre.

Hapi 4. Reflektim kuptimor. Duke lexuar e analizuar veprén e Bajronit si poemé liriko-epike
vémé re disa karakteristika qé i pamé edhe né analizé.

Karakteristikat e poemés liriko-epike
- Poeti identifikohet me personazhin pér dy arsye:
a) Itinerari i njéjté i udhétimeve
b) Karakeeri i ngjashém
- Rréfimi:
a) Né tri kéngét e para pérdoret veta e treté
b) Ne& kéngén e katért pérdoret veta e paré
- Cajld Haroldsi éshté hero romantik: melankolik, i pasionuar pas natyrés, sé bukurés dhe
kulturés, zédhénés i idealeve, aspiratave té Bajronit.
- Figuracioni i pasur (epitete, metafora, apostrof, kontrast, hiperbol etj.)
Vlerésimi: Mésuesi/ja mund té béjé njé vlerésim t€ vazhdueshém me gojé pér pérparimin e nx-
énésve, me géllim identifikimin e njohurive, interesave, aftésive apo shkathtésive qé kané fituar
nxénésit né lidhje me tematikén.

Detyrat dhe puna e pavarur: T¢ lexojné kéngén e paré dhe té treté: “Rebelimi i Cajld Haroldit”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:
komunikimi

Tema mésimore: Koment: Fragmenti: Rebelimi i Situata e té nxénit: Nxénési zbulon
Cajld Haroldit 1/2, 3, 4, 6 111/12, 13, 15, 16 kénaqésiné e t€ lexuarit dhe béhet i

vetédijshém  pér shuméllojshmériné
e perceptimit t& botés duke vlerésuar
letérsiné si mjet ky¢ pér té pasuruar
botén emocionale, pér té zhvilluar
imagjinatén dhe pér té nxitur mendimin

kritik.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t&¢ menduarit
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyce:
sipas temés mésimore: Rebelim
Nxénési: Albiona
- lexon dhe komenton fragmentin; Relike
- pérshkruan karakterin e Haroldit né két¢|  Shtegtim
kéngg; Arratisje
- gjen dhe analizon figurat letrare; Hero fitimtar
- diskuton mbi elementét autobiografik t&
fragmentit.
Burimet: materiale nga interneti, libri i nxénésit,|Lidhja me fushat e tjera ose me temat
fragmente. ndérkurrikulare: histori, arte, gjuhé
shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lexim i drejtuar-Puné né grupe-Puné e pavarur-Diskutim

Organizimi i orés s€ mésimit
Hapi 1. Lexim i drejtuar. Njé nxénés lexon fragmentin e dhéné e mé pas punojmé me pyetjet té
cilat na e pasqyrojné mé miré até.
Suksesi dhe ndikimi shumé i madh i Bajronit lidhen me mitin qé rrethoi jetén e tij. Né figurén
e protagonistit Harold (qé mishéron heroin romantik), elementet autobiografike jané mé se
t€ dukshme. Meditimet dhe emocionet qé pérjetoi gjaté udhétimeve, ai i pasqyroi né poemén
“Shtegtimet e Cajld Haroldit”. Né strofat e Kéngés s¢ paré, Bajroni na njeh me protagonistin, té
cilit, jeta me défrime por e zbrazét i ka sjellé zhgénjime, pakénagési e mérzitje. Atdheu i duket si
njé burg qé i z& frymén, prandaj vendos t€ largohet dhe té ndérmarré njé udhétim. Né strofat e
Kéngés sé treté shpaloset romantizmi aristokratik i Bajronit: tema e arratisjes, e heroit romantik
qé largohet nga grigja e njerézve té thjeshté; e natyrés mike, bashkébisedueses sé tij té vetme.
Haroldi krenar jeton né gjendjen tipike té izolimit té individit romantik: i vetém, larg botés sé
zakonshme té njerézve, pér¢gmimin pér té cilét e shpreh népérmjet termit grigjé (né origjinal).
Miqté dhe bashkébiseduesit e heroit romantik jané: natyra me peizazhet e saj mé vetmitare dhe
té skajshme (malet, oqeani, shkretétira, pylli, shpella). Né kété pjesé té poemés mbizotéron tema
tipike romantike e vetmisé né natyré, e cila pasqyron pasionet e njeriut. Po aq e dukshme éshté
metafora e librit té natyrés, faqget e té cilit reflektohen né ujérat e ligenit.
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1. Cfaré déshmojné tonet poetike té vargjeve té para?
=> Tonet poetike déshmojné déshpérimin, pakénaqésiné ndaj kétij realiteti.
2. Cila éshté pérshtypja e paré qé ju krijohet pér heroin?
=> Ishte njé njeri i paturpshém dhe pa karakter, ku shqetésimi i vetém i tij ishte té
argétohej, t€ vishej, t€ hante, té pinte me kédo dhe kudo.
3. NE cilén strofé shprehet vlerésimi i Bajronit pér traditat e mira?
=>» Shprehet né strofén 1/3
As prozé o vjershé e émbél-mjalté qé¢ mburr
O zbukuron dot turpe g€ s'i bén njé burré.

Hapi 2. Puné né grupe. Mésuesi/ja ndan klasén né grupe dhe pércakton detyrat.
Grupi i paré: Tregon hap pas hapi figurén e Haroldit. (si ndryshon ai)

Grupi i dyté: Pérshkruajné bukuriné e natyrés qé shpalos autori né vargjet I11/13, té dallojné
paralelizmin figurativ.
=>» Ku ngriheshin male, aty i kish miqt’ e dashur;
Ku ushtonte oqeani, aty e kish shtéping;
Ku hapej gielli i kaltér e ajri i pastér,
Kish qef té brithte, aty e kish fuqiné;
Val't, shkumén, pyllin, shpellén, shkretéting,
I kishte shokg, e ata i flisnin qarté.
NE kété strofé Bajroni pérshkruan natyrén e cila vendoset pérball gjendjes shpirtérore t€ veté autorit.

Grupi i treté: Protagonisti dhe autori kané gjéra t& pérbashkéta. Pércaktoni elementet
autobiografike.
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Cajld

H aro | d Vinin nga familje t& pasura dhe me
emeér.

Bénin njé jeté luksi.
Ishin t€ pakénaqur nga realiteti.
T€ velur nga jeta.

Kérkonin qé t€ largoheshin nga vendi i
tyre.

U pélgenin aventurat.
Meérguan né vende t€ ndryshme.

Ishin romantik.

Hapi 3. Puné e pavarur. Nxénésit punojné né ményré individuale me gjuhén e tekstit dhe
figuracionin e pérdorur.
- Gjeni dhe analizoni figurat letrare né 1/4.

Vargu Figura
U thek né diellin e mesdités Metaforé
Si miza Krahasim
Prej bastrés mund t'i thahej gjithé Metonimi
pranvera/ por pa ju hapur miré burimit
dera
U kthyen lulet ferra Antitezé

Vegoni fjalét: relik, hi, varr, poezi. A formojné ato njé enumeracion rrités? A kané ngarkesén e
duhur emocionale pér té shfaqur idené qé autori ka pér vlerat?

> Kéto fjalé formojné njé enumeracion rrités. Autori shpreh idené se kur dikush té ndyn emrin,
sado t€ shkélqgyer ta kesh pasur ; as prejardhja dhe as krijime té émbla si mjalti nuk e zbukuro-
jné dhe as e shenjtérojné krimin.

- ¢ ngarkesé emocionale dhe konotacion shprehin fjalét: shtegtim, arratisje dhe izolim?

> Kéto fjalé pércjellin ndjenjén e vetmisé, largimit, ikjes drejt vendeve ku njeriu ndjehet ndryshe.

Hapi 4. Diskutim. Frohen nxénési té¢ diskutojné rreth késaj teme: Revolta dhe arratisja nga

realiteti, karakteristiké e heroit romantik. Nxénésit japin mendimet e tyre duke ilustruar me

shembuj nga teksti si dhe duke marré heronj si Cajld Harold, Milosau, Esmeralda.

Vlerésimi: Mésuesi/ja mund € béjé njé vlerésim té vazhdueshém me gojé pér pérparimin e
nxénésve, me géllim identifikimin e njohurive, interesave, aftésive apo shkathtésive qé kané fituar
nxénésit né lidhje me tematikén.

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé ese té shkurtér me temé “Cajld Haroldi né ditét e
sotme”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ /| | _

Fusha: Gjuha dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:
komunikimi

Tema mésimore: Koment: Fragmenti: Cajld Haroldi | Situata e té nxénit: Lexojmé materialin
né Shqipéri pér udhétimin e Cajld Haroldit né

Shqipéri té shkruar nga Faik Konica
(materiali éshté vendosur né fund té
fletés sé ditarit). Ky material mund &
lexohet nga mésuesja ose nga njé nxénés.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e té menduarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyce:

sipas temés mésimore: Skénderi
Nxénési: Néné e ashpér
- rendit disa nga vetité e Shqiptaréve qé dalin|  Burrash t€ rrepté
né fragmentin e dhéné; Shkémbinjté e Sulit
- shpjegon vlerat e dashurisé dhe t¢ human-|  Bijté e Shqipérisé
izmit shqiptar; Tamburxhi

- analizon muzikalitetin e marshit ushtarak né
katér vargjet e fundit;

- portretizon figurén e gruas shqiptare sipas Ba-
jronit;

- ilustron me shembuj admirimin dhe vleré-
simin qé tregon Haroldi pér mikpritjen e

shqiptaréve.
Burimet: Vepra e Bajronit, libri i nxénésit, foto té|Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Bajronit né udhétime té ndryshme. ndérkurrikulare: histori, arte, gjuhé
shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Diskutim-Lexim dhe interpretim-Puné né grupe-Pyetje, pérgjigje-Puné e pavarur-Analizé
figurash

Organizimi i orés s€¢ mésimit

Hapi 1. Diskutim. Kontrollojmé detyrat e shtépisé e mé pas lexojmé disa prej tyre. Pas leximit
diskutojmé me nxénésit se si do té ishte Cajld Haroldi né ditét e sotme dhe ku do té ndryshonte
me Haroldin e hershém.

Hapi 2. Lexim dhe interpretim. Nxénésit lexojné njéri pas tjetrit fragmentin e dhéné. Cajld
Haroldi, admirues i popujve liridashés dhe luftétaré, e ¢mon Shqipériné si njé néné té ashpér
burrash té rrepté, trima dhe besniké. Shpirtit té saj rebel i pérgjigjet natyra sa e bukur, aq edhe
e ashpér. Né mikpritjen dhe bujariné shqiptare, ai gjen njé model té pastér té dashurisé dhe té
vlerave té larta humane. Pérshkrimi i Shqipérisé dhe i popullit € saj béhet né strofat 38-73.
Vargjet pér Shqipériné vijojné edhe né marshin luftarak t& ushtaréve t&é Ali Pashés “Tamburxhi!
Tamburxhi!”, té cilin Bajroni e harton mbi bazén e kéngéve luftarake shqiptare.
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Hapi 3. Puné né grupe. Mésuesi/ja ndan klasén né grupe dhe pércakton detyrat pér secilin grup.
Grupi i paré: Gjeni figurat qé pérdoren pér té pérshkruar njé lumé ndjenjash. Identifikojini

dhe shpjegojini ato.
Vargu Figura Shpjegimi
O tok e Shqipéris, ku leu Skénderi Apostrof Thérret pér ta sjellé mé afér tokén e
shqiptaréve.
Néné e ashpér burrash té rrepté Epitet Tregon cilésiné e nénés shqiptare
dhe rreptésiné e burrave shqiptar.
Kryqi po zbret, minarja ngrihet Metaforé Tregon ikjen nga bota e krishteré
pérbri evropiane dhe hyn né botén islamike.

Grupi i dyré: Renditni disa nga vetité e shqiptaréve gé dalin né kété fragment.
= Vetité e shqiptaréve:
o Térrepté

o Trima

o Besniké

o Mikprités
o Téashpér
o Té egér

Grupi i treté: Portretizoni gruan shqiptare duke u nisur nga vargjet é i kushtohen asaj.
=» Gruaja shqiptare kétu na del:
o E nénshtruar
o Besnike
o Bashkéshorte e devotshme
o Neéné shumé e miré

( kénga 11/61)

Grupi i katért: Pérshkruani vallen e famshme shqiptare duke e krahasuar me poeziné “Vallja
Shgiptare” e Ismail Kadaresé.
=>» Vallja Shqiptare e Ismail Kadaresé
T7i heré opinga rrahu dheun
Sikur kérkoi leje prej tij
Pastaj shamia palét ndehu

Me qerési dhe madéshri, Ne kit poezi Kadareja kirkon
téna trasmetoi mesazhe edhe

népérmjet valles shqipétare. Duke
‘ na e béré até jo vetém argétim por
edhe histori mé vete.

Késhtu midis qiellit edhe botés
Vallja u lind, vallja u shpall
Kémba sinjale i con tokés
Dhe dora giellit i jep lajm.

Afér mesnatés  shoqéruesit e
Bajronit ia nisin kéngés s€ tyre;

‘ luftétarét Sulioté flakin tej shpatén
.......................................... $ite (B der T doe ges T

> Se aty nga mezi i natés térsaqen’ tietrit me fustanet qé u dridhen;
]d nisén quﬁt vend;e me 16 mad/;e, kéndojné kéngé t€ gézuara dhe té

trishtuara
Cdo Palikar heth shpatén tej e k’cen;
Zéndor pérdor’kéndojné pér gaze e halle,
Dhe hidhen me ato fustanella té bardha nvalle

75



Libér pér mésuesin

Hapi 4. Pyetje-pérgjigje. Mésuesi/ja i drejton pyetje klasés:
- Si shfaget Shqipéria pérmes apostrofés: O toké, O Shqipéri, o néné?
=> Népérmjet apostrofés ajo na shfaqget:
o Eforté
o Eashpér
o E ndjeshme

- Cfaré véren sé pari syri dhe shpirti i poetit sapo ndeshet me tokén dhe natyrén toné?
A hiperbolizon ai?
=> Sapo ndeshet me tokén dhe me natyrén toné shpirti i poetit véren bukuriné e natyrés;
shkémbin e errét € Sulit, cukat e larta té Pindit si dhe njeréz t&¢ menqur, burra té
ashpér dhe té egér pérpara armikut, té cilat jepen té hiperbolizuara.

- Clloj strofe pérdor Bajroni? A ndikon ajo né patosin e pérgjithshém dhe ményrén e
interpretimit té vargjeve?
=>» Dérdor strofa 9-vargéshe spenseriane € cilat ndikojné né patosin e pérgjithshém dhe
ményrén e interpretimit té vargjeve.

- Cilat kontraste zbulojné figurén e Aliut?
=> Rui pshetur mbi divan té buté epshtor
Aliu, burr’luftrash dhe njeri mizor;
Por tash po i bie njé émbélsi n'fytyré
Dhe djell nderim pér kété plak madhor,
E ke si zor né shpirt t€ tij pér té hyré,
Ku fshihen krimet qé u vé njollén turpi i ndyré
Ali Pashé Tepelena na shfaqet njé burré i forté por edhe mizor.

- DPse heroit i éhté neveritur jeta né luks dhe né pasuri?
- Siargétoheshin luftétarét shqiptar?

Hapi 5. Puné e pavarur. Nxénésit punojné né ményré praktike me vargun, strofén dhe figura-
cionin e pérdorur.
- Gjeni llojin e kétyre fjaléve nga piképamja e formimit dhe shpjegoni rolin e tyre né
pérshkrimet e késaj kénge: kryetrimi, fatbardhéve, shpirtzing, gjysméhéna.
= Kéto jané fjalé té pérbéra (kompozita) té formuara emér + mbiemér/ndajfolje + emér.
Pérdorimi i kétyre fjaléve na shpreh botén e brendshme t€ heroit dhe mjedisin ku jeton.

Hapi 6. Analizé figurash.
- Dse strofén ku flitet pér trimat shqiptaré, autori e nis me njé inversion té dukshém?
=> TE rrept€ jané bijt e Shqipéris, po i kan’ — inversion pér té theksuar rreptésiné e
shgiptaréve.
- Shpjegoni antitezén e ndértuar mbi fjalét mik dhe armik né vargun: C’armik pér
vdekje, por sa miq besnik!
> Népér késaj antiteze Haroldi kérkon té na tregojé se shqiptarét jané besniké, mik-
prités por njékohésisht dhe armiq pér ata qé€ duan t'i pushtojné dhe ¢’i skllavérojné.

Vlerésimi: Mésuesi/ja mund t€ béjé njé vlerésim té vazhdueshém me gojé pér pérparimin e nx-
énésve, me qéllim identifikimin e njohurive, interesave, aftésive apo shkathtésive qé kané ficuar
nxénésit né lidhje me tematikén

Detyrat dhe puna e pavarur: Ktheni kéngén né prozé poetike.
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Material plotésues né ndihmé té mésuesit pér
rubrikén situata e té nxénit.
Udhétimi i Lord Bajronit né Shqipéri
Nga Faik Konica

“Ja tek e pa veten né breg t¢ panjohur, nga
t€ gjithé admiruar, kur shumékush tutet duke
e véshtruar”... Me kéto vargje nis Kénga e dyté
e Cajld Haroldir dhe téré ajo vazhdimési strofash
magjepse qé do pavdekésonin shqiptarét, tek
kishin nevojé pér pavdekési. Duhen lécitur e
rilécitur ato faqe pér té ndjeré thellé entuziazmin gé i ngjallte Bajronit Shqipéria dhe shqiptarét;
por, para atyre kéngéve me burim hyjnor, ne vazhdojmé té parapélgejmé letrat, shénimet, kujtimet,
gjithcka qé, e shkruar nga pené mé familjare dhe mé pak e pérpunuar, shfaq mé shumé gjendjen
shpirtérore t& Lord Bajronit.

Ballkani gjémonte né até kohé nga emri i njé
shqiptari i cili, bujar i thjeshté, kishte arritur aq
fuqi sa t€ kércénonte seriozisht praniné e turqve
né Evropé. Lavdia e Ali Tepelenit ishte shtriré
madje gjer né Peréndim; késhtu mbreti Gustave-
Adolphe, duke shkuar pér né Jeruzalem,
ktheu rrugé enkas pér t'u pjekur me té. Lord
Bajroni, né njé letér drejtuar sé¢ émés (Letra nga
Preveza, 13 tetor 1809), flet pér udhétimin e tij
népér Shqipéri dhe pritjen qé i béri atij Aliu i
Tepelenés: “Pérshkova brendésiné e viseve té Shqipérisé pér t€ vajtur e pér t'i béré vizité pashait.
Shkova né Tepelené, vendlindja e Lartésisé sé tij (his Highness’s birth-place) rreth njéqind e
pesédhjeté milje larg qé kétej, ku ndenja tri dité. Pashai quhet Ali dhe éshté njeri me shumé zotési;
qgeveris krejt Shqipériné, domethéné: Iliriné e lashté, Epirin dhe njé pjesé t¢ Magedonisé”.

Kalama Albania, 1851,
nga Edéard Lear
Pérshtypja e adj
udhétimi gjithé magjepsje,
pérmes maleve té
Shqipérisé, me bukuri t&
zymté¢ dhe madhéshtore
shfaget  kryesisht  tek
poema e Cajld Haroldit. Ai
i tregon s€ émés vajtjen e tij
né Janiné: “Kur mbérrita
né Janing, kryeqyteti i
tij, pas njé udhétimi prej : . =
tri ditésh, mésova se Veziri ishte né Iliri, me ushtriné e tij, pér té rrethuar Ibrahim pashén né
késhtjellén e Beratit. Kishte marré vesh se njé anglez i shquar kishte ardhur pér t€ vizituar shtetet e
tij dhe kishte dhéné urdhra q€, me t€ mbérritur uné, té mé gatitnin njé shtépi dhe t& mé jepnin falas
gjithcka qé do té ishte e nevojshme. U béra disa dhurata shérbenjésve, por as qé béhej fjalé qé uné
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té paguaja gjithé sa konsumoja pér vete”. Dhe mé tej: “U hipa kuajve té Vezirit dhe vajta té shoh
sarajet e tij dhe ato t€ nipérve; jané gjithé shkélgim, por si shumé zbukuruar me ar e méndafshe.”
Nuk do vonojé dhe ai do rifillojé udhétimin me kalé pérmes udhéve té gjata, monotonia e &
cilave i shpérblehet me hijeshiné e trevave qé pérshkon, “me bukuriné mé fshatarake” qé ka paré
méndonjéheré. Pas nénté ditésh, sos né Tepelené. Ja se si e tregon pritjen qé iu bé: “MEé shpuné te njé
sallon i shkélgyer dhe vjen sekretari i pashait qé mé pyeti pér shéndetin. Aliu mé priti té nesérmen.
Kisha veshur njé uniformé té ploté oficeri té shtatmadhorisé dhe mbaja njé kordhé t¢ hijshme.
Salla ishte e shtruar me mermer: njé shatérvan mes saj léshonte ujét, ndérsa muret ishin veshur me
gilima & kuq otomané. Veziri mé priti né kémbé, vecori ¢ madhe nga ana e njé myslimani, dhe
mé uli né krahun e tij t€ djathté. Kisha marré me vete njé terxhuman pér raste té veganta, por kété
heré, njé mjek i Aliut, i quajtur Femlario, dhe qé e kuptonte latinishten, pérmbushi funksionin e
duhur. Kérkesa e paré e pashait ishte se pérse uné kaq i ri, isha larguar nga vendi im. Shtoi pasandaj
se ministri anglez, kapiteni Leake, i kishte théné se uné vija nga njé familje e madhe; dhe m’u lut
€ pércillja nderimet e tij pér time mé, dhe uné po ua paraqes ato né emér té Ali Pashait. Mé tha
se ishte i bindur qé uné isha njeri nga séré e larté, ngaqé i kisha veshét e vegjél, leshrat me bukle
dhe duart t€ holla e té bardha; nuk e fshehu qé sjellja dhe kostumi im i kishin pélgyer. M’u lut ta
konsideroja si njé baba, pér aq kohé sa do té isha né Shqipéri, duke mé siguruar se mé shihte si
birin e tij; né fakt, mé trajtoi si njé fémijé, duke mé dérguar njézet heré né dité bajame, sherbete,

fruta dhe gliko”.

Bajroni me kostumin shqiptar

Shfagja e maleve té Shqipérisé, “me epérsi té
dukshme né bukuri, krahasuar me peizazhet mé
térheqése té Greqisé”, vegoria e zakoneve, karakteri
kalorésiak i shqiptaréve, kostumi i tyre “mé i
shkélgyeri né boté”, gjithcka do i béjé Bajronit
pérshtypje té tillé qé¢ do ti mbetet né mendje
pérgjithnjé. Admirimi dhe simpatia gé ushqen
pér “bijté krenaré & Shqipéris¢” shfagen né fjalén
mé t€ vogél qé thoté. Dhe domosdo, nuk do té
ishte me interes té pakté po té tregohej — pérkrah
késaj simpatie dhe kétij admirimi pér shqiptarét
-, pérbuzja e fshehur keq qé i ngjallte “greku
génjeshtar e hileqar” (Child Harlods piligrimage,
II, pasim — dhe gjetké.) Né thellési té zemrés sé
tij, lord Bajroni nuk mund tua falte grekéve
zhgénjimin qé pésoi; i mbushur tejet me kujtime
nga lashtésia klasike, kishte fluturuar ai veté né
ndihmé té Greqisé gjithé entuziazém; por kushedi
sa iu desh té vuante me idealin e plagosur, kur
gjeti, né vend té Akilejéve e Tezejéve si¢ pandehte,
Tartaning, madje pa mendjen e Tartarinit; kur gjeti, né vend té peréndive, bij t& Fldlas, majmuné
dhe marioneta (kukulla teatri); né vend té njerézve, papagaj; né vend té gojartéve té njé gjuhe gé
do duhej té kishte brishtésiné e lirave dhe shkélqimin e cimbaleve, skatostomé qé vené e flasin
shatra-patra njé nga zhargonet mé té llahtarshme, tek e quajné edhe até veté lordhosss Viroonnn
(Lord Bajron) — gjé qé me siguri duhet ta keté nervozuar e ta keté béré njékohésisht pér té qeshur;
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kur gjeti, né vend té athinasve té dikurshém, banoré t€¢ réndomté té Athinés. Ky zhgénjim, qé
gati nuk bie né sy né poemat e tij, shfaget mé ndonjé rast né letérkémbimin e tij né ményré krejt
€ hapur. Késhtu, duke béré té vetén njé distiké greke kundér grekéve: Q2 AOna mpawy ywpa / Ti
yaidapovg tpepeis twpa — O Athiné, truall i paré né boté,| Cgomeré vete e ushqgen ti sot!™” (*Po e
Jjap té traskriptuar ashtu si¢ e lexoj tek lord Bajroni, pa theks, pa shpirt. Letér nga Athina, nga kuvendi
[franciskan, 7 mars 1811, né pérmbledhjen e pérmendur. Shénim i autorit Faik Konica), ai e shoqéron
gjithé kété me komente aspak mikluese pér grekét. Nga ana tjetér, duke i goditur paraprakisht
né pretendimet e tyre zonjat greke qé kérkonin té rifitonin famén e modeleve té Fidiasit dhe t&
Praksitelit, ai thoté: “Graté shqiptare jané shumé mé té bukura nga graté greke, dhe kostumi i tyre
éshté shumé mé piktoresk”.

Bajroni dhe Hajdeja, vajza e hamendesuar e Ali Pashes

Lord Bajroni shpreh edhe mé
qarté pérshtypjet e veta né letrén
e gjaté qé ai i shkruante sé¢ émés
nga Preveza, paragrafé té sé cilés
po i pérmendim: “I dua shumé
shqiptarét; nuk jané té gjithé mu-
hamedané, ka mes tyre edhe fise
€ krishtera; por feja qé kané, nuk
bén dallim t¢ madh nga zakonet
dhe ményra e tyre e t€ jetuarit. Jané
trupat mé té mira té ushtrisé turke.
Né udhétim e sipér, kalova njé heré
dy dité dhe mé pas tri dité, né njé
kazermé né Saloné, dhe asnjéheré
nuk mé kané zéné syté ushtaré aq
té durueshém e bindur sa ata, edhe
pse kam gené né garnizonet e Maltés e té Gjibraltarit, ku kam paré mjaft trupa spanjolle, franceze,
siciliane e angleze. Asgjé nuk mé vodhén dhe gjithnjé kam qené i miréprituri i tyre, duke ndaré me
mua ushgimet dhe quméshtin gé kishin”. Mé pas, Bajroni flet pér njé shqiptar i cili, pasi e buijti
dhe e miképriti né vatrén e vet, até dhe bashkudhétarét e tij, nuk pranoi té shpérblehej me para;
dhe kur Bajroni kémbénguli qé t€ pranonte t€ paktén disa sekené ari, shqiptari i dha njé pérgjigje
t€ tillé, bukuria e sé cilés do shpérfillej veg prej shpirtrash gatuar me tregti: “Dua qé t¢ mé doni, e
jo t& mé paguani’.

“I dua shumé shqgiptarét”, i shkruante Bajroni sé émés, duke shprehur njékohésisht shkakun e
njé simpatie t€ tillé, me géllim qé edhe e éma t€ ushqente dashuri pér ta. Dhe ndjeni tani ironiné
dhe urrejtjen e kétyre fjaléve qé ai i shkruante mikut t€ vet Drury: “I dua grekét; jané kopuké
gerratenj, me téré veset e turqve, por pa guximin e tyre” (Letér drejtuar Drury, 3 maj 1810). T¢é
interesuarit jané té lutur t€ kontrollojné kété thénie, ashtu sikurse edhe ato t& méparshmet.

Ja pra, si shprehej lordhos Vrion duke folur pér grekét; dhe kéto fjalé mund € shérbenin si
pikénisje pér njé studim interesant e té thellé qé ndoshta do nxirrte si konkluzion se, duke luftuar
pér njé popull € pérbuzshém e té pérbuzur, lord Bajroni nuk kishte né mendje vegse ata helené té
dikurshém, krijues té Bukurisé, raca hyjnore e t€ ciléve prehej, e béré hi, mbi dheun e Helladés sé
ripopulluar, dhe ata malésoré t€ Shqipérisé té cilét, té padjallézuar né heroizmin qé i karakterizonte,
kishin pleksur kauzén e tyre me até té grekéve t€ rremé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuha dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa:

komunikimi

Tema mésimore: Koment: Fragmenti: Cajld Haroldi |Situata e t€ nxénit: Lexojmé, dégjojmé
né Itali kénga IV/42, 43, 54, 55, 56, 57 dhe diskutojmé mbi materiale &
ndryshme historike qé flasin pér Italiné
e atyre viteve.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Irali
Stoli varri
Galileon e ndritur
Tempull i shenjté
Poet i prozés
Ballin e Petrarkés

Nxénési:

- rendit problematikat qé ka Italia dhe qé i
pasqyron Haroldi;

- dallon emrat e njerézve té réndésishém né
vende reale dhe shpjegon raportin e tyre me
realitetin politik;

- analizon pérdorimin e figurave letrare.

Burimet: Vepra e Bajronit, libri i nxénésit, materiale| ~ Lidhja me fushat e tjera ose me
nga interneti. temat ndérkurrikulare: histori, arte,
gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diskutim-Lexim i drejtuar-Ditar dypjesésh-Puné individuale

Organizimi i orés s€ mésimit
Hapi 1. Diskutim. Kontrollojmé detyrat dhe lexojmé disa prej tyre. Ndalemi sidomos né
ményrén se si éshté ndértuar proza poetike, sa éhté ruajtur konteksti, si éshté pérdorur gjuha.

Hapi 2. Lexim i drejtuar. Njé nxénés lexon tekstin e dhéné duke e shpjeguar até. Autori ndodhet
né Itali qé nga viti 1816. Né kété kéngg, autori jo vetém qé kujton njeréz té médhenj, ngjarje
nga e kaluara e lavdishme, por njékohésisht paraqet gjendjen e mjeruar té Italisé sé pushtuar dhe
t€ copézuar. Ai evokon figura t€ réndésishme t€ jetés kulturore, artistike, politike t&€ vendit dhe
u bén thirrje italianéve té jené mé té forté e t&é vendosur pér té shporrur pushtuesin. Italia, me t&
shkuarén dhe me artin e saj ka térhequr edhe poeté té tjeré anglezé, si Shelli, Kits etj.

Analizojmé disa nga pyetjet:
- Sie shpreh Haroldi kontaktin me Italiné?
=> Kontaktin me Italiné Haroldi e jep népérmjet apostrofit Ah, Itali, Itali! Duke e béré
shkaktare té dhimbjeve té pérhrshme ku né ballin e saj éhté skalitur turpi nga push-
timi dhe sundimi i huaj.
- Cilat jané problematikat e kétij vendi?
= Gjendja e mjeruar e Italisé sé pushtuar dhe t€ copézuar né vitin 1816.
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Hapi 3. Ditar dypjesésh. Lexojmé fragmentet dhe i komentojmé ato.

Vargu Komenti
Si elementet, kéta katér shpirtra Kéto katér mendje mund € krijonin gjithésiné,
Mund té krijonin botén...? mund & ndértonin copat e mantelit perandorak

pér ta ringjallur nga rrénojat.

Vargu Komenti
Dhe asgjé mermeri i vendit tyre stha? Né kéto vargje béhet fjalé pér vdekjen e Dantes dhe
S’e nxori dot njé bust gurorja e tij? Petrarkés ku népérmjet mermerit ai mundohet té

na lartésojé figurén e tyre por njékohésisht i bén
thirrje botés pér tu ndértuar atyre té paktén njé
bust.

Hapi 4. Puné individuale. Nxénésit punojné né klasé disa nga pyetjet.
- Dalloni emrat e njerézve e vendet reale. Shpjegoni raportin e tyre me realitetin poetik.
=> Emrat realé: Dante, Mikelanxhelo, Galileo, Petrarka, Skipjo, Makiaveli, Kanova.
Vendet reale: Itali, Alpe, Lumi Po, Kisha Santa Kroge né Firence. Ka njé raport té
ndérsjellét midis tyre, jané vende ku ata punuan, jetuan dhe zhvilluan krijimtaring
e tyre.
- Shpjegoni pyetjet retorike dhe thoni pse i pérdor autori ato.
=>» 100 Tregime dashurie na dha — krijuesi i novelave té dashurisé, poet i prozés dhe i
shpirtit krijues Petrarka.
> Mos Atdheu i la larg tij si gjall’ dhe vdekur? — kérkon té tregojé qé atdheu, Italia e
tyre e dashur, sa qené gjallé por edhe disa vite pas vdekjes nuk arriti ti vlerésonte
kurré.
- Shpjegoni lidhjen midis dy fjaléve me fugi emocionale té ndryshme: bukuri dhe stoli
varrimi.
> Népérmjet kétyre fjaléve paradoksale heroi kérkon t€ na japé nga njéra ané lartésimin
e figurave dhe veprave té tyre kurse nga ana tjetér indiferencén e shtetit ndaj tyre.
- Shpjegoni efektin e fjaléve: plackataré dhe dalzotés
= Q¢ té dyja jané antiteza dhe kérkon t€ tregojé efektin e dy té kundértave ku nga njéra
ané jané pushtuesit dhe nga ana tjetér jané luftétarét e vérteté té popullit.

Vlerésimi: Mésuesi/ja mund té b&jé njé vlerésim té vazhdueshém me gojé pér pérparimin e nx-
énésve, me qéllim identifikimin e njohurive, interesave, aftésive apo shkathtésive qé kané fituar

nxénésit né lidhje me tematikén.

Detyrat dhe puna e pavarur: Gjeni né internet materiale mbi figurat e njohura qé pérmend

autori né fragment.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt. [/ /

Lénda: Letérsi

Fusha: Gjuha
dhe komunikimi

Shkalla: V Klasa:

Tema mésimore: Pérséritje

Situata e t& nxénit: Nxénésit dégjojné,
lexojné, reflektojné mbi zhvillimet qé
pésoi letérsia né periudhén e romantizmit,
pérfaqésuesit kryesor té saj dhe veprat e

tyre.

Rezultatet e t&€ nxénit sipas kompetencave kyge:

Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit
Kompetenca e t&€ menduarit
Kompetenca digjitale

fushés sipas temés mésimore:

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

Nxénési:

- pércakton kushtet historike-shoqgérore gé
ndikuan né zhvillimin e rrymés roman-
tike;

- identifikon gjinité letrare qé¢ u lévruan
gjaté romantizmit;

- analizon tiparet kryesore té shkrimtaréve
romantiké;

- analizon elementet e metrikés te Géte
dhe Bajroni: rima, ritmi, muzikaliteti,
lloji i vargut etj.

Fjalét kyge:
¢  Rrymé romantike
Gjini letrare
Romantizém i pérjetshém
Motive
Optimizém

Kompozicion i veprés

Burimet: libri i nxénésit, materiale nga interneti.

Lidhja me fushat e tjera ose me
ndérkurrikulare: histori, arte, gjuhé shqipe.

temat

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Diskutim-Pyetje-pérgjigje-Puné né grupe

Organizimi i orés s€ mésimit

Klasa vendoset né formé ovale pér té zhvilluar njé bashkébisedim t& hapur midis nxénésve dhe

mésuesit/es.

- Ndikimi i romantizmit né ditét tona.

Hapi 1. Diskutim. Mésuesi/ja shtron pér diskutim kéto ¢éshtje:

- Mesazhet qé pérgjellin pér njeriun personazhet si Kuazimodo dhe Esmeralda.
- Filmat qé i kané marré subjektet nga veprat e késaj periudhe.
Nxénésit japin mendimet e tyre duke ilustruar me materiale nga interneti, video, foto ose

informacione té shkruara.
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Hapi 2. Pyetje-pérgjigje. Pér t¢ pérmbledhur mé miré gjithé njohurit qé kemi marré kété
tremujor mésuesi/ja i drejton pyetje klasés.
1.

ok wnN

7.

Hapi 3. Puné né grupe. Mésuesi/ja ndan klasén né grupe dhe pércakton detyrat.
Grupi i paré: Dalloni burimin e frymézimit, motivet dhe optimizmin qé buron prej kryeveprave
lirike t& Gétes.
Grupi i dyré: Analizoni kompozicionin e veprés “Fausti”.
Grupi i treté: Analizoni elemente t& metrikés te Géte dhe Bajroni: rima, ritmi, muzikaliteti,
lloji i vargut etj.
Grupi i katért: Analizoni tiparet kryesore té shkrimtaréve romantik.

Pas pérgatitjes nx€nésit japin pérgjigjet e tyre.

Cilat ishin kushtet historike-shoqérore qé ndikuan né zhvillimin e rrymés
romantike?

Cilat gjini letrare u lévruan gjaté romantizmit?

Si shkrihen heroi dhe poeti te Bajroni?

Si e paraqet Shqipériné rréfimi i Haroldit?

Si e propagandojné moralin e pastér heronjté romantiké né veprén e Hygoit?
C’teknika té rréfimit kemi né veprén Katedralja e Parisit?

C’pérfagéson termi Bajronizém?

Vlerésimi: Mésuesi/ja mund té bé&jé njé vlerésim té vazhdueshém me gojé pér pérparimin e
nxénésve, me géllim identifikimin e njohurive, interesave, aftésive apo shkathtésive qé kané fituar
nxénésit né lidhje me tematikén.

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé ese me temé “Heroi jam uné”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt.

Fusha: Gjuha dhe

Lénda: Letérsi

Shkalla: V

Klasa:

komunikimi

Tema mésimore: Bisedé letrare “Eugjen Onjegin”
Pushkin. Kjo oré do t€ zhvillohet e ndaré né dy pjesé.

Situata e té nxénit: Nxénésit dégjojné,
lexojné, reflektojné mbi veprén té cilén do
ta analizojmé népérmjet metodologjisé sé
mésimdhénies né favor té nxénésve.

Rezultatet e t& nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e té€ mésuarit pér té nxéné
Kompetenca personale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés sipas temés mésimore:
Nxénési:
- pércakton momentet kryesore té jetés sé
Pushkinit;
- tregon subjektin e veprés “Eugjen Onjegin’;
- analizon gjuhén e pérdorur nga autori;
- portretizon personazhet qé
subjektin né kété vepér.

Burimet: libri i letérsisé, gjuha shqipe, materiale nga
interneti, romani “Eugjen Onjegin”.

Fjalét kyge:
e Tatjana
e Onjegin
e Shoqéri aristokrate
e Mendim kritik
e  TFiguracion i pasur
e Jet mondane
ndértojné o Lenski
Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: histori, arte, gjuhé
shqipe, letérsi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Diskutim-Analizé vepre-Lexim dhe interpretim

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Diskutim. N¢ fillim diskutojmé me nxénésit mbi figurén e Aleksandér Pushkinit, té
njérit prej emrave mé € réndésishém té letérsisé romantike ruse. Nxénésit japin mendimet e tyre
pér até informacion qé kané si dhe lexojné materialet qé kané sjellé. Mé pas mésuesi/ja shkruan
né dérrasé emrin e Pushkin dhe nxénésit e plotésojné ato.

e

Poet i

th rus

» »

Poet i

qullit

T

Lévrues i
poezisé sé
miréfillté
ruse

Romantik

% realist

Pl
Krijues i
gjuhés
letrare

ruse

o

—

Qet lirik
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Hapi 2. Analizé vepre. Mésuesi/ja bén njé rezyme té pérgjithshme rreth romanit qé do &
trajtojmé né kéto dy oré mésimi.

Romani “Eugjen Onjegin” &shté romani i paré realist né letérsiné ruse. Heroi &shté njé
personazh Eugjen Onjegin, njé aristokrat petérburgas, i velur dhe i mérzitur nga jeta mondane
e kryeqytetit i cili shkon né fshat pér ¢'i qéndruar prané xhaxhait qé po jepte shpirt, pér t'u béré
trashégimetar i pasurisé sé tij jo té vogél. Né fshat ai njihet me Tatjana Llarinén njé vajzé e thjeshtg,
me boté té pasur poetike, me shpirt t&¢ madh, qé e dashuron Onjeginin me téré ¢iltérsiné e shpirtit
t€ saj. Onjegini nuk e pranon dashuriné e Tatjanés. Tatjana martohet me njé njeri qé nuk e deshi
kurré. Pas disa kohésh Tatjana tashmé e martuar takohet me Onjeginin. Ai pendohet pér até qé
kishte béré, kérkon gé té rikthehet me t&, por fisnikja Tatjané nuk pranon. Né fund Onjegini
mbetet skllav i jetés sé tij boshe.

Hapi 3. Lexim dhe interpretim. Nxénésit lexojné pjesé té ndryshme nga romani duke interpretuar
sakté gjuhén e pérdorur nga Pushkini si dhe mesazhet qé pércjellin. Disa nga pjesét mé té bukura
t€ kétij romani jané “Letra e Tatjanés Onjeginit”, “Dueli Onjegin-Lenski” etj.

Nxénésit analizojné figuracionin e pérdorur né pjesé t& ndryshmé. Duke qéné se Pushkini
éshté pérfagésues i romantizmit heronjté e tij e gjejné qetésiné te natyra.

Kjo analizé vepre mund t&é mbéshtetet né kéto etapa:
subjekti i veprés;

personazhet, portretizimi i tyre;

linja e subjektit, ndérhyrjet brenda saj;
mesazhet gé pércillen;

Jfiguracioni i pérdorur;

kompozicioni i veprés.

ok wnNE

Nxénésit jané té liré té trajtojné kéto etapa si né ményré individuale ashtu edhe né grup.

Vlerésimi: Mésuesi/ja gjaté kétyre dy oréve mund té béjé njé vlerésim té vazhdueshém me gojé
pér pérparimin e nxénésve, me qéllim identifikimin e njohurive dhe pér analizén gé i béné veprés.

Detyrat dhe puna e pavarur: T¢ lexojné pjesé nga Pushkini.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE De /I
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
komunikimi

Tema mésimore: Jeta dhe veprimtaria e J. De Situata e té€ nxénit: Bisedé, diskutim rreth

Radés kontributit letrar e gjuhésor te shkrimtarit

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t& shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Romantik
Nxénési: Motivi atdhetar
- pércakton rolin e De Radés né letérsiné Ligjérimi i pasur
shqiptare; Ndjeshméri lirike
- Kklasifikon sipas periudhave veprimtariné Nivel i larté artistik
e De Radés; Mbledhés i folklorit

- analizon krijimtariné letrare e gjuhésore;
- vleréson rolin e shkrimtarit sinovator né
fushén letrare e gjuhésore.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat

Libri i nxénésit, burime nga interneti, kritika ndérkurrikulare:

letrare. gjuhé shqipe. histori, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Stuhi mendimesh-Praktike e drejtuar-Tabela e
pyetjeve

Himnizimi i té kaluarés historike
Himnizimi i natyrés sé vendlindjes
Zgjimi i ndérgjegjes kombétare

Organizimi i orés s€ mésimit

Parashikimi: Stuhi mendimesh
Nxénésit diskutojné mbi romantizmin shqiptar dhe vegorité e tij. Ndértohet kllasteri.

D > Shekulli X1X sé& bashku me Rilindjen K ombétare

Ideologjia iluministe
uniteti kombétar

Romantizmi
shqiptar

Feja e shqiptarit &shté shqiptaria
K ombi mbi fené
heroi lirik jo vetém |uftétari por edhe njeriu i

u zhvillua poezia thjeshté bariu, bujku
poema et;j.

Ndértimi i njohurive - Praktiké e drejtuar

Ndahen nxénésit né grupe dhe ndértohet tabela mbi jetén dhe veprimtariné e De Radés.

Grupi i paré — Fémijéria dhe arsimimi; plotésohet tabela.
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kulturés sé lashté té popullit shqiptar.

shqipe dhe prejardhje e saj prej pellazgjishtes.

Vendlindja Maki Kozencé

Mésimet e para Mésimet e para i mori né vendlindje mé pas ndjek kolegjin
ku shkruan edhe veprén e paré italisht “Odiseo”.

Interesi ndaj Pas kolegjit mbledh folklorin né krahinén e vet duke njohur

folklorit edhe muzén e tij té frymézimit pér poemén “Milosao”,
vajzén e njé bariu.

Studimet e larta Studion pér drejtési né Napoli duke marré pjesé né lévizjet
kalabreze por mé pas iu kushtua térésisht kauzés shqiptare.

Kontributi NEé 1848 botoi gazetén “L'Albanese d’Italia” ku pérkrahu

letrar e gjuhésor fuqishém lévizjet pér ¢lirim kombétar. Mé 1883 gazeta e

tij “Flamuri i arbrit” i bénte jehoné ngjarjeve shqiptare,

NE gjuhési botoi shkrime gjuhésore si dhe né konferenca
t€ ndryshme mbrojti fuqishém tezén e lashtésisé sé gjuhés

Grupi i dyté¢ — Krijimtaria letrare e studime t€ ndryshme.

Poemat “Njépasqyré “Skénderbeu
“Odiseo” e jetés P | ipafan”
“Milosao” » njerézore” | g

”Sergﬁna Skénderbeu

Topia”

Vepra Vepra Parimet e
folklorike historike estetikés
“Rapsodi e “Lashtésia e Studime
njépoeme kombit gjuhésore
arbéreshe” Shqiptar”

Grupi i treté — Vlerésime t€ kritikés pér krijimtariné e De Radés.

Sipas Cabejit, autori e pasuroi letérsiné me njé boté té re, me motive e figura origjinale duke

ringritur epokat e lavdishme.

Sipas Kadaresé¢ “Milosao” éshté unike né liriné e ndértimit té saj dhe novatorizmi i De Radés

duket qé€ né vargjet e para té poemés.

Pérforcimi i njohurive - Tabela e pyetjeve

Pyetja Pérgjigjja

Ku géndron réndésia e veprés sé paré t€ De Radés?

Pse motivi i poemés Serafina Topia shénon edhe
dramén e jetés sé saj?

Cila éshté vlera e poemés Skénderbeu i pafan?

Cili éshté kontribudi i tij né gjuhési?

Vlerésimi: Vlerésohen nxénésit pér pérgatitjen shkencore dhe punén né grup.
Vlerésim diagnostikues dhe motivues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Sillni né klasé materiale mbi vlerésimet pér veprén “Milosao”.

87



Libér pér mésuesin

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt. [/ /

Fusha:Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla:V Klasa:XI
komunikimi
Tema mésimore: Analizé: “Kéngét e Milosaos” Situata e t& nxénit:

Bisedé dhe diskutim rreth

subjektit,strukturés,vlerave dhe stilit.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompentenca e te shprehurit dhe komunikimit.
Kompetenca e t€ menduarit.

Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés
sipas temés mésimore:

-Identifikon poemén romantike epiko-lirike lloj krye-
sor i romantizmit shqiptar.

-Analizon poemén duke u ndalur né t¢ skemén e anal-
izés sé tekstit poetik

-Diskuton rreth sintetizimit dhe fragmentarizmit né
kété poemé

-Vleréson rolin e novatorizmit t¢ De Radés né letérsiné
shqipe.

Fjalét kyge:
Poemé epiko-lirike
Hero romantik
Fragmetarizém
Sintetizim

Heshtje artistike
Novatorizém

Burimet: Libri i nxénésit, burime nga interneti, poema
<« . »
Milosao”,

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: Gjuha
shqipe, tik, histori

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Diskutim, vezhgim, stuhi mendimesh, puné né grupe.

Organizimi i orés s¢ mésimit:

Hapi I- Diskutim-Lexohen detyrat e shtépisé pér vlerésimet rreth De Radés
Hapi II- Stuhi mendimesh

Nxénésit pérmbledhin mendimet e tyre rreth poezisé sé¢ De Radés.

motive
atdhetare

nivel te ligierim
1a;1§ pasur
artistik figurativ

vizion ndjeshmeri
universal e pasur

filozofik lirike

Hapi i III-Vézhgim

€ poemés.

Nxénésit pasi kané lexuar materialin né libér dhe nga kérkimet né internet, plotésojné skedén
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Titulli Kéngét e Milosaos

Autori Jeronim de Rada

Lloji Poemé epiko-lirike

Struktura Pérbéhet nga 30 kéngé né botimin e I, heshtja si mjet artistik

Tema, motivet | Ngjarjet jetésore né MOTIN E MADH té Skénderbeut, motivi atdhetar dhe motivi
i dashurisé.

Konteksti Poema u bén jehoné betejave né Shkodér né vitet 1837, por ngjarjet vendosen né

historik shekullin e XV.

Konteksti U botua né vitin 1838 dhe i pérket romantizmit shqiptar

letrar

Hapésira Ngjarjet vendosen né Shkodér, por toponimia i pérket provincés Maki, vendlindjes
sé poetit.

Sistemi i Milosao heroi tipik romantik, djali i sundimtarit t& Shkodrés, qé ngrihet mé lart se

personazheve | mjedisi, né luftén e brendshme té tij midis ndjenjes dhe detyrés, me boté té gjeré
shpirtérore.
Rina, mishéron idealin romantik té vajzés sé dashuruar,té bashkéshortes dhe nénés
ideale, por njékohésisht edhe brenda mentalitetit t& mbyllur q¢ mendon vetém pér
lumturiné e saj familjare dhe pafugishme pér té pérballuar sfidat e jetés .
Néna dhe motra e Milosaos jané pérshkruar thjesht, por e plotésojné miré sistemin
e personazheve.
Néna e Milosaos &shté tipike e gruas sé klasés sé¢ pasur qé ushtron pushtetin mbi
gjithcka, mbartése e mentalitetit konservator, por megjithaté ajo éhté kémbéngulése
ndaj Milosaos pér detyrén e tij ndaj atdheut.

Idete Ideté filozofike, ku jeta jepet né lévizje té pandérpreré, ku lumturia dhe fatkegésia
nuk e pérjashtojné njéra tjetrén.
Ideté demokratike té barazisé midis njérézve.
Ideté estetike té pérjetimit té kategorisé té sé bukurés.

Mesazhe Dhimbja dhe lumturia i japin kuptim jetés dhe qéllim pér té ecur pérpara pér té
pérballuar edhe sfidat mé t€ véshtira.
Jeta ka kuptim kur 1émé pas gjurmé pozitive.

Vegorité Novator né zbérthimin e botés sé¢ brendshme € personazheve,vetérréfimi si mjet

artistike i fugishém lirik, kompozicioni ndértohet si njé bashkési kéngésh € vecanta por
heshtja dhe nénteksti i lidh me njéra —gjetrén.
Natyra éshté njé mjet i fugishém artistik né kété¢ poemé. Nuk mund € kuptohen
heronjté romantiké pa té. Té gjitha stinét jané pasqyruar aty duke dhéné mesazhe
€ réndésishme . Ardhja e pranverés me kthimin né shtépi, takimi dhe lindja e
dashurisé né vjeshté ku piqet gjithcka, ashtu edhe ndjenja e tyre. Lumturia dhe
ngohtésia familjare me erén e dhe diellin e ngrohté, dimri me erén e tij té frohté gé
sjell fundin e jetés.

Metrika Vargu i bardhé trokaik popullor

Hapi i IV-Puné né grupe

Grupi I-Punohen ushtrimer 1,2,3
Grupi II-Ushtrimet 4,5,6.
Grupi III-Ushtrimet 7,8,9

Vlerésimi: Vlerésohen nxénésit pér pérgatitjen shkencore dhe té menduarit kritik si edhe
organizimin e punés né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Ushtrimi 11 fq.114.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi
komunikimi

Shkalla: V Klasa:X 1

Tema mésimore: Studim teksti (Kénga e I)

Situata e té nxénit: Studim teksti,
diskutim pér jetén né lévizje t&
pérhershme.

Kompetenca e té shprehurit dhe komunikimit
Kompetenca e t¢ menduarit

Kompetenca e té€ nxénit pér t& mésuar
Kompetenca gytetare

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés sipas temés mésimore:
Nxénési:

- diskuton mbi imazhin qé transmetojné
dukurité natyrore qé pasojné njéra-
tjetrén;

- identifikon fjalét ky¢ qé shprehin
lirizmin dhe elementet realiste né kété
kéngé;

- analizon gjendjen shpirtérore té heroit
dhe lidhjen e tij me natyrén dhe vend-
lindjen;

- interpreton figurat kryesore letrare;

- vleréson rolin e De Radés si misionari i
njé poezie té re.

Fjalét kyge:
Heroi lirik
Lis

Hare

Lévizje
Natyra
Péllumbesha

Poezia e re

Burimet: Libri i nxénésit, Poema “Milosao”,
interneti,
vlerésime té kritikés.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

gjuhé shqipe, histori, tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Stuhi mendimesh-Lexim-Shpjegim-Puné né grupe

Organizimi i orés s€¢ mésimit
Parashikimi-Stuhi mendimesh-Puné me grupe

Pas diskutimit té detyrave té shtépisé, nxénésit

njerézore.

sé bashku me mésuesin/en pérmbledhin

vlerésimet pér origjinalitetin e krijimtarisé s¢ De Radés.
e E koncepton realitetin si kontrast midis jetés si lufté dhe si burim gézimi.
e Fantazia e tij krijuese dallohet pér njé tematiké té gjeré dhe larmi té portreteve
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e  Nuk mjaftohet me kéndvéshtrimin lirik t&¢ ndjenjave, por u dha atyre edhe njé ngjyrim
objektiv, duke pasqyruar konflikte t€ tendosura.

e Pérdor detajin dhe néntekstin si mjete té fugishme artistike.

o  Shkrin zhanre t€ ndryshme.

e  Konciziteti, fragmentarizmi, heshtja jané mjete artistike térésisht origjinale.

Ndértimi i njohurive: Lexim i drejtuar-shpjegim

J Lexohet kénga e paré e poemés. Heroi lirik Milosao, bir i sundimtarit té Shkodrés
po kthehet né atdhe. Gjithgka gé i kap syri né natyré (tipike pér romantikét), e bén
até té duket jo vetém i pérmalluar, por edhe i entuziazmuar, djaloshar, né lévizje
dhe ndryshim té pandérpreré.

Fjalét ky¢ né vargjet e para, /is dhe #jé, dy elemente té rrénjosura né natyré, né
syrin e Milosaos jepen né ndryshim. Lakonizmi né vargjet e para shprehet qarté
edhe népérmjet elipsés né vargu e dyté... ujé & ri né det...

. Por né kontrast me botén qé ndryshon, simboli i poezisé shqipe nuk ka ndryshuar
me gjithé véshtirésité e kohés, por ka ngelur né brigjet ku ka lindur.

o Antiteza ere — e mogme e shpreh qarte két€ ide.

. Fluturimi i péllumbit dhe trokitja e tij né qelqet e dritares sé poetit shpreh qarté

idené e njé poezie té re g€ po lindte dhe De Rada do € jeté misionari i késaj poezie.
Ai ndihet fatlum pér kété mision dhe kété e shpreh qarté epiteti dhe inversioni qé e
thekson mé shumé até: rek e bardha shpia ime

. Pérdorimi i vetés sé II (ti) bén té mundur shkrirjen e heroit lirik me lexuesin.

. Detajet né lévizje jepen népérmjet foljeve kish ndéruar, kaltéronte, pérzien...

) Detajet nga vendlindja “rrushét, kallézoret” béjné lidhjen me realitetin t€ heroit
lirik.

. Krahasimet qé ndérton autori né té dy raste lidhen me fjalén hare, pér ta lidhur
edhe mé shumé me gjendje e tij shpirtérore: si hareja qe del sysh.

J Pérdorimi i similitudés né fund t€ kénggs te figura e vajzés, q¢ véren ndryshimin e

papritur né trupin e saj, éshté trajtuar me elemente sensuale qé lidhet me figurén e
poetit djaloshar.
. Ritmi i brendshém né kété poezi krijohet pavarésisht mungesés sé rimés nga:
v’ pérséritja e pjesés mohuese;
v" zhvendosjet artistike;
V' gérshetimi i elementeve rréfyese realiste me elementet lirike.

Pérforcimi i njohurive: Puné me grupe. Fjala dhe pérdorimi i saj.
Grupi 1: Shpjegoni lévizjet dhe larminé e natyrés.
Grupi i II: Analizoni gjendjen shpirtérore t€ heroit lirik dhe lidhjen e tij me natyrén.
Grupi i I1I: Ndjesité e De Radés pérmes simbolikés sé péllumbit

Vlerésimi: Vlerésim diagnostikues dhe vlerésim motivues me noté. Nxénésit do t€ vlerésohen
pér saktésiné e njohurive shkencore, t¢ menduarin kritik si dhe organizimin e punés né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Rubrika detyra dhe késhilla.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe | Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI

komunikimi

Tema mésimore: Studim teksti (Kénga XXII) Situata e té nxénit: Studim teksti,
bisedé mbi lumturiné.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e t¢ menduarit

Kompetenca e € folurit dhe t€¢ komunikuarit
Kompetenca e té shkruarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kycge:

sipas temés mésimore: Refren
Nxénési: Diell
- diskuton mbi temén qé mbizotéron né kété Mémé
kéngé; Era
- pércakton paralelizmin midis natyrés dhe Fle
ndjenjave t€ poetit; Djep
- analizon kontrastin si figuracionin kryesor né Kontrast

vargun refren té kénggés;

- vleréson mesazhet e réndésishme qé pércjell
autoris

- vleréson vecorité artistike t€ kéngés.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Libri i nxénésit, Poema “Milosao”, Interneti, ndérkurrikulare: gjuhé shqipe, tik,
Vlerésime té kritikés. arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Prezantimi i punés-Pyetje-pérgjigje-Analizé-Ditar dypjesésh

Organizimi i orés s€¢ mésimit:
Hapi 1. Prezantimi i detyrave té shtépisé. Nxénésit vlerésohen pér detyrat e shtépisé.
Hapz 2. Pyetje-pérgjigje
Cila éshté ideja universale qé shprehin vargjet e para té kéngés?

\/ Cila vecori artistike mbizotéron né kéto vargje?

V' Dse pérdoret e pérséritur fjala hare?

v" Cila éshté gjendja shpirtérore e poetit q¢ mbizotéron né kéto vargje?

v" Cilat jané vegorité stilistike qé tregojné novatorizmin e autorit?
Hapi 3. Analizé e kéngés

o Kjo éshté kénga e lumturisé sé Milosaos, ku ardhja e verés e gjen até prané familjes.
Vargu i paré i kéngés do té pérséritet e do t& kthehet né refren & lumrurisé.
¢ Kjo ndjenjé shprehet qarté me ané té kontrastit... Bie po sdua 2 fle...
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Eshté kulmi i ndjenjave dhe arritja e lumturisé, pasi véshtirésité kané kaluar, ai éhté i lumtur.
Pengesat shoqérore mes tij dhe Rinés i sheshoi térmeti qé ra né Shkodér, (njé zgjidhje nga jashté
veprés, artificiale nga poeti) dhe tashmé ai éshté martuar dhe trashéguar.

I duket gati e pabesueshme, si njé éndérr, gé po té fleré nuk do ta gjejé pérséri... i duhet t&
shijojé ¢do moment té saj. Né vargun e dyté pérdoret pérséri veta e dyté ku edhe lexuesi merr
pjesé né lumturiné e tij.

e Pérdorimi i pjesés mohuese... mos ma mbyll ti derén... né formén urdhérore, plotéson
figurén e heroit romantik, i cili nuk mund t€ shképutet dot nga natyra, pasi ajo éhté
pjesé e lumturisé sé tij.

e Elementi i erés simbolizon lévizjen,gjalléring, ndjesiné e lumturisé, ndryshimet e
médha né jetén e heroit.

e Dielli éshté elementi tjetér i natyrés qé shkrihet meté dhe ndrigon lumturiné e tij.
Dielli éshté burim i jetés, pa té nuk do té kishte jeté né toké.

e Njé gjetje domethénése artistike éshté paralelizmi i diellit me mémat, pasi edhe ato
jané burimi i jetés.

e Dielli metaforik u kujton mémave té shkuarén, rining, qé€ u solli lumturiné.

Nijékohésisht dielli tregon se jeta vazhdon né 1évizje t€ pérhershme, ai do té peréndojé, por do
t€ lindé pérséri ashtu si edhe jeta e njeriut.

Né tri vargjet ¢ méposhtme, autori me stilin e tij lakonik pérshkruan figurén e Rinés t&
pérshkallézuar nga vajzé, né grua, né néné duke realizuar késhtu lumturing e tij familjare.
Pérséritja e fjalés pare vazhdon té plotésojé tabloté e kéngéve té méparshme qé shogéron
entuziazmin e heroit.

Vargjet e fundit nén ritmin e lékundjes sé djepit plotésojné detajet intime familjare, ku pérséritja
e vargut qé béhet refren i lumturisé sé tij krijon ritmin e brendshém né kété kéngg, shoqéruar nga
ritmi i pérkundjes sé djepit, lévizja e erés, shpérndarja e ngrohtésisé sé diellit.

Hapi 4. Puné e pavarur
Kjo rubriké do t€ plotésohet me ané t€ ditarit dypjesésh.

Analizoni vargjet

Vargu Komenti

Mos e mbyll ti derén.... Pérdorimi i vetés sé dyté, shkrirja me lexuesin, lidhja me
ngrohtésiné dhe bukuriné e verés si ngrohtésia e vatrés familjare.

Té& hyjé dielli i pafajshém... |Epiteti metaforik, dielli burim i jetés, simbol i saj qé vazhdon,
peréndon dhe lind pérséri.

Kohén e shkuar u kujton..

Me hare népér shtépi....

Vlerésimi: Vlerésim diagnostikues, vlerésim individual i vazhduar, vlerésim pér organizimin e
punés né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Rubrika detyra dhe késhilla.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi
komunikimi

Shkalla: V Klasa: XI

Tema mésimore: Studim teksti: Kénga XXX

Situata e t€ nxénit: Népérmjet studimit
t€ tekstit, nxénési arrin t€ kuptojé

se késhtu do té rritet vizioni dhe
botékuptimi i tij pér jetén.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fush-
€s sipas temés mésimore:
Nxénési:

- diskuton pér paralelizmin midis natyrés
dhe gjendjes emocionale té heronjve
romantiké.

- krahason figurén e lisit né kéngén e
paré dhe né kéngén e fundit;

- argumenton nése fundi i poemés éshté
pesimist apo jo;

- pérshkruan figurén e Milosaos né
kéndvéshtrim krahasues me kéngén e
lumturisé.

Fjalét kyge:
Lis

Era e maleve
Valé e pasosur
Vatér

Endérr

Burimet: libri i nxénésit, materiale nga interneti,
kritika letrare,etj.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
gjuhé shqipe, histori, tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Prezantim, lexim dhe shpjegim teksti-rrjeti i diskutimit-praktiké e drejtuar

Organizimi i orés s&¢ mésimit:

Hapi 2: Lexim dhe shpjegim teksti.

dhe i afrohen sérish atij pafundésisht.

Hapi 1: Prezantimi i detyrave t¢ shtépis¢ dhe vlerésimi i tyre.

Eshté kénga e fundit e poemés. Né kété kéngé mbizotéron atmosfera e dimrit me erén
e ftohté gé fryn nga mali. Milosao pas njé séré fatkeqésish familjare, vdekjes sé djalit
dhe Rinés se tij, kur nuk ka mé se ¢faré t¢ humbasé, shkon né lufté dhe plagoset réndé.
Déshira e tij e fundit éshté qé € shohé pér € fundit heré Shkodrén dhe té motrén.
Gjith¢ka qé ai pérjetoi ishte aq e vrullshme dhe njékohésisht aq sa e bukur edhe e
dhimbshme. Jeta pérséri do t€ vazhdojé, porsi valét e pérhershme té detit q€ i largohen
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Hapi 3. Analizé teksti.

Hapi 4. Rrjeti i diskutimit

Hapi 5. Praktiké e drejtuar

Nxénésit p+unojné me ushtrimet e rubrikés: Fjala dhe kuptimi i saj.

Vargu i paré i kéngés krijon lidhjen e pérhershme té natyrés me heroin lirik. Por ndryshe
nga kénga e paré ku mbizotéron pranvera dhe kéngés XXII ku mbizotéronte vera, kétu
mbizotéron dimri, pasi heroi yné éhté né castet e fundit té jetés.

Lisi i cili né kéngén e paré ishte i papérulur, né kulmin e lulézimit té tij, ashtu si poeti plot
me entuziazém rinor. Tashmé /isi éshté pérulur nga era e frohté e dimrit e cila simbolizon
jetén qé po fiket.

Metonimia...e 7ézoi hijen e lisit e pasqyron qarté kété ide.

Né kété kéngé del garté dhe natyra patriotike e Milosaos, pasi mé né fund ai e kreu
denjésisht detyrén ndaj atdheut. Pér té shprehur krenariné pér kété akt sublim, autori me
stilin e tij lakonik pérdor elipsén dhe metoniminé né vargun gjaku im te lumi....

Folja kétu mungon pasi atij nuk i interesojné veprimet, fjalét, por gjaku i derdhur, simbol
i aktit té tij ndaj atdheut.

Jeta do t€ vazhdojé pérséri dhe fjalét e tij té fundit jané t&¢ mbushura me mall e dhimbje
pér jetén qé la pas e pér vendlindjen, duke pérgjithésuar fatin e heroit me fatin e arbéreshit
qé jeton dhe vdes me brengén e ndarjes nga mémédheu.

Jeta e tij ishte shumé e shkurtér, por e mbushur me dashuri, lumturi, dhimbje, si njé
hapje-mbyllje sysh, si njé éndérr e shkurtér.

Fundii poemés éshté

----------- -pesimist?------ -- --

po jo

Vlerésimi: Vlerésimi i nxénésve do té jeté i motivuar pas tri orésh studim teksti, pér detyrat
e shtépisé, si edhe pér argumentet né diskutimin e dhéné. Béhet vlerésim i vazhduar, si edhe
vlerésim pér punén né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Rubrika detyra dhe késhilla.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
dhe komunikimi
Tema mésimore: Naim Frashéri, jeta dhe vepra Situata e t&€ nxénit: Bisedé rreth

kéndvéshtrimit filozofik t&¢ Naim
Frashérit mbi jetén dhe botén.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e t&¢ menduarit

Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit
Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné
Kompetenca gytetare

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kyge:
temés mésimore: Rilindés
Nxénési: Romantik
- diskuton pér krijimtariné e N. Frashérit dhe [luminist
botékuptimin e tij; Panteist
- identifikon notat romantike né krijimtariné e tij;|  Nota himnizuese
- pérshkruan ményrén se si realizohet himnizimi i Heroi lirik

vendlindjes dhe i natyrés shqiptare;
- shpjegon botékuptimin naimjan mbi dukurité

e panteizmit dhe metempsikozés.

Burimet: Teksti i nxénésit, véllimi “Lulet e verés” Lidhja me fushat e tjera ose me
burime nga interneti, kritika letrare. temat ndérkurrikulare:
filozof, histori, tik, arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Stuhi mendimesh-praktiké e drejtuar-rrjeti i diskutimit

Organizimi i orés s€¢ mésimit
Parashikimi: Stuhi mendimi. Nxénésit diskutojné mbi krijimtariné e Naim Frashérit pasi u
éshté 1éné detyré nga ora e kaluar. Dy-tre nxénés recitojné vargje nga “Bagéti e bujqgési” ku do
té theksohet himnizimi i natyrés shqiptare si njé nga elementet e réndésishém té romantikéve
shqiptaré pér nxitjen e ndérgjegjes kombétare. Recitohen vargje nga “Lulet e verés” pér té nxjerré
né pah motivet kryesore té veprés sé N.Frashérit. Mésuesi/ja pérmbledh njohurité kryesore t&
nxénésve né skemén e méposhtme.

iluminist
panteist
bektashi

romantik himnizues i
krijues i Naim T, 1
isé o historisé
eIz Frashéri

filozofike i gjuhés

shqipe

motivet
filozofike

patriotike

personale
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Ndértimi i njohurive: Praktiké e drejtuar
Nxénésit ndahen né grupe dhe pérmbledhin materialin e pasqyruar né libér.
Grupi i paré: plotéson skedén pér jetén dhe veprimtariné patriotike.

Emri Naim Frashéri

Fémijéria Lindi né Frashér té Pérmetit, ku mori mésimet e para nga hoxha
i fshatit pér gjuhet e huaja. Mé pas ndoqi gjimnazin “Zosimea’.

Formimi kulturor Né gjimnazin “Zosimea” u vu nén ndikimin e Iluminizmit

francez dhe gjuhéve t€ tjera té huaja, té cilat e zgjeruan vizionin

e tij filozofik.

Kthimi né atdhe Pér shkak té njé sémundjeje té réndé u detyrua té kthehej né
atdhe ku punoi né dogané.
Veprimtaria patriotike Mori pjesé né pérkrahjen e L.SH.P. Drejtoi me té véllané

Shogériné e Stambollit dhe drejtoi e revistat “Drita e Dituria”.
Grupi i dyté: Krijimtaria letrare. Plotésohet organizuesi grafik.

BOTEKUPTIMI FILOZOFIK DHE FETAR

VEPRAT TIPARET
“Bagéti e U  ndikua Bektashizmi - Romantik
bujqési” nga filozofia e Panteizmi - Humanist
“Lulet e verés” Volterit, Kantit, Metempsiko - Nde.rkultu.ror
‘Qerbelaja’ Rusos, Dekart, za - Qasja ndaj
“Histori e Darvin. (kalimi 1 kulturave té tjera
Skénderbeut” shpirtit nga - Zhanre t€ ndryshme
“Endérrimet” nje trup ne

njé tjetér)

Grupi i treté: Vlerésime nga personalitete té fushave t€ ndryshme.

Sipas Cabejit.........
Sipas Rexhep Qoses.....

Pérforcimi i mésimit: Rrjeti i diskutimit
Pérse Naimi éshté njé nga udhéheqésit kryesoré té lévizjes pér Clirim Kombétar?
Nxénésit do té diskutojné duke u ndalur te himnizimi i t€ kaluarés s¢ lavdishme dhe heroit toné

kombétar. Motivet patriotike né veprat e tij, himnizimi i natyrés shqiptare, i virtyteve té shqiptarit
etj.

Vlerésimi: Vlerésim individual pér njohurité shkencore, shprehésiné e mendimit kritik, punén
né grup.
Detyrat dhe puna e pavarur: Ushtrimi 9 faqe 123.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
komunikimi
Tema mésimore: Analizé véllimi “Lulet e verés” Situata e té nxénit: Bisedé rreth

motiveve, botékuptimit filozofik,

vecorive t€ krijimtarisé poetike.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe € shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca qytetare

Kompetenca té mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Dashuri
Nxénési: Himnizim
- evidenton motivet kryesore t€ poezisé sé Bukuri
Naim Frashérit; Panteizém
- shpjegon himnizimin e bukurisé shqip- Metempsikozé
tare té sé kaluarés historiké, té virtyteve té
shqiptaréve;

- tregon marrédhénien e ngushté midis
bukurisé dhe dashurisé né vepér.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
Libri i nxénésit, véllimi “Lulet e verés”, burime nga |temat ndérkurrikulare:
interneti, tabelé digjitale. filozofy, arte, histori etj.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Prezantim-Stuhi mendimesh-Puné né grupe-Reflektim kuptimor

Organizimi i orés s€¢ mésimit:
Hapi 1. Prezantimi i detyrave té shtépisé.
Nxénésit prezantojné esené e zhvilluar né shtépi: “Naimi me veprén e tij krijoi atdheun poetik”.

Nxénésit japin mendimet e tyre né lidhje me temén dhe mésuesi/ja pérmbledh argumentet e

tyre.
Hapi 2. Stuhi mendimesh.

Pérmblidhen mendimet e nxénésve té pasqyruara tek eseja e mésipérme.
Motivet patriotike, shogérore filozofike
Atdheu poetik sipas Naim Frashérit Himnizimi i natyr€s dhe historis€ shqiptare
Heroi lirik si hero kombétar, humanizmi
Kombi mbi fené. Feja e shqiptarit shté shqiptaria
Hapi 3. Puné né grupe.

Nxénésit t€ ndaré né grupe shpjegojmé motivet dhe vecorité artistike t€ veprés “Lulet e verés”.
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Grupi i paré: Motivi filozofik
Naimi éshté poeti qé krijoi poeziné filozofike. Né botékuptimin e tij filozofik, Naimi nuk ka
kundérvénie midis fes¢ dhe shkencés. Naimi pranon tri elemente né krijimin e materies: zjarri,
uji, ajri.
Tri jané ¢éshtjet kryesore té filozofisé sé tij.
ZOTI

NATYRA A NJERIU

ZOTI éshté krijuesi i téré universit dhe i shkriré kudo (panteizmi), ai ka krijuar gjith¢cka edhe
njeriun e ditur dhe me moral té larté (piképamja etike). Nga piképamja atdhetare e sheh Zotin si
shprehje té véllazérimit e bashkimit.

Kozmike, trupat gielloré..
" patq

Natyra
T Tokésore, gjithcka né natyré

I téré universi jepet né lévizje t& pérhershme népérmjet dukurisé sé pérséritjes. Me kété autori
aludon rikthimin e epokés sé lavdishme té Skénderbeut. Dukuria e pérséritjes shoqérohet me
dukuriné e metempsikozés.

Njeriu né poeziné e Naimit éshté njeriu i ditur e i moralshém.

Jeta dhe vdekja ne poeziné e Naimit jepen népérmjet ndjenjés sé lumrturisé dhe dhimbjes.

Jeta simbolizohet nga pranvera, vera me ngjyrat dhe bukurité e tyre.

Vdekja trajtohet ne planin personal dhe né até filozofik. Humbjet e njerézve té dashur
shogérohen me poezi me nota elegjiake. Né konceptin filozofik ai shfaq idené e jetés pas vdekjes.
Simbolika e vdekjes éshté stina e dimrit.

Grupi i dyté: Motivi atdhetar

Ky motiv shprehet né poeziné e Naimit népérmjet: dashurisé pér vendlindjen, himnizimit té
bukurisé sé saj.

Himnizimi i sé kaluarés historike, déshirés pér progres e lidhur késhtu me ideté iluministe,
jehonés qé u béri ngjarjeve t&é ndryshme historike € kohés, dashurisé pér gjuhén shqipe. Nxénésit
lexojné vargje nga poezité pér t'i pasqyruar sa mé qarté ato. Poezité “Shpreh”, “Pérse” shprehin té
pérmbledhura ideté filozofike, iluministe dhe humaniste me déshirén e madhe té ndryshimit té
Shqipérisé. Poezia “Korga” i kushtohet hapjes sé shkollés sé paré shqipe né Kor¢é me nota té larta
€ himnizimit té gjuhés shqipe.

Grupi i treté: Motivi erotik

NEé kété motiv zé vend té réndésishém shkrirja e bukurisé sé jashtme té sendeve dhe dukurive
t€ natyrés me bukuriné shpirtérore njerézore. Né ciklin “Bukuria” dashuria dhe bukuria jané t&
pandashme nga njéra-tjetra, bukuria perceptohet népérmjet dashurisé si ndjenjé dhe dashuria
s'mund t€ ekzistojé pa té bukurén.

—
<

tokésore . Bukuria  »
njerézore E

vashés hyjnore Filozofike panteiste
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Bukuria jepet pa cilési konkrete fizike t& karakterit dhe mosha pérheré e re. Naimi ngelet sodités
duke adhuruar nga larg dhe duke vuajtur njé dashuri platonike t€ njéanshme.
Bukuria éshté kudo né univers, aty ku gjendet peréndia dhe shfagjen mé & pérsosur e gjen te veté njeriu.

Hapi 4. Reflektim kuptimor.
Nxénésit punojné me ushtrimet 1-6 pér té kontrolluar nivelin e té nxénit dhe té studimit té tekstit.

Detyrat dhe puna e pavarur: Ese argumentuese: “E bukura sipas meje”.
Vlerésimi: Vlerésim i vazhduar pér njohurité e nxénésve, pér ¢ menduarit kritik dhe pér punén

€ pavarur.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
komunikimi

Tema mésimore: Studim teksti: Poezia “Atdheu”. |Situata e té nxénit: Bisedé né lidhje me
motivet patriotike t& Naim Frashérit.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t& shprehurit
Kompetenca e t&€ menduarit

Kompetenca gytetare

Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Motivi patriotik
Nxénési: Vendlindje
- dallon motivet kryesore t€ késaj poezie; Apostrofé
- shpjegon ndikimin e folklorit né krijim- Filozofia
tariné e poetit; Ndikim nga folklori

- analizon funksionin e figurave té apostro-
fit dhe antitezés;

- portretizon poetin si misionari i Rilindjes
Kombétare.

Burimet: Teksti, véllimi poetik, kritika té botuara. Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: gjuhé shqipe, tik, arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Stuhi mendimesh-lexim interpretim-reflektim pér kuptimin-ditar dypjesésh

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Stuhi mendimesh.
Nxénésit diskutojné mbi pérmbledhjen poetike “Lulet e verés”, motivet kryesore, vegorité artistike.

tivet
/ mo \

Nxénésit diskutojné pér vecorité e secilit cikél duke i ilustruar me vargje.

atdhetar
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Hapi 2, Lexim interpretim.

V" Lexohet poezia nga nxénésit me intonacionin e duhur né té gjitha pjesét ku shprehet
krenaria, dashuria pér vendin e tij, urimet dhe mallkimet qé shpreh né vargjet e fundit
duke i theksuar ato.

Interpretimi i poezisé do t€ bazohet né motivin kryesor té késaj poezie, até patriotik.

AN

Vargu i paré i késaj poezie fillon me njé apostrofé duke iu drejruar drejtpérsédrejti
atdheut, si te poema e madhe “Bagéti e bujqési” pér té shprehur mé fuqishém lidhjen e
tij t€ ngushté me té. Ai e krahason me njerézit mé t€ dashur té gjakut té dj, té cilét jané
€ pérjetshém né shpirtin e tij. Pér ta cilésuar né vetité e tij atdheut i vesh mbiemra né
shkallén sipérore, pér ta pérshkallézuar maksimalisht ndjenjén. I drejtohet né veté t&
dyté, saqé duket si njé dialog mes té dyve duke i patur prané.

v" Lidhja me atdheun béhet mé e ngushté pasi né tokén e tij ndodhen eshtrat e njerézve té
tij mé té dashur,

V' Antiteza lindi — vdiq pérmbledh ciklin jetésor té njeriut dhe ai filloi dhe mbaroi aty, né
atdheun e tij. Kjo toké béhet akoma mé e réndésishme, sepse aty prehen eshtrat e t&
paréve dhe pérjetésohet historia. Poeti e thérret me emrin mé te dashur zéné, sepse vetém
néna qé na ka dhéné jetén éshté e patjetérsueshme. Ndaj dhe poeti i vesh cilési kozmike
€ pérjetshme, gati hyjnore, duke e cilésuar me epitetin kompozité “fagehéné” duke e
pérjetésuar até.

V' Vargjet e fundit té poezisé jané njé lutje drejtuar zotit pér ta begatuar vendin e tij me
urimin pér njé té ardhme plot begati dhe me njé mallkim pér armiqté e tij.

V" Metrika. - Poezia éshté shkruar me rime té puthur, por pér t¢ mbajtur mé shume ritmin

shérbejné edhe pérséritjet e fjaléve brenda vargut si¢ éshté dhe epanastrofeja, pasi njé

ritém i tillé shpreh fugishém dhe vrullshém ndjenjat patriotike té poetit.

Hapi 3. Reflektim pér kuptimin.

Nxénésit do t& punojné ushtrimet né rubrikat: “Reflektim dhe vlerésim dijesh” dhe “Fjala dhe
pérdorimi i saj”.

Hapi 4. Ditar dypjesésh.

Plotésoni tabelén me elementet qé shprehin patriotizmin e poetit né: adhurimin pér t¢, kujtimet
e té paréve, lidhjen e ngushté si néné-bir, déshirat pér té ardhmen e ndritur € tij.

Vargu Shpjegimi

Vlerésimi: Vlerésim diagnostikues, vlerésim i vazhduar pér njohurité e nxénésve dhe pér té
menduarit kritik.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Rubrika: Detyra dhe késhilla. Reflektoni mbi misionin e poetit mbéshtetur né poeziné “Fjalét e
qiririt”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
dhe komunikimi
Tema mésimore: Studim teksti: Poezia “Fyelli” | Situata e té nxénit: Bisedé dhe studim teksti
pér vegorité e poezisé filozofike t&€ Naim Fra
shérit.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t€ shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca qytetare

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Poezi meditative filozofike
Nxénési: Humanizém
- identifikon vargjet ku shprehet human- Uni lirik
izmi dhe dhimbja poetike; Uni fetar
- shpjegon simbolikén e fyellit dhe té Uni filozofik
zjarrit;

- interpreton mesazhin e poezisé;
- pérshkruan me imtési ndjesité e unit lirik

dhe filozofik.

Burimet: Teksti i nxénésit, kritika letrare etj. | Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
arte, histori, filozofi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lexim dhe prezantim-Reflektim kuptimor-Tabela e figurave

Organizimi i orés s€ mésimit
Parashikimi-Lexim dhe prezantim

Lexohen disa prej detyrave té shtépisé né t€ cilat nxénésit kané portretizuar poetin si misionar
€ Rilindjes ku me “Fjalét e qiririt”: N€ mes tuaj kam qéndruarfedhe jam duke u pérvéluar/qé
tu jap pakéz drité...poeti shpreh misionin e tij si poet qé t& ndricojé mendjet e njerézve, pér t’i
ndérgjegjésuar q¢ € dalin nga errésira e padijes dhe prapambetjes, t& arsimohen dhe zhvillohen si
kombet e tjera t€ qytetéruara. Poeti nuk nguron té vetésakrifikohet pér progresin e kombit té tij
pér njé rilindje né jetén dhe mendimin e prapambetur té shqiptaréve. Poeti do t€ shkrihet si qiriri
sepse éshté i sigurt se do t€ 1éré pas veprén e tij si trashégimi brezave.

Prezantimi i poezisé “Fyelli”. Lexobet me intonacion nga nxénésit.

Kjo poezi shénon kulmin e mendimit filozofik té N. Frashérit. Ashtu si ligjérata e giririt, ku
qiriri &shté veté poeti, edhe né kété ligjératé poetike fyelli éshté veté poeti apo njeriu qé flet, gesh,
kéndon, vajton, shpreh idealet e tij. Né kété poezi jané shkriré katér unét:
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Uni fetar
Shkrirja e
njeriut me zotin

Uni lirik
Simboli i
fyellit

o Uni lirik, fyelli éshté pérzieré me zjarrin e brendshém té shpirtit poetik.

o Uni naimian éhté shprehur tek humanizmi i tij qé rri prané tyre,shqetésohet dhe
sakrifikohet pér ta, bén thirrje qé ta kuptojné.

o Uni fetar i cili shprehet me shkrirjen e zjarrit t¢ peréndisé gé krijoi boten,me zjarrin e
shpirtit té poetit dhe gjen shprehje me shkrirjen e njeriut me Zotin.

o Uni filozofik ku shpirti zjarrté i poetit sé¢ bashku me zjarrin e Peréndisé béhet njé dhe i
pérjetshém.

Ndértimi i njohurive - Reflektim kuptimor

Kjo poezi ashtu si edhe “Fjalét e qiririt” flet hapur pér misionin e poetit me veti hyjnore té cilat i
vé né shérbim té njerézimit. Ai u fal njerézve dashuri, mirési, pérkushtim duke u vetésakrifikuar dhe
i jep atyre mesazhin se kéto veprime e fisnikérojné njeriun duke e afruar mé shumé me Peréndiné.

Fyelli gé gézon dhe qan &shté poeti i cili gézohet pér njerézit, por edhe vuan shpirtérisht. Kéto
vuajtje jané personale, por akoma mé shumé sociale pasi shoqéria ende nuk e kupton até dhe akoma
me t€ rénda jané vuajtjet kombétare pér gjendjen né té cilén ndodhej Shqipéria.

Simboli 7 gjarrit né kété poezi shpaloset né dy plane: filozofik dhe poetik.

NE planin filozofik éshté zjarri i peréndisé prej t€ cilit u formua bota dhe ai éhté i pérjetshém
ashtu si zjarri né shpirtin e ¢do njeriu ge shpreh déshirén, dashuring,shpresén.

Zjarri si simbol poetik éshté: 1-zjarri i jetés, 2-zjarri dashurisé pér njerézimin, 3-zjarri poetik

Pérforcimi i mésimit - Tabela e figurave

Figura Shpjegimi

Epitetet: mérgimet e shkreta, e zeza boté < + | Poeti shpreh dhimbjen e tij personale dhe shogérore.
inversion >
Antiteza: Botén e gézuar, njeréz t€ helmuar Misioni i poetit pér t€ shprehur gézimet dhe
hidhérimet e njerézve.

Metafora folje: psherétin zemra ime... Shprehja e dhimbjes poetike.
Shkallézimi rrités: e ndriti, e nxehu, e buciti. Forcén e dashurisé qé shtrihet kudo né univers e né
shpirtin e njeriut dhe qé éshté e pérjetshme.

Vlerésimi: Vlerésim diagnostikues,vlerésim i vazhduar pér njohurité e nxénésve dhe pér té
menduarit kritik.

Detyrat dhe puna e pavarur: Véshtrim krahasues midis simboleve té qiririt dhe fyellit t& pérdorura
nga Naimi dhe nga poetét e Lindjes.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
komunikimi
Tema mésimore: Studim teksti: Lulja Situata e t&€ nxénit: Diskutim mbi zanafillén
e krijimit té krijimit té botés.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
Kompetenca e komunikimit dhe t€ shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca qytetare

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Poezi filozofike
Nxénési: Toka
- diskuton né ményré individuale ose né Héna
grup mbi poeziné filozofike; Dielli
- tregon emocionin g€ shpreh kjo poezi; Rruzulli
- shpjegon aktin e krijimit té botés sipas Luléz
Naimit;

- komenton vargjet duke u ndalur tek
emocioni g€ pércon;

- krahason kété poezi me poeziné me té
njéjtén temé té P. Bogdanit.

Burimet: libri i nxénésit, vepra “Lulet e verés”. | Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: histori, filozofi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Organizimi i orés s&¢ mésimit
Parashikimi: Stuhi mendimi

Diskutimi i detyrave té shtépisé. Kjo detyré do té shtjellohet dhe do t€ diskutohet me hollési
pasi ka lidhje me poeziné e re. Nxénésit do € diskutojné pér ményrén e krijimit t€ botés sipas
botékuptimit fetar dhe sipas N. Frashérit. Do t€ interpretojné ményrén e krijimit t€ botés prej
zjarrit t€ Peréndisé dhe t€ njeriut prej njé shkéndije té tij.

Cila éshté simbolika e fyellit?

Si konceptohet né aspektin poetik dhe letrar simboli i zjarrit?

Ndértimi i njohurive: Lexim dhe interpretim

Né kété poezi autori kthehet shumé pas né kohé, kur gjithcka ishte 1éndé dhe rikrijon botén
né kété poezi sipas kéndvéshtrimit t€ tij. Autori thekson trupat kryesore kozmike, giellore dhe
mbi té gjitha vegon diellin, burimin e jetés, duke e cilésuar me figura t€ thjeshta si krahasimi né
vargun e paré dhe epiteti né vargun e treté, t€¢ dhéna kéto né ményré té pérshkallézuar (si fener,
shkélgimtar).

Gézimi pér krijimin e botés prej zjarrit q¢ i dha jeté gjithckaje, shprehet natyrshém duke i
pérmbledhur né pak rreshta me ané t€ enumeracionit: ujé, bimé, frymoré.
Por mbi té gjitha né kété poezi té térheq vémendjen luléza t€ cilés ai i drejtohet gjithé emocion
dhe dashuri si simbol i sé bukurés, i vajzés sé éndérruar, i dashurisé té cilén ai e kérkon edhe né
aktin e krijimit té botés.
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Pérforcimi i mésimit: Diagrami i Venit
g
Krahasoni poeziné “Lulja” té N. Frashérit dhe poeziné
“Krijimi rruzullimit” t& P. Bogdanit.

Krijimi i
rruzullumi;

Héna; Zjarri

Vlerésimi:

gjitha t€ argumentuarit.

Vlerésohen nxénésit pér ményrén e té nxénit té njohurive, pér aftésité e té shprehurit dhe mbi t&

Detyrat dhe puna e pavarur: Pérgatitje pér pérséritjen e kapitullit t¢ Romantizmit shqiptar.
Pérgatituni pér diskutimin mbi romantizmin né krijimtariné e De Radés dhe N. Frashérit.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. |/

Fusha: Gjuhét Lénda: Gjuhé shqipe Shkalla: V Klasa: XI
dhe komunikimi | dhe letérsi
Tema mésimore: Pérséritje pér letérsiné e Situata e té nxénit: Tiparet e romantikéve né
Rilindjes letérsiné e huaj dhe né até shqipe.
Tiparet kryesore té veprave.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t& shprehurit
Kompetenca e t& menduarit
Kompetenca gytetare
Kompetenca e t& mésuarit pér t€ nxéné
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Romantizém
Nxénési: Humanizém
- diskuton mbi tiparet e Romantizmit né [luminizém
letérsiné shqipe; Himnizimi natyrés shqiptare
- dallon tematikén kryesore né veprat e Himnizim i historisé
romantizmit; Kombi mbi fené
- interpreton konceptet filozofike né poez-
iné e Naimit;
- interpreton karakteristikat e vegorive
krijuese té krijimtarive ¢ De Radés;
- vleréson rolin e kétyre veprave né
letérsiné toné.
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Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikula.re: histori

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Konkurs: Pyetje-pérgjigje-Pyetje me shtjellim

Organizimi i orés s¢ mésimit
Konkurs

Ora e mésimit do té zhvillohet né formén e njé konkursi me pyetje-pérgjigje dhe pyetje me
shtjellim.

Kjo pérséritje do t€ vlejé pér pérforcimin e njohurive t€ tyre dhe parapérgatitje pér testimin
e ardhshém. Klasa do t¢ ndahet né dy grupe dhe njéri prej nxénésve do té mbajé shénim pikét e
secilit grup né varési té pérgjigjeve té sakta. Né fund do t€ shpallet fituesi.

Pse letérsia e Rilindjes shqiptare dhe Romantizmi shqiptar u zhvilluan né t¢ njéjtén kohé?
Dalloni tiparet e romantizmit né letérsiné shqipe?

Cilat jané tematikat kryesore né veprat e Naimit?

Cilat jané dy motivet kryesore né poemén e De Radés?

Cilat jané ato tipare té romantizmit qé i shérbyen ¢éshtjes kombétare?

Dalloni konceptet filozofike né poezité e Naimit?

C’ndikime pati De Rada nga poezia popullore?

Si shkrihen elementet natyrore me ato njerézore né veprén e De Radés?
Pérshkruani heroin romantik t€¢ De Radés.
Pérmendni disa nga notat romantike né véllimin “Lulet e verés”.

VVVIVVVYVYVYYY

Pas pérfundimit té kétyre pyetjeve,nxénésit do t'u pérgjigjen me shkrim 5-10 minuta pyetjeve
me shgjellim ¢é cilat kané karakter formues, ku ata do té shfaqin jo vetém njohurité e tyre, por
edhe t& menduarin kritik.

Pyetje me shtjellim

o  Sishtjellohen tiparet e kongizitetit dhe sintetizmit né veprén “Kéngét e Milosaos™?

o Shpjegoni duke argumentuar dhe duke e ilustruar me shembuj se si e krijoi Naimi
atdheun poetik.

e Analizoni ngjashmérité dhe dallimet midis romantizmit né Shqipéri, romantizmit té
arbéreshéve té Italisé dhe romantizmit evropian.

e Pérmblidhni mendimin tuaj mbi interpretimet e kritikés letrare pér té dy autorét e
romantizmit shqiptar.

e Argumentoni si materializohet artistikisht ideali i bukurisé te Naimi dhe si shkrihet ai me
parimet e tjera filozofike.

e DPérmblidhni strukturén e poemés “Milosao” dhe pércaktoni novatorizmin e De Radés.

Vlerésimi: Vlerésohen nxénésit pjesémarrés, vlerésim i vazhduar, si edhe vlerésim motivues me
shprehje pér pyetjet me shtjellim.

Detyrat dhe puna e pavarur: Parapérgatitje pér testimin pérmbledhés té tremujorit té treté, si
edhe pér bisedén letrare pér romanin e Balzakut “Evgjeni Grande”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: | Lénda: Shkalla: | Klasa:
Tema mésimore: Puné me projekt “Hartimi i njé |Situata e t& nxénit:
reviste” Synimi i projektit, hapat e punés pér
Faza e paré realizimin e njé projekti, fazat e projektit.

Rezultatet e t&€ nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit
Kompetenca e té menduarit

Kompetenca qgytetare

Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
Kompetenca personale

Kompetenca e té shkruarit

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Projekt
Nxénési: Revisté
- diskuton, hulumton, kérkon mbi tema té Synim
fushave té ndryshme; Strukturé
- zhvillon té menduarit kritik; Fazat e projektit
- rrit aftésiné pér punén né grup dhe Grupet e punés

socializmin e pjesémarrésve;
- zhvillon te nxénésit aftésiné pér té
shkruar;
- rrit te nxénésit aftésité e menaxhimit té
njé buxheti;
- nxit nxénésit té menaxhojné veprimtari té
ndryshme;
- motivon nxénésit.
Burimet: Teksti mésimor, fjalori i gjuhés shqipe, |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
modele revistash t€ ndryshme. ndérkurrikulare: gjuhé shqipe, tik, arte etj.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Stuhi mendimesh-Prezantim-Puné né grupe
Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1: Stuhi mendimi.
Pasi mésuesi/ja u prezanton temén e projektit [léndor “Hartimi i njé reviste”.
Nxénésit japin mendime té€ ndryshme né lidhje me revistén népérmjet pyetjeve té ndryshme:
(éshté revista?
Si ndértohet dhe botohet ajo?
Cilat jané fushat ¢ mund t¢ pérmbajé njé revisté?
Cili éshté afati kohor q¢é mund té botohet njé revisté?
Cilat jané dallimet midis gazetés dhe revistés?
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Hapi 2. Prezantim
Synimet e projektit:

> té€ mésohet se si krijohet njé revisté;

> € fitohet pérvojé né punén né grup;

» € pérforcohen njohurité e marra né shkollé dhe né fusha té tjera;
» & pérsosen shkathtésité e ndryshme.

Pércaktohen hapat q¢ duhen ndjekur pér realizimin e revistés:

Pércaktohet emri i revistés, i cili duhet té jeté sa mé térheqés dhe té pérputhet me
géllimin e saj.

Pércaktohet géllimi i revistés.

Pércaktohen objektivat e revistés.

Zgjidhen bashképunétorét dhe ndahen detyrat sipas aftésive.

Pércaktohet afati i botimit periodik té revistés.

Pércaktohet formati dhe struktura e revistés.

Pércaktohet preventivi i gazetés me qéllim pércaktimin e buxhetit dhe pérkrahja qé
duhet t'u sigurohet nga organizmat e ndryshém.

Pércaktimi i fazave té projektit:
Faza e paré: Ora e paré e projektit ku do t& béhet prezantimi i temés, pércaktimi i llojit t&
revistés dhe né bazé té saj do té béhet dhe ndarja e punés né grupe dhe caktimi i detyrave

dhe i afatit kohor.

Faza e dyté: Ndértimi i draftit t& produktit, ku do t€ jepen udhézimet e fundit.
Faza e treté: Prezantimi i revistés dhe vlerésimi i nxénésve.

Faza e paré

Prezantimi i projektit dhe strukturés sé tij.
Pércaktohen metodat gé do t€ pérdoren si: Diskutim, puné né grupe, hulumtim etj.
Pércaktohet afati qé deri orén tjetér té projektit (né fund t&é majit) té keté mbaruar.
Pércaktohen burimet e informacionit: tekste shkollore, burime nga interneti, revista, albume
katalogé, guida, manualé, dokumentarg, filma.

Hapi 3. Puné né grupe.
Ndahen detyrat sipas grupeve t€ punés né bazé té aftésive dhe prirjeve:
Pércaktohet kryeredaktori, nxénési me prirje mé t€¢ mira menaxhuese dhe letrare.
Pércaktohen gazetarét e rubrikave:
Rubrika letrare, rubrika shkencore, rubrika e ekonomisé, rubrika e artit dhe kulturés, e
modés.
Grupi i redaktoréve, grupi i korrektoréve letraré.
Grupi i faqosjes, grupi i internetit qé do t€ merret me botimin online.
Grupi i ekonomistéve qé do t€ merret me preventivin e buxhetit dhe menaxhimin e tij.
Grupi i bashképunétoréve qé do t€ sigurojé pérkrahjen e projektit nga organizmat e shkollés
dhe jashté saj.

Vlerésimi: Né kété fazé té projektit nuk do té kété vlerésime. Vlerésimi i nxénésve do t€ béhet
fazén e fundit té projektit né bazé t€ katér niveleve té arritjes. Nxénésit do t€ vlerésohen pér
aftésité e té shkruarit, té mendimit kritik, t¢ menaxhimit té njé veprimtarie, t€ prezantimit né

grup etj.

Detyrat dhe puna e pavarur: Kryeredaktori i zgjedhur do t€ pérzgjedhé kryetarét e grupeve té
gazetaréve té rubrikave, té cilét do té ndajné punét brenda grupit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
komunikimi
Tema mésimore: Realizmi Situata e té nxénit: Diskutim mbi
kushtet historiko shogérore, autorét,
parimet.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t& shprehurit
Kompetenca e t€¢ menduarit

Kompetenca qytetare

Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyce:
sipas temés mésimore: Realizém
Nxénési: Natyralizém
- diskuton mbi karakeeristikat e Realizmit dhe Realizém kritik
pérhapjen e tij né boté; Impersonalizém ose pavetési
- tregon kushtet historike shoqérore né té cilat u Tipizim
zhvillua ky drejtim letrar; Objektiv

- krahason tiparet e realizmit me ato té realizmit
kritik dhe té natyralizmit;

- analizon tiparet e realizmit kritik dhe
natyralizmit;

- pérshkruan pérhapjen e realizmit dhe

pérfagésuesit kryesoré.

Burimet: Libri i nxénésit, vepra té autoréve té Lidhja me fushat e tjera ose me
ndryshém. temat ndérkurrikulare: histori, arte,
filozofi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Diskutim-Diagrami i Venit-Lexim i drejtuar-Harta e koncepteve-Praktiké e pavarur

Organizimi i orés s€ mésimit
Hapi 1. Bashkébisedim
Nxénésit diskutojné mbi Realizmin si rrymé letrare gé lindi né shekullin e 19.

e Lindi fillimisht né Francé e mé pas né vende té tjera.

o  Qéllimi: T¢ pasqyronte realitetin objektivisht.

e  Arti duhet t€ shmangte ¢do idealizém.

o  Dasi parulla liri-barazi-véllazéri nuk e arriti qéllimin e saj, pér shkak té ndryshimeve né
teknologji dhe thellimit té konflikteve sociale midis borgjezisé dhe proletariatit dhe kjo
solli zhvillimin e ideologjive té reja.

e Realizmi i zhvillua si rrymé né dy faza:
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REALIZMI
\
Realizmi kritik Natyralizém
> [Eshté mé i fugishém - Karakter shkencor
» Ng¢ kérkim t€ idealit pozitiv - Impersonalizém
» Ka elemente romantike - Shkrimtari -shkencétar social
» Formé mé t€ liré - E vérteta €shté e bukur
» Kritikojné shoqériné borgjeze - Njeriu kushtézohet nga trashégimia

Hapi 2. Diagrami i Venit
Realizmi si metodé (i paraget gjérat ashtu si¢ jané) éshté hasur né letérsiné e té gjitha kohérave,
qé nga Dante, Shekspiri etj., por secila kishte karakteristikat e veta. Nxénésit s¢ bashku me

mésuesin/en ndértojné diagramin e Venit pér realizmin né periudhé klasiciste, romantike dhe té
realizmit si drejtim letrar.

Realizmi
Kritik

Realizmi
romanti

T~

Ndryshimet e médha dhe mé té réndésishme  Autori regjistron ndryshimet e vazhdueshme qé
ndodhin brenda unit té personazhit

Ndryshimet ndodhin nga brenda-jashté. Te personazhi realist njohim rrénjét sociale
HEROI

figuré skematike qé€ 1€viz brenda N shpreh ndjenjat e vrullshme té

skemave té€ ngurta autorit.

pérfagésues virtytesh ose vesesh z&€dhénés 1 ideve t€ autorit

té rralla. Zgjidhje subjektive

Zgjidhje skematike. Njeriu real me t€ mirat dhe t€ metat sipas ideve sublime té autorit.

110




Letérsia 11

Hapi 3. Harta e koncepteve

e

e Parimet i tiparet parimet tiparet
e  Objektivizmi  / "Zgjedhje e temave. karakteri shkencor jo subjektivizém
. impersonalizm;:‘: *, reale pavetésia gjithgka té jeté e
e tipizimi i persgnazheve . vérteté
personazheve vézhgimi

gjuhé kuptueshme eksperimenti

Pérfagésuesit Kushtézimi )
kryesoré nga ambienti

Gjinité e
Llojet lerare

' '

Stendal

novela
Zola romani
Theker drama
Dikens
Cehov
Gogol
Tolstoi

Hapi 4. Praktiké e drejtuar

Nxénésit do t&€ vézhgojné me kujdes pikturat e periudhés realiste dhe do té diskutojné né lidhje
me vegorité e tyre né ményrén e zgjedhjes sé temave, personazheve, zgjedhjes sé kéndvéshtrimit

dhe té ngjyrave e teknikave. Duke pasur né vémendje tiparet e Realizmit né letérsi do té vérejné
edhe pasqyrimin e tij né arte té tjera.

Vlerésimi: Vlerésim i vazhduar, vlerésim diagnostikues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Sillni informacione mbi jetén dhe veprén e Balzakut.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI

komunikimi

Tema mésimore: Jeta dhe krijimtaria e Balzakut | Situata e t€ nxénit: Diskutim, bisedé

mbi krijimtariné e Balzakut.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit
Kompetenca e t&€ menduarit

Kompetenca qytetare

Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Tip
Nxénési: Personazh
- diskuton mbi vizionin e Balzakut né krijimin Para
e “Komedisé njerézore”; Kompozicion
- dallon motivet kryesore né kryeveprén e Piramidé
Balzakut; Migrimi i personazheve
- shpjegon konceptin e parasé si forcé lévizése Monomani

né realitetin e Balzakut;

analizon kompozicionin prej piramide te
vepra e Balzakut;

gjykon mbi risité dhe vlerat gé solli Balzaku
né letérsi.

Burimet: libri i nxénésit, internet, kritika letrare. Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndérkurrikulare: histori.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Stuhi mendimesh-Lexim i drejtuar-Pyetje-pérgjigje-Diagrami i Venit-Reflektim kuptimor

VVVVVYVYYVYY

Organizimi i orés s&¢ mésimit
Parashikimi - Stuhi mendimesh

Nxénésit do té pérmbledhin materialin mbi jetén dhe krijimtariné e Balzakut duke cilésuar
vendi e tij né letérsiné e Realizmit.

Krijuesi i romanit social.

Mjeshtér i pérshkrimit t€ shoqérisé franceze.

Ka pér géllim t€ analizojé tipat njerézoré.

Kaloi njé fémijéri té véshtiré dhe té privuar nga dashuria e nénés.

Kishte njé interes té madh pér librat.

Studioi drejtési né Paris.

Veprat e para me temé historike, komike e fantastike nuk patén sukses.

Punoi si gazetar duke njohur késhtu shogériné franceze dhe botoi romanin “Shuanét”,
i cili i hapi rrugén drejt suksesit dhe njohja me Hygoné i hapi dyert e shoqérisé sé larté
parisiane.

Duke njohur sallonet parisiane, e kuptoi se me t€ shkruarit do té fitonte pasuri dhe
vazhdoi t€ shkruante romane dhe novela monograf, kujtime etj.

Shkélgimi i famés sé tij do t€ vazhdojé me “Lékurén e Shangrenit” dhe shkruan njé
tregim né 15 dité.
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> Neé 1845 pérfundon “Komediné njerézore” si kundérvénie ndaj Dantes, ku pasqyronte
njé tablo té ploté &
epokés sé tij.
> Jeta e tij i ngjante personazheve té krijuara prej tij.
Ndértimi i njohurive-lexim drejtuar, Pyetje-pérgjigje, Diagrami i venit
Lexohet materiali mbi “Komediné njerézore” dhe nxénésit mes pyetjeve-pérgjigjeve e shijel-
lojné até.
e Cilat jané motivet kryesore né vepér?
e Si éshté organizuar kompozicioni né Komediné njerézore?

Studime analitike

Studime filozofike

Studimet e zakoneve

>
L

e Si krijohet njeriu sipas Balzakut?
e Pse Balzaku rimerr personazhet nga njé vepér né tjetrén?
Diagrami i venit

Balzaku
Qéndrimi Qéndrimi
romantik realist
Zbulon shpirtin e brendshém té personazheve. Pasqyroi tiparet njerézore né shoqériné e kohés.
Zbérthen pasionet e fugishme. Studioi tipat njerézoré né thellésing e tyre.
Shkrimtari ka funksion edukativ. Hetoi né thellésiné e karaktereve té tyre.
Arti ka géllim moralizues. Pikturoi né letérsi epokén e tij.

Pérforcimi i mésimit-Reflektim kuptimor
Nxénésit reflektojné mbi realizmin vizionar té Balzakut dhe risité qé ai solli né letérsiné e kohés.
Risité e Balzakut
% Kirijoi karaktere tipash qé vuajné nga monomania.
% Ka njé saktési t&¢ madhe népér shkrim.
% Krijoi njé unitet mes sendeve dhe shpirtit.
% Krijoi romanin social.
% Kirijoi realizmin atmosferik me elemente objektive.
% Kiijoi njé panoramé shoqgérore dhe ¢mitizoi vlerat borgjeze.
% Vepra e tij ka karakter ciklik.
% Kirijoi tipa dhe stereotipe me tipare fikse te njé grupi shoqéror duke krijuar tipizimin e
personazheve.
% Krijoi 2000 personazhe me histori personale ku mbizotéronin dy tipat mashtruesi dhe i
mashtruari.
% Pasqyroi me vértetési rolin e t€ riut né shogériné njerézore.

% Kritika marksiste e quante “protokollist té shoqérisé s¢ kohés”, ai e quante veten kronist
t€ shekullit t& XX.

Vlerésimi: Béhet vlerésim diagnostifikues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Pérmblidhni né njé ese paraqitése vlerésimin kritik pér Balzakun.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._

Fusha:Gjuhét dhe Lénda: Letérsi
komunikimi

Shkalla:V

Klasa:XI

Tema mésimore: Analizé: Romani “Xha Gorio”

Situata e té nxénit: Bisedé, diskutim
mbi vecorité e romanit té Balzakut.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t€ shprehurit
Kompetenca e t&¢ menduarit

Kompetenca qytetare

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés
sipas temés mésimore:
Nxénési:
- diskuton pér temat, strukturén, linjat e
romanit;
- shpjegon kéndvéshtrimin e Balzakut né kété
vepér;
- dallon mentalitetet familjare e sociale qé
ndeshen né roman;
- argumenton pérfaqésimin e personazheve si
dukuri shogérore;
- gjykon mbi personazhet kryesore si per-
sonazhe tipike né rrethana tipike.

Fjalét kyge:
Tipizim
Monomani

Ves

Dramé familjare
Filozofi shogérore

Burimet: Libri i nxénésit, vepra e ploté.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndérkurrikulare:

gjuhé shqipe, arte, histori, filozofi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Stuhi mendimesh-Lexim dhe shpjegim-Studim hap pas hapi-Praktiké e drejtuar-Rrjeti i diskutimit

Organizimi i orés s&¢ mésimit
Hapi 1. Stuhi mendimi.

veprén e Balzakut.
Eshté botuar né vitin 1834.

térésisht realiste.

romane té€ tjera.

Nxénésit kujtojné gjithcka u vien ndér mend pér romanin “Xha Gorio”.

V' Pérbén boshtin e kryeveprés Komedia Njerézore.
v Eshté udhékryqi ku takohen disa prej heronjve kryesoré qé do té ndeshen edhe né

Nxénésit diskutojné pér detyrat e shtépisé mbi esené paraqitése pér kritikat letrare mbi

V" Balzak éshté i pari shkrimtar né boté qé krijoi njé vepér me strukturé dhe pérmbajtje

v" Tema kryesore né kété vepér éshté ajo shkatérrimit té gelizés kryesore té shoqérisé,
familjes, duke véné né piképyetje ekuilibrat e sé ardhmes.
v Kjo temé &shté temé universale pér ¢cdo kohé e pér ¢do vend.
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Hapi 2. Lexim dhe shpjegim.

e Nxénésit lexojné me kujdes materialin e paraqitur né libér, si edhe materialet e tjera nga
interneti dhe burime t€ tjera.

e Xha Gorioi pérfagéson né letérsiné realiste njé gur té réndé themeli.

e Né gendér éshté drama e njé babai té braktisur nga t€ bijat, pér dashuriné ndaj t cilave
ai kishte sakrifikuar gjithé jetén e tij.

o  [Eshté gjithashtu drama e njé té riu provincial qé pérjashtohet nga jeta e kryeqyrtetit.

e Drama e Rastinjakut qéndron né bazé t¢ gjithé Komedisé njerézore.

e Monomania e Gorioit éhté dashuria e pakufishme pér té bijat e cila éhté kechyer gati né
ves, sepse ai vetém jep e jep dhe nuk merr asgjé né kémbim, as respektin e tyre.

e Personazhet kryesore né kété vepér pérfagésojné filozofi dhe ide t& ndryshme shogérore.

Hapi 3. Studim hap pas hapi.

Si fillim nxénésit do té diskutojné mbi subjektin e romanit.

Hapésira ku zhvillohen ngjarjet éshté pensioni Voker, njé hotel pér té varfrit, ku autori ka
pérdorur me mjeshtéri kontrastin midis lartésisé sé ndértesés dhe lartésisé sé¢ klasés shogérore.
Sa mé shumé te biesh poshté nga shkalla shogérore dhe pasuria, aq mé lart ngjiteshin né katet e
ndértesés.

e Figura e Xha Gorioit

Figura e tij éshté tragjike si e mbretit Lir t&€ Shekspirit, por né kété rast akoma edhe mé tragjike.

Nése mbretin Lir e pret njéra prej vajzave, Kordelia, Gorioi braktiset dhe nuk e pret asnjé.
Dashuria pa kufij pér té bijat i éshté kthyer né mani, gati-gati né vesin e tij.

Mospérfillja e bijave ndaj t€ atit &hté ves jo vetém i tyre, por i njé shoqérie qé po degradon.

Kontrasti midis jetés qé bénte Gorio kur kishte humbur gjithé pasuriné e tij dhe shkélqimit t&
shoqérisé sé larté ku bénin pjesé vajzat, ishin pér shkak té sakrificave qé kishte béré ai duke shitur
gjithé pasuriné.
Dhe né fund t€ jetés sé tij, ai vdes i vetém né prani té njé njeriu t€ panjohur.

e Dersonazhet dhe mjedisi
Marrédhéniet personazh-mjedis jepen né varési t€ njéra-tjetrés.
Personazhe tipike né rrethana tipike:
Xha Gorioi i varfér jetonte né hotelin e varfér.
Né shtépiné e pasur t€ t€ bijave hynte nga dera e shérbétoréve.
Rastinjaku, djali nga provinca, i cili nuk gjen veten né shoqériné e larté té kryeqytetit.
Pérplasja e mentalitetit provincial, prej nga vjen Rastinjaku, me vetveten, por sidomos me
familjarét e tij,
Pérplasja mes mentalitetin cinik dhe meskin té shoqérisé dhe shkélqimit t& saj t€ rremé dhe
naivitetit prej provinciali té Rastinjakut.
o  Stili i Balzakut
Struktura e romanit zhvillohet né linja paralele, né pensionin Voker dhe né sallonet e sho-
qérisé sé larté.
Dramaticiteti i theksuar i ngjarjeve ¢on deri né tragjedi.
Pérshkrimi i detajuar, sa disa kritiké e quajné s#ili proliks.
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Hapi 4. Praktiké e drejtuar

Nxénésit plotésojné tabelén me personazhet dhe funksionin qé kryejné dhe idené qé pér-

fagésojné.

Personazhi Funksioni qé kryen né roman |Ideja qé pérfagéson

Xha Gorioi Plak tashmé i varfér Maniné e dashurisé pa kufi pér té bijat
Vajzat e xha Gorioit |Shogéria e larté Vesi i braktisjes sé njerézve té familjes
Rastinjaku Njé i ri provincial Pérjashtimin e tij nga jeta e kryeqytetit
Vortreni Nijé ish i dénuar Té kegen shogérore,dhunén

z. Voker E zonja e hotelit Tipin mikroborgjez, té etur pas parasé.
z. De Bosua E aférmja e Rasténjakut Cinizmi i shogérisé sé larté.

Bjanshon Shoku i Rasténjakut Rrugén e drejté, ndershmériné

Hapi 5. Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné mbi figurén e xha Goriot né marrédhénien mes atij si baba dhe si
biznesmen.

Si ka ndryshuar ky raport né kohén e njeriut modern?

Ky diskutim duhet paré né aspektin e lidhjes qé ekziston midis parimeve té rrepta dhe aftésive
menaxhuese t€ njé prindi dhe njé biznesmeni. A &shté toleranca dhe zemérgjerésia dobési e babait
apo e biznesmenit?

Né kohét moderne si éshté ky raport?

Prindi shihet si njé burim i pakushtézuar. Sot te fémijét éshté béré mani qé 'u ofrohet gjith¢ka
e gatshme né jeté nén pretekstin e pérgjegjésive prindérore. Roli i prindérve sot éhté: udhézues,
késhillues apo ofrues?

Vlerésimi: Vlerésim i vazhduar pér realizimin e detyrave t€ shtépisé, pér té menduarit kritik dhe
njohurité e marra.

Detyrat dhe puna e pavarur: Véshtrim krahasues mes Gorioit dhe mbretit Lir.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. |/ /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI

komunikimi

Tema mésimore: Studim teksti: Pensioni i zonjés Voker Situata e té nxénit: Diskutim,
studim teksti.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t& shprehurit
Kompetenca e t& menduarit

Kompetenca gytetare

Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kyge:
temés mésimore: Pension

Nxénési: Zonja Voker
- diskuton mbi vecorité realiste té romanit; Realizém atmosferik
- dallon tiparet realiste né pérshkrimin e mjedisit; Ekspozicion
- shpjegon ndérthurjen e tipareve pérshkruese té Mjedis

mjedisit me ato té pérshkrimit té personazheve; Personazhe tipike

- interpreton pérdorimin e epiteteve, ironisé; Rrethana tipike

- similitudave dhe enumeracionit né pérshkrimin e
asaj qé quhet realizém atmosferik.

Burimet: libri i nxénésit, romani Xha Gorio etj. Lidhja me fushat e tjera ose
me temat ndérkurrikulare:
gjuhé shqipe, histori, arte etj.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lidhja e temés me njohurité e méparshme-Lexim e shpjegim-Diskutim-Puné e pavarur

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Hapi 1. Lidhja e temés me temat e méparshme.

Nxénésit prezantojné detyrat e shtépisé dhe diskutojné rreth tyre. Japin vlerésime pér punén e
njéri-tjetrit dhe né fund mésuesi/ja jep vlerésimet pérfundimtare pér to.

Do té realizohet lidhja e késaj teme me temat e méparshme meqé do t€ trajtohet si studim
teksti pér té njéjén vepér “Xha Gorio”.

Nxénésit pérmbledhin njohurité e tyre rreth realizmit si drejtim letrar.

Realizmi
Paraqitja me saktési dhe vértetési e realitetit shoqéror aktual.
Paraqitja reale e karaktereve tipike té tipave shoggrore.
Paraqesin tablo besnike t€ jetés shoqérore té epokés qé jetonin.
Gjuha e qarté dhe kuptueshme, e pérshtatshme pér personazhe té kategorive té ndryshme.
Pasqyron kontradiktat mé té thella t€ jetés.
Krijojné personazhe tipike né rrethana tipike.
Heroi i veprés dhe fati i tij jepen t€ lidhur ngushté me rrethanat shogérore dhe temén qé
trajtohet.
Shkrimtari duhet té jet¢ impersonal, nuk duhet t€ marré pozicion.

YVVVYVYVYVYY

Y

Risité qé solli Balzaku me krijimtariné e tij.

e Romani social;

e Realizmi atmosferik;

e DPasqyroi shogériné me gjithé mekanizmat qé e véné né lévizje(para,pushtet,pérfitim,
akumulim);

e  Migrimi i personazheve nga njé vepér te tjetra;

e Personazhe gé vuajné nga monomania e cila u éhté kthyer né ide fikse qé u éshté kechyer
né pasion i cili i shkatérron.

Hapi 2. Lexim dhe shpjegim.

Lexohet fragmenti i fillimit t€ romanit ku autori bén njé pérshkrim detajues té mjedisit duke
u ndalur né ¢do detaj pér té dhéné njé tablo té ploté té mjerimit dhe papastértisé qé ka mbuluar
kété pension ku do té zhvillohet shumica dérrmuese e ngjarjeve.
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Hapi 3. Puné e pavarur.

Autori synon té béjé njé pérshkrim té hollésishém té kétij mjedisi pasi kétu do té pérplasen
personazhet kryesore té€ tij: Xha Gorio, Rastinjaku, Votreni, madje edhe té bijat e Gorioit.

Kjo pérputhet plotésisht me prirjen realiste té autorit pér té pasqyruar me objektivitet
rrethanat e mjedisit né harmoni té ploté me personazhet e tij. Kjo varféri dhe papastérti qé
géndron né ambientin ku jetojné, do té depértojé edhe né jetét dhe shpirtrat e tyre.

Pjesa pérbéhet nga tri pérshkrime kryesore:

- Pérshkrimi i pjesés hyrése té pensionit, njé¢ dhomé me njé varféri, braktisje dhe eré tepér té réndé.

- Pérshkrimi i dhomés sé ngrénies mes mbretérisé sé¢ skamjes qé sundonte kudo dhe zhulit qé
hidhte shtresat e tij njéra mbi tjetrén.

- Pérshkrimi i zonjés Voker i cili nuk mund t€ imagjinohej ndryshe nga sa e ka paraqitur
Balzaku, pasi vetém njé portret i tillé i pérshtatej ambientit t&é mésipérm.

Pérshkrimi i ambientit éshté aq i detajuar sa té duket se para syve tané po shfaqet njé film
dokumentar me temén e jetés sé atyre viteve.

Duke lexuar me kujdes fragmentin, nxénésit do t€ zbulojné fragmentet mé té detajuara qé
nxjerrin né pah karakteristikat e mjedisit. Plotésohet tabela e méposhtme me shpjegimin pér-
katés pér detajet mé té réndésishme dhe mjetet artistike qé pérdor autori.

Detajet kryesore té fragmentit

Shpjegimi i fragmentit

Mjeti artistik qé pérdor

autori

Piktura e Kalipsosé... ka 40
vjet gé kjo pikturé u shkas
shpotive té té rinjve giraxhin,...
duke u tallur me drekén e
mjeré qé u shtron skamja...

Piktura e magjishme né mur éshté
vendosur né kété pérshkrim pér té
thelluar hendekun midis déshirés sé
giraxhinjve dhe asaj qé ofronte ky mjedis.

Ironia pér at theksuar
idené e tij dhe varfériné
e mjedisit.

Metonimia

Salla gelbet si han, si kazermé,
si spital.

Autori e pérforcon edhe mé tej
papastértiné qé mbizotéron kudo.

Krahasimi, polisidenti,
shkallézimi ngjités.

...pér t€ shpjeguar se sa té
vjetra, té plasura, t€ kalbura, &
shkallmuara...

Pérshkrimi i hollésishém i detajeve qé
e réndon edhe mé shumé gjendjen e
mjedisit té 1éné pas dore.

Enumeracion, epitete,
shkallézim ngjités etj.

papagallit, fytyra e frohté si

ngricat e vjeshtés. Ajo ka sy &
frohté e t€ shpélaré.

g€ mbizotéron duke realizuar késhtu
realizmin atmosferik. Syté qé jané pasqyra
e shpirtit jané t€ akullt ashtu si edhe
shpiti i saj pérfitues dhe manipulues.

Eshté mbretéria e mjerimit Sinteza e gjithé pérshkrimit té autorit pér | Metafora
njé mjedis qé ka kohé qé pushtohet nga
mjerimi dhe me sa duket do t€ sundojé
gjaté.
Znj. Voker, fytyra e plakur Pamja e padrones s¢ kétij pensioni éshté | Krahasimi
bullafige... hunda si sqepi i pérshtatur mjaft miré me atmosferén Epitete

Hapi 4. Diskutim.

Balzaku shquhet pér aftésité e tij pérgjithésuese. Si shfaget kjo aftési te ky fragment?

Vlerésimi: Vlerésim diagnostikues pér disa nxénés dhe i vazhduar pér disa t€ tjeré pér aftésité e
zgjedhjes sé detajeve tipike dhe shpjegimin e tyre.

Detyrat dhe puna e pavarur: Krijoni njé minifjalor me fjalé dhe shprehje tipike té Balzakut.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI

komunikimi

Tema mésimore: Studim teksti: Njé djalosh pa pérvojé | Situata e té nxénit: Diskutim, bisedg,
studim teksti

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit
Kompetenca e t&¢ menduarit

Kompetenca gytetare

Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Student
Nxénési: Zonjé
- diskuton mbi vecorité e ményrés sé pérshkrimit Kont
té personazheve né kété fragment; Shogéri e larté

- identifikon detajet qé pasqyrojné shkélqimin e Xha Gorio
rremé t€ mjedisit dhe imoralitetin e mbuluar
nga fasada;

- shpjegon fazat népér té cilat kalon gjendja
shpirtérore e personazhit kryesor;

- analizon gjendjet dhe sjelljet e personazheve
népérmjet shembujve té pérdorur;

- krahason personazhin e Rastinjakut me até t&
Cajld Haroldit.

Burimet: Teksti i nxénésit, vepra e ploté, kritika letrare. | Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: histori.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Analizé pérmes shembujve-Diagrami i Venit-Praktiké e pavarur

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Analizé pérmes shembujve.

Ky fragment éshté shképutur nga momenti i vizités sé Rastinjakut né familjen D& Resto. Né
kété fragment pasqyrohet qarté hipokrizia né marrédhéniet né familje e shogéri, ku marrédhénia
né cift éhté thjesht njé fasadé pas sé cilés vlonte hapur tradhtia bashkéshortore.

Cifti Dé Resto jetonte mes cinizmit dhe hipokrizisé¢ dhe pérballé tyre vihet naiviteti dhe
papjekuria e njé djaloshi pa pérvojé. Rastinjaku shkon té vizitojé Anastasing, pa e ditur qé ajo
éshté e bija e Xha Gorioit me té cilin po jetonin sé bashku né varfériné ekstreme té pensionit. Pér
t€ fshehur prejardhjen e ulét shogérore t€ saj, ajo e kishte braktisur té atin duke e vizituar vetén
né gastet e saj té véshtira pér ¢'i kérkuar para pér t&¢ mbuluar shpenzimet dhe borxhet e saj. Kjo
pjesé bazohet né kontrastin midis fasadés sé jashtme plot shkélqim, etiké, sofistikim dhe cinizém
brenda saj, me naivitetin dhe mungesén e pérvojés sé Rastinjakut provincial qé pérpiget té gjejé
rrugén e duhur pér té depértuar né shoqgériné e larté.

Aty, ai shikon se si tradhtia bashkéshortore pranohet hapur, ku bashkéshorti e toleron té
dashurin e gruas dhe kur zbulohet e vérteta e Anastasias gjithcka pérmbyset dhe etika merr fund.
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Gjendja shpirtérore e Rastinjakut kalon népér katér faza:
- Faza [ - éshté kur Rastinjaku pérballet me frohtésiné e Anastasias, pasi e kishte vizituar né njé
moment t€ papérshtatshém. Ai ndihet i ndrojtur, i pavendosur dhe i ofenduar nga reagimet e tri
personazheve té tjeré.
- Faza II - éshté kur pérmendja e njé mbiemri me titull ndryshon géndrimin e dy personazheve
t€ tjeré si me shkop magjik. Ratinjaku lehtésohet dhe gjallérohet.
- Faza I1I - Rastinjaku né bisedén e kéndshme me Z. Dé Resto ndihet i sigurt dhe i kénaqur sepse
po rrit shpresat e tij pér C'u futur né shoqériné e larté.
- Faza IV - Pasi pérmend Gorioné, dy personazhet e tjeré ndryshojné qéndrim dhe Rastinjaku
fillon té ndihet i turbulluar dhe i shqetésuar pér situatén qé krijoi.

Shembujt qé ilustrojné mé sé miri fragmentin dhe gjendjet shpirtérore té Rastinjakut:

Shembuj nga fragmenti Analiza e shembujve
Znj. D€ Resto hyri fluturimihi... hodhi véshtrimet| Me ané té ndajfoljeve dhe mbiemrave epitete,
ne fiohta e pyetése. jepet natyra e saj zotéruese, pasi nuk e realizoi

qéllimin e saj pér té larguar Rastinjakun.

Ky ndryshim si me anén e shkopit magjik... Krahasimi sé¢ bashku me metaforén shérbejné
pér té treguar tjetérsimin e qéndrimit ¢ tyre
pasi morén vesh mbiemrin e famshém...

Shikonte kthjellét né atmosferén misterioze Kontrasti midis naivitetit t¢ Rastinjakut dhe
hipokrizisé s¢ shoqérisé sé larté.

..... emér t€ zbukuruar me fjalén xba Autori ironizon pér t€ treguar se Rastinjaku e
pérdori kété fjalé pér u mburrur me aférsiné
me t&, por né té vérteté pér ¢iftin Dé Resto
ishte njé ofendim i madh dhe do té vuloste
pérfundimisht prishjen e marrédhénieve mes

tyre.
Rastinjaku véshtronte i skuqur, i turbulluar... Mbiemra pér € pérshkruar gjendjen
Fytyra e Anastasias ishte e fiobté e that... shpirtérore t¢ Rastinjakut dhe Anastasias.
tani ai e ndjente veten si njé njeri .... (epitete té pérshkallézuara).

Krahasim i zgjatur, similicudé

Hapi 2. Diagrami i Venit.

Rastinjaku

¢

» Té dy personazhet largohen nga mjedisi i tyre shoqéror té zhgénjyer nga realiteti dhe
mentaliteti i prapambetur shoqgéror.

> Rastinjaku éshté realist né mendimet dhe veprimet e tij. Pér té hyré né shogériné e larté
vendos té pérdoré ¢do mjet dhe té harrojé vlerat, dashuriné, humanizmin, ndershmériné.

» Cajld Haroldi éshté romantik rebel, i zhgénjyer nga realiteti, ai nuk tjetérsohet si
Rastinjaku, por lufton deri né fund kundér padrejtésive me shpirtin e tij human e rebel
pér té vendosur liri e drejtési...
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Hapi 3. Puné e pavarur.

e  Nxénésit punojné me rubrikén: Fjala dhe pérdorimi i saj.

e Shpjegohet roli i dialogut.

e Né fillim t fragmentit nuk krijohet dialog midis Rastinjakut dhe Anastasias pasi ajo me
natyrén e saj kérkon ta shmangg. Mg pas, dialogu qé formohet mes Z. Dé Resto dhe
Rastinjakut éshté ai q¢ nxit rrjedhén e ngjarjeve dhe ndryshon gjendjen shpirtéroré té
Rastinjakut.

e DPor nuk ndodh késhtu me Znj. D& Resto, ku dialogu me té né kété rast éshté tepér i
shkurtér dhe i tensionuar, sipérfagésor duke treguar mungesén e sinqeritetit té saj dhe
déshirén e Rastinjakut pér t'u larguar.

% Nxénésit mé pas shpjegojné fjalét qé shprehin mendime té ndryshme pér Rastinjakun.

--- Qéndrimi dhe biseda e Z. Dé Resto pasi merr vesh pér mbiemrin e famshém té Rastinjakut,
fialét, géndrimet e tij.

-- NE rastin tjetér jepet ndryshimi i fjaléve edhe i qéndrimit t€ tij pasi merr vesh qé ai e njeh
Xha Gorioné.

- Dhe né fund té fragmentit ai i thoté Morisit t&¢ mos e pranojé mé até.

Vlerésimi: Vlerésim diagnostikues pér disa nxénés dhe i vazhduar pér disa té tjeré pér aftésité e

zgjedhjes sé detajeve tipike dhe shpjegimin e tyre.

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé ese me temé: “Hipokrizia e shoqérisé lufton vlerat
dhe té rené né ¢do kohé”.
Mblidhni material mbi romanin Evgjeni Grande, vecanérisht personazhin e plakut Grande.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. |/ /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
komunikimi
Tema mésimore: Studim teksti: Agonia e xha Gorioit | Situata e té nxénit: Diskutim, studim
teksti.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t€ shprehurit
Kompetenca e t&€ menduarit
Kompetenca qytetare
Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kyge:
temés mésimore: Ati
Nxénési: Agoni
- diskutojné mbi situatén né té cilén ndodhet xha| K im
Gorios ) Brakisje
- dallon detajet gé shprehin dilemat e tij, Dhimbie
dhimbjen shpirtérore dhe adhurimin prindéror; Prindé )
. e o . - rindérim
- analizon dhimbjen dhe ndérgjegjésimin e xha
Gorioit;
- krahason dy figura etérish si plaku Grande dhe
xha Gorio;
- vleréson mesazhin universal qé pércjell Balzaku.
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Burimet: Libri i nxénésit, vepra, kritika letrare. Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: Kjo temé lidhet me
até té orés sé kaluar.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lexim i drejtuar-Puné né grupe-Véshtrim krahasues

Organizimi i orés s€¢ mésimit
Parashikimi: Lexim i drejtuar, diskutim
Pasi lexohet fragmenti, nxénésit diskutojné mbi momentet kryesore t€ kétij fragmenti.
NEé kété fragment pasqyrohen momentet e fundit té xha Gorioit, i ngelur vetém dhe mbi koké ka
Rastinjakun dhe asnjé nga vajzat nuk u interesua pér té. Né kéto momente ai flet né pércart si né
jerm duke shpérthyer né njé monolog té dhimbshém né dhomén e tij né katin e fundit, né t cilin
éshté ngjitur vit pas viti pasi té bijat e shkatérruan nga pasuria, por kjo ngjitje shénon rénien e tij
materiale dhe shogérore. Ky moment do t€ jeté momenti i sé vértetés, ku ai do té analizojé gjithcka
t€ miré apo té keqe qé ka béré né jetén e tij. Né kété gjendje ai ka ardhur vetém nga njé ndjenjé
qé iu bé ves, dashuria pér vajzat e tij. Vértet dashuria pér fémijén éshté e pakufishme, pasi as etérit
nuk i zgjedhin fémijét e tyre, dhe as fémijét nuk i zgjedhin prindérit e tyre, ndaj kjo dashuri éshté
e pakushtézuar. Por né kété rast ajo éshté e njéanshme, pasi vetém babai i donte vajzat e tij dhe pér
to sakrifikoi jo vetém paraté dhe pozitén e tij shogérore, por edhe dinjitetin dhe jetén e tij. Ashtu
si te mbreti Lir, braktisja e atit prej vajzave, éshté atévrasje qé prish gjithé ekuilibrat shoqéroré, pasi
éshté lékundur qeliza, boshti q¢ mban shoqériné, familja. Marrédhéniet mes atit dhe bijave jepen
né kulmin e shpérfytyrimit té familjes. Ato e deshén babané derisa i zhvatén gjithé pasuriné. Por
né thelb té karakterit té tij Gorioi éshté njé baba egoist qé né vend qé ¢'i edukonte ato, e blinte
dashuriné e tyre me para.
.1 desha aq shumé sa prapé shkova te to, si ai kumarxhiu né bixhoz. Vajzat e mia ishin vesi im...
Kjo monomani e varésisé sé dashurisé té babait ndaj vajzave éhté e ngjashme me njé sémundje
patologjike qé s'kishte shérim, ishte ves, por jo dashuri, sepse dashuria éhté njé marrédhénie
reciproke, por xha Gorio vetém ka dhéné dhe nuk ka marré asgjé né kémbim.
...kaq e madhe ishte dashuria ime pér to, saqé smbetej mé vend pér dashuriné e tyre ndaj meje...
Gjaté gjithé kohés, frika se mos humbasé té bijat ka qené gjithmoné e pranishme dhe kjo e ka nxitur
t€ blejé dashuriné e tyre.
Tipizimi i personazheve mé shumé se kudo né roman shfaqet kétu né kété fragment, dhe me kété
tipizim pérgjithésues té Balzakut, Gorio shndérrohet né njé baba té braktisur universal né ¢do kohé
e né ¢do vend... uné protestoj, atdheu do & shembet né qofi€ se prindérit merren népér kémbe...
Balzaku éshté mjeshtér né thellimin e detajeve dhe pikave dramatike té subjektit pér t'i kthyer né
pika kulmore. N& kété agoni, ai heré kthjellohet dhe heré shkon né gjendje zjarrmie e pércartjeje,
heré lutet, heré shan, heré kujton dhe gjykon, heré mallkon dhe né fund pérséri bekon sepse né
fund té fundit ai éshté at.
Eshté tipike né agoniné para vdekjes sé njé njeriu,qé frikésohet se mos vdes vetém.

Ndértimi i njohurive: Puné né grupe

Grupi i paré do té punojé me rubrikén: Analizo pérmes shembujve.

Gripi i dyté do t€ punojé me rubrikén: Kuptim dhe shpjegim teksti.

Grupi i treté do t€ punojé me rubrikén: Analizoni monologun e xha Gorioit nga ana gjuhésore t&
mbushur me fjali nxitése, pyetése, déshirore né kontekstin e lutjes, forma urdhérore pér ti sjellé
vajzat prané, sharje, pasthirrma etj., dhe té shpjegojné qéllimin e pérdorimit té tyre né njé shtrat

vdekjeje.
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Pérforcimi i mésimit - Véshtrim krahasues
Pérballé njéri-tjetrit.

Plaku
Grande

Té dy kéto personazhe i pérkasin realitetit
Francez té kohés sé Bazakut. Jané nga

shtresat e uléta té shoqérisé qé u béné &

pasur nga rrethanat e kohés.

Jané personazhe tipike gé jetojné né

rrethana tipike, por qé kthehen né personazhe
pérgjithésues, universalé. T¢ dy kéto personazhe
kané krijuar varési nga monomanité e tyre.

Kjo mani e tyre u éshté kthyer né varési si

njé sémundje patologjike.

» Xha Gorioi nga dashuria pér té bijat, e cila iu kthye né njé ves, sakrifikoi gjith¢ka qé
zotéronte vetém qé té blinte dashuriné e tyre, pa e kuptuar se késhtu i keqedukonte ato
dhe shkatérronte veten. Deri né fund té jetés e bleu dashuriné e tyre me para dhe né fund
vdiq i braktisur nga vajzat e tij.

> Plaku Grande kishte si mani dhe pasion & tij, parané, fitimin. Pér t& grumbulluar sa me
shumé para ai sakrifikon gjithcka, edhe veten e tij duke jetuar né kushte varférie me kursim
ekstrem, ndérkohé qé paraté e tij sa vijné e shtohen. Paraja éshté géllimi i jetés sé tij. Ajo ia
ka veshur syté dhe e ka zhveshur nga ndjenjat njerézore. Pérpara parasé ai nuk sheh asgjé
edhe njerézit e familjes, duke u kthyer ne njé tiran né sheépi.

Vlerésimi: Vlerésim diagnostikues pér disa nxénés dhe i vazhduar pér disa té tjeré pér aftésité e

zgjedhjes sé detajeve tipike dhe shpjegimin e tyre.

Detyrat dhe puna e pavarur: Rubrika: Detyra dhe késhilla. Mblidhni informacion mbi

Floberin.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ /

komunikimi

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V

Klasa: XI

Tema mésimore: Gustav Flober, jeta dhe vepra

veprat kryesore.

Situata e té nxénit: Risité e Floberit né letérsi,

Kompetenca qytetare

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t& shprehurit
Kompetenca e té menduarit

Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné.

romanit psikologjik.

- vleréson rolin e Floberit né letérsiné
realiste dhe veganérisht né lévrimin e

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Realist
Nxénési: Natyralist
- diskuton né ményré individuale dhe né|  Subjekt psikologjik
grup duke shkémbyer informacion; Objektivizém
- identifikon veprat kryesore té Floberit Impersonalizém
dhe risité qé solli ai né letérsi; Bovarizém

kritika letrare etj.

Burimet: libri i nxénésit, burimet e internetit,

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: gjuhé shqipe, histori, tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Pema e mendimeve-Puné né grupe-Diskutim-Stuhi mendimesh

Gjashtémbédhjeté vjec botoi tregimin

Organizimi i orés s€ mésimit
Parashikimi: Pema e mendimit

[ Themelues i romanit modern psikologjik ]

[ Objektivizém dhe impersonalizém

e paré

Veprat e tij jané njé kritiké e
forté kundér injorancés,
mashtrimit, korrupsionit,
dogmatizmit, veseve.

-

‘

dhe té sé bukurés.

Ripértériu dhe zgjeroi format e
romanit dhe mundésiné e pasqyrimit
artistik té reales pérmes metodés qé
mbéshtetet né parimin e sé vértetés

Njé pjesé té veprave té tij e shkruan
gjaté udhétimeve.

Mijeshtér i shquar i stilit
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Ndértimi i njohurive: Puné né grupe, diskutim

Grupi i paré: Jeta dhe arsimimi i Floberit
Grupi i dyré: Krijimtaria e tij
Grupi i treté: Risité qé solli né letérsiné e realizmit

Grupi i paré: Jeta dhe arsimimi i Floberit

Etapat kryesore té jetés | Veprimtarité
Fémijéria Kalloi njé fémijéri t€ qeté, lini né Ruan dhe jetoi né Kruase. Ndoqi
liceun ku aty lexoi kryeveprat botérore.

Krijimet e para “Kujtimet e njé t& marri”, ku pérshkruhet dashuria e adoleshencés
dhe simboli i dashurisé i pérjetésuar né romanin “Edukimi i
ndjenjave”.

Udhétimet e para Studimet né Paris dhe udhétimet e shpeshta qé bénte né Pirenej,

Korsiké, Itali e frymézuan pér romanet: “Edukimi i ndjenjave”.
Tregime biografike etj.

Térhegja né Kruase Vdekjet e njerézve t¢ dashur e térhogén né shtépiné e tij, ku priste
shkrimtaré e artisté. Aty pérjetoi dhe lidhjen e dashurisé me Luiz
Kole.

Mori pjesé né disa episode revolucionare t cilat e zhgénjyen. Filloi
€ shkruante romanin: “Tundimi i Shna Ndout”.

Kryeveprat ME 1856 botoi Znj. Bovari né njé revisté dhe njé vit mé voné e botoi
né libér. Me kété roman u hodh né gjyq pér fyerje ndaj moralit.
1858 romani “Salambo”, mé pas romani “Edukimi sentimental”. Né
vitet e fundit punoi pér romanin “Buvar dhe Pekyshe”, i cili u botua

pas vdekjes.
Vitet e fundit U detyrua té shiste gjithgka pér té¢ ndihmuar mbesén e tij. Bashké
me gjendjen ekonomike u réndua edhe gjendja shéndetésore, derisa

goditja e njé
E njé hemorragjie cerebrale i mori jetén.

Grupi i dyté: Flober shkroi né prozé. Ndarja e veprave sipas llojeve letrare.

Tregimet - Tregimet e para té tij kané karakter autobiografik: “Njé aromé ose akrobatét”,
“Zemérim dhe impotencé”, “Pasion dhe virtyt”, “Leksion i historisé natyrore”, si dhe vepra “Tre
tregime”

Romanet

“Edukimi i ndjenjave”, “Znj. Bovari” “Tundimi i Shna Ndout”, “Buvar e Pekyshe” satiré e
hidhur.

Vepér me aspekte estetike dhe ekzotike: “Salambo”.

Nxénésit e kétij grupi diskutojné mbi tematikén dhe strukcurén e kétyre veprave.

Grupi i treté: Diskuton mbi risité gé solli Flober né letérsi.
Flober duke pasur prirje shkencore nga i ati punoi shumé me analizat e ftohta t& ngjarjeve dhe

personazheve
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Eksperimentoi me regjistra t¢ ndryshém gjuhe te kryeveprat e tij.

Dallohen dy stile né krijimtariné e tij nga njéra ané stili i zhveshur impersonal dhe nga
ana tjetér proza pompoze, ritmike qé rindértonte qytetérime té largéta. Shpeshheré i
alternon té dy stilet.

Impersonalizmi ose pavetésia ishte njé nga parimet bazé dhe ideali suprem éshté arti.
Antiromantizmi shfaqej dukshém dhe u bé tipar kryesor, objektivizmi éshté parimi
tjetér i tij.

Mjeshtér i realizmit ku shquhet pér objektivitet té paraqitjes pa asnjé koment.

NEé veprén e tij ndihet njé rréfim i dyfishté me dy ritme té kontrakcuara dhe &
zgjeruara.

Vepra e tij dallohet par saktési fjalé, efekte realiste dhe simbolike.

Pérforcimi i mésimit: Diskutim
A mendoni se Flober né romanin “Znj. Bovari” i zotéron t€ tri teknikat e pérshkrimit sipas
natyralizmit, realizmit, realizmit kritik?

Vlerésimi: Vlerésim i vazhduar pér njohurité e zotéruara dhe pér bashképunimin né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Komentoni shprehjen: “Zonja Bovari jam uné”...

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. |/ /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI

komunikimi

Tema mésimore: Analizé “Zonja Bovari” Situata e té nxénit: Diskutim mbi subjektin,
raportin e autorit me personazhet.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca gytetare

Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné

Rezultatet e t& nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:
fushés sipas temés mésimore: Mjedis
Nxénési: Marrédhénie
- diskuton né grup dhe individualisht Stil
mbi temén e caktuar; Natyralizém
- analizon strukturén e romanit dhe Roman psikologjik
raportin e tij me personazhet; Bovarizém
- vleréson kontributin e Floberit dhe Objektivizém
risité gé solli Impersonalizém
né letérsi.
Burimet: teksti i letérsisé, fjalor, vepra e ploté. |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
gjuhé shqipe, gjuhé e huaj, histori, tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Stuhi mendimesh-Pema e mendimit-Diagrami i Venit-Pyetje-pérgjigje
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Organizimi i orés s€¢ mésimit
Hapi 1. Stuhi mendimi.
Nxénésit lexojné detyrat e shtépisé duke interpretuar frazén e famshme té Floberit: “Ema Bovari
jam uné”. Pér t€ shpjeguar kété shprehje ata do t€ mbéshteten tek antiromantizmi i Floberit, sipas
sé cilés pérmbajtja nuk duhet t¢ jeté kurré subjektive, por objektive dhe e distancuar. Ai arrin
deri né mazokizém né shkatérrimin e njé pjese éndérrimtare té vetvetes, ndaj me kété shprehje ai
kérkon té shkatérrojé tiparin fantastik t& romantizmit té projektuar te heroina e tij. Nga ana tjetér
ai kritikon tek ajo njé pjesé té vetes sé tij.
Duke marré shkas nga detyra e shtépisé, nxénésit rikujtojné njohurité né lidhje me Floberin.

Mjeshtér i realizmit

Shquhet pér metodén rigoroze té artit t€ tij.

Impersonalizmi ose pavetésia, ku shkrimtari duhet té jeté i distancuar, gati i padukshém, pra
duhet t¢ ndihet, por jo t& duket.

Realizmi i tij rigoroz shkon deri né antiromantizém, por gjithmoné né shérbim té idesé sé tij.
Stili i tij shquhet pér njé saktési t&¢ madhe té fjaléve me té cilat pérshkuan objektet, personazhet
shpeshheré duke marré vleré simbolike.

Hapi 2. Pema e mendimit.

Nxénésit diskutojné mbi romanin, subjektin e tij, personazhet dhe pérmbledhin njohurité e tyre.
Pikénisja e romanit

Ky roman ndértohet mbi njé ngjarje té vérteté,me vetévrasjen e njé gruaje e cila béri bujé né
shtypin e kohés, pér mentalitetin e kohés, pér tabuté gé theu.

Lloji i romanit

Ky roman éshté njé roman psikologjik, pasi ngjarjet rréfehen mbi detaje qé nuk tregojné veprime
por gjendje né brendési té shpirtit t&€ heroinés, madje edhe ngjarjet e jashtme paragiten si refleks
i asaj q¢€ ndodh né shpirtin e personazhit. Kétu do té shfaget novatorizmi i Floberit, se kétu do té
fillojé pikénisja e romanit modern.

Personazhet

Jané njeréz té zakonshém té njé epoké té palavdishme. Ema, Sharli, Leoni, Rodolfo, jané njeréz
t€ zakonshém gé nuk béjné asgjé t€ vecanté. Autori i pérshkruan ata né pérditshmériné e tyre.
Mjedisi

Subjekti vendoset né provincé atje ku liria e individit shihet si njé dénim me vdekje dhe ku
mentaliteti i prapambetur éshté mbytés. Shogéria e provincés pérbéhet nga njeréz me horizont té
ngushté, mesking, pa ideale dhe projekte pér jetén.

Raporti i autorit me personazhet

Autori né kété rast duket sikur ka dalé jashté objektivizmit dhe impersonalizmit, pasi ai i ka
nxjerré ata nga vetja e tij. Ema é&hté personazh tip social dhe kulturori gruas né Francén e shek.
€ XIX. Ema pérheré éshté romantike, ashtu si né thellési té shpirtit ¢ Floberit, éhté njé dashuri
pér kohérat e largéta qé ai éshté¢ munduar ta rrénjosé thellé. Né shqetésimet e Sharlit shihet njé
jehoné e fémijérisé sé autorit.

Bovarizmi

Prirja e Emés pér té éndérruar dhe pér t'u zhgénjyer pafundésisht na realiteti quhet bovarizém.
Ajo déshiron té jeté¢ ndryshe, kérkon njé jeté tjetér e konceptuar sipas romaneve qé e kishin
edukuar. Ema e kérkon jetén tjetér né tradhtiné bashkéshortore, né éndrrat e saj, duke i idealizuar
dhe duke u béré viktimé e éndrrave té veta dhe e mentalitetit mbytés t¢ provincés. Duke u
zhgénjyer nga gjithcka dhe né pamundési pér té dalé nga situata ku ishte futur né borxhe
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t¢ médha, vendos té vrasé veten. Ajo e nis jetén si romantike dhe vdes si e tillé se nuk pranon té
shohé jetén né sy dhe ta sfidojé até.

Risité e romanit

Ky roman shénon njé kthesé té re né traditén e romanit realist t€ kohés duke krijuar traditén
e njé romani t€ ri, até té natyralizmit, i cili géndron mé prané realitetit dhe logjiké sé per-
sonazheve. Ema nuk mund & quhet as pozitive as negative, por thjesht njeri me né kuptimin e
ploté té fjalés.

Hapi 3. Diagrami i Venit.

Periudha e Realizmit Zonja Periudha e Rilindjes
Bovari

Endérrimi

Pérshkrimi qé autori i bén Emés jo pa qéllim fillon me edukimin e saj né kuvendin e murgeshave,
pasi kuvendi me rregullat e tij té rrepta do té ishte burgu i paré i saj shpirtéror. Viktimé e
éndrrave té saj, me botén e saj té vogél té librave qé kishte lexuar, duke e shndérruar realitetin
e saj né fiction, si né librat qé ka lexuar, ndaj kritika me té drejté e quan variantin feméror té
Don Kishotit.

Té dy personazhet i bashkon éndérrimi, shndérrimi i realitetit si realiteti i romaneve kalorésiaké
té Don Kishotit dhe romanet romantike t&¢ Emés.

Por Don kishoti kérkonte té vendoste drejtési né boté duke u béré altruist, kurse Ema ishte
egoiste, nuk mendonte se me éndérrimet e saj dhe tradhtiné bashkéshortore, nuk do té démtonte
vetém veten, por edhe njerézit e saj t€ dashur, qé pothuajse i kishte harruar qé ekzistonin.

Hapi 4. Pyetje-pérgjigje.

Cila éshté arsyeja e éndérrimeve t€ Emés?

Pse Ema éshté njé personazh universal?

C’pjesé té personalitetit té Floberit nxjerr né pah Ema?
Cili éshté raporti qé vendos Floberi me personazhet e tij?
Pse vepra e Floberit éhté paraardhése e kohéve moderne?

Vlerésimi: Vlerésim i vazhduar pér njohurité e zotéruara dhe pér bashképunimin né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Pérshkruani romantizmin e Emés duke ndjekur ndjenjat dhe
veprimet e saj.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe

komunikimi

Lénda: Letérsi

Shkalla: V Klasa: XI

Tema mésimore: Studim teksti: Mérzia

Situata e té nxénit: Studim teksti

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t& shprehurit
Kompetenca e t&¢ menduarit

Kompetenca qytetare

Kompetenca e t€ mésuarit pér té€ nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:
fushés sipas temés mésimore: Meérzia
Nxénési: Ema
- diskuton mbi fragmentin dhe Sharli
paralajmérimin e asaj qé do t& ndodhé; Provincé
- dallon gjendjen shpirtérore t&¢ Emés dhe Monotoni
zbulon shkaget e saj; Trishtim
- zbulon detajet pérshkruese qé ilustrojné Largim

mérzin€ nga monotonia;

- analizon marrédhénien ¢ krijon autori me
personazhet e tij;

- vleréson stilin e shkrimtarit dhe saktésiné
e gjuhés.

Burimet: Libri i nxénésit, vepra. Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

gjuhé shqipe, filozofi, psikologji.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lexim-shpjegim-Pyetje-pérgjigje-Ditar dypjesésh-Tabela e figurave

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Lexim dhe shpjegim.

Nxénésit lexojné detyrat e shtépisé ku népérmjet pérshkrimit kané portretizuar Ema Bovariné
nisur nga pérjetimet e saj dhe nga raporti i autorit me té.

Lexohet fragmenti: Mérzitja

Fragmenti pasqyron né ményré té qarté e té hollésishme, sémundjen patologjike t&¢ Emés,
mérziné, trishtimin, pasi ajo priste me padurim qé dicka t&é ndodhte dhe ajo nuk po vinte. Asgjé
e jashtézakonshme, aventurore, fantastike qé ajo priste té ndodhte nuk po dukej dhe tani ajo e
kuptoi “asgjéné” qé po jetonte. Gjithgka prej saj shihej me trishtim dhe me sy kritik. Autori aq
detajues e rigoroz né pérshkrim, ka arritur t€ kapé elemente qé plotésojné tabloné e monotonisé.
Cdo gjé i dukej si e ngriré dhe e palévizshme.

Paragrafi i dyté paralajméron me korridorin e errét dhe deré e pahapur, njé té ardhme &
paqarté dhe té padéshiruar pér té jetuar dhe duket se kéto po afrojné fundin tragjik té Bovarive.
Pérshkrimi dhe mjedisi

Romanet realiste jané tipike né pérshkrimin e detajeve qé pércaktojné gjendjet shpirtérore té
personazheve. Pérshkrimi kalon né kéto mjedise:
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> Mjedisi né shtépi.

Ema mérzitet me gjithgka né shtépi, sa ajo i la € gjitha muzikén, vizatimet, qéndisjen.

> Mjedisi jashté.

Ky mjedis e pérforcon mérzitjen e Emés. Njé jeté monotone fshati, ku té gjithé jetojné té
programuar duke béré ¢do dité té njéjtat gjéra. Né kontrast me té tjerét, pér € cilét e
diela éshté njé dité e gézueshme, pér Emén ajo éshté njé dité si gjithé té tjerat, njésoj e
mérzitshme.

> Kopshti i sheépisé.

Zakonisht te romantikét, kopshti ishte njé mjedis ku éndrrat béheshin realitet. Por pér Emén
asgjé nuk lévizte, ishte si e pérgjumur.

»  Veprimet e njerézve.

Gjithgka jepet e programuar si njé film i regjistruar qé shfaget heré pas here.

» Muzika e organos, ishte e vetmja qé e shképuste nga realiteti, po kjo e thellonte mé
shumé trishtimin.

» Marrédhéniet me Sharlin.

Cdo gjé qé bénte Sharli e nervozonte. Fakti qé ata qéndrojné né njé tavoliné dhe nuk kishin
dialog, tregon se kjo monotoni ishte edhe né marrédhéniet e tyre né cift. Autori né
ményré mjeshtérore ka redukeuar dialogun pér t¢ treguar se dashuria mes tyre kishte

pérfunduar (nése kishte pasur ndonjéheré).

» Bugqeta e martesés.

Ajo i shpoi gishtat si njé vjeturiné qé t sjell ve¢ probleme. Hedhja e saj né zjarr éshté njé
veprim i egér qé tregon kulmin e zhgénjimit té saj nga martesa.

Hapi 2. Pyetje-pérgjigje.

A pérkon zvarritja e fjalisé sé paré me titullin e pjesés?

Pse gjendja emocionale e Emés merr réndésiné dielén?

Cila éshté pika kulmore e fragmentit?

Cilat jané raportet qé vendosen midis pamjeve t&€ kopshtit dhe t&€ dhomés?
Si shpjegohet pérdorimi i ligjératés sé drejté nga autori?

Hapi 3. Ditar dypjesésh.

Népérmjet detajeve té fragmentit do té shpjegohet gjendja emocionale e Emés.

Nxénésit plotésojné tabelén.

Detajet e fragmentit

Shpjegimi

Ditét do té pasonin njéra-tjetrén...

Mungesa e digkaje t& papritur, krijimi i monotonisé.
E béjné Emén qé té kuptojé realitetin gri qé po jeton.

Pérse té merrej me t€? Kush e
dégjonte? Ci hynin né puné?

Pyetje pa pérgjigje pér té nénkuptuar mungesén e déshirés pér
€ vazhduar kété monotoni.

Sa e trishtuar ishte e diela kur binin
kambanat...

E diela me ritualin fetar t¢ meshés nuk e afronte Emén me
Zotin, por ia bénte ditén mé té mérzitshme, aq me tepér pér
té tjerét kjo dité ishte e gézueshme, kurse pér té jo.

Né kopsht nuk dégjohej asnjé

cicérimé zogu...

Lidhja me natyrén nuk ia ndryshonte aspak mérziné Emés
romantike.

Endérrimet nga muzika e organos e
conin sa né njé éndérr né getrén, sa
né njé trishtim né tjetrin.

Edhe éndérrimet e romaneve té lexuara ia shtonin edhe mé
shumé trishtimin.

E hodhi bugetén né zjarr. U dogj si
njé fije kashte.

Ky detaj tregon fundin e marrédhénies sé tyre dhe
paralajmérimin pér até qé do t€ ndodhé mé voné.
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dhe realitetit.

Hapi 4. Tabela e figurave.
Né pérshkrimin e mjedisit dhe gjendjes s¢ Emés, autori ka pérdorur epitete dhe krahasime
pér té pérshkruar detajet ,si edhe metaforat dhe kontrastin pér té treguar raportin mes éndrrés

Figurat

Fragmenti

Epitete

E zhytur né gjumé, korridor i errét, tastierén e fildishtg,
muzika e pérvajshme

Krahasime, similituda

Si ndonjé fllad, si népér xhama akulli, si bimét rrézé murit,
hardhia si ndonjé gjarpér, sikur ia shtronin aty né pjaté
hidhérimin e saj, si ndonjé kacube me hi...

tim te tjetri.

Metafora ...Ngriheshin nga vesa dantella té argjendta, afshe neverie,
u zhdukén fluturimthi
Kontrasti Duke u endur sa nga njéra éndérr te tjetra nga njéri resh-

pavarur e kritik.

Vlerésimi: Vlerésim i vazhdueshém pér njohurité e tyre, pér té shprehurit e mendimit té tyre &

film.

Detyrat dhe puna e pavarur: Krahasoni detajet e pérshkruara né libér me ato t€ ekranizuara né

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt.

@éllimin e saj;

vecorité e epokés qé pasqyron autori;
- shpjegon satirén e pérdorur nga autori dhe

- pérshkruan pasqyrén e shoqérisé sé¢ kohés dhe
mentalitetin konservator.

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
komunikimi
Tema mésimore: Studim teksti: Panairi bujgésor Situata e t&€ nxénit: Diskutim, studim
teksti
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit
Kompetenca e t&¢ menduarit
Kompetenca qytetare
Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Panair
Nxénési: [luzione
- identifikon né fragment atmosferén qé Kujtime
mbizotéron; Cmime
- analizon ndodhité gjaté panairit qé zbulojné Satiré

Burimet: Libri i nxénésit, vepra e ploté.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

histori, gjuhé shqipe, bujqgési.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lexim dhe shpjegim teksti-Praktiké e drejtuar-Ditar dypjesésh-Tabela e figurave-Praktiké e

pavarur

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Lexim dhe shpjegim teksti.

Lexohen detyrat e shtépisé dhe nxénésit diskutojné mbi to.

Lexohet fragmenti né libér dhe sé bashku me mésuesin/en diskutojné duke e shpjeguar.

Fragmenti éshté shképutur nga panairi bujqésor, ku né ményré sporadike autori vendos
paralelisht fjalimet e oratoréve né panair me deklaratat e dashurisé sé¢ Rodolfos. Ema pélqehet
nga meshkujt dhe pas njé idili q¢ pati me Leonin, me té cilin i bashkoi shpirti romantik, ngelet
pérséri e déshpéruar, pasi ai u largua pa shpjegim, duke treguar natyrén e tij egoiste. Ndérkohé,
Rodolfo, njé beqar 40 vjegar, duke paré natyrén éndérrimtare té Emés, i shfaq deklaratat e tij
t€ dashurisé. Autori ka arritur té gérshetojé fjalorin banal té panairit rreth ¢mimeve pér shitjen
e plehut, pér dashin merinos, pér racén e derrave, me shprehjen e ndjenjave sentimentale té
Rodolfos, duke nxjerré mé shumé né pah shtirjen e tij. Né dukje, atmosferat nuk kané lidhje
me njéra-tjetrén, por arti i Floberit i gérshetoi bashké. Fragmenti éshté detajues, ku bashké me
idilin e Rodolfos dhe Emés,béhet edhe pasqyra e realitetit t&é kohés, si nga ana e ményrés sé
organizimit té jetesés, marrédhéniet shoqérore, paragjykimet mbytése. Detajet té japin idené
e njé shogérie ku mbizotéron véllazérimi, barazia e harmonia, por ajo pérmbyset né fund té
fragmentit, ku gjithcka tregon qé éshté fasadé. T€ gjitha u kthyen né hierarkiné e tyre, ku
pronari shfrytézon shérbétorin e kéta kafshét, e té gjithé pérpiqen té shprehin pushtetin e tyre
mbi inferiorét.

Fragmenti mbyllet né ményré groteske me figurén qesharake té gardés kombétare. Autori me
detaje satirike kritikon realitetin e kohés, i cili me cinizmin e hipokriziné e tij ndérton thjesht
fasada duke ndrydhur déshirat dhe pasionet me mentalitetin konservator.

Hapi 2. Praktiké e drejtuar.

Nxénésit do té ndajné pjesén né paragrafé né bazé té paraqitjes sé€ ideve.

Paragrafi i I: Tablo e panairit bujqésor me detaje tipike t¢ mbushura me zhurmat e kafshéve,
fjalét e njerézve, fjalimet qé si dégjon kush.

Paragrafi II: Idili i Rodolfos me Emén ku ai bén edhe njé pasqyré té mentalitetit té prapambetur
t€ kohés.

Paragrafi i ITI: Ema zhytet né kujtimet e sé shkuarés, duke marré shkas nga detaji i aromés
dhe karrocés.

Paragrafi i IV: Jep gérshetimin e deklaratave t&¢ Rodolfos me fjalimin e kryetarit.

Paragrafi i V-VI: Autori shképutet nga idili duke pasqyruar fasadén véllazérore té panairit dhe
mentalitetin konservator e hipokrit.
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Hapi 3. Ditar dypjesésh.

Fragmenti

Komenti

...Shkelen me kémbé e poshtérohen
instinktet mé fisnike, simpatité mé té
cilera...

Népérmjet fjaléve t€ pérzgjedhura me kujdes té
Rodolfos, tregohet mentaliteti konservator e mjedisi

mbytés.

Duke paré rruggs, vuri re Dalléndyshen
karrocén me té cilén vinte Leoni ta
takonte e me até iku e s'u kthye mé...

Kujtimet e sé shkuarés, detaji i karrocés e zhyt Emén
né botén e éndérrimeve dhe e béjné qé ta shikojé
realitetin e Rodolfos té tjetérsuar.

Djali i ri i shpjegonte vajzés sé re se
népérmjet largésisé qé na ndante si dy
lumenj qé rrjedhin prané...

Kéto deklarata romantike t€ Rodolfos jané tipike si
frazat e romaneve qé Ema i lexonte dhe Rodolfo, si
mjeshtér i mashtrimit té grave, dinte si t'i pérdorte ato.

Mitingu kishte mbaruar, turma u
shpérnda, dhe tani q€ ishin mbajtur
falimet, secili zinte até rang qé kishte né
shoqéri...

Shfagja e barazisé dhe e véllazérisé falco mbaroi dhe
pérséri hierarkia filloi € shfaqej si mé paré.

Hapi 4. Tabela e figurave.

Figura

Komenti

...instinktet mé fisnike, simpatité mé té
ciltra, dy shpirtra té gjoré... epitete

Té shprehura me mbiemra né shkallé sipérore, pér té
shprehur

intensitetin e ndjenjés né presionin e mentalitetit
mbytés.

Ajo shquante né syté e tij rreze t€ vogla té
arta qé shkéndijonin... metaforé

NE syté e Rodolfos, Ema shihte ndryshimin,
shpresén pér digka tjetér, q¢ do ta nxirrte nga asgjéja
qé e rrethonte.

Si dy lumenj gé rrjedhin pér cu
bashkuar...

Uné do té€ jem né jetén tuaj si njé hije
kalimtare... ajo dridhej si njé turtulleshé e
kapur... krahasime, similituda.

Ményra e shprehjes sé ndjenjave té tyre jané tipike
pér romanet romantiké. Rodolfo i shfrytézon mjaft
miré dhe Ema vazhdon t¢ éndérrojé.

Hapi 5. Praktiké e pavarur.

Nxénésit do té punojné me rubrikén: Fjala dhe pérdorimi i saj.

Vlerésimi: Vlerésohen nxénésit pér ményrén e té nxénit té njohurive, pér aftésité e té shprehurit

dhe mbi té gjitha té argumentuarit.

Detyrat dhe puna e pavarur: Organizoni njé debat me temé: Ema Bovari viktimé apo fajtore?
Shkruani njé dialog tjetér mbi dy personazhet té vendosura né njé mjedis tjetér.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

komunikimi

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi

Shkalla: V Klasa: XI

Tema mésimore: Bisedé letrare

“Evgjeni Grande”

Realizmi, karakteristikat, analizé romani:

Situata e té nxénit: Réndésia e letérsisé
realiste,

Sfondi historik, pérfagésuesit kryesoré, analizé
vepre.

Kompetenca e t€ menduarit
Kompetenca qytetare

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
Kompetenca e komunikimit dhe € shprehurit

fushés sipas temés mésimore:
Nxénési:

letrar té realizmit;
e realizmit;

drejtimi letrar;

shogérore té kohés.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

- diskuton mbi kontekstin historik dhe
- identifikon karakteristikat dhe parimet
- analizon njé vepér pérfagésuese té kétij

- vleréson rolin e késaj rryme né jetén

Fjalét kyge:
Realizém
Objektivizém
Pozitivizém
Personazhe tipiké

Rrethana tipike

interneti, vepra e ploté.

Burimet: tekste letrare, kritika letrare,

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
histori, gjuhé shqipe, filozof, tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Diskutim-Ritregim-Shkrim funksional

Organizimi i orés s€ mésimit
Hapi 1. Diskutim, Stuhi mendimesh.

né skemén e méposhtme.

Kjo bisedé letrare do té zhvillohet pér drejtimin e realizmit.

Nxénésit do té diskutojné mbi drejtimin letrar té realizmit, duke i pérmbledhur njohurité e tyre

KONTEKSTI HISTORIK DOKTRINAT FILOZOFIKE PARIMET
SHEKULLI 19

! POZITIVIZMI TIPIZIMI |
DESHTIMI | REVOLUCIONIT UTILITARIZMI PERSONAZHEVE
FUQIZIMI | BORGJEZISE MARKSIZMI OBJEKTIVIZMI
PERPARIMI | SHKENCES PAVETESIA i
ZHVILLIMI | INDUSTRISE
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KARAKTERISTIKAT GJUHA

PASQYRIM | REALITETIT E KUPTUESHME

OBJEKTIV FIGURA LETRARE JO
TEMA AKTUALE TE NDERLIKUARA
QENDRIM OPOZITAR RREFIM EPIK

NDAJ SHOQERISE. SUBJEKT KRONOLOGJIK
KRITIKUAN HUMBJEN E PERFUNDIM

VLERAVE NJEREZORE DIDAKTIK

PERFAQESUESIT LLOJET LETRARE
BALZAK TREGIMI
FLOBER NOVELA
DIKENS ROMANI
TOLSTOI DRAMA
ZO0LA...

Hapi 2. Ritregim, analizé e veprés “Evgjeni Grande”.

Nxénésit diskutojné pér subjektin e romanit duke e ritreguar até. Mé pas do ta analizojné até sipas:

Subjektit, temés, personazheve, vlerave artistike.

Mjedisi, provinca Somyr né familjen Grande.
Tema éshté forca shkatérruese e parasé.
Konflikti kryesor: Pérplasja e atit me té bijén e adhuruar.
Motivi qendror: Dhembja pér mosshpérblimin e virtytit té viktimave € shoqérisé
grabitqare.
Personazhet: Evgjeni Grande
Né qgendér té romanit géndron portreti i njé vajze té re, me boté € pasur njerézore
dhe altruiste, por éshté e rrethuar nga njeréz me synime kontradiktore. Né fillim té
romanit, ajo na paragqitet si njé vajz€ e brishté dhe e émbél e cila nuk e njihte realitetin
e ashpér. Dashurohet me pasion me Sharlin, por pérplasja me té atin, pér paraté e
humbura, vdekja e nénés, pritja pa shpresé e Sharlit, e pérndjekur nga gabimi i saj, e
jetérsojné. Né fund, e martuar pa dashuri, ajo e ngrys jetén e vetmuar, ¢ ve, duke u
kthyer né njé trashégimrtare t€ denjé té € atit, pasi e kuptoi gé virtyti nuk mund &
mbijetonte.

» Plaku Grande.

Grande plotéson tabloné e tipave koprracisé t¢ pasqyruar me shumé mjeshtéri. Ky personazh
éshté dhéné né evoluim, rruga e tij nga vozaxhi né njé fajdexhi té pasur, duke shfrytézuar té gjitha
rrugét pér té shtuar pasuriné.

Ndryshimet e médha té gjendjes shogérore u shogéruan me ndryshime & médha né statusin
mendor dhe shpirtéror... sa mé shumé e shtonte pasuriné, aq mé shumé koprrac béhej. Etja e gmendur
pér pasuri e ka zhvendosur né shpirtin e tij ¢do ndjenjé njerézore dhe e ka shndérruar né njé mostér.

» Sharl Grande

VVVYVY

vV V

Nipi i Grandesé i cili, megjithése i rritur né njé mjedis fajdexhinjsh, né shpirt kishte ngelur
i pastér, dashurohet ¢iltérsisht me Evgjeniné, por déshira pér t'u pasuruar sa mé shpejt, e ktheu
até né njé njeri té frohté, duke e braktisur Evgjeniné dhe duke u martuar me njé vejushé té pasur.
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> Ideja
Balzaku ka trajtuar me mjeshtéri né kété roman idené e madhe se rritja e rolit té parasé né jetén
shoqérore sjell ndryshime rrénjésore né zakonet, sjelljet dhe né karakterin e njerézve.
> Vlerat artistike
Né kété roman, Balzaku arrin té ndérthuré né ményré organike pérshkrimin e karakteristikave
té personazheve me kontradiktat shoqérore qé veprojné né rrethana té pércaktuara qarté.
Pena e Balzakut arrin té jeté bujare né pérshkrimin e virtyteve njerézore, por éshté akoma mé
e rrepté né demaskimin e veseve.

Hapi 3. Shkrim funksional.
Meényra e tipizimit t&€ personazheve dhe dukurive té jetés prej Balzakut éshté njé gur themeli
né realizém. Pérshkruajeni me shkrim kété ményré tipizimi duke e ilustruar me shembuj.

Vlerésimi:
Vlerésohen nxénésit pér ményrén e té nxénit té njohurive, pér aftésité e té shprehurit dhe mbi
té gjitha té argumentuarit.

Detyrat dhe puna e pavarur: Mblidhni materiale rreth Dostojevskit dhe ndértoni njé referat.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. |/ /|

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI

komunikimi

Tema mésimore: Testim pér tremujorin e dyté | Situata e t&€ nxénit: Studim teksti, analizé

vepre

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe t€ shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca e té mésuarit pér té€ nxéné
Kompetenca gytetare

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyge:
fushés sipas temés mésimore: Romantik

Nxénési: Motivi atdhetar

- dallon tiparet kryesore t€ Rilindjes Ligjérimi i pasur
shgiptare dhe t&¢ Romantizmit shqiptar né Realizém
fragmentet e dhéna; Objektivitet

- identifikon parimet kryesore té Realizmit Pavetési
dhe Natyralizmit né fragmentet e veprave Tipizim

té Balzakut dhe Floberit;

- komenton dhe interpreton mbi fragmentet
e pasqyruara né test duke pasqyruar nivelin
e njohurive t€ tyre dhe mendimin e tyre
kritik;

- analizon mbi vecorité e stilit t€ kétyre
autoréve;

- vleréson rolin e personazheve té realizmit si
personazhe universalé.
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Burimet: Libri i nxénésit, burime nga interneti, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
kritika letrare. ndérkurrikulare: gjuhé shqipe, histori, tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
Prezantim-Diskutim-Puné e pavarur

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Prezantim-Diskutim.
Prezantohen tezat me fragmentet mbi t€ cilat do zhvillohet testimi pér periudhén e ro-
mantizmit shqiptar dhe realizmit evropian.
Pyetjet do t€ ndértohen mbi autorét kryesoré si: De Rada, Naim Frashéri, Balzak, Flober.
Diskutime dhe sqarime rreth tyre pér pyetjet e testeve.
Pyetjet jané ndértuar sipas niveleve té té nxénit dhe jané me alternativa, me shtjellim dhe
né formé analize dhe interpretimi.
Hapi 2. Puné e pavarur.
Nxénésit do t€ punojné né ményré té pavarur pér rreth 45 minuta.

Hapi 3. Mbledhja dhe vlerésimi i testeve.

Model testi

Pér pyetjet e méposhtme rrethoni alternativén e sakté.
Cdo pérgjigje e sakté vlerésohet me njé pikeé.
1- Romantikét shqgiptaré himnizuan:
a. Natyrén folklorike
b. Natyrén aristokratike
c. Natyrén shqiptare

2- Letérsia romantike arbéreshe thelloi karakterin:
a. Mitologjik dhe folklorik
b. Patriotik dhe demokratik
c. Politik dhe shogéror

3- Romani né vargje “Kéngét e Milosaos”i pérket llojit:
a. Epiko-dramatik
b. Epiko-tragjik
c. Epiko-lirik
4- Cili éshté mesazhi né vargun deradian... “Bie, por sdua té fle”..:
a. DPikéllimin
b. Lumturiné

c. Lodhjen

5- Naim Frashéri solli i pari né letérsiné shqipe poeziné:
a. E miréfilleé lirike
b. E miréfilleé filozofike

c. E miréfillté meditative

6- Tipizimi i personazheve éshté vegori e krijimtarisé sé:
a. Balzakut
b. Floberit

c. Zolas
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7- Migrimi i personazheve éshté vegori e stilit té:
a. Floberit
b. Balzakut

c.  Dostojevskit

8- DPérmblidhni né diagramin e Venit dallimet kryesore dhe té pérbashkétat midis
romantizmit shqiptar dhe romantizmit evropian.

Romantizmi Romantizmi
shqiptar evropian

5 piké

9- NE& poemén “Kéngét e Milosaos” elementet e natyrés jepen né paralelizém me
gjendjet shpirtérore.
a. Gjeni kéto elemente né fragmentet e shképutura.
b. Interpretoni fjalén kyc lis né kéngén e paré dhe té fundit.
c. Analizoni njé vegori té stilit q¢ dallohet né kéto fragmente.

Bota kish ndérruar lisa Bie po sdua té fle Fryjti eré e maleve

Ujét té ri né det mos e mbyll ti derén e rrézoi hijen e lisit

Kaltéronte n’ ditén e re. Le t€ hyjé era e detit gjaku im te lumi i
Vodhit

Té mé freskojé

Té hyjé dielli i pafajshém

a. Elementet e natyrés

3 piké
b. Fjala lisés

2 piké
c. Vecorité e stilit

2 piké

10- Né poeziné filozofike té Naim Frashérit “Fyelli” analizoni duke e ilustruar me
vargje:

a. Simbolikén e fyellit

1 piké
b. Simbolikén e zjarrit

3 piké
C. Konceptin e metempsikozés

2 piké
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gjithé bota mé dégjojné

po sé jashtésmi mé njohin
déshirén s'ma kuptojné

zjarrin e brendshém s'ma njohin

O rrémet i njerézisé

zéri i fyellit séshté eré

ky éshté zjarri i dashurisé
qé i ra kallamit té mjeré

11- Romani “Xha Gorio”éshté njé gur themeli né krijimtariné e Balzakut. Né

fragmentin e méposhtém
analizoni:
a- vegorité e tipizimit té personazhit
b- personazhin universal
c- mesazhet universale shogérore e familjare

O more zjarr i bekuar
uné me ty jam pérzjeré
pa jam tretur e kulluar
po té kam shpirt mos mé lér.

2 piké
1 piké
2 piké

..... Vajzat ,vajzat e mia. Dua t'i shoh. Dérgoni t'i merrni me policé,me forcé! Drejtésia éshté me
mua, té gjithé me mua jané, natyra, Kodi civil. Uné protestoj! Atdheu do té shkatérrohet, né qofté
se prindérit merren népér kémbé .Kjo éshté e qarté. Boshti, rreth té cilit sillet shoqéria éshté atésia:

t€ gjitha do t&€ shemben, né qofté se fémijét nuk i duan prindérit e tyre...

12- Interpretoni termin “bovarizém”. Pse Ema Bovari ésht€ cilésuar si Don Kishoti fem

ér? 2 piké
Tabela e vlerésimit
Pikét 0-7 8-11 12-15 16-19 20-23 24-27 28-32
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Niveli I II II 111 11T 1\Y v

Vlerésimi: Vlerésimi individual me noté

Detyra: Pérgatitje pér bisedén letrare. Analizé romani: “Evgjeni Grande”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 54

Dt. [/ /

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsia Shkalla: V Klasa: XI

komunikimi

Tema mésimore: Bisedé letrare.
“Véllezrit Karamazov” Fjodor Dostojevski

Situata e té nxénit: Nxénési njech
dhe kupton rrethanat né ¢ cilat lindi
vepra si dhe percepton karakeeristikat
e letérsisé realiste.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:
Nxénési:

tregon me fjalét e tij subjektin duke e ilustruar me
detaje dhe shembuj nga teksti;

demonstron njohje t€ kontekstit historik, kulturor,
ekonomik, politik, shogéror né € cilin éshté shkruar
teksti;

pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohén (koha,
vendi, detajet fizike, situatat);

analizon dhe interpreton elementet e pérmbajtjes
dhe té formés sé tekstit, si: tema dhe motivet, ideté,
rréfimtari, marrédhéniet mes personazheve, fabula
dhe subjekti;

analizon personazhet duke u bazuar né pérshkrimet
e autorit dhe mendimet, fjalét, veprimet, bindjet e
tyre.

analizon se si ndryshon ose zhvillohet njé personazh;
reflekton, né ményré kritike, pérmes analizave,
interpretimit, vlerésimit dhe sintezés sé tekstit.

Fjalét kyce:

Roman tragjedi

Vepér voluminoze
Realizém

Psikologji

Krim

Udhérréfyes i modernizmit
Larmi personazhesh

Frazé e goditur

Sentenca kuptimore

Burimet:
Vepra e ploté, interneti, studime kritike ndaj veprés, analiza
té veprés letrare.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:

arte, histori, gjeografi, TIK, arte,
gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Prezantim, pérmbledhje e strukturuar-Diskutim-
Pyetje-pérgjigje- Ditar dypjesésh
Ritregim-Shkrim funksional-T€ shkruarit tregues, pérshkrues, shpjegues
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Organizim i orés mésimore

Shénim: Nxénésit gjaté késaj ore mésimore do prezantojné punén e tyre sipas detyrave

paraprake individuale apo né grup, sipas modelit t¢ méposhtém:

Detyra individuale pér ¢do nxénés:
Kartela e tekstit:
Autori: Fjodor Dostojevski
Rryma letrare: Realizmi.
Shkurtimisht karakeeristika té letérsisé realiste.

Rrethanat e formimit té botékuptimit t& shkrimtarit.

Rrethanat: jeta tragjike, por vepra me vlera t&€ médha

Jeta momentet kryesore qé Veprimtaria ea utorit
ndikuan né krijimtari

Fabula dhe Subjekti: Nxénési rréfen shkurtimisht fabulén e romanit.
Struktura e tekstit:

Kompozicioni i jashtém: Pjesét pérbérése

Kompozicioni i brendshém:

Temat

Linjat

Motivet

Rréfimtari: Lloji rréfimrarit

Njé ese me temé “Krijimtaria e Dostojevskit dhe vendi i saj né letérsiné botérore”.

Detyrat e dhéna sipas punéve né grupe

Grupi i paré: Pérshkruaj sfondin né t cilin zhvillohen ngjarjet.

Sfondi

fizik-mjedisi ku zhvillohen ngjarjet

historik

kulturor

politik

social

filozofik

Grupi i dyté: Sistemi personazheve: Klasifikoji ata dhe trego si i prezantohen marrésit.

Sistemi personazheve

Klasifikimi i tyre: Roli, funksioni

Planet né té cilat prezantohen

Marrédhéniet mes personazheve

Trajtat e ligjérimit dhe mjetet me ané té
té cilave prezantohen.
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Si_prezantohen te marrési personazhet

vetzbulohen nga ményra si mendojné,
veprojné

zbulohen gjaté dialogut

zbulohen nga personazhet e tjeré

nga veté rréfimtari

Si jepen

njéherazi

shkallé-shkallé

Grupi i treté: Analizo vegori té gjuhés sé veprés.

Gjuha Vecori

Aspekte themelore té gjuhés né nivelin:

Leksikor
Morfologjik

Sintaksor

Grupi i katére: Pasi € keni identifikuar mjetet stilistike shpjego kuptimin dhe funksionin e
pérdorimit t€ tyre.

Figurat letrare Interpretimi i tyre

Grupi i pesté: Vlerésime pér krijimtariné e autorit.
- Kané théné pér autorin:
- Dostojevski ka théné:

Vlerésimi: Vlerésimi pér t€ nxéné

(i vazhdueshém)

Vlerésimi i nxénésit do t€ béhet pér punén individuale dhe né grup. Pér punén individuale do t&
keté njé peshé prej 60 % dhe pér punén né grup rreth 40 %.

Detyrat dhe puna e pavarur: Pérshkruaj Rusiné e kohés kur jetoi e shkroi Dostojevski.

142




Letérsia 11

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 55 Dt.__ . .

Fusha: Gjuha dhe komunikimi | Lénda: Letérsi Shkalla: V | Klasa: XI
Tema mésimore: Fjodor Dostojevski. Jeta dhe vepra | Situata e té nxénit: Veprat e para.
Etapat e krijimtarisé. Tipare té
veprés sé Dostojevskit

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Kompetenca personale

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas|  Fjalét kyge:

temés mésimore: Realizém
Nxénési: Kryevepra

- Klasifikon krijimtariné e autorit né drejtimin letrar/|  Konflikte klasore
periudhén letrare; Konflikte té brendshme

- liston veprat kryesore té Dostojevskit; Narracion elektrizues

- pérshkruan momentet kryesore t€ jetés sé|  Drama njerézore
Dostojevskit dhe ndikimin qé patén né krijimtariné|  Risi
e tij;

- diskuton rreth risive gé sjell krijimtaria e tij;
- vleréson ndikimin e Dostojevskit né letérsiné e

shekullit XX.
Burimet: Teksti mésimor/libri i nxénésit, libri digjital, Lidhja me fushat e tjera ose me
informacione nga interneti, romani “Véllezrit Karamazov”, |temat ndérkurrikulare: historia,
studime letrare pér autorin. gjeografia, Tik.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Pema e mendimit-Pérmbledhje e strukturuar-Stuhi
mendimesh-Puné me grupe-Diskutim

Organizimi i orés s€ mésimit
Hapi 1. Pema e mendimit. Rikujtohen njohurit mbi realizmin si drejtim letrar.

Kushtet né té cilat lindi: ndryshime t¢ médha né té gjitha fushat;
progresi teknologjik; industrializimi; zhvillimi ideologjive etj.

Vendet ku u shfaq sé pari: Franca,

Anglia, Rusia. Perfaqésuesit kryesor: Balzak,Stendal,

E.Zola, U.Theker, C.Dikens, Flober,
A.Cehov, N.Gogol, Turgenjev, L.Tolstoj,

Vecorité kryesore/tiparet: Dostojevski.

sipas kushteve reale té jetés,

mjedise reale; tematika sociale; e )

kthen véshtrimin tek e tashmja; Gjinité dhe llojet letrare: novela; romani; drama.

gjuha e qarté, e kuptueshme
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Hapi 2. Stuhi mendimi
- Cilét jané figurat mé pérfaqésuese té realizmit rus?
e DPérfagésuesit mé té njohur té realizmit rus jané: Pushkin, Gogol, Turgenjev, Ostro-
vski, Cehov, L.Tolstoj, EDostojevski etj.
Me Dostojevskin dhe Tolstoin romani fitoi njé kuptim miréfilli filozofik, u ngrit né lartésiné e
epopesé dhe 1¢ tragjedisé, dhe zbuloi jetén ruse me té gjitha karakteristikar e saj.

- dini ju pér Fjodor Dostojevskin dhe krijimtariné e tij/veprat e tij?

Vlerésime Fjodor
S e Dostojevski / Momente kryesore
mmmmmmmm s e P — .
/ ~— RV*_M’ﬁmﬁu.--x‘“’""“ﬁw\w' nga _]eta dhe j
veprimtaria e tij J
Fazate / o N P ! M‘f
krijimtarisé J Veprat kryesore V‘?Eon tg . S — e
S —— ™ N " krijimtarisé J

wwwwwwwwwwwwww

Hapi 3. Nxénésit punojné né grupe me pyetjet pérkatése pér secilin grup:

G1- Cilét faktoré ndikuan né formimin e Dostojevskit?

G2- Cilat ishin veprat e para té autorit si dhe karakteristikat e tyre?

G3- Cfaré e réndoi psikologjiné e tij? Pérvojat e tmerrshme dhe pasojat psikologjike e
fizike.

G4-Veprimtaria pas kthimit né Petérsburg.

G5- Periudha e shkrimit t€ kryeveprave, dhe ngjarjet e jetés gjaté késaj periudhe.

GO6- Pértej realizmit pér nga e orienton Dostojevski narrativén e tij?

G7- Risité gé sjell né letérsi.
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Hapi 5. Diskutim.
- Sandikoi vepra e Dostojevskit né letérsiné e shekullit XX dhe ¢faré ndikimi pati?
Ndikimi ka gené i madh. Krijoi njé protagonist t¢ mohuar nga shoqéria dhe né kérkim té
shpengimit. Portrete t€ paharruara dhe drama tronditése kané hyré né letérsiné botérore me
cilésiné e figurave klasike. Vlerésohet pér pérpjekjet e tij té palodhura né kérkim té sé vértetés,
pér forcén e madhe t€ mjeshtérisé sé tij realiste dhe mbi té gjitha pér krijimin ¢ figurave té
pavdekshme. Né novelat e tij ai eksploron temat e mékatit, moralitetit dhe shpengimit té
njeriut modern.

Vlerésimi: Nxénésit vlerésohen:
- pér pérmbledhjen e materialit té lexuar.

- pér arsyetimet gjaté diskutimit pér ndikimin e veprés sé Dostojevskit né letérsiné e shek-
ullit XX

Detyrat dhe puna e pavarur:
Grupi i paré

- Duke iu referuar veprave (g€ keni lexuar )t€ Dostojevskit, argumento se John Gray ka
t€ drejté kur shprehet: “Kur Fjodor Dostojevski pérshkroi né romanet e tij se si ideté
kané fuqiné té ndryshojné jetét e njerézve, ai dinte se pér ¢faré po shkruante.”

Grupi i dyté

- Si dhe sa lidhen rrethanat jetésore té autorit me karakterin e krijimtarisé sé
Dostojevskit?

Disa studiues mendojné se klima e tensionit t€ vazhdueshém, krijoi terrenin e duhur pér

zhvillimin e romaneve t€ tij. Po ju a mendoni késhtu? Argumento pérgjigjen ténde.

Grupi i treté
- Trego fabulén e romanit “Véllezrit Karamazov”.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. |/ /

Fusha: Gjuha dhe Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI

komunikimi

Tema mésimore: Analizé e veprés “Véllezérit Karamazov” |Situata e té nxénit: Jeta e njé

shkrimtari ndikon né formimin e
botékuptimit té tij letrar. Strukeura
e romanit. Temat e romanit.
Mesazhet e romanit. Studim teksti.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit
Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné.
Kompetenca personale

Kompetenca digjitale
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kyce:

temés mésimore: Roman shuméplanésh
Nxénési: Situata dramatike
- demonstron njohje t€ kontekstit historik, kulturor, Tension
politik, shogéror né té cilin éhté shkruar teksti; Konflikt i brendshém
- analizon dhe interpreton elementet e pérmbajtjes Krim né familje
dhe té formés sé tekstit, si: tema, ideté, pérshkrimi Personazhe kompleks
i kohés dhe i mjedisit, rréfimtari, marrédhéniet Mesazhe etike, filozofike
mes personazheve, fabula; Pérsiatje
- analizon faktorét ideologjiké, shogéroré dhe Pasione njerézore
biografiké qé ndikuan né krijimtariné letrare té
Dostojevskit;

- pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohén
(koha, vendi, detajet fizike, situatat);

- vecon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si
ndikojné ato te lexuesi;

- gjykon pér vlerat artistike té romanit “Véllezérit
Karamazové”.

Burimet: Teksti mésimor, vepra e ploté, tnterneti. Lidhja me fushat e tjera ose
me temat ndérkurrikulare: arte,
qytetari, filozofi, histori, TIK.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Pema e mendimit-Organizuesi grafik-Lexim i
drejtuar-Pyetje-pérgjigje

Organizimi i orés s¢ mésimit
Hapi 1. Kontroll dhe diskutim i detyrés sé shtépisé.
- Njé nxénés tregon fabulén e romanit “Véllezrit Karamazov”. Cilat jané temat dhe linjat qé
trajtohen né vepér?
Hapi 2. Pema e mendimit.
- Cili éshté sfondi né té cilin u krijua dhe botua romani “Véllezérit Karamzov”?

Konteksti letrar - Letérsia realiste. Ndérmjet viteve

Konteksti historiko-politik- . 60 e 70-t€ (q€ pérbéjné periudhén e treté té

Rusia e shekullit XIX Konteksti krijimtarisé€ sé tij) Dostojevski botoi kryeveprat e tij
t€ njohura, romanet “Idioti”, “Djajté”, “Véllezérit
Karamzov” si dhe romanin Adoleshenti”.

Hapi 3.
Kompozicioni i jashtém i verés. Si éhté strukturuar ajo.
Struktura e romanit: dy véllime.
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Roman 1 | Parathénia | Autori thekson se do trajtojé rininé e njé njeriu
té “papércaktuar” miré, por qé mbart né vetvete
thelbin e sé térés.
Roman 1 |Pjesae Libri 1 |5 kapituj |Historia e njé Pjesa e paré dhe e dyté e
paré 3 Libra familjeje té vogél | romanit na njeh me pérbérjen
Libri 2 |8 kapituj [Njé mbledhje  |e familjes Karamazov dhe
krejt pa vend kuptimin e tyre pér jetén.
Libri 3 |11 kapituj | Epshorét Fo it g ] e it
Roman 1 | Pjesa e 3 Libra |Libri4 |7 kapituj | Makthi le(mu rgjve bt.(.:hKul\.lzrﬁ(.ht’ Ne
dyté Libri 5 |7 kapityj | Pro dhe kundér PN ST L
Y ! pityj pikave kyce té subjektit, duke
Libri 6 |3 kapituj | Murgu rus shpalosur ide té réndésishme
shuméplanéshe. Aliosha éshté
personazhi kryesor i romanit.
Roman 2 | Pjesa e 3 Libra |Libri7 |4 kapituj |Aliosha
treté Libri 8 |8 kapituj | Mitja
Libri 9 |9 kapituj | Hetimi paraprak
Roman 2 | Pjesa e 3 Libra |Libril0 |7 kapituj | Djemté
katért Librill | 10 kapituj | Vélla Ivan
Fjodorovig
Libril2 | 14 kapituj | Gabimi gjyqésor
Roman 2 | Epilogu Projekte pér ta
shpétuar Mitjén
Njé minuté
génjeshtra u bé e
vérteté
Varrimi
Iliusheckés. Fjala
prané gurit

Hapi 4. Lexim i drejtuar i materialit (stili i romanit)
Vegori té stilit t€ autori té cilat shfagen né roman:

Gjuha e gjallé dhe e kuptueshme pér lexuesin; sintaksé dhe leksik i thjeshté, stil
origjinal.

Sfondi realizohet népérmjet pérshkrimeve realiste, té detajuara (por pa réné né
pérséritje apo detaje té tepérta).

Mbizotéron dialogu, me ané té t€ cilit zbulohet vuajtja e brendshme e personazheve;
Cdo personazh ka ritmin dhe karakteristikén e tij té vecanté (karakterizimi i tyre
realizohet népérmjet té folurit, té menduarit, veprimit);

Pérshkruhen tipa té larmishém si: té mirin, t€ ligun, t& pabesin, dyshuesin, egoistin,
kriminelin etj.;

Ngjarjet ndjekin linjén kronologjike;

DPérséritje e péremrit té vetés sé paré njéjés (duke zbuluar ndonjé element personal si
ndjenja e vetéfajsisé/katarsisit);

Depérton né psikologjiné e personazhit;

Libri té mban né tension deri né fagen e fundit lexuesin;

Karakteri i ngjarjeve, kronikat penale dhe fati tragjik i personazheve i japin veprés
karakter tragjik, ndaj romani éshté cilésuar roman-tragjedi.
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Aliosha, Ivani, Smerdiakovi, Grushenjka e dhjetéra té tjeré heronj té rrémbyer shfagen me profile
t¢ realizuara me mjeshtéri e bukuri té rrallé.

Hapi 5. Pyetje-pérgjigje

Pérse themi se romani shfaq botékuptimin e autorit né disa plane/ rrafshe? (pérgendro
pérgjigjen te konteksti, konfliktet qé trajtohen dhe mesazhet qé pércillen né vepér)

- Né roman shprehet urrejtja ndaj pushtetit té parasé, ndaj shtrirjes, mashtrimit. Ai zbulon
shpérbérjen/kalbézimin e njé shoqérie qé e ka bazén te bjerja/rénia shpirtérore e individit (duke
na dhéné njé tablo reale t& Rusisé s¢ asaj kohe)

- Trajtohen njé séré konfliktesh e raportes i individi me shoqériné
individi me veten
bijté€ me babain
e mira me t€ keqen (konflikt universal)
jeta me vdekjen
e moralshmja me pasionanten e t& ndaluaréy

dashuria me urrejtjen etj.

- Romani synon shérimin e shoqérisé népérmjet predikimit fetar, promovimit té vlerave
etike e pérsiatjeve filozofike.

Késhtu autori ka zbuluar piképamijet e botékuptimin e tij.

Vlerésimi: i vazhdueshém. Nxénésit vlerésohen:

- pér pérmbledhjen e materialit té lexuar;

- pér arsyetimet gjaté diskutimit.

Detyrat dhe puna e pavarur: Lexoni fragmentin: Ferri éshté vuajtje pér até qé nuk mund ta
duash mé.

a) Nxirr kuptimin e autorit pér dashuriné né plan universal.

b) Ky fragment u ngjason mé tepér me Purgatorin apo Ferrin dantesk? Argumento pérgjigjen.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ [/ /

Fusha: Gjuha dhe komunikimi| Lénda: Letérsi Shkalla: V | Klasa: XI

Tema mésimore: Koment. Fragmenti: Ferri éshté |Situata e té nxénit:

vuajtje pér at€ q¢ nuk mund ta duash mé. - Lexim i poezisé t€ Roland Kipling - Né
mundesh.

Njé  himn i mrekullueshém pér jeten (qé
Kipling ia kushton té birit). Njé reflektim
né vargje qé méson si té rritesh.

1¢ genin burré e pérbéiné vlerat, liria
dhe vullneti pér t¢ vlerésuar ¢do hap té
ekzistences soné si njé ecje drejt digkaje té re.
- Studim teksti.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t&€ menduarit

Kompetenca qytetare

Kompetenca personale

Kompetenca digjitale
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Degjenerim
Nxénési: Pasion
- pérdor organizuesit grafiké né funksion té té Mékat
kuptuarit t&¢ koncepteve e ideve t€ tekstit; Vuajtje
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje Besim
dhe me shembuj nga teksti; Krenari
- tregon se si njé tekst e informon lexuesin Dashuri
rreth natyrés njerézore; Psikologji
- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérg- Realitet: politik, ekonomik, social,
jegjshme; kulturor
- zbulon mesazhet qé pércillen me ané frag-
mentit;
- dallon vecorité e stilit té autorit.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Teksti mésimor ndérkurrikulare:
Vepra letrare “Véllezrit Karamazov” gjuhé shqipe, filozofi, histori, TIK.
Inetrneti
Poezia e Roland Kipling - Né mundesh... (fragment)
Letra e lamtumirés s¢ Markezit “Sikur Zoti té mé
falte pakéz jeté”.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Stuhi mendimesh-Lexim i drejtuar-Puné né grupe-Pema e mendimit
Diagrami i Venit-Pyetje-pérgjigje-Puné e pavarur-Pérmbledhje e strukturuar

Organizimi i orés s€ mésimit
Kontroll i detyrave té shtépisé dhe diskutojmé rreth kryerjes sé saj.
Hapi 1. Stuhi mendimesh.

Cilat jané porosité gé Kipling i drejton té birit, por njékohésisht edhe ne si lexues?

Roland Kipling - Né mundesh...N&é mundesh té rrish né pritje, nga pritja pa u lodhur
E kur t€ urrejné, urrejtje t¢ mos ushqesh

Madje ndaj shpifjeve té rrish pa folur

Me thjeshtési, me to pa réné ndesh...

Né durofsh dot gé théniet e tua té drejta

Né kurthe pér trutharet, kopuket do ¢'i kthejné,

Té thyejné gjérat mé té shtrenjta, e prapé t'i ndértosh
Me vegla pune gé nuk vlejné!

Né i detyrofsh dot muskul, nerv, dhe puls e zemér
Té té shérbejné edhe kur gjith¢ka té duket e koté
E t¢ qéndrosh, kur s'ka asgjé ve¢ vullnetit,

Q¢ veg njé fjalé, ‘géndro’ gjithnjé té thoté.

Né mundesh t¢ mbushésh ti minutat,
Aq € rénda, me vepra gé peshojné,
Dije, dhe mos ki asnjé dyshim

E jotja do jeté bota me ¢’ka brenda
Dhe burré do jesh, o biri im...
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Hapi 2. Lexim i drejtuar: Puné né grupe - Pema e mendimit.

Ndajeni tekstin né pjesé.
Duke u ndalur né pjesén e paré zbulo:

Grupi i paré: - kuptimin e Dostojevskit mbi shtresat klasore té Rusisé sé kohés.
Grupi i dyté: - realitetin social, fetar, politik rus.

Shtresat e larta Degjenerimi vjen nga lart dhe rritet me oré.

Mbéshteten vetém te shkenca
Kérkojné t€ rregullojné gjithcka sipas mendjes s€ tyre, pa ndihmén e Zotit

realiteti social fetar politik rus Predikojné se s"ka mékat, s’ka krim

Populli &shté gelbur né vodké dhe nuk heq doré prej saj-vandalizém prej saj, egérsi ndaj gruas e fémijéve;
Fémijé té mitur n€ punishte, fabrika-fjalé t€ pista, vodké;
Ende beson tek e vérteta, e pranon Zotin;
Vecohen: kulakét parazitét tregtarét q€ kérkojné nderime e higen si njeréz me kulturé;
Kur jané injoranté pérgmojné me paturpési zakonet e té paréve;
Kérkojné té lidhen me princér e kontér kur vet€ jané muzhiké t€ pagdhendur;
Do sjellé shpétimin e Rusisé, me ané té bindjes e krenarisé sé tij;
Krenar pagka se mban eré€ t& qelbur mékatesh, pagka se éshté béré si lypsar;
Ka dy vjet g€ vuan né skllavéri, por s’e ka ulur kokén;
Eshté i liré, nuk di t'i pérbuzé t& tjerét;
Nuk éshté hakmarrés, nuk &shté ziliqar.

Hapi 3. Diagrami i Venit.
Identifiko né fragment pika takimi dhe té veganta pér konceptet: Dashuri pér Zotin -
Dashuri tokésore.

Dashuri - Si shprehje e dashurisé pér ¢do
tokésore krijesé
- zbulon t€ fshehtat Zotit né até
- do martirét gka krijoi
 fiton - t&é duajh ﬁémjjét se jané krijesa t&
z.emrén ¢ - Fiton besimin e tjetrit -I;‘Z:(a)n Ip,;or?eetl'e('ta “
tetrit - durimi - pérulje etj
- virtyt -t € japésh 1émoshé, perie -
- respekt etj. t& jesh bujar, zemérgjeré

- durim, vetkontroll

- lot gézimi, gézim shpirtéror
- vuajtje, sakrificé

- pérkushtim etj.

Hapi 4. Pyetje-pérgjigje.
- Kujt i drejtohen thirrjet e autorit te pjesa e dyté?
- Si jepet né fragment rrugétimi drejt gézimit shpirtéror?
- Si e kuptoni pyetjen: O Zot, kush thoté qé edhe populli ka mékate?

- Pérse autori i referohet etérve dhe mésuesve?
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Dashuri
Krenari
Besim
Vuajtje-Torturé
Hapi 5. Pérmbledhje e strukturuar.
Dallo né tekst vegori té stilit té autorit.
Vecori té gjuhés Mijete stilistike | Funksioni i tyre
Pérdorim i dendur i mbiemrave | Epitetet Pérvijimin e sfondit
Pérdorim té dendur té detajeve | Enumeracionet | Depérton né psikologjiné e personazheve
Fjalité pyetése Pyetja retorike | Nxitja e lexuesit pér té reflektuar
Pérséritje e fjaléve Thirror Thekson idené/problematikén
Fjalé me ngjyresa kuptimore Ironia Godet fenomenet/dukurité problematike
Pérdorim t€ dendur té lidhézave | Polisidenti Njé imazh mé i qarté
Lidhézat kundérshtore
... trepikéshi Reticenca Efektet emocionale
Fjali thirrmore I |€ hapésiré lexuesit
Foljet né ményrén urdhérore Nxitja e lexuesit pér té reflektuar
Mesazhet moralizuese

- Me stilin e cilit shkrimtar ngjason (né kété fragment) stili i Dostojevskit?
- Me Balzakun, proliksitetin e tij.

Hapi 6. Puné e pavarur.
Sipas Dostojevskit Nése je i dhunshém, ti smund té jesh njeri me t€ ardhme té mirg, ti vetvetiu
e ke dénuar veten.

- Ndérto disa sentenca té tjera kuptimore, qé dalin nga teksti.

Vlerésimi:
Nxénési vlerésohet pér:
- aftésiné pér tiu pérgjigjur pyetjeve;
- aftésiné e té punuarit né grup;
- aftésiné pér té mbajtur géndrime e reflektuar ndaj situatave té dhéna.
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Detyrat dhe puna e pavarur:

Lexo fragmentin Ferri éshté vuajtje pér até qé nuk mund ta duash mé, nga romani “Véllezérit
Karamazov” dhe letrén e lamtumirés sé Markezit “Sikur Zoti té mé falte pakéz jet&”. Cilat jané
mesazhet e qé autorét u drejtojné lexuesve?

“Sikur Zoti t€ harronte pér njé moment qé uné jam njé dordolec i ndrequr me rrecka dhe té
mé dhuronte njé copéz jeté, mbase nuk do t’i thosha t€ gjitha ato qé po mendoja, por sigurisht do
t'i mendoja ato ¢ po them. Do i jepja réndési gjérave jo pér vlerén, por pér domethénien e tyre.
Do flija pak, do éndérroja mé shumé, sepse ¢gdo minuté gé¢ mbyllim syté humbasim 60 sekonda
drité. Do vazhdoja kur té tjerét do ndalonin, do zgjohesha kur té tjerét do flinin. Do dégjoja kur
t€ tjerét do flisnin, dhe sa do e shijoja njé akullore me ¢okollaté!!!

Nése Zoti do mé jepte njé copéz jeté, do vishesha thjesht, do shtrihesha pérballé diellit duke

¢ [éné té pambuluar jo vetém trupin, por edhe shpirtin tim.

Ah Zoti im, sikur té kisha njé copéz jeté, nése do mundesha, do shkruaja urrejtjen time

mbi akull, dhe do prisja té dilte dielli. Nuk do t lejoja té kalonte as edhe njé dité pa i théné

njerézve qé dashuroja se i dashuroja. Do té béja ¢do burré dhe grua té besojné se jané njerézit

qé dua dhe do té dashurohesha me dashuriné. Te njerézit do t€ tregoja se sa gabim béjné kur

besojné se ndalojné sé dashuruari kur plaken, pa kuptuar se plaken kur ndalojné té dashuro-

jné. Fémijés sé vogél do t'i jepja pendé, por do ta lija t& mésonte veté sesi té fluturojé. Pleqve

do t'u tregoja se vdekjen nuk e sjell pleqéria por “harresa”.

Meésova kaq gjéra nga ju, njerézit. Mésova se té gjithé duan t€ jetojné né “majén e malit”, pa

kuptuar se lumturia géndron né ményrén se si zbret “fagen e pjerrét’.

Meésova se kur fémija i porsalindur shtréngohet mbi péllémbén e tij té vogél, pér heré té paré

gishti g€ zgjatet i babit té tij e robéron pérgjithmoné.

Mésova se njeriu ka té drejté ta shohé tjetrin nga lart, vetém kur duhet ta ndihmojé té ¢o-

het.... T¢ thuash gjithmoné até qé ndjen dhe té bésh gjithmoné até q¢ mendon...

Nése do ta dija qé sot do t€ ishte hera e fundit qé do té t€ shihja duke fjetur, do té té pérqa-

foja fort, fort dhe do ti lutesha Zotit qé té béhesha roja e shpirtit ténd.

Nése do e dija se kjo do ishte hera e fundit q¢ do té té shihja t€ dilje nga dera, do té & pérqa-

foja dhe do € té jepja njé puthje dhe do té té thérrisja pérséri qé t€ t€ jepja edhe té tjera.

Nése do ta dija qé kjo do té ishte hera e fundit qé do ta dégjoja zérin ténd, do té regjistroja

¢do fjalé ténden qé té mund té € dégjoja pérséri, pérséri...

Nése do t€ dija qé kéto do té ishin momentet e fundit qé do té té shihja, do té té thosha “té

dashuroj” dhe do t€ supozoja jo logjikisht se e dije mé paré.

Ekziston gjithmoné njé e nesérme dhe jeta na jep edhe mundési té tjera qé t'i béjmé gjérat

si¢ duhet, por nése béjmé gabime na mbetet vetém e sotmja.

Do té doja té té thoja se sa shumé té dua dhe se kurré sdo t€ té harroj. E nesérmja nuk éshté

e sigurt pér askénd, si i ri, si i vjetér.

Sonte mund € jeté hera e fundit qé i shikon njerézit q¢ do. Prandaj mos prit mé, béje sot

sepse e nesérmja nuk vjen kurré.

Sigurisht do pendohesh pér ditén kur nuk gjete kohé pér njé buzéqeshje, njé pérqafim, njé

puthje dhe sepse ishe i zéné pér té realizuar njé déshiré té tyren.

Mbaji ata gé dashuron prané vetes, thuaju duke mérméritur se sa shumé ke nevojé pér ta,

dashuroji, sillu miré, gjej kohén pér ta, thuaju “mé vjen keq”, “mé fal”, “faleminderit” dhe

té gjitha fjalét e dashurisé qé di. Asnjéri nuk do té t&¢ mbajé mend pér mendimet e tua té

fshehta...”
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Lénda: Letérsi

Fusha: Gjuha dhe

komunikimi

Shkalla: V Klasa: XI

Marrin

Tema mésimore: Koment. Fragmenti: Mitjén e

Situata e té nxénit: Kuptimi mbi absurdin.
Vepra té shkrimtaréve ekzistencialist pér té
demonstruar kuptimin mbi absurdin dhe
fatalitetin.

Studim teksti.

Kompetenca e t& menduarit
Kompetenca digjitale

Kompetenca gytetare

Kompetenca personale

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

fushés sipas temés mésimore:

Nxénési:

tekstit;
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me

detaje dhe me shembuj nga teksti;

pérgjegjshme;

- zbulon mesazhet qé pércillen me ané
fragmentit;

- dallon vegorité e stilit té autorit;

- shpjegon funksionin e pérdorimit t&

mjeteve gjuhésore e stilistike;

plane e aspekte t&é ndryshme.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

- pérdor organizuesit grafiké né funksion

t€ t€ kuptuarit t€ koncepteve e ideve t&

- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té

- realizon pérshkrimin e personazheve né

Fjalét kyge:
Krim
Dénim
Absurd
Moral
Turmé
Drejtési
Faj

Fat
Fatalitet
Vuajtje
Besim

Krenari
Dashuri

letérsia moderne.

Burimet: Teksti mésimor, vepra e ploté, interneti,

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: psikologji, TIK, qytetari,
gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Puné me grupe-Organizuesi grafik-Lexim dhe

shpjegim teksti-Ditari dypjesésh-Rrjeti i diskutimit
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Organizimi i orés s€¢ mésimit

Hapi 1. Kontroll dhe diskutim i detyrés sé shtépisé.

Hapi 2. Mésimi fillon me organizimin e jashtém/kompozicionin e jashtém té tekstit (Pjesa
e treté, ku bén pjesé fragmenti).

NE ndibmé t¢ nxénésit pér té kuptuar zhvillimin e ngjarjeve.

PJESA E TRETE
LIBRI I SHTATE LIBRI I TETE LIBRI I NENTE
Aliosha Mitja Hetimi paraprak
1. Kuzma Samsonovi L. Fillimi népunésit Perhotin
I. Era e kalbézimit II. Ljagavi I1. Alarmi
I1. Cfaré minute III. Miniera e arit III. Rruga e shpirtit pérmes provash: Prova e
paré
IV. NE errésiré IV. Prova e dyté
III. Bulbi V. Njé vendim i papritur | V. Prova e treté
VI. Po vij veté VI. Prokurori e zuri Mitjén né fjalé
IV. Kana e Galiles¢ | VIL Pari, i diskutueshmi | VII. E fshehta e madhe e Mitjés, e vérshéllyen
VIII. Dalldia VIII. Pohimet e déshmitaréve, vocérraku
IX. Mitjén e marrin

Dostojevski e parapérgatit lexuesin pér pasojat qé lindin (né ato rrethana) pér Mitjén.

1 shqetésuar e né hall t&¢ madh. Dy alternativa e mundonin Dimitri Fjodorovigin: “ose ai, Mitja, ose
Fjodor Pavllovi¢”.

Gruneshka vértet e dashuroi me gjithé shpirt pér njé oré, por dbe e torturoi pa méshire.

Ndoshta, duke gené i vetédijshém pér konfliktin e turpshém me babain pér shkak té njé femre, ai nuk
mund té merrte me mend njé rrezik mé té madh pér vete.

Ai éndérronte tia mbathnin me Gruneshkan nga ky vend i mallkuar... késhtu do niste gjithcka nga
¢ para.

Ndérgjegjja e vriste pér paraté e viedhura Katerina Ivanovés.

Shpresonte njé jeté té re me Grenushlkén, njé jeté pa mékate vetém me virtyte.

Kur e kishte pérpara gruneshkén atij i zhdukej ¢do shenjé xhelozie e béhej fisnik e besimploté, madje
zinte e qortonte veten pér ndjenjar e uléta. Ama kur se kishte prané niste e dyshonte pér ¢do poshtérsi
nga and e saj.

Zonjé ju me té vérteté jeni doktori kurse uné Jam i sémuri i vérteté.

Pér minierat e arit skam menduar kurré

Hapi 3. Puné me grupe-Organizuesi grafik-Lexim dhe shpjegim teksti-Ditari dypjesésh
Grupi i paré: Cilét jané personazhet qé marrin pjesé né kété fragment?:
Personazhet:

Nikollaj Parfenovi — gjyqtari

Mavrik Marikievi¢ — shef i rojave
Trifon Borisi¢

Agrafena Aleksandrovna (Grushenka)
Dimitri Fjodorovi¢ (Mitja)
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Grupi i dyté: Portretizoni Dimitrin (Mitjan) me detajet mé karakterizuese nga fragmenti.

Vetfajésia
Raporti me Gjykimi
babané mbi té

shkuarén e
ty Kuptimi
mbi liriné

Raporti me
Grushenkén

Gjykimet

mbi
realitetin

Raporti me

shoqgring,

institucionin e

drejtésisé Clykimi
Konceptet mbi krimin

drejtési -faj

Grupi i treté: Identifikoni mjetet gjuhésore me ané té té cilave karakterizohen personazhet
dhe mjedisi/sistemi/shoqéria si dhe shpjego funksionin e tyre.

Mijete gjuhésore Funksioni pérdorimit

Trepikéshi

Foljet né té tria kohét:

e shkuar

e tashme
e ardhme (né dy aspekte)

Veta e paré njéjés

Veta e paré shumés

Veta e dyté shumés

Veta e dyté njéjés

Fjalité thirrmore

Pérdorimi i thonjézave dhe kllapave

Fjalét me ngjyresa kuptimore/konotacioni

Lidhéza kundérshtore

Pérséritja e fjaléve

Fjalia pyetése

Ligjérimi zyrtar

Shkalla krahasore e sipérisé
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Grupi i katért: 1dentifikoni mjetet stilistike me ané té t€ cilave karakterizohen personazhet
dhe mjedisi/sistemi/shoqéria si dhe shpjego funksionin e tyre.

Mjetet stilistike Funksioni pérdorimit

Reticenca

Epitetet

Shprehje frazeologjike
Metaforé

Pyetje retorike

Pasthirrma

Grupi i pesté: Shpjego karakteristikat dhe rolin e dialogut né fragment.

- Dialogu mes Mitjas dhe personazheve té tjeré.
- Roli gé luan dialogu.

Grupi i gjashté: 1dentifiko né tekst fjalé t€ cilat lidhen me fushén leksikore GJYQ

Fjalét: protokoll, gjykatés, i pandehur, akuzé, fajtor, nen, hetim, prokuror, prové, kod penal
etj.

Hapi 4. Rrjeti i diskutimit.

- A mund ta perceptojmé si absurd gjyqin ndaj Mitjas?
Po Jepni kuptimin mbi absurdin Jo

Absurdi — ¢’kuptojmé me kété nocion? Tregoni mbi njé vepér t€ absurdit né té cilén nuk
gjykohet krimi, por sjellja e t& akuzuarit né té shkuarén dhe pikétakimet e tij me absurdin.

- A jeni dakort me até ¢ka shkruan Pushkini né thénien e méposhtme?
Xhelozia! Otello nuk ishte xheloz, ai vetém beson - shkruan Pushkin - atij i ka vdekur ideali

i tij. ,
/\

Po Jo

Vlerésimi: Vlerésimi pér aftésité e nxénésve mbi:
- Zhvillimin e detyrés sé¢ dhéné.
- Portretizimin qé i bén personazheve.
- Zbulimin e karakteristikave té sistemit t€ kalbur rus.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Kamy do t’i drejtohej botés: “Shkrimtari nuk mund té vihet né shérbim té atyre qé béjné

historiné, por té atyre gé e pésojné até...

Duke iu referuar veprés sé Dostojevskit a mund té themi se kjo shprehje éshté e vérteté?

Argumento pérgjigjen.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 59

Dt. [/ /

Fusha: Gjuhét dhe komu-

nikimi

Lénda: Letérsi

Shkalla: V Klasa: XI

Tema mésimore: Koment. Fragmenti: Ivani dhe
Djalli/Djalli, ankthi i Ivan Fjodorovigit

Situata e té nxénit: Nxénési vleréson
letérsiné si element i réndésishém qé nxit
reflektimin dhe mendimin kritik krahas
funksionit estetik qé ajo mbart. Studim
teksti

Kompetenca personale
Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné

sipas temés mésimore:
Nxénési:

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés

pérdor organizuesit grafiké né funksion t&
t€ kuptuarit té koncepteve e ideve té tek-
stit;

mbron ideté e tij duke i ilustruar me
detaje dhe me shembuj nga teksti;

bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té
pérgjegjshme;

zbulon mesazhet qé pércillen me ané
fragmentit;

identifikon né tekst vecorité e stilit té
autorit;

shpjegon funksionin e pérdorimit té
mjeteve gjuhésore e stilistike;

- realizon pérshkrimin e personazheve né
plane e aspekte t&é ndryshme.

Fjalét kyge:
alterego
pérballje
transformim
moral
ndérgjegje
djall

djallézi
filozofi

vlera njerézore
e vérteta

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
Teksti mésimor, vepra e ploté, interneti, teorité e¢|temat ndérkurrikulare: psikologji,
personalitetit. TIK, gytetari, gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Pyetje-pérgjigje-Kllaster-Lexim dhe shpjegim

teksti-Puné né grup-Ditar dypjesésh-Diskutim

Organizimi i orés s€¢ mésimit
Hapi 1. Kontroll i detyré sé shtépisé dhe diskutimi rreth kryerjes sé saj.
Hapi 2. Pyetje-pérgjigje; Kllaster

- Ku pérfshihet ky episod nése i referohemi strukturés sé veprés?

Fragmenti: “Ivani dhe Djalli” apo “Djalli, ankehi i Ivan Fjodorovigit” bén pjesé né pjesén e

katére, librin e dymbédhjeté
Cfaré ju sugjeron titulli?
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Struktura e tekstit

Jepet né ményré té strukturuar Pjesa e Katért, né té cilén bén pjesé fragmenti né libér.

PJESA E KATERT

LIBRI i dhjeté  |LIBRI i njémbédhjeté LIBRI i dymbédhjeté
Djemté Vélla Ivan Fjodorovici Gabim gjyqésor
I |[K ol j all Te Grushenka I Dita fatale
Krasotkini  |II Kémba e sémuré II  |Déshmitaré té rezikshém
I |Fémijét III Djallushi III |Ekspertiza mjekésore dhe
njé funt lajthi
IV | Mitjés i buzéqesh fati
IIT |Shkollari v Himni dhe e fshehta V  |Katastrofa e papritur
v Jo ti, jo ti VI |Fjala e prokurorit,
karakteristika
IV | Zhugka VI Takimi i paré me Smerdiakovin | VII' | Véshtrim historik
VIII | Traktati mbi Smerdakovin
V |Prané shtratit| VII Vizita e dyté te Smerdiakovi IX | DPsikologji me revan; Trojka
té Tlushés e harbuar
Finalja e fjalés sé prokurorit
X Fjala e avokatit, shkopi me
dy ané
VI |Zhvillim  i|VIII |Takimi i treté dhe i fundit me|XI [Para nuk kishte, grabitje
parakohshém Smerdiakovin nuk kishte
IX Djalli, ankthi i Ivan|XII |As vrasje nuk kishte
Fjodorovigit
VII | Tliushka X “Ai mé tha” XIII | Mohuesi i mendimit

X1V

Muzhikét mbrojné veten

Hapi 3. Lexim dhe shpjegim teksti.
- Kush éshté Ivani?
- Né cilat tematika kanalizohet biseda midis Djallit dhe Ivanit?

Hapi 4. Puné né grupe, Ditar dypjesésh.

- Nénvizo né tekst:
G.1- Shprehje né trajtén e sentencave kuptimore
G.2- Shprehje frazeologjike

G.3- Figurat letrare

G.4- Shpjego rolin e dialogut né fragment dhe karaketeristikat e tij.
G.5- Pércakto kohén e foljeve té pérdorura né tekst. Cili éshté funksioni pérdorimit té sé tash-

mes dhe € shkuarés né fragment?
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Pasi nxénésit kané zhvilluar punén né grup strukturojné pérgjigjet e tyre.

Shprehjet Shembujt Shpjegimi /
interpretimi
Shprehje o  Dér fat t€ keq e vérteta gjithmon qgéllon jo fort e
né trajtén e mengur.
sentencave e Humbi doktori i dikurshém qé té shéronte nga
kuptimore ¢do sémundje.

e Né shekullin toné, prapanik éshté ai gé beson te
Zoti kurse, kurse uné jam djall, tek uné mund ¢
besoni...

e Njerézit marrin seriozisht kété komedi, me

gjithé mendjen e ndritur qé kané. Kétu qéndron

tragjedia e tyre.

Vuajtje do té thoté jeté.

C’kénaqési do té ishte ajo pa vuajtje?

Uné mendoj pra uné ekzistoj.

Uniim ekziston prakohésishtdhe individualisht...

Uné vuaj e megjithaté nuk jetoj.

Shprehje Gur né zemér mé mbeti.
frazeologjike Nuk jam pérlyer né kété puné.

Enumeracionet:
Reti¢encat:
Pasthirrmat:
Pyetjet retorike:
Antitezat:

Autori e quan Djalli -Xhentélmeni
djallin:

- Ndérto portretin e Ivanit, Djallit, si dhe zbulo filozofiné e Dostojevskit mbi moralin, krimin,
ndérgjegjen, génjeshtrén, té vértetén, raportin me Zotin.
- Analizo transformimin shpirtéror dhe moral té ruséve né kohén kur jetoi.

IVANI e [ DJALLI ]

Dialogu mes tyre zbulon filozofiné e Dostojevskit

Hapi 5. Diskutim

Diskutoni rreth mendimit qé Djalli éshté njé alterego e Ivanit. Mbéshtetuni te mendimi i
Tomas Man.

Ego pérbéhet nga njé aftési e ndérgjegishme pér té pérceptuar dhe pér tu marré me realitetin né
ményré inteligjente.

Vlerésimi: Vlerésimi pér t& nxéné. Nxénési vlerésohet pér punén né grup, pjesémarrjen gjaté
diskutimit dhe argumentimin e pérgjigjeve. (i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur: Ese me temé: “Sa mé shumé té mé mohosh, aqg mé shumé mé
q
beson”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 60

Dt. [/ /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi |  Lénda: Letérsia

Shkalla:V | Klasa: XI

Tema mésimore: Pérséritje

Situata e té nxénit:

Autorét mé ¢ réndésishém té
realizmit. Veprat e tyre

Tabloté e jetés dhe temat e médha
qé¢ u béné pjesé e veprave té
realizmit.

Analizimi i raporteve qe kané me
personazhet e tyre.

Rezultatet e t& nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit
Kompetenca e té€ mésuarit pér té nxéné
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

Teksti mésimor, vepra té shkrimtaréve realist, studime dhe
kritika letrare, interneti

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kycge:
temés mésimore: estetika realiste
Nxénési: natyralizém

- demonstron njohje t¢ kontekstit historik, mjedise reale
kulturor, politik, shogéror né t cilin éshté personazhe realé
zhvilluar realizmi; situata reale

- analizon kushtet historike dhe shoqérore, né té aktualitet
cilat lindi dhe u zhvillua realizmi; gjuhé e qarté

- njeh dhe identifikon tipare té estetikés realiste, tema sociale, shogérore
né tekste t€ ndryshme té shkrimtaréve realist t& objektivizém
studiuar;

- dallon dhe analizon parimet né t cilat
mbéshtetet letérsia realiste;

- pércakron gjinité dhe llojet letrare qé u lévruan
mé shumé nga shkrimtarét realisté;

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe
me shembuj nga teksti;

- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té
pérgjegjshme;

- krahason vepra té ndryshme realiste pér té
evidentuar pikétakime dhe dallime mes tyre;

- shpjegon zhvillimin e letérsisé realiste né vende
té ndryshme e shkrimtaré realist.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me

temat ndérkurrikulare:
arte, histori, gjeografi, TIK, arte,
gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Pema e mendimit-Pyetje-pérgjigje-Analizé
pérmes shembujve-Puné né grupe-Prezantim-lexim dhe interpretim-Bashkébisedim
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Organizimi i orés s€¢ mésimit
Hapi 1. Kontroll dhe diskutim i detyrés sé shtépisé.
Hapi 2. Pema e mendimit.
Rikujtojmé njohurité mbi realizmin duke i klasifikuar sipas skemés s¢ méposhtme.

Kushtet historike-politike-sociale-kulturore

Vendet ku pati fillesat dhe u zhvillua letérsia realiste

REALIZMI
Pérfagésuesit mé té médhen;j

=\ . . . R . s
Parimet estetike té realizmit dhe tipare karakteristike

Teoria: natyraliste, e tipit letrar, e shpétimit estetik

Gjinité dhe llojet letrare

Hapi 3. Pyetje-pérgjigje

- C’kuptoni me realizém?

- Cilat jané temat kryesore q€ trajtojné né veprat e tyre shkrimrtarét realisté?

- A ndikoi jeta e shkrimtaréve né veprat e tyre? Nése po, si ka ndikuar? (konkretizo pérgjigjen
me njohuri mbi jetén e Floberit, Balzakut, Dostojevskit dhe veprave té studiuara té tyre)

Hapi 4. Analizé pérmes shembujve, Puné né grupe.

Paraprakisht klasa ndahet né tri grupe me disa néngrupe (duke dhéné detyra specifike pér
secilin néngrup) pér t'u bashkuar mé pas pér té pérmbledhur konkluzionet pér secilin grup
pérkatés.

Lexo tekstin e méposhtém dhe analizoje até pér nga vecorité karakteristike t& njé teksti realist.

Grupi i paré 1: Fragment nga romani “Evgjeni Grande”

Fytyra plot nur, tiparet aq femérore, té cilat qejfet e jetés nuk i kishin 1énduar dhe as prishur
freskiné, u pérngjanin vijave, q¢ mezi shquhen né horizontin e largét t¢ ligeneve té kredhur né
getési. Kjo pamje e geté dhe me aq shumé ngjyresa femre, ajo fytyré e ndritur dhe e ¢elur, si lulja
kur bulon, shprehte até qetési shpirti dhe até ndérgjegje té pa cénuar, qé ia shtonte hijeshiné
dhe femériné. Evgjenia ndodhej ende né pragun e jetés, né até stad t€ saj, kur lulézojné iluzionet
femérore. Né kété moshé, kur nuk e njihte ende se ¢’ishte dashuria, duke soditur veten né pasqyré,
ajo nuk mund t&é mos mérmérinte: “A nuk do t& m’i hedhé syté, vallé? Mos jam aq e shémtuar sa
nuk do t& m’i hedh&?” Pas késaj hapi derén e dhomés, qé € nxirrte né cardak dhe zgjati kokén se
mos dégjonte ndonjé zhurmé.

Grupi i paré 2: Fragment nga romani “Evgjeni Grande”

“Nuk po ngrihet,” - tha me vete, tek i zuné veshét té kolliturén e Nanosé, e cila vérdallosej népér
shtépi: fshinte, ndizte zjarrin, lidhte genin dhe bisedonte me gjéné e gjallé né stallé. Aty pér aty
Evgjenia i zbriti shkallét dhe iu afrua Nanosé, qé po milte lopén.

- Nano, xhanka ime, pérveg kafesé, mé pérgatit dhe krem pér kushéririn tim!

- Miré, mirg, zonjushé, po duhej té ma kishit théné dje,- iu pérgjigj Nanoja, duke ia shkrepur

té qeshurit.

- Se uné veté nuk bé&j dot krem, de! Kushériri juaj éshté i bukur, po, ai éhté me & vérteté
i hijshém. Pa ta shikoje rrobén e natés prej méndafshi té qéndisur me ar. Uné e pashé. Ka ca té
brendshme té bardha, té holla si kota e zotit abat.
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- E po, na béj pite, atéheré, Nano!
- Po ku t’i gjej druté pér t€ nxchur furrén! Ku ta gjej miellin, gjalpin? - iu pérgjigj Nanoja, e
cila né cilésiné e kryeadministratorit té zotit

Grupi i paré 3: Fragment nga romani “Evgjeni Grande”

Grande i jepte vetes ndonjéheré njé peshé shumé t€ madhe para syve té Evgjenisé dhe t€ s¢
€més sé saj.

— Mos duhet ta vjedhim zotériné pér t€ kremtuar ardhjen e kushéririt tuaj? Kérkojini ju veté
gjalpé, miell, dru, se kush e di... ndoshta mund tju japé, se ai babai juaj éhté. Ja tek po vjen
pér té paré si jemi me ushgimet. Evgjenia vrapoi e llahtarisur pér né kopsht, kur dégjoi shkallét
t€ dridheshin nga hapat e té atit. Kishte filluar t&é béhej e turpshme dhe ndjente até lloj turpi té
veganté, g€ na e sjell lumturia e na duket se, ndoshta, ¢'’kemi né zemér, éshté e pasqyruar né ballin
toné dhe mund ta lexojé tjetri. E gjora vajzé, i vinte plasje tek e shihte shtépiné ashtu té zhvesh-
ur, té rregulluar pa pikén e shijes. I shtohej marazi, tek e krahasonte me elegancén e kushéririt.
Dhe aty pér aty e ndjeu gé dicka duhej té bénte pér kushéririn e saj. Po ¢faré? As veté s'e dinte.
E ku ta dinte? Ashtu e padjallézuar dhe tepér e sinqgerté sic ishte, ia dorézoi veten natyrés sé vet
engjéllore pa pikén e mosbesimit, pa dyshuar as né pérshtypjet dhe as né ndjenjat e pérjetuara.

Materiali i pérmbledhur pér grupin e paré:

Model pérgjigjeje: Evgjenia, njé vajzé province sheh se si rinia e saj ikén, dité pas dite, né
shtépiné e saj ku nuk depértojné rezet e diellit, nén diktatin e babait té saj plak e koprrac, i cili
nuk bén gjé gjetér vecse grumbullon ar pareshtur, me njé mani t€ térbuar, dhe nénés sé saj, e cila
nuk ka guxim t€ marré frymé para bashkéshortit té saj. Prania e pérkohshme kushéririt, e Karlit, e
bén Evgjeniné e mjeré t'i ngjallen iluzione dashurie. Njé ndjenjé e cila ngacmon éndrrat e sé resé
t€ cilat ajo i ruan né zemrén e saj pér pesé vite me radhé.

Lloji i tekstit - roman realist
Tema qé trajtohet - mania pér para dhe ndikimi negativ i tyre né jetén e individit dhe shoqérisé.
Sfondi - real, té shtépisé pa diell, babai ka rol vendimtar, gruaja inferiore.
Personazhet -
Evgjenia - njé vajz€ province; —
- nén dikratin e babait té saj plak e koprrac;
- nuk ka guxim t&é marré frymé para té atit;
- i ngjallen iluzione dashurie nga prania e Karlit. —

Babai, plaku Grande - plak e koprrac; —_
- g¢€ nuk bén gjé tjetér vegse grumbullon ar pareshtur;
- si njé maniak i térbuar;
- tirani i shtépisé. —

Karli - i ngjall Evgjenisé iluzione dashurie etj.

Raporti i karaktereve tipike dhe mjediseve tipike te Balzaku:

- Njeréz t€ zakonshém qé mendojné e veprojné né mjedise té zakonshme. Balzaku kujdesej t&
harmonizonte veprimet e personazheve me vegorité e mjedisit duke krijuar tipa letrar né rrethana
tipike.
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E veganta e qéndrimit té Balzakut ndaj realitetit?
- Balzaku ka pohuar idené se jeta duhet treguar ashtu si¢ éhté, por pa réné né “grackén” e
natyralizmit. Pér t€ “detyré e artit nuk éhté kopjimi i natyrés, por shprehja e saj. Duhet kapur

thelbi i saj.”

Gjuha dhe karakteristika té saj:

- Detajimet-stili proliks, pérshkrimet e hollésishme. Gjuha rrjedh natyrshém duke kaluar nga
pérshkrimet e detajuara drejt shpjegimeve, intrigés e konflikteve, duke konkluduar népérmjet
sentencave kuptimore. Gjuha e tij, transparente lartéson virtytin njerézor dhe godet vesin , i cili
shkatérron jo vetém até qé e mbart por dhe personat rreth tij.

Ndértimi kompozicional i pérsosur, pérshkallézimi logjik i ngjarjeve, qartésia e shkak-
pasojés s€ veprimit.

Shénim: E njéjta proceduré do té ndiget dhe nga grupet e tjera.
Lexo tekstin e méposhtém dhe analizoje até pér nga vecorité karakteristike té njé teksti.
Grupi i dyté 1: Flober Zonja Bovari (fragment)

Ajo do té kishte dashur qé emri Bovari, qé ishte edhe i saji, t€ béhej i famshém, t¢ gjendej kudo
népér librari, té pérmendej vazhdimisht népér gazeta, ta njihte e téré Franca. Mirépo Sharli ishte
njeri pa piké pikésynimi né jeté! Njé heré njé mjek nga Ivtotoja, me té cilin para pak kohésh po
bénte konsulté, e kishte poshtéruar disi mu pérpara shtratit té té sémurit, né prani té t€é aférmve
qé ishin mbledhur aty. Kur ia tregoi Sharli kété ndodhi né darké, Ema u nxeh shumé me kolegun
e tij. Sharli u prek nga reagimi i sé shoges. E puthi né ballé me lot ndér sy. Mirépo ajo ishte
e pezmatuar nga turpi, i vinte ta rrihte, doli né korridor té hapte dritaren dhe thithi ajrin e
freskét pér tu qetésuar. - Sa i humbur qé éhté! Sa i humbur gé éshté! — thoshte ajo me z¢ té
ulét, duke kafshuar buzét. Dhe sa vinte dhe mé tepér e merrte inat. Me kalimin e moshés, ai
ficonte gjithmoné e mé shumé shprehi prej t¢ pagdhenduri; mbas darke priste me thiké tapat e
shisheve bosh; pasi hante, lépinte dhémbét me gjuhé; kur rrufiste supén, kuagiste si kllocké né ¢do
gllénjké, dhe, ngaqé dhjamosja po e zaptonte gjithandej, syté, tashmé té vocérr, dukeshin sikur po
i ngjiteshin drejt témthave prej mbufatjes s¢ mollézave.

Lexo tekstin e méposhtém dhe analizoje até pér nga vecorité karakteristike té njé teksti.
Grupi i dyté 2: Flober Zonja Bovari (fragment)

Ashtu si detarét né rrezik pér t'u mbytur, ajo shikonte vetming e jetés sé vet me sy té€ déshpéruar,
duke kérkuar diku larg ndonjé velé té bardhé né mjegullnajén e horizontit. Nuk e dinte cili do
t€ ishte ai rast, as se né ¢’breg do ta nxirrte, i shtyré nga era deri tek ajo, as né do té ishte barké a
anije me tri kuverta, ngarkuar me vuajtje apo mbushur deng me lumturi. Mirépo ¢do méngjes,
sa zgjohej, ajo shpresonte se do t'i vinte gjaté dités, dhe dégjonte t€ gjitha zhurmat, brofte befas,
cuditej qé nuk vinte, pastaj, si peréndonte dielli, mé e trishtuar se kurré, déshironte gé t€ gdhihej
né cast e nesérmja zemra e saj mbeti e zbrazét pérséri dhe at€heré filloi sérish vargu i ditéve té
njéllojta. Ato do t€ pasonin pra késhtu njéra-tjetrén, gjithmoné t€ njéjta, t&¢ panumérta dhe pa
sjellé asgjé! T¢€ tjerét, sado té réndomté ta kishin jetén, prapéseprapé shpresonin té paktén se do tu
ndodhte dicka. Nganjéheré njé aventuré mund t sjellé té papritura pambarim, bile edhe mjedisi
sikur ndérrohet.
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Lexo tekstin e méposhtém dhe analizoje até pér nga vegorité karakeeristike t€ njé teksti.
Grupi i dyté 3: Flober Zonja Bovari (fragment)

Mirépo pér té nuk ndodhte asgjé; késhtu e kishte théné zoti! E ardhmja e saj ishte si njé korridor
krejtésisht i errét dhe qé pérfundonte me njé deré té pakapshme. Ajo e braktisi muzikén. Pérse té
merrej me t& Kush do ta dégjonte? Pérderisa s'kishte pér té ndodhur kurré gé, veshur me fustan té
kadifenjté me méngé té shkurtra, ulur para ndonjé pianoje “Erard”, pér té¢ dhéné koncert, duke i
réné me gishtérinjté e saj té lehté, tastierés sé fildishté, té ndiente ¢'i frynte si ndonjé fllad rreth vetes
gumézhitja e t&¢ mahniturve, ishte e koté té lodhej duke studiuar. I plasi né dollap edhe kartonét e
vizatimit edhe géndismat. C’i duheshin? C’i hynin né puné? Qéndisja i ngrinte nervat pérpjeté. -
S’kam ¢’té lexoj mé, - thoshte ajo me vete. Dhe kohén e kalonte duke skuqur mashén né zjarr ose
duke paré shiun qé binte.

Lexo tekstin e méposhtém dhe analizoje até pér nga vegorité karakteristike té njé teksti.
Grupi i tret¢ 1: Fjodor Dostojevski, fragment nga “Véllezérit Karamazov”

Edhe né mesin e popullit ka vend vetmia, vetmitaré gjen né radhét e fshataréve té pasur, tek
ata qé shfrytézojné punén e té€ tjeréve, tregtarét jané duke kérkuar ¢cdo dité sa mé shumé nderim,
¢'nuk po béjné qé t€ duken sa mé té shkolluar pa qené me shkollg, né té njéjtén kohé kéta gjithé mé
tepér po i pérbuzin dhe po i ménjanojné nga vetja zakonet e vjetra, madje edhe besimin e etérve.
Po kérkojné té lidhen me princér, né njé kohé qé nuk jané tjetér vetém se fshataré & shprishur. Sa
shumé egérsi ndaj gruas ka né familje, ndaj fémijéve, dhe t€ gjitha vijné nga dehjet. Populli dehet
me vodké, nuk heq dot doré prej saj. Kam paré né fabrika fémijé dhjeté vjeg, té dobét, t€ sémuré, té
kérrusur dhe té shprishur para kohe. Po pse kéto i duhen njé shpirti njomézak, si¢ éshté ai i fémijés?

Atij i duhet diell, i duhen lodra fémijésh, i duhet gjithkund shembulli i miré dhe pak dashuri.
Lexo tekstin e méposhtém dhe analizoje até pér nga vegorité karakteristike t€ njé teksti.

Grupi i treté 2: Fjodor Dostojevski, fragment nga “Idioti”

Né njérin nga vagonét e klasit té treté, kur ra agu, u gjenden karshi njéri-tjetrit te dritarja dy
udhétaré; gé té dy té rinj, q¢ t& dy me humor t€ miré, t veshur jo kushedi ¢faré, por jo dhe keq. Qé
t€ dy ndien déshirén t'i hapnin bisedé shogishoqit. Sikur ta dinin se ¢’gjé i shquante gé t€ dy né até
minuté, sigurisht qé do té mbeteshin gojéhapur, qé rasti i kishte ulur ashtu njéri karshi tjetrit sot né
kété vagon té klasit té treté té trenit Petérbug-Varshavé. Njeri ishte trupvogél, rreth njézet e shtaté
vjeg, me floké té zinj kagurrela, me sy té veckél pérshkéndités bojé gri. Hundén e kishte t¢ flashkét,
t€ shtypur, fytyrén me molléza € dala; buzét hollake bénin ¢’bénin dhe formonin njé si buzéqeshje
geséndisése, tallése dhe, madje edhe dashakeqe; por ballin e kishte té larté, € vizatuar bukur, ai ia
hijeshonte dhe téré pjesén e poshtme té fytyrés, gé né vetvete nuk shquhej pér ndonjé fisnikéri, Té
binte né sy vecanérisht ajo zbehtésia e fytyrés verdhacuke si e njé meiti, qé i jepte djaloshit pamjen
e njé njeriu fuqipreré edhe pse ishte truplidhur, por njéherazi shquhej tek ai njé karakter teré pa-
sion, i ndjeshém ndaj dhembjes qé, nga ana e vet, nuk puqej aspak me buzéqeshjen qeséndisése e
shpotitése dhe me shikimin e vrazhdé prej njeriu té vetékénaqur. Ishte veshur trashé, me njé qyrk té
bollshém gézofi qengji, me ngjyre té zezé dhe natén e kaloi miré, ndérkohé qé fqinji qé i detyruar té
duronte téré mizoriné e natés sé lagésht dhe té akullt t& néntoreve ruse. Dukej acik qé ai nuk kishte
qené i pérgatitur pér kété. Kishte veshur njé peleriné t€ gjeré stofi, me njé kapug té madh tamam si
ata gé pérdorin réndom né dimér jashté shtetit udhétarét diku né Zvicér apo né Italiné e Veriut, pa
i thirrur fare mendjes se ishte duke udhétuar nga Ejdkuneni né Petérburg. Késhtu veshja e menduar
pér udhétim pérmes krahinave té Italisé doli fare e papérshtatshme né Rusi.
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Lexo tekstin e méposhtém dhe analizoje até pér nga vecorité karakteristike t& njé teksti.

Grupi i treté¢ 3: Fjodor Dostojevski, fragment nga “Idioti”

Djaloshi me pelerinén me kapug ishte dhe ky nja njézet e gjashté, njézet e shtaté vjeg, me shtat
pak mé € hedhur se mesatari, me njé bashké flokésh té verdhé e me faqe t€ réna, si dhe me njé
mjekérzi t€ vogél majuce thuajse t&€ bardhé. Syté i kishte t&¢ médhenj, t€ kaltér, hetues; shikimin e
geté por té réndé, mbushur me até shprehje té ¢uditshme nga e cila shumékush mund ta gjente
menjéheré se ai njeri vuante nga sémundja e tokés. Vegse, sidoqofté, fytyrén e kishte té kéndshme,
hollake dhe thatime, ndonése disi té strengur e té zhubravitur, t¢ mavijosur krejt nga té frohtit.
Mbante né prehér njé bohge prej mésalle méndafshi té férkuar nga pérdorimi, ku kishte mbésht-
jellé, si¢ dukej, téré katandiné e vet prej udhétari. Kishte mbathur képucé me qafa me shoje té
trashé, té béra jo né Rusi. Fqinji flokézi, qé rrinte i péshtjellé miré me qyrkun e ngrohté, i vuri re
qé té gjitha kéto dhe ashtu me nge si¢ ishte e pyeti me até nénqeshjen geséndisése, pérmes sé cilés
pa teklif e shkujdesshém buiste ajo faré kénaqésie aspak e njerézishme qé kési tipash provojné kur
hasin ndokénd qé s'i ka priré e mbara.

- Frohtg, é...

Dhe spérdrodhi supet. - Shumé, - iu pérgjigj sakaq fqinji, - dhe éhté ende vjeshté...

Po né dimér si do béjmé? S’e kishte pandehur qé kétu té bénte kaq frohté.

Qenkam ¢mésuar.. i paskam harruar...

- Vjen gé jashté shtetit? Nga jashté vjen?

- Po, nga Zvicra.

Hapi 5: Prezantim. Pérgjigje e strukturuar

Nxénésit paraqesin punimin pérfundimtar té grupit pasi néngrupet jané mbledhur sé bashku
pér té konkluduar me vecorité mé karakeeristike pér autorin si dhe ato té realizmit.

Realizmi
Autorét Teoria letrare, Karakteristika té Gjuha dhe stili
risité, dukurité | pérgjithshme t€ krijimtarisé
letrare
Balzaku Krijoi tipin letrar | Si heroi, mjedisi dhe ngjarja | - Detajimet-stili proliks, pérshkrimet e
pérfaqésojné njé shumési hollésishme. Gjuha rrjedh natyrshém duke kaluar
vetish t& pérbashkéta pér nga pérshkrimet e detajuara drejt shpjegimeve,
shumé individé dhe situata. intrigés e konflikteve, duke konkluduar
népérmyjet sentencave kuptimore. Gjuha e tij,
transparente lartéson virtytin njerézor dhe godet
vesin, i cili shkatérron jo vetém até qé e mbart,
por dhe personat rreth tjj etj.
Floberi Objektivizmi, Kérkon qg artisti té jeté objektiv | Shirytézim té mjeteve shprehése
impersionizmi dhe impersonal, pra té rréfejé Lakonizmi, por figuracion domethénés
Bovarizmi saktésisht duke mos i detyruar | Ironia si mjet godités
personazhet dhe ngjarjet ku ata | Pérshkrim i kursyer
veprojné, pra logjika artistike | Ideté e fshehura dalin né formé pérfundimesh
duhet € pérputhet me logjikén | etj.
e jetés.
Objektivizmi: trajtimi i shpirtit
njerézor me paanshmériné e
shkencave fizike.
Dostojevski romani tragjedi, | Depértimi né psikologjiné e | Fraza mbresélénése né trajtén e sentencave
pararend letérsiné | personazhit kuptimore , pérshkrime shuméplanéshe me
moderniste detaje Egj.
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e Realistét marrin até ¢ka u nevojitet nga realiteti dhe i japin asaj vleré pergjithésuese duke krijuar te lexuesi
iluzionin e vértetésisé sé ploté.

o Qéllimi i veprés realiste nuk éshté kritika ndaj shoqérise njerzore, por dénimi i vesit dhe ngritja lart e virtyteve njerzore.

o Realistét pérpigen té shkruajné me njé gjuhé te kuptueshme pér té gjithé. Figurén letrare ata nuk e shohin si
qéllim ne vetvete, por si veshje te domosdoshme té materialit letrar.

e Realizmi ka njé synim té pergjithshém qé vepra té jeté realiste né té gjithé pérbérésit e saj: subjekt, rréfim,
personazh e deri ne parashtrimin dhe interpretimin e fakteve.

Hapi 6. Metoda e bashkébisedimit

Nxénésit lexojné dhe interpretojné kuptimin e shprehjeve té autoréve realist. (mund t€é

punojné dy nxénés me njé shprehje)

Dostojevski

e Lumturia nuk géndron né veté lumturing, por né arritjen e saj.

e Kur ndaloni sé lexuari libra, ju pushoni s¢ menduari.

e Lumturia nuk vjen nga rehatité tokésore, por fitohet pérmes vuajtjes.

e  Nuk duhet shumé pér té shkatérruar njé person. Gjithé sa do ju duhet té béni éshté ta
bindni se puna gé ai bén éshté krejt e padobishme dhe e pakuptimté.

o Heshtja éshté gjithmoné e bukur, dhe njé person i heshtur éshté gjithmoné mé i bukur
se njé qé flet.

o [shté e pabesueshme se ¢faré mund té béjé vetém njé rreze dielli, pér shpirtin ténd.

e Njeriu duhet té flasé hapur me € tjerét, né njé ményré qé zbulon mendimet e veta té
brendshme pérmes fytyrés sé tij, q¢ zbulon hallet e tij, direkt pérmes fjaléve. Njé fjalé e
théné me bindje, me sinqeritet té ploté dhe pa hezitim, ndérkohé qé e sheh tjetrin né sy,
ka mé shumé kuptim se dhjetéra fage nga njé libér.

e Edhe njé njeri qé i ka duart e lidhura mund t€ bé&jé shumé miré, nése do.

e Bukuria do ta shpétojé botén.

Flober

o Zemra &shté pasuri, g¢ as nuk shitet, as nuk blihet por dhurohet.

e Eardhmja na mundon, e shkuara na mban pas, e tashmja né shpéton duarsh.

e “Mos lexoni si¢ béjné fémijét, pér t'u zbavitur apo si¢ béjné ambiciozét pér t& mésuar. Jo,
lexoni gé t€ jetoni.”

Balzaku

e  Vetmia &hté e miré, por gjithsesi té duhet dikush, qé té té thoté se vetmia éshté e miré.

e  Menguria éht€ kuptimi i atyre gjérave hyjnore, te t€ cilat shpirti ngjitet pérmes dashurisé.

e  Prej kur ekziston shoqéria, njé qeveri, né ményré té pashmangshme, ka qené gjithmoné
njé kontraté sigurie midis té pasurve kundér té varférve.

e  T& lexuarit na sjell miq té panjohur.

Vlerésimi: Vlerésimi pér t€ nxéné. Nxénési vlerésohet pér punén né grup dhe argumentimin e
pérgjigjeve.
(i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur: Zbérthe kuptimin filozofik mbi dashuriné te kjo pjesé
e shképutur nga romani “Lufta edhe Pagja” e Tolstoit. Po pér ty ¢éshté dashuria?
“Dashuria? Cfaré éshté dashuria?” mendoi. “Dashuria i vé gardhe vdekjes. Dashuria éshté jeté.
Gjithgka, gjithcka qé uné kuptoj, e kuptoj vetém sepse dashuroj. Gjith¢ka éshté e kufizuar vetém
nga dashuria. Dashuria éhté Zoti, dhe t€ vdesésh do té thoté pér mua, njé grimcé dashurie té
kthehet mbrapsht tek origjina universale edhe e pérjetshme e dashurisé.”
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Letérsia Shkalla: V | Klasa: XI
Tema mésimore: Puné me shkrim (ora e paré) Situata e té nxénit: Shkruajmé
letra pér céshtje letrare

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kyce:
temés mésimore: Letér personale
Nxénési: Strukturé
- dallon llojet e ndryshme té letrave; Stil
- identifikon vegori karakteristike té letrave sipas Komunikim
llojeve t€ tyre; Dhénés
- shpreh mendimin e tij pér ¢éshtje dhe dukuri t& Marrés
ndryshme letrare; Kanal
- reflekton né ményré kritike pérmes argu- Shkrim
menteve té mbéshtetura fakte e detaje;
- analizon modele letrash joformale pér nga
struktura dhe gjuha.
Burimet: Fletore té punéve me shkrim, portofoli i nxénésit | Lidhja me fushat e tjera ose me
Interneti. temat ndérkurrikulare:
TIK, gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Rrjeti i diskutimit-Skema e komunikimit gjuhésor-
Lista e ideve
Harta e ideve-Shpjegimi

Organizim i orés mésimore
Hapi 1. Kontroll i detyrave t¢ dhéna dhe diskutimi i tyre.
Hapi 2. Rijeti i diskutimit.

Po L - A ju ka ndodhur t’i shkruani letér njé miku a té aférmi g€ e keni larg. Jo
-A kané njé pérdorim té gjeré sot letrat né¢ komunikimin mes dy individéve? Pse?

- C’dini pér letrat? Letra éshté mesazh i shkruar pér té pércjellé informacion né distancé.
Letrat jané pasqyré e personalitetit té atij qé shkruan, ndaj edhe pér to duhet treguar po aq kujdes
né planifikim dhe shkrim, sa edhe pér llojet e tjera té té shkruarit.
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Hapi 3. Skema e komunikimit gjuhésor

Referenti

Dhénési Kanali Kanali —

Si realizohet komunikimi pérmes elementeve t€ skemés s¢ komunikimit?
Hapi 4. Harta e ideve. Shpjegimi.
Letrat dhe llojet e tyre. Béni dallimet mes letrave zyrtare dhe atyre personale.

[ letrat/llojet e tyre }

joformale-personale J [ formale-zyrtare

Letrat ndahen né dy grupe:
Letrat formale/zyrtare

Shkruhen pér t¢ komunikuar me institucione té ndryshme ose pérfagésues té tyre, pér té
kérkuar informacione, pér té béré ftesa, ankesa ose pér té falénderuar.

Kéto letra u drejtohen institucioneve, bizneseve ose organizatave t€ ndryshme. Duhet ruajtur
mirésjelljen né té shprehur edhe nése letra pérmban njé ankesé.

% Eshté béré praktiké e zakonshme qé letrat zyrtare té shkruhen né té ashtuquajturat

Letra me kokeé, t¢ cilat kané té vendosura né krye té faqes emrin dhe adresén e
institucionit, s¢ bashku me numrin e telefonit dhe té email-it.
Poshté kokés vihet data, zakonisht né anén e majté t¢ letrés, lénda (njé rresht i shkurtér
qé pérmbledh gjithé pérmbajtjen e letrés), marrési i letrés dhe titulli i tij (pas té cilit
vendoset edhe adresa) dhe pérshéndetja pér té.
Né mbyllje té letrés vihet pérshéndetja mbyllése, si dhe emri, funksioni dhe nénshkrimi
i letérshkruesit, ose i titullarit qé pérfagéson institucionin qé ka shkruar letrén, si dhe
vula, pér ato institucione qé e kané njé € tillé.
Gjuha e kétyre letrave duhet té jeté gjithmoné e zgjedhur dhe toni zyrtar.
Kéto letra duhet té jené objektive dhe jo emotive.
Struktura e letrave zyrtare éshté e thjeshté.

5

S
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Letrat joformale — personale/miqgésore
Letrat joformale njerézit i shkruajné pér té mbajtur kontakte me njerézit e tjeré, pér té kri-
juar miqési té reja etj.
Zakonisht kéto letra i drejtohen njé miku, té aférmi, té njohuri.
% Gjuha éshté konfidenciale, i ngjan stilit té ligjérimit bisedor.
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- Pér ¢faré ¢éshtjesh mund té shkruajmé letra? Letrat mund té trajtojné ¢éshtje té ndryshme.

Letrat jané shpesh pjesé e veprave letrare, né té cilat jepet korrespodenca mes personazheve té
veprés. Késhtu mund t€ vegojmé Letrén e Tatjanés drejtuar Onjeginit.

Hapi 5. Lexim i orientuar. Ditari dypjesésh
Letra e Tatjanés drejtuar Onjeginit

Po marr guximin gé t’ju shkruaj... t€ kem t’ju shoh kétu tek ne

Cdo déshtim veg shpirtit tim? Qé t'ju dégjoj si kuvendoni,

E di, se éshté e drejta juaj T’ju them njé fjalé dhe pastaj

Té mé dénoni me pér¢mim.

Po ju gé e shihni si po vuaj Né zemér veg njé mall t& mbaj,

Me pak méshiré, sadopak, Veg gjersa rish té mé takoni..

Nuk do mé mprapsni zemérak! Fraza hyrése: Po marr guximin gé t’ju shkruaj
ME paré desha té rri qete Retigence :...

Pér turpin tim m’besoméni, Tagjana i drejtohet népérmjet vetés sé dyté
Ju sdo té dinit kur se si, shumeés

po t&€ mund té shpresoja veté tju shkruaj

Qg, kur e kur me plot hare Pérse? - C'tregon ky fake?

Foljet né shumés: dénoni, m’besoméni, shihni
Pronori — juaj etj.

Hapi 6. Shkrim i strukturuar
Realizoni skedén e letrés pér letrén drejtuar njé miku pér mbresat nga leximi i njé libri artistik.

Struktura: Data
Marrési
Ajo pér té cilén bén fjalé letra
Formula hyrése
Trupi i letrés — ajo ¢ka do kumtojmé
Formula e mbylljes dhe e pérshéndetjes:
Dérguesi i letrés

Vlerésimi: Vlerésim paraprak motivues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruaj shkurtimisht subjektin e librit pér té cilin do t€ doje t&
flisnit me njé mikun tuaj. Shpjego arsyet e pérzgjedhjes sé kétij libri pér té ndaré impresionet me
njé mik.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt. [/ /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi|  Lénda: Letérsia

Shkalla: V |  Klasa: XI

Tema mésimore: Puné me shkrim (ora e dyté)

Situata e t€ nxénit: Shkruajini
njé letér njé mikut tuaj, ku té
pérshkruani mbresat tuaja nga libri
i fundit qé keni lexuar.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e té€ mésuarit pér t€ nxéné
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:
Nxénési:

déshmon se njeh formatin e shkrimi t€ letrés drejtuar
njé miku, né aspektin strukturor dhe né planin
gjuhésor;

shpreh mendimin e tij pér ¢éshtje dhe dukuri letrare
t¢ hasura né veprén e pérzgjedhur pér t¢ ndaré
mbresat me shokun;

pérdor njé gjuhé té zgjedhur kur i referohet veprés
letrare té lexuar, si dhe njé gjuhé mé té ¢lirét né pjesét
e tjera t€ letrés;

formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij
rreth tekstit té lexuar, personazheve, vlerave estetike;
reflekton né ményré kritike pérmes argumenteve té
mbéshtetura né tekstin e lexuar;

pérdor shprehje, fraza nga libri né funksion té
pasurimit té leksikut , si dhe né trajtén e argumenteve
pérse zgjedh té shkruaj pér t&;

pérzgjedh kété formé komunikimi si njé mundési e
pérforcimit té¢ marrédhénies sé dy miqve;

pérdor drejt rregullat drejtshkrimore dhe shenjat e
pikésimit.

Fjalét kyge:

Letér personale
Strukturé
Stil
Komunikim
Leksik

Frazé
Shprehje
Pérshéndetje
Qéllim
Sugjerim
Emocion

Burimet: Fletore té punéve me shkrim, Portofoli i nxénésit.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: gjuhé
shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Shkrim sipas modelit

Shkrim i liré

Organizim i orés mésimore

Tema: Shkruajini njé letér njé mikut tuaj, ku t& pérshkruani mbresat tuaja nga libri i fundit
qé keni lexuar.
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Hapi 1. Rikujto njohurité mbi shkrimin e njé letre personale: struktura; gjuha

Hapi 2. Shkrim i letrés duke respektuar njohurité letrare, t€ strukturé sé njé letre joformale dhe
vegori t€ gjuhés.

Formula hyrése

Trupi i letrés — ajo pér té cilén do shkruajmé

Formula e mbylljes dhe e pérshéndetjes

Pérdor drejt rregullat e drejtshkrimit

Pérdor drejt shenjat e pikésimit

Pérzgjedh leksik, sintaksé e stil térshtatshém

Integron njohurité mes letérsisé dhe gjuhés pér té pércjellé emocion te marrési dhe pér té

bindur marrésin mbi pérzgjedhjen e drejté té veprés letrare.

Vlerésimi: Vlerésimi i té nxénit (pérmbledhés)

Detyrat dhe puna e pavarur: “Librar jané miqté mé té qeté dhe mé té pérhershém; ata jané
késhilltarér mé té gjindshém dhe mé té mengur dhe mésuesit mé té durueshém.” — Shprehet Charles
William Eliot. A jeni dakord me thénien e shkrimtarit? Interpreto kuptimin e saj.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ [/ /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Letérsia Shkalla: V | Klasa: XI

Tema mésimore: Letérsia e fundshekullit XIX (1oré) Situata e té nxénit: Konteksti
shogéror, politik e letrar
i gjysmés sé dyté t€ shek. XIX.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e té€ mésuarit pér t€ nxéné
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit t¢ kompetencave té fushés sipas temés| Fjalét kyce:

mésimore: Simbolizém
Nxénési: Ndjeshméri
- pérdor organizuesit grafiké né funksion € t& kuptuaric Ankth metafizik
& koncepteve e ideve té tekstit, dhe memorizimit & Dekadentizém
informacionit; Parnasizém
- pércakton disa nga zhvillimet e reja né letérsiné e gjysmés sé| ) fodern
dyté té shekullit XIX; Shqisa

- dallon pérfagésuesit kryesoré, si dhe pércakton llojet letrare
qé shkruanin;

- krahason letérsiné realiste me prirjet dhe zhvillimet e reja;

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj
nga teksti;

- beén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme.

Kundérvénie
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Burimet: Teksti mésimor, poezi té poetéve modernist, materiale | Lidhja me fushat e tjera
historike, ose me temat ndérkurri-
Interneti. kulare:
arte, histori, gjeografi, TIK,

arte, gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Harta e ideve-Pyetje-pérgjigje-Organizuesi grafik
me tri kolona-Puné me grupe-Ditari dypjesésh-Diskutim-Pema e mendimit

Organizim i orés mésimor
Hapi 1. Kujtojmé njohurité mbi hapat qé ka ndjekur letérsia pérgjaté zhvillimit t€ saj.
Zhvillimi qé ka ndjekur letérsia gé né fillesat e para e deri né shekullin XIX.

Plotésohet
né fund té
mésimit

Letérsia

I — Antikiteti R"'“dl'a klasicizmi Romantizmi Realizmi
— | europiane |

Shpjego karakterin kolektiv té letérsisé gjaté Mesjetés dhe pérse nuk pati njé zhvillim t& madh.
Hapi 2. Harta e ideve.

T : g : Konteksti: revolucioni vitit
’ ’ Letérsia e fundshekullit XIX J Konteksti: historik, politik, social, kulturor 1848; shpallja ¢ Komunés s&
y > Parisit; fitorja e Gjermanisé sé
Bashkekzistenca e disa drejtimeve Vendet ku u zhvillua Bismarkut mbi Francén;

shfagja e proletaréve

- o

letrare. Lévizjet letrare lindén si
reagim ndaj natyralizmit dhe

romantizmit. Mosbesues ndaj Personalitetet | \
shkencés e arsyes. Subjektivitet. d Venqet: Franca, §
Kulti i formés. Specialisté té gjuhés — Anglia f
- Prirjet letrare ] y
~ Lékont de Lilé, Pol Verleni,
Stefan Malarme, Sharl Bodleri,
Artur Rimbad

Hapi 3. Pyetje-pérgjigje, Organizuesi grafik me tri kolona

- Cilat jané gjinité letrare q& u lévruan nga shkrimtarét e fundshekullit XIX?
- Cilat jané karakteristikat themelore té gjinive letrare?

Kujto njoburité mbi gjinité letrare (llojet dhe karakteristika té tyre). I pérmbledhim informacionet
kryesore né tabelé, té strukturuara.
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GJINITE LETRARE
EPIKA LIRIKA DRAMATIKA
Llojet Karakteristi- | Llojet | Karakteristikat | Llojet Karakteristikat
kat

-Poemat: - mund € jené |Elegjia | Autori nuk rréfen | Tragjedia | Dialogu
epike-heroi- né vargje ose  |Idili | ngjarjet, ai shpreh | Komedia | Monologu
ke;kalorésiake; | né prozé. Soneti | ndjenjat dhe Drama |Personazhet
didaktike; - rréfimi béhet | Himni | mendimet e tij. Didaskalité
alegorike; né vetén e Vajet | Temat dhe Akte
- pérrallat, treté, por edhe |Odeja | motivet lirike Skena
legjendat, né té parén mund té jené té Autori fshihet
gojédhénat, |- ka personazhe shumta. pas personazheve
fabulat, - tema e veprés S’ka fabul, s’ka vepruese qé flasin
baladat, éshté kryesisht personazhe népérmjet dialogut ose
romani, heroike té cilat do ta monologut
novela. - ka fabul vinin né lévizje

- ndérthur veprimin.

trajta té - Rritém

ndryshme té Figuracion

ligjérimit etj.

Hapi 4. Puné me grupe. Ditari dypjesésh
Grupi 1: Pércakto llojin letrar, gjininé, motivet, karakteristikat kryesore: sfondi, toni, rima,
ritmi, gjuha, figuracioni, imazhi.

...N’odé prapé mé té kchyer
Shpirti ndezur, zemra thyer,
DPérséri vjen njé trokitje

Pak m’e forté se mé paré.
“Padyshim, pa fjalé, thashé,
Dikush éshté aty jashté.
Dubhet vajtur, duhet paré
Qé té zgjidhet ky mister.
Hesht, moj zemér e zhuritur,
Q¢ ta zgjidh kété mister!
Era &sht’ e asgjé mé”.

Hap ahere xhamen time
Kur me shumé férféllime

Madhéshtori kohés vijetér.
As u fal, as pérshéndoshi,
As bén tjatér puné boshi,
Po si zot mé shkon trimoshi

Ngjitet mi njé bust Pallade

Dhe géndron mi derén time —

Brénda hyn njé Korb i mvrejtur

Fragment nga “Korbi” té Edgar Allen Poe, Pérktheu ENoli

Lloji i tekstit:
Gjinia:

Tema:
Motivet:
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Mun mbi deré t'odés sime —
Ngjitet, rri, dhe s’bén gjémé.
Kété desha t€ ¢koqitnja

Po as fjalé nuk i flisnja

Korbit qé me sy prej prushi
Zemrén si me zjarr ma mbushi;

Karakteristikat kryesore:
Sfondi

Toni

Rima
Ritmi
Gjuha
Figuracioni
Imazhi/et

Grupi 2: Pércakto llojin letrar, gjininé, motivet, karakteristikat kryesore

“ Endrra ime e zakonshme” Pol Verlen

Shpeshheré gjumin e natés njé éndérr ma trazon
Nijé grua e panjohur, qé e dua e me do,

e q¢ s’éshté asnjéheré gjithmoné po ajo,

por as dhe ndonjé tjetér, e mé do e mé kupton.
Ngase me kupton, ndaj shpirtin tim prej fémije
Vetém ajo, mjerisht, ma sheh si né njé pasqyré,
Vetém ajo, dhe brengén e rrudhat né fytyré
Vetém ajo m’i largon, me dhele dashurie.

Brune éshté, bardhoshe a zeshkane? - nuk e di
Emri saj? Di gé rrjedh i buté, i ngrohté, plot magji
Si emrat e atyre pér t€ cilét shpirti u tha.
Véshtrimi i saj i thellé i ngjan detit qé nuk fle
Dhe, ai z& disi i largmé, e i qeté, e i shkruar,

Ka kumbimin e zérave té shtrenjté qé€ s’rrojné me.

- Cilat jané vecorité karakteristike té dy poezive?

Atmosfera e ¢  panjohurés qé prek
imazheve falé leksikut, aliteracionit dhe
Hapi 5 Diskutim

Diskutojmé mbi liriné e artit si domosdoshméri. Cfaré éshté autonomia e artit dhe arti pér art?

Hapi 6. Pema e mendimit

Me ané t€ njé skeme pérmbledhim njohurité mbi drejtimet letrare té letérsisé sé fundshekullic

XIX si dhe vecorité karakteristike té tyre.

lexuesin,
metrikés  sé

Lloji i tekstit:
Gjinia:

Tema:
Motivet:
Karakteristikat kryesore:
Sfondi

Rima

Ritmi

Gjuha
Figuracioni
Imazhi/et

ndjeshméria,  pérvijimet

pérdorur  nga

poetét.

€

Letérsia e fundshekullit XIX

P PARARAFAELITET :
Parnasizmi francez o | . N
ANGLEZ Dekadentizmi ; Simbolizmi
Vecorité Karakteristikat Tiparet | Parimet |
J "; j
A w"‘" /

\»M"MM/
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Vlerésimi: Vlerésimi pér t€ nxénés. Nxénési vlerésohet pér aftésiné e tij pér té strukturuar infor-
macionin dhe bashképunimin né grup. (i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur: Edgar Allan Poe shprehet: “Ata gé éndérrojné diten njohin shumé
gjéra gé ju shpétojné atyre gé éndérrojné vetém natén.” - Si e kuptoni kété thénie? Po ju a mendoni
késhtu?

- Sillni né klasé poezi té poetit simbolist, Sharl Bodler.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. |/ /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi  |Lénda: Letérsia | Shkalla: V | Klasa: XI
Tema mésimore: Sharl Pier Bodler Situata e té nxénit. Kritiku mé i madh
Jeta dhe vepra. i artit t& shek. XIX. Krijimtaria letrare
e Bodlerit dhe risité.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale
Rezultatet e t&€ nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Poet

Nxénési: Modern

- pérdor organizuesit grafiké né funksion té té Simbolist
kuptuarit t&¢ koncepteve e ideve t€ tekstit; Evokon

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe Muzikalitet
me shembuj nga teksti; Kritik

- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té Pérkthyes
pérgjegjshme; Imazh

- zbulon mesazhet qé pércillen me ané fragmentit;

- identifikon né tekst vecorité e stilit té autorit;

- shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve
gjuhésore e stilistike.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me

Teksti mésimor, vepra e ploté, studime dhe kritika letrare, | temat ndérkurrikulare:

interneti arte, histori, gjeografi, TIK, arte,
gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Harta e ideve-Pyetje pérgjigje-Harta e mendimit-
Lexim i drejtuar-Diskutim

Organizim i orés mésimore
Hapi 1. Lexim dhe diskutim i detyrave té shtépisé. Nxénésve u éshté kérkuar té sjellin poezi té
Bodlerit. Ku e klasifikojmé krijimtariné e Bodlerit?
Hapi 2. Harta e ideve
Rikujtojmé njohurité mbi Simbolizm
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" — " " Parimet e simbolizmit
Shkrimtarét pérfaqésues té
SIMBOLIZMI

késaj rryme letrare dhe vendet

Rrethanat

Ndalemi te kuptimi i poezisé pér simbolistét.
Pér simbolistét poezia:
- nuk éshté predikim moral, politik, filozofik;
- nuk &shté pérshkrim i realitetit té jashtém, por pérvijon: ritme, ndjesi, emocione, imazhe
té cilat lidhen me realitetin e brendshém;
- nuk &shté analizé psikologjike e vetes;
- nuk rréfen, por sugjeron;
- nuk shfaq subjektin, por i vesh atij kuptime € mistershme.
Gjuha: e ¢liruar nga mbingarkesat ideore.
Shérben pér té aktivizuar njé séré shqisash.
Ka si géllim shkrirjen né poezi té arteve t€ tjera.
Arti simbolist i drejtohet receptuesve intelektualé dhe elitar. Ai nuk mund ¢i pérgjigjet njé
lexuesi té gjeré ashtu sikurse arti realist.

Hapi 3. Pyetje-pérgjigje - Harta e mendimit

- Cili ishte ai shkrimtar simbolist q¢ mishéroi mitin e “poetit t&¢ némur”?

- Cilat jané momentet kryesore té Sharl Bodler qé ndikuan né formimin e botékuptimit té tij?
- Listo disa nga veprat kryesore t€ poetit.

- Né cilat fusha shprehet veprimtaria e Bodlerit?

- Vlerésime pér krijimtariné e Bodlerit:

Fémijéria dhe adoleshenca
Momentet kryesore nga jeta

Udhétimi i jeté€s dhe ndikimi né krijimtariné
letrare

Vitet e fundit té jetés
poet inteligjent. Miti i poetit t&€ mallkuar
Sharl Bodler; Veprimtarité
kritik arti (kritiku mé i madh i artit t€ shekullit XIX)

pérkthyes (vendimtar pér Bodlerin pérkthimi i Alan Po)

Vlerésime Arthur Rimbaud e vlerésoi até né njé€ letér si "mbreti i poetéve,
nj€ Peréndi e vérteté ".
Sharl Bodler, mbahet si mé i madhi ndér poetét franceze.
I konsideruar si i fundmi i romantikéve dhe i pari i modernéve
“né vargjet mé t&€ mira t€ Bodlerit ka njé kombinim t&
shgisave me intelektin ...” Pol Valer
Mé 1949 Gjykata Franceze vendos rehabilitimin e veprésdhe kujtimin e poetit et;.
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Veprat letrare
Fanfarlo 1847

Arti romantik 1852

Salloni (1846 -1859)

Ditari intim (1851-1862)

Parajsat artificiale (1860)

Kuriozitete estetike (1868)

Reliktet 1866

Lulet e sé€ Keqes (1857, 101 poezi -1861, 127 poezi)
Spleen i Parisit (1869)

Hapi 4. Lexim i drejtuar. Pyetje-pérgjigje

Lexojmé poeziné “Himni i Bukurisé”
- Cfaré ju sugjeron poezia?

- Ndjesité gé u pércjell poezia.

- Trego se si autori e sheh t& Bukurén.

—_—

—_—

Kontributi pér letérsiné: N€ drejtim t€ letérsis€ moderne t&€ gjuhés franceze dhe
angleze, ndikimi i tij ishte 1 madh. Ai e orientoi poeziné né drejtime té reja. I hapi
udhé rrymave poetike t€ shekullit XX deri te surrealizmi.

risité qé sjell né letér si krijimtaria e Bodlerit
—

- Identifikoni antitezat dhe kontrastet né poezi. C’funksion ka pérdorimi i tyre?

- C'vend z¢& né krijimtariné e poetit ky krijim?

“Himni i Bukurisé”

Bie prej qiellit a ngribesh prej humnerés sé thellg,
O Bukuri! Shikimi yt hyjnor dhe i djallézuar,
Krimin me mirésiné ngatérruar, pérheré na e

ndjell,

Duke i ngjaré aq shumé shijes sé verés sé
bekuar. analogjia me verén: joshja/ ndjellja, por

dhe Dehja

Syté e tu strehojné ¢do peréndim dhe auroré;

E si njé naté e stuhishme parfume shpérndajné;
Puthjet e tua jané melhem, goja jote njé amforé,
Q¢ i bén trima vogélushét e heronjté té qajné.

Fati i magjepsur #¢ ngjiter pas fundeve si njé qen;
Gurgullon honeve té zi a yjeve té zjarrté digjesh?

Ti gjithcka né boté sundon e askujt s'i pérgjigjesh,
E kudo, rastésisht, gjémén dhe harené shpérthen.

Bukuri, ti marshon mes kufomave qé ke pérgmuar;
Nga xhevahirét e 'u, Tmerri nuk k2 mé pak

E Krimi, mes gjithé stringéllave té tua mé i ¢muar,
Mbi barkun ténd, krenarisht vallézon plot dashuri.

Flutura e natés e verbuar pas teje, # vjen afér, qiri,

O Bukuri!- thirror/apostrof; bie — ngrihesh;

giellit ~humnerés

hyjnor-i djallézuar  antiteze

O Bukuri! Shikimi yt hyjnor dhe i djallézuar,
personifikim

Krimin - mirésiné

shqisat: t€ & parit; t&¢ nuhatjes; € & ndjerit; t&
shijuarit

efektet: trima vogéloshét kurse heronjté té qajné
Foljet: strehojné — shpérndajné — bén;

yjeves t& zi - t& zjarrté; flalia pyetése

honeve -

Ferfellin, ndizet e thoté: I bekuar gofsh pishtar!

retorike

relacioni me t& Bukurén me ané té péremrit vetor T1,
krahasimi: si njé gen
té ngjitet-gurgullon-digjesh-sundon pérgjigjesh

gjémén - harené

Bukuri ti marshon — personifikim (imazhi qé pérvijon)
magji, xhevahirét — magji-i ¢muar — stringgllave-
krenarisht

-plot dashuri

Kufomave — Tmerri - E Krimi
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I dashuruari ethshém pérkulet mbi té dashurén e Flutura e natés, qiriri,

tij, té vjen — Férféllin — ndizet — pérkulet — pérkédhel
Siai i plagosuri pér vdekje pérkédpel té tijin varr. I dashuruari ethshém -
Siai i plagosuri pér vdekje pérkédhelté tijin varr —
S’ka réndési nése Parajsén apo Ferrin ke pér néné, | similitudé
Bukuri! Mostér e frikshme, e paané, e lindure | Parajsén - Ferrin
lire! Bukuri! Mostér e frikshme, e paané, e lindur, e liré

Vallé buzéqeshja jote, syri yt, kémba, hapur ma 1éné | Buzéqgeshja — syri — kémba
Portén, pér até pafundési kurré € njohur aq miré?
Djall — Engjéll — Zot — Sirené

S’ka réndési je Djall apo Zot! Engjéll a Sirené zé O parfum, ritém, kehjelltési, mbretéreshé

Jjesh, Cfaré bén bukuria?
S’ka réndési nése zané me sy kadife gé xixéllojné Bén universin mé pak té shpifur, mé pak té réndé
buté ¢do minut’.

O parfum, ritém, kehjelltési, o e vetmja ime

mbretéreshé! o e vetmja ime
Bén universin mé pak té shpifur, mé pak té réndé

¢do minut’.

Poetin e mahnit kjo bukuri e pamase, edpe pse ajo shndérrobet né djall, engjéll, sirené.

Bukuria ka trajtén e asaj femrés joshése qé ofron pérheré dashuri fizike edhe shpirtérore, gé heroin e
kthejné né femijé dbe femijén e béjiné trim. Bukuria éshté shija e jetés.

Bodler né poeziné e tij nuk pérshkruan, as analizon, por evokon emocione, ndjesi qé lidhen me
pérjetimet e brendshme t¢ qenies. Ai veprimet qé i vishen bukurisé i shndérron né pérjetési.

E bukura nuk ka té béjé me té mirén dbe as me moralin, por konceptohet si e vérteté absolute. E kegja
né jeté béhet e bukur né art. Kjo éshté ideja qé pércjell Bodler-i te Himni i Bukurisé.

Hapi 5. Diskutim
- Kuptimi estetik dhe filozofik i Bodlerit mbi té Bukurén. Po pér ty ¢’kuptim ka e bukura?
-"Uné jam i bindur se do té vijé njé dité kur ¢do gjé qé kam shkruar do shitet shtrenjté”, késhtu i
shkruante Sharl Bodler sé émés me 11 tetor 1860. Cfaré tregon ky pohim i Bodlerit pér
poezité e tij?
Vlerésimi: Vlerésimi pér té nxéné. Nxénésit vlerésohen pér pérzgjedhjen e materialit mé té
réndésishém dhe pér mbrojtjen e ideve me detaje konkretizuese. (i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur: Kérko informacion mbi veprén “Lulet e sé keqes” té Bodlerit.

Lexo poeziné: “Korrespodenca”.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Letérsia Shkalla:V |  Klasa: XI
Tema mésimore: Analizé e veprés: “Lulet e sé keqes” | Situata e té nxénit: Gjuha dhe stili
Koment. Poezia “Korrespondenca” i veprés

Kriteret strukturore. Poetika:
simbolizmi dhe alegorizmi. Studim

teksti

Rezultatet e t& nxénit sipas kompetencave kyge:

Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit

Kompetenca e té€ mésuarit pér té nxéné

Kompetenca personale

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:

sipas temés mésimore: Korrespodencé

Nxénési: Analogji

- pércakton veprat kryesore t€ Bodlerit; Shémbéllim

- vegon risité qé solli Bodleri me veprén e tij né Pérvijim

drejtim t€ motiveve dhe t€ shprehjes artistike; Natyré
- shpjegon kuptimin e titullit; Dualitet
- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson poeziné
e dhéng;

- - gjykon mbi vlerat estetike t€ veprés sé Bodlerit.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
Teksti mésimor, temat ndérkurrikulare:
vepra e ploté, arte, histori, gjeografi, TIK, arte,
fjalor terminologjik. gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Shpjegim-Pyetje-pérgjigje-Paraqitje grafike-Stuhi
mendimi-Lexim i drejtuar —Ditar dypjesésh-Diskutim.

Organizim i orés mésimore

Hapi 1. Shpjegim i kuptimit té titullit.

Shpjegoni gérshetimin dhe shndérrimin kuptimor té fjalés lule dhe e keqe né pérbérje té titullit.
Le Fleur — Lulet

Du Mal - ¢ keqja, né gjuhén frénge fjala pérfshin njékohésisht njé séré shtresash kuptimore, si:
fatkeqési, dhimbje, djallézi, boshllék, apati...
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LULET E SE KEQES
dhimbje
Celin |u|ézojné fatkeqgési
braktisje
trishtim
lulet -
mbulojné pérhapen T r,f; mizori

N 7 vetmi |
) \ djallézi &

etj. 'A/ S

¢ E keqja né vepér: - nga mjedisi (prej sé jashtmi) ndikon/depérton sé brendshmi né shpirt;
- nga brenda shpirtit shpérthen sé jashtmi me: pesimizmin, trishtimin, dhimbjen.

brenda > *"""‘"""‘"‘"‘ jashté

o dy rrafshet: - e bukura e sé keqes;
- ¢ bukura né t keq.

Titulli paraqet idené e shndérrimit té sé keqes né imazh. Népérmjet pérmbysjes kuptimore gjen
shtegun té sjellé risi kundrejt tradicionales gé e asocionte lulen me vlerén natyrore, bukuring,
pastértiné.

Hapi 2. Pyetje-pérgjigje

- Cfaré tregon fakti qé autori ka botuar vetém njé véllim poetik?

Libri i vetmi véllim me poezi i autorit déshmon kérkesat e larta ndaj artit (si dhe L. Poradeci
kérkues ndaj artit).

Struktura e librit

Gjithgka jepet né vijueshméri logjike — duke vizatuar historiné shpirtérore té poetit.

Hapi 3. Pérvijim i informacionit népérmjet paragqitjes grafike.
Spleen dhe ideali

tabllo pariziane
vera

lulet e sé keqes
revolté

Strukturimi i veprés sipas kriterit tematik dhe formal sugjerojné konceptimin e véllimit né formén e njé
“poeme”.

Hapi 4. Stuhi mendimi

-Cilat jané raportet e Bodlerit me lexuesin? Si e quan ai lexuesin e poezisé tij?

-Vegorité mé karakteristike t€ poetikés t& véllimit “Lulet e sé keqes”

/\

simbolizmi

alegorizmi
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C’kuptoni me sonet/tingéllimé?

Cfaré ju sugjeron titulli i poezisé?

Hapi 5. Lexim 1 drejtuar. Ditari dypjesésh

Krijime lirike né katér strofa (2 strofa x 4 vargje + 2 strofa x 3 vargje = 14 vargje)

Korrespondenca - analogji, shémbéllim, i pérgjigjet, pérkon, njésoj, derivon...

Natyra éshté njé tempull ku kolona té gjalla,
Léné ngandonjéheré fjalé pa kuptim t'u shpétojné;
Njeriu ndjen sy familjaré qé nguitas e véshtrojné

Njésojsi jehonat e pérzgjatura qé pérngjizen ,

Né njé bashkési té thellé e té errét, diku né largési
Si nata dhe drita e hénés, té pamasa gjer né pafundési ,
Parfumet, ngjyrat dhe tingujt pérgjigjen.

Ka parfume té freskét , si mish i buté i njé fémije ,

Q¢ gjérat e pafundme déshirojné t& zaptojné

Hapi 6. Ditari dypjesésh

imazheve qé pérvijojné.

Kur kalon népér kéto simbole pyjesh té gjalla e té rralla

Si tingull i émbél oboe, si luadhe, qé gjelbérimet i mbulojné,
Ka dhe té tjeré , ngadhnjimtaré , t€ korruptuar , plot pasuri

Si rréshira erékéndshme, si ai gelibar, ai myshk e temjan,
Q¢ kéndojné dalldisjen e ndienjave dhe t& shpirtdrave tang.

Natyra :

njé tempull ,

njé vend i shenjté,
mister.

Ku ¢do gjé ka kuptim t&
fshehur “pyll simbolesh”
BUKURI-MISTER

Parfumet, ngjyrat dhe tingujt pérgjigjen-
korrespondojné —njésoj né natyré dhe jeté
Misteri, magjia e ndérlidhjes reciproke té
elementeve t& natyrés, shkrirja né njési té
pamasé t&€ kundértash: nata dhe drita e hénés

Dualitetet :Parfumet:
1. té freskét , si mish i buté
si mish i njé fémije
Si tingull i émbél oboe,
si luadhe, qé gjelbérimet i mbulojné
2.€ tjeré:
ngadhnjimtaré€ , té€ korruptuar , plot pasuri
Si rréshiraerékéndshme,si ai gelibar,ai myshk, temjan,

Kéndojné dalldisjen e ndjenjave, té shpirtdrave tané.

Klasifiko né njé tabelé elementet e pérdorura né poezi duke i grupuar sipas shqisave dhe

Elementet

Imazhet pérvijuese dhe shqisat qé realizojné
pérvijimin.

Elementet natyrore: Kolonat, pyje, jehonat,
nata, drita e hénés, pafundési, luadhet,
gjelbérimi, rréshira erékéndshme, gelibari,
myshku, temjani.

Shqisat e té parit:
Shqisat e nuhatjes:
Shqisat e té dégjuarit:
Shgisat e té prekurit:
Shgisa e té shijuarit:

Elementet njerézore: Fjala, njeriu,

syté familjaré, véshtrojné, mish fémije,
ngadhénjimtaré, té korruptuar, plot pasuri,
zaptojné, kéndojné, dalldisje, ndjenja, shpirt.

Shgisat e té parit:
Shgisat e nuhatjes:
Shgisat e té dégjuarit:
Shqisat e té prekurit:
Shqisa e t€ shijuarit:

Hapi 7: Diskutim.

Pérse Valter Beniamin e quajti Bodlerin “sipérrmarrés sé vetevetes ?

pjesémarrjen né diskutim. (i vazhdueshém)

Vlerésimi: Vlerésimi pér t¢ nxéné. Nxénésit do té vlerésohen pér pérgjigjet e dhéna dhe

Detyrat dhe puna e pavarur: Lexoni poeziné “Pérjetésia’ té Lasgush Poradecit pér té kuptuar se
si realizohet procesi i njohjes sé botés pérmes shqgisave.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt. [/ /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi |  Lénda: Letérsia

Shkalla:V | Klasa: XI

Tema mésimore: Koment. Poezia “Albatrosi”

Situata e té nxénit. Prezantim

Studim teksti

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit
Kompetenca e t€¢ menduarit

Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:
Nxénési:
- pérdor njohurité gjuhésore pér t€ vlerésuar gjuhén e
tekstit letrar;
- interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin,
metaforén, simbolin;
- demonstron shkathtésité e fituara gjaté komentit té
poezisé;
- vegon risité qé solli Bodleri me veprén e tij né drej-
tim t€ motiveve dhe té shprehjes artistike;
- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson poeziné
e véllimit “Lulet e sé keqes”.

Fjalét kyce:
Lule

Meérzi
Plogéshti
Mospranim
Imazh
Shqisa
Trajektore

I bukur

I shémtuar

Burimet:
Teksti mésimor, vepra e ploté, interneti.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: arte,
histori, gjeografi, TIK, arte, gjuhé
shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Stuhi mendimi-Pyetje-pérgjigje-Lexim i strukturu-
ar-Ditari trepjesésh-Diagram i Venit-Puné me grupe-Diskutim-Pesévargésh

Organizim i orés mésimore
Hapi 1. Stuhi mendimi — Pyetje-pérgjigje

prés.
- C’dini ju pér Albatrosét?

- Cfaré ju sugjeron titulli i poezisé? Pjesé e cilés vepér éshté kjo poezi? Kujto strukturén e ve-
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Struktura e véllimit VDEKJA
SPLEEN dhe IDEALI “Lulet e sé REVOLTE
keqes”
TABLO PARIZIANE
LULET e sé¢ KEQES
VERA

- C'vend z€ né véllimin “Lulet e sé keqes” poezia Albatrosi?
- Pérse autori ka zgjedhur kété rendim t& poezisé?

Véllimi me poezi “Lulet e sé keqes” béhet shprehje e tensioneve dhe shqetésimeve té shpirtit
njerézor t€ epokés.

Modlel pérgjigjeje: Poezia Albatrosi vjen e dyta, pas poezisé Bekimi, né ciklin e paré SPLEEN
dhe IDEALIL. Veté emértimi i ciklit té poezive (pjesé e sé cilés éshté dhe Albatrosi) shpreh njé
giendjeje mérzie, ¢do gjé e keqe. Né t&€ kundért éshté idealja, aty ku ekziston dashuria dhe
ndjenjat jané té shfaqura gjer né intensitetin mé té larté.
Autori ka zgjedhur té ¢elé kété véllim me dy poezi té cilat zbulojné filozofiné e Bodlerit mbi
krijimin artistik, si dhe misionin e poetit né kété mjedis.

Hapi 2. Lexim i strukturuar i poezisé. Ditari trepjesésh.
ALBATROS

Shpesh marinarét pér t'u zbavitur kapin,

Albatrosét, k'ta zogj vigané qé mes kthetrave,
Moskokécarés u ngjiten anijeve qé shkasin,
Pérmes thellésive té hidhura té detrave

Ky Sovran i kaltérsisé, pas kuvertés ngjitur,
Si i zéné ngushté nga pamundésia e tij
Mjerisht, krahét e bardhé i l¢ zvarritur,
Si njé ¢ift rremash té vozitura me ngadalési.

Rryma letrare
Sfondi

K’tij udhétari t¢ plogét, ngordhalaq, qesharak! Toni

Té shémtuar, po dikur aq t€ bukur né K'té bot’!
Njé marinar sqepin me ¢ibuk ia pérflak,
Tjetri shpotiné jep sakatit qé s’fluturon dot

Késhtu éshté dhe Poeti ky princresh,

Qé me harkérarét gesh e mes stuhive vértite,
Po i mérguar né toké endet me thumbimin i
réné ndesh,

Ashtu penguar nga krahét e gjaté, mezi capitet

Lloji i rimés
Elementet  qé
muzikalitetin
Fjalét kyge
Vecori té gjuhés
Nénvizo figurat letrare

ritmin/

ndértojné
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Subjektet

Detajet qé lidhen me subjektet pérkatése

Figurat letrare/
simbolika

Deti

Thellési té hidhura
Stuhi

Anijet

- Shkasin pérmes thellésive té hidhura té detrave

Marinarét

- pér tu zbavitur kapin Albatrosét
- sqepin me ¢ibuk ia pérflakin Albatrosit
- shpotiné i japin sakatit qé s’fluturon dot

Albatrosét

- zogj vigané

- moskokécarés u ngjiten anijeve

- Sovran té kaltérsisé

- Si i z€né ngushté nga pamundésia e tij

- Mjerisht, krahét e bardhé i 1€ zvarritur

- krahét e bardhé i 1€ zvarritur, Si njé ¢ift rremash € vozitu-
ra me ngadalési

- udhétari plogét, ngordhalaq, qesharak!

- Té shémtuar

- po dikur aq t& bukur né K'té bot’

- Njé marinar sqepin me ¢ibuk ia pérflak

- Tjetri shpotiné i jep sakatit qé s fluturon dot

- Qé me harkétarét qesh e mes stuhive vértitet

- Po i mérguar né toké endet me thumbimin i réné ndesh,
- Ashtu penguar nga krahét e gjaté, mezi capitet

Poeti

ky princresh,

si dhe Albatrosét

Q¢ me harkétarét qesh e mes stuhive vértitet,

Po i mérguar né toké endet me thumbimin i réné ndesh,
mezi capitet

Té tjeré
subjekte:
rreté;

toka;

Simbolika

Hapi 3. Diagram i Venit

Autori pérball Albatrosét me Marinarét dhe pérngjasin Poetin me Albatrosét. Cili

éshté funksioni i kétij procedimi?

x

Albatrosi

Marinarét b&jné té
ndihet i mérguar né det
(habitati jetésor)

Poeti

Ndihet i mérguar né toké
(mjedisi i tij jetésor)
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Késhtu dhe poeti
Nevoja pér Liri, hapésiré
Lartésimi: sovran, princ
Moskokécarja
Krenaria
Moskuptimi nga t€ tjerét
Vetmia (jep vetminé e poetit)
Pérballja me véshtirési té natyrave té ndryshme
Pengesat
Vuajtja
Fluturimi si nevojé fizike tek Albatrosét dhe ndjesore te poetét
njerézit i robérojné, poetét; i tallin.
Hapi 4. Puné me grupe
Identifiko detajet qé pérvijojné gjendjen e Albatroséve. C’imazh ju pérvijojné? Cili éshté stilistik
qé pérfrohet nga pérballja e dy gjendjeve?

Grupi i paré: Para se té kapen nga marinarét: Sovran; vigané; moskokgcarés; me harkétarét gesh
e; té bukur né K'té bot’; me krahé ¢ gjaté vértiten.

Imazhi:

Grupi i dyté: Pasi kapen nga marinarét: i zéné ngushté nga pamundésia e tij; endet me thum-
bimin i réné ndesh penguar nga krahét e gjaté, mjerisht; s fluturon dot; Si njé ¢ift rremash té
vozitura me ngadalési; sakat; mezi gapitet.

Imazhi:

Népérmjet personifikimit me Albatrosin poeti déshmon se e ndjen veten té huaj, mes njé sho-
qgérie e cila nuk e kupton. Poezia pércjell, késhtu, simbolikén e ndryshimit/dallimit mes turmés
dhe artdistit.

Mjeti stilistik qé pérfrohet éshté kontrasti.

Hapi 5. Diskutim
- Ku ndihet i realizuar poeti dhe Albatrosi? - Pérse?

- A &shté figuré tragjike figura e Albatrosit? Nése po ku konsiston tragjizmi i tij?
Albatrosi - Poeti

(ku ndihet si princ, sovran)
Reté

Deti Toka
Anijet - thellésité - Marinarét
pérballin me véshtirési, zbulojné dy anét e genies: t€ bukura dhe t€ shémtuarén

Tragjizmi i Albatrosit nuk géndron né shndérrimin e Albatrosit nga njé shpend madhéshtor
krenar né njé krijesé té plogét, gesharake dhe t¢ pérqeshur. Tragjizmi i tij qéndron te
moskuptimi i tij.

186



Letérsia 11

Po i mérguar né roké endet me thumbimin i réné ndesh,

Ashtu penguar nga krahét e gjaté, mezi capitet.

Poetit si dhe Albatroséve i duhet t€ pérballet me realitetin mizor, t€ pandjeshém e mosvlerésues.
Atyre u duhet t€ sakrifikohen né misionin e tyre.

Hapi 6. Ndérto njé pesévargésh me temé POETI.

Emér-POETI-

D . Mbiemri 1 Mbiemri 2
y mbiemra

Folial | Folja 2 Folja3 |

Tre folje

o

Nié fiali gé paraget géndrmin lidhur me temén. |

Fjalé sinonime qé pércakton thelbin e temés. Sinonimi

Vlerésimi: Vlerésimi pér té nxéné.
(i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur: Né poeziné “Vdekja e Nositit” té Lasgush Poradecit zbuloni sim-
bolikén e sakrificés s¢ Nositit né disa aspekete, si: prind, qytetar, poet. Cili éshté misioni i poetit
dhe poezisé?

Me zjarr ju flas..., me zjarr. Ahere-helmohet e buget

né gjirin im kam hapur varr... pas mallit €im ligeri-i shkret.

qé Ui jap shpresé-edhe t'j-a mar... e rrit tallazin posi det.

Un’ ik ligerit zemérak Ay e tund, ay e shkund,

Fatlum db’i pastér si zémbak, Ay e hap sa me té mund,

Po zemra ime kullon gjak: gjer mun né gjit, gjer mun né fund,
Se vijné-urtuar zoqté-e mi, E shpirtin dyke m’a pércjellé,

dhe ’u jap ushgim me dashuri — mé thoté ah! shih sesa ’sht ’i fellé
njé dashuri pér llaftari: ky gjir’ i em qé té pat pjellé

Pa nis ah! gjirin t'a godas... ... .Me zjarr ju flas, me zjarr.

dhe’e hap ah! — gjirin mé njé as...,
dhe’i nginj ah! zoqté-e vdes me gasl...
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Letérsia Shkalla: V | Klasa: XI
Tema mésimore: Koment: “Mjellma” Situata e t€ nxénit: Studim
teksti

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit
Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kyge:
temés mésimore: Antikitet
Nxénési: Aktualitet
- zgjeron njohurité mbi ndértimin e tekstit (pér- Friké
dorimin e mjeteve gjuhésore dhe stilistike); Mjellmé
- interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, Figuré njerézore
metaforén, simbolin; Paralelizém
- demonstron shkathtésité e fituara gjaté komentit té Kundérvénie
poezisé; Kontrast

- vecon risité qé solli Bodleri me veprén e tij né drej-
tim té motiveve dhe té shprehjes artistike;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson poeziné e
véllimit “Lulet e sé keqes”.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me

Teksti mésimor, vepra e ploté, interneti, fjalor mitologjik, temat ndérkurrikulare:

fialor i gjuhés shqipe. arte, histori, gjeografi, TIK, gjuhé
shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Stuhi mendimi-Lexim i drejtuar i poezisé-Ditar
dypjesésh-Puné né grupe-Diagram i Venit-Puné me grupe

Organizim i orés mésimore

Hapi 1. Kontroll dhe diskutim i detyrés sé dhéné.
Hapi 2. Stuhi mendimi.
¢ dini pér mjellmat?

Shpend i madh uji, me qafé té gjaté e té lakueshme, me krahé € gjeré, me pendé zakonisht
t€ bardha e t& shkélqyeshme si bora, gé shtegton.
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Hapi 3. Lexim i orientuar i poezisé.

Ku bén pjesé poezia “Mjelma”? - Poezia bén pjesé te “Tablo parisiane”
Kujt i kushtohet kjo poezi? Viktor Hygoit i cili ndodhej né njé situaté té véshtiré. (sqaruar né

njé letér shoqéruese té poezisé, drejtuar V. Hygosé)

Mjellma Viktor Hygos

Andromakg, pér ty po mendoj! Aq i shkurtér lumé,
Pasqyré e shkreté dhe e trishté e asaj kohe té shkuar,
Ku madhéshtia e zisé ténde té ndriste aq shumé;

E ajo Simoenté génjeshtare prej vajit ténd harbuar

Kujtesén time ma ka shtriré mé t& pamasé se deti,
Ja, paprirur, tek po kaloja ndan njé Karuzeli té ri.
Parisi i vjetér s'éshté mé (medet, forma e njé qyteti
g€ ndryshon mé shpejt se sa zemra tek njé njeri);

K’té fushé barakash mund ta shoh veg né shpirtin
tim.

Trungje kolonash né pirg, aty-kétu kapitole t&
skalitur,

Llagageve t€ ujit, barishte, tufa myshqesh né gjel-
bérim,

E rrangullina té shpérhapura xhamave duke rrezél-
litur.

Agje, ku dikur njé kafaz bishash ¢ rralla ngjallte
frike;

Atje, njé méngjes, kur nén ca giej té frohté e € lartg,
Puna zgjohet e népér hapésiré ngrihet njé uragan i
lig,

Prej grumbujve t€ plehrave drejt ajrit zhurmépak,

Pashé njé mjellmé prej kafazit té vet arratisur,

Qé lékurén e kémbéve rripte kalldrémit té thyer
E puplat bardhoshe truallit gropa-gropa i linte
Zvarrisur.

Ndan njé rrékeje te pértharé me sqepin e shqyer,
Me krahét duke i kredhur né pluhurin téré

térséllimé,

Me zemrén plot me ujin e bukuar t ligenit nga
kish dalé

Duke théné:Kur do biesh,shi! Kur do gjémosh,
bubullimé?

Uné e kundroj até fatkeqe - mit € ¢uditshém dhe
fatal

2. Parisi ndryshon, por jo, asgjé brenda simes
melankoli

Stundet! Pallate té rinj, pirgje dheu, skela anem-
bané,

Lagjie té vjetra,gjithcka tej meje shndérrohet né
alegori,

E kujtimet e dashura mé té rénda se shkémbinjté
mé jané.

Kétu, pérballé Luvrit, njé imazh po shtrydh
shpirtin tim:

E uné mendoj mjellmén time t& madhe e t&
shqetésuar,

Me sjellje t€ marra, si ¢do mérgimtar, qesharak e
sublim,

Nga njé déshiré brejtur papushim! Pastaj ty té
kam

menduar,

Andromake, né krahét e dhéndrit té shquar e réné
Si njé bishé frikacake, kur krenaria superbe e
Pirros,

Té rreku té kérrusur ndaj njé varri bosh té 1éné;
Medet! Vejusha e Hektorit, e pastaj nusja e
Helenés!

Pastaj mendoj at’ vogélushe zezake prej veremit
tretur,

Qé sylebetitur ecén e kérkon rruggéve, pérmes
Hucés,

Arat e kokosit té superbes Afriké né ndonjé cep
mbetur,

Diku, pértej murit té larté e té pafund t€ mjeg-
ullés;

Mendoj até qé ka humbur dicka qé skthehet dot
mé,

Kurré, kurré! Ata qé lotét e hidhur i kané fish-
kur,

E Dhimbjen, si thithat e njé ujkonje bujare piné
nén zg&!

Mendoj dhe ata jetimét thatanik gé si lule jané
vyshkur!
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E shoh ndonjéheré qiejve, si pasardhési i Ovidit t¢ ~ Késhrtu, népér pyllin ku shpirti im éhté mérguar,

ngratg, Njé kujtim i lashté i fryn me sa fuqi qé ka bririt
Drejt atyre qiejve ironikeé e asaj sé paméshirshmes € tij!

kaltérsi, Po uné mendoj akoma pér ata marinarét né ishuj
Me qafén gé né pérpélitje kokén e saj lakmitare harruar,

mban lart, Pér tburgosurit, fitimtarét! E pér aq té gjeré me
Si t€ dojé té qortojé veté Zotin dhe vendimin e tij!  dashuri.

Hapi 4. Ditari dypjesésh.

Poezia “Mjellma”

Konteksti Po uné mendoj; Mendoj até qé ka humbur dicka qé
s’kthehet dot mé,

Vlerat e dikurshme po kthehen né rrénoja; Parisi i vjetér
s'éshté mé, ka ndryshuar shumé.

Ata si lule jané vyshkur; shpirti im éshté mérguar;

Detajet qé ndértojné kontekstin. Baraka, trungje, pluhur, pirg, plehra, lluc ‘mjegull e lart€’

Si shfaget Parisi para lexuesve. Parisi ndryshon mé shpejt se sa zemra te njé njeri

fushé barakash; Trungje kolonash né pirg; aty-kétu
kapitole t€ skalitur; grumbujve € plehrave drejt ajrit
zhurmépak

Personazhet Mjellma; Andromaka; Ovidi; Poeti; Hektorit; Helenés

Lidhja qé ekziston mes personazheve. | Analogji; marrédhénie; kontradikta

Figurat letrare Inversionet, pasthirrma, oksimora, anafora, metafora,
similituda, krahasimi i zgjeruar, kontrasti, paralelizmi,
epitete etj.

Hapi 5. Puné me grupe
G-1. Gjej né tekst detaje g€ pérvijojné imazhin e Parisit. C’gjendje na pércjell? Cili éshté gél-
limi poezisé?
G-2. Identifiko personazhet. Klasifikoji ato. C’lidhje ekziston mes personazheve té antikitetit
dhe atyre real?
G-3. Né ¢’kohé pérdoren foljet? Cili éshté qéllimi i lidhjes mes dy kohéve: asaj antike dhe asaj
t€ kohés sé poetit.
G-4. Pérshkruaj gjendjen e mjellmés dhe ndjesité qé ngjallen. Cilat jané vetité njerézore qé
gjejmé te mjellma?

Diskutim i detyrave t¢ dhéna gjaté punés né grup

Hapi 6. Diagrami i Venit
Népérmjet Diagramés sé Venit gjej ngjashméri dhe dallime mes Andromakés dhe Mjellmés.

Andromaka Mjellma
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Hapi 7. Puné me grupe:
Gjeni detajet/fjalét qé ndértojné kundérvéniet:
G.1 — e re-e vjetér:
G.2 — e tashme e shkuar:
G.3 — realitet-kujtim:
Cili éshté qéllimi i pérdorimit té tyre?
Hapi 8. Bashkébisedim

Cfaré ka humbur Mjellma pas ndryshimit qé ka ndodhur né mjedis?
Si rriné bashké poezia dhe proza né poeziné e Bodlerit?

Vlerésimi: Vlerésimi pér t€ nxéné.
(i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé ese me temé: “Gjith¢ka éshté njé kujtim qé vérteton
humbjen e pandreqshme, por dhe njé imazh i ri i qytetit tim”.

Sillni imazhe té kétyre zogjve té bukur e t€ bardhé ose mund t'i vizatoni duke realizuar
pérvijimin gé ju pércjell poezia.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE  Dt. / /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Letérsia Shkalla: V | Klasa: XI

Tema mésimore: Koment. Poezia “Spleen” Situata e té nxénit: Studim teksti

Rezultatet e t& nxénit sipas kompetencave kyge:

Kompetenca e komunikimit dhe e t shprehurit

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Kompetenca personale

Kompetenca gytetare

Kompetenca digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kyge:

temés mésimore: Gjendje
Nxénési: Ngashérim

- zgjeron njohurité mbi ndértimin e tekstit (pér- Trishtim
dorimin e mjeteve gjuhésore dhe stilistike); Boshllék

- interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, Shpresé
metaforén, simbolin; Shpirt

- demonstron shkathtésité e fituara gjaté komentit té
poezisé;

- identifikon vecorité e poetikés sé Bodlerit;
- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson poeziné
e véllimit “Lulet e sé keqes”.

Burimet: Teksti mésimor, vepra e ploté, interneti, fjalor. | Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: arte,
histori, gjeografi, TIK, gjuhé

shqipe, gjuhé angleze.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Brainstorming-Lexim i drejtuar-Harta e kon-
cepteve-Puné me grupe dyshe-Ditari dypjesésh-Puné e pavarur individuale
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Organizim i orés mésimore
Hapi 1. Kontroll i detyrave dhe diskutimi
tyre.

Hapi 2. Brainstorming,.
Cili éshté kuptimi i fjalés SPLEEN?
Jepni ngjyresat kuptimore gé u pérvijon/jep.

| |

Hapi 3. Lexim i drejtuar
- Cilén gjendje evokon poezia?

Kur qielli i plumbt, i ulur e i rénduar si njé
mbulesé,

Mbi shpirtin vajtonjés, pre té ngashérimeve té
gjata,

Gjithé vijén e horizontit puth e pérqafon me
dénesé,

Duke shpérndaré dité t€ zeza mé té trishta se
nata;

Kur toka ka kycur gojén brenda njé & lagshte
geli,

Kur shpresa si tish lakuriq nate, dhimbshém
qan,

Krahét e ndruaitur pas murit i pérplas gjiché fuqi,
E kokén thyen téré zhurmé mbi & kalburin
tavan;

Kur shiu me rréketé e tij népér hapésira té shirira,
Sikur imiton kangjellat e hekurit t& njé burgu té
paané,

Njé popull i téré memec merimangash €
péshtira,

Vjen € thurré cergat e tij ne thellési té truve tané,

Papritur, prej kémbanave shpérthen térbimshém,
E drejt giejve nis e turret’ njé i tmershém vajtim,
Si nje shpirt pa atdhe, si endacak i rémbimshém,
Qe plot pasion e durim gjémon me ulérimé.

Funerale aq t€ gjaté, pa tamburé e pa muziké,

Né shpirtin tim fillojné t& marshojné me ngadalsi;
Shpresa fitimtare kullon né lot e Ankthi despodik,
Mizor, mbi kafkén time ngul flamurin e tij tézi”

Kujto strukturén e véllimit poetik.

Lulet e sé keqes

* Spleen dheideali

* Tablopariziene

* Vera

* Lulet e sékeqes
* Revolté

*  Vdekja

Ku bén pjesé poezia Spleen?

te Spleen dheideali

Qielli i plumbté, gielli i ulur, gielli i rénduar,
gielli si njé mbulesé

shpirtin vajtonjés

dité té zeza - mé té trishta se nata

Toka - ka kycur gojén

shpresa - si Cish lakuriq nate

shpresa - dhimbshém qan

shpresa - krahét e ndruajcur pas murit i pérplas
shpresa - kokén thyen téré zhurmé

Shiu - imiton kangjellat ¢ hekurit € njé burgu
t€ paané,

shiu - me rréke

shiu - népér hapésira € sherira

ndikimi negativ, mbéshtjellja e trurit, dominimi
trurit,

pasoja: shpirti gjémon me ulérimé.

Funerale: t€ gjaté, pa tamburé e pa muziké

Né shpirtin tim fillojné t& marshojné me ngadalsi
funerale aq té gjaté, pa tamburé e pa muziké.

Shpresa fitimtare kullon né lot; Ankthi despodik;
Mizor

Kulmi i rénies emocionale: mbi kafkén time ngul
flamurin e tij t€ zi”

Friké paralizuese, rénie totale, dorézim né njé
giendje pa rrugédalje. Edhe atéheré kur duket
se mund € ngrihet ndonjé fije shpresé, ankthi
triumfon dhe e mund até pérfundimisht.
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Hapi 4. Harta e koncepteve

Cilét jané elementet qé autori pérdor pér té pércaktuar hapésirén e mendimit?

Pikat e referimit me ané té té cilave autori shénjon hapésirén e mendimit: Qielli-Shiu-Toka-
Kambana-Funerali

Sfondi: jashté — mendje — shpirt — mendje — jashté
Tru Jashté - Qielli

Shpresé Shpirt

Shpirt Shpresé shpirti - brenda - shpresa (tru)
Flamur i zi

Hapi 5. Puné me grupe dyshe

- Ndérto njé listé me analogjité qé autori pérdor pér té dhéné lidhjen mes natyrés dhe gjendjes
shpirtérore.

- Cili éshté qéllimi pérdorimit té tyre?

- Cili éshté raporti mes simbolizmit dhe natyralizmit né poezi?

Forca dramatike

Pérshkrimi realist

Pérvijimi imazheve dhe aktivizimi i shqisave.

Lista e Analogjive:

gielli i plumbté, i rénduar - shpirtin vajtonjés
Si njé mbulesé - vijén e horizontit

Qelia - kygur

Shiu - kangjellat e burgut

Njé popull memec - merimangash té péshtira
Cergat/rrjetat e merimangave - thellési té truve tané
Kambanave - i tmerrshém vajtim

shpirt pa atdhe - si endacak i rémbimshém
shpérthen - gjémon

shiu - kullon né lot etj.

-Hapi 6. Ditari dy pjesésh

Toni

ritmi

Marrédhénia: mérzi, shpresé, ankth

Raporti simbolizém-natyralizém
Mijetet gjuhésore
Mijetet stilistike

Vecori té stilit

Hapi 7. Puné e pavarur individuale.
Perifrazo secilén strofé té poezisé¢ me nga njé fjali. Mendo njé titull pér poeziné. Shpjego arsyen e

pérzgjedhjes.
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Strofa 3: Kur shiu me rréketé imiton kangjellat truri péshtjellohet

Strofa 4: Prej tokés drejt giellit drejtohet i tmerrshmi vaj
Strofa 5: Shpresa éshté vraré

Vlerésimi: Vlerésimi pér t€ nxéné.

(i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé ese me temé: “Mérzia éshté mbulesé, shpresa éshté
lakuriq nate”.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. |/ /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi  |Lénda: Letérsia Shkalla:V | Klasa: XI
Tema mésimore: Pérséritje Situata e t€ nxénit

Kushtet né ¢ cilat lindi letérsia e
gjysmés sé dyté té shekullit XIX.
Identifikoni rrymat dhe degézimet
kryesore letrare té késaj periudhe dhe
specifikoni gérshetimet midis tyre.
Shpjegoni rolet dhe pérdorimin e

figurave mé t€¢ pérdorura pér sim-

bolistét.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit
Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné
Kompetenca personale
Kompetenca qgytetare
Kompetenca digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Simbolizmit
Nxénési: Dekadentizmin
- pércakron disa nga zhvillimet e reja né Parnasianizém
letérsiné e gjysmés sé dyté té shekullict XIX; Divizém
- dallon pérfagésuesit kryesoré, si dhe pércak- Poezi
ton llojet letrare qé shkruanin; Ndjesi
- identifikon vecorité e poetikés s¢ Bodlerit dhe Imazh
poezisé sé fundshekullit XIX, Figuracion i pasur
- shpjegon se cilat jané risité qé solli letérsia Kundérshti
moderne kundrejt zhvillimeve t€ romantizmit|  Gjendje
dhe realizmit,si dhe né ¢’rrethana u zhvillua;
- demonstron shkathtésité e fituara gjaté ko-
mentit t€ poezisé.
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Burimet:

Teksti mésimor, vepra té shkrimtaréve, studime dhe kritika

letrare,
interneti.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:
arte, histori, gjeografi, TIK, arte,

gjuhé shqipe.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Brainstroming-Puné me grupe-Ditari dypjesésh-
Puné e pavarur-Harta e mendimit-Shkrim funksional-Bashkébisedim/Diskutim

Organizim i orés mésimore

Hapi 1. Kontroll i detyrave té dhéna dhe diskutim i tyre.

Hapi 2. Brainstroming
- Lidhja e simbolizmit me dekadentizmin

- Pse Bodler nuk éshté dakord me rolin e poetit mésues?

Hapi 3. Puné me grupe, Ditari dypjesésh

Pasi € keni pércaktuar llojin letrar, gjining, rrymén letrare, temén, motivet pér poeziné e

dhéng, zbulo dhe shpjego:

Grupi 1: Karakteristikat kryesore gjuhésore té tekstit, si:

- ndryshimi i rendit t€ fjaléve;
- lidhézat, lloji, roli i tyre;

- pasthirrmat;

- toponimi, antroponimi;

- trajtat zvogéluese;

- neologjizmi-kompozité etj.;
- shumési.

Grupi 2: Figurat letrare dhe funksioni pérdorimit.
Fragment nga “Ofelia” t&€ Artur Rembo

Kur pérgjumen yjet, né valén e heshtur e né errésiré
E bardha Ofeli valézon si njé zambak i madh,
Lehté valézon, me vellon e saj té gjaté, shtriré.

Nga té largét pyje, thirrje gjuetie mbrrijné.

Mbi njémijé vjet jané qé e trishtuara Ofeli
Kalon, e bardha pérhimé, pérgjaté lumit té zi.
Jané mbi njémijé vjet qé e émbla marrézi
Mérmérin njé romancé né t&€ mbrémjes puhi.

Era puth gjinjté e saj, shndéruar né stoli

Vellot e médha pérkunden nga ujrat me butési
Shelgjet féshférités mbi supet e saj lotojné,

Mbi ballin e gjeré éndéruar pérkulet ¢do biskonjé.

Ninfat kalimthi pérreth pshertijné
Nganjéheré Ofelia zgjon, né njé verr qé
gjumon

Ndonjé folezé prej nga, njé férféllimé
krahésh shpéton

Dhe kéngg t¢ misteréshme yjet e arté
léshojné.

Oh, e zbehta Ofeli, déborérash bukuri,
E vdekur je vashéz, prej rrjedhés
rrémbyer,

Erérat e Norvegjisé nga majat e larta
Té kishin folur pér té sertén liri.

Dhe njé duhi, ¢ufkén e dendur shprishi,
Dhe shpirtit éndérimtar zhurmérimé té
cuditéshme i conte

Por zemra ténde, kéngén e natyrés
dégjonte.

NE vajin e peméve, né pshertimat e
natés....
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Figurat letrare — emértimi Funksioni pérdorimit % Pérshkruaj imazhet gé ju pérvijohen
Kur pérgjumen yjet dhe shqisat me té cilat ju ngjallen.
E bardha Ofeli

Shqisat pamore: errésiré
Lule: si njé zambak i madh,
Lévizje-valézon

si njé zambak i madh

me vellon e saj té gjaté, sheriré

Era puth gjinjté e saj Vell
clio

gjinjté e saj, shndéruar né stoli Déborérash
& largét pyje

yjet e arté
shqisat e nuhatjes: si njé zambak i madh,

Mbi njémijé vjet jané qé e trishtuara

Ofeli Kalon, . . 2

 bardha pérhimé Shqlsat. e.deg.J.lm.l't: valézon

Shelgjet féshférités Thlrrje kenge

Shelgjet féshférités mbi supet e saj folur

lotojné, psherétima
Ndonjé folezé prej nga, njé férfél- zhurmérimé

limé krahésh shpéton romancé

kéngé t& mistershme feshferités

yiet e arte Mérmérin

pér té sertén liri heréting

Oh, ¢ zbehta Ofeli, déborérash bukuri D

Dhe shpirtit éndérimtar zhurmérimé

zemra ténde, kéngén e natyrés dég- Shqlsa ete ndJerlt duhi

jonte. Erérat
NE vajin e peméve, né pshertimat e Déborérash
natés.... Etj.

Hapi 4. Harta e mendimit.
Cdo nxénés ngrihet né tabelé té shkruajé njé nga
vegorité, pér t€ plotésuar hartén e mendimit.

Letérsia e gjysmés sé€ dyté t€ shekullit XIX

Risité qé solli | Gjuha -
kjo letérsi | figuracioni

Konteksti né té
cilin lindi

Rrymat kryesore

letrare

Hapi 5. Bashkébisedim/Diskutim
C’mjete pérdorén poetét simbolisté pér t€ realizuar korrespodencat misterioze midis fjalés e
muzikés, pér € depértuar né thelbin e poezisé?

Hapi 6. Shkrim funksional

- Cili ishte kéndvéshtrimi i ri i marrédhénieve poet vepér-lexues? Konkretizo pérgjigien me krijime
konkrete

Vlerésimi: Vlerésimi pér t€ nxéné. (i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur: Provoni t€ shkruani njé poezi ose prozé poetike me parimet e
simbolizmit.

196



Letérsia 11

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt. [/

dallon intervistén, reportazhin, kronikén, reklam-
én, analizén;

evidenton drejt problematikat dhe i trajton ato me
objektivitet;

ofron rrugézgjidhje pér problematika té caktuara;
déshmon se di t&¢ menaxhojé burimet njerézore
dhe materiale etj.;

bashképunon me njé grup té caktuar duke sjellé
propozime konkrete.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Letérsia Shkalla: V | Klasa: XI
Tema mésimore: Projekt. Faza II Situata e t€ nxénit. Vlerésimi i
projektit
Rezultatet e t& nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit
Kompetenca e té€ mésuarit pér té nxéné
Kompetenca personale
Kompetenca qytetare
Kompetenca digjitale
Kompetenca e t&€ menduarit
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyge:
sipas temés mésimore: Fazé
Nxénési: Projekt kurrikular
- harton plan pune t€ garté me t€ gjitha elementet e DlSku_t_lm .
nevojshme; Bashképunim
- komunikon né grup duke dhéné ide vetjake; Grup ¢ punc
- déshmon aftési bashképunuese né punén grup dhe Organizon
merr role dhe pérgjegijési; ProI? ozon
- demonstron aftési hulumtuese/kérkuese, zbuluese S%.lp Jegon
t€ materialit interesant; Perzgjedh
) Argumenton

Burimet dhe mjetet: Portofoli i nxénésit, teksti mésimor,
interneti, biblioteka.

Mjetet: CD, mjete shkollore, regjistrues, aparat fotografik,
kompjuter, materiale té ndryshme té nevojshme pér punén
me revistén e shkollés.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:

arte, histori, gjeograf, TIK,
gjuhé shqipe, shkenca shogérore,

matematiké.

im-parashtrim.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: diskutim -, pyetje-pérgjigje-bashkébised-

Organizim i orés mésimore

Puna me projekt éshté njé produke i cili kalon né disa etapa/faza dhe alternon njohuri € disa
fushave e 1éndéve me metoda e praktika efikase.
N kété fazé, né vijim té fazés sé paré, nxénésit jané ndaré né grupe, kané zgjedhur drejtuesin e

grupit.
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- Cdo nxénés:
o ka té pércaktuar detyrén, prandaj ka paraqitur planin e punés vetjak te drejtuesi i
grupit;
ka mbledhur literaturén dhe materialet e nevojshme;
diskuton rreth materialeve qé do té pérmbajé revista;
selekton informacionin e duhur;
propozon titullin e revistés dhe tituj té materialeve pérbérése té saj;
angazhohet maksimalisht dhe déshmon konkretisht angazhimin;
ofron alternativa, rrugé, mjete.

- Cdo drejtues grupi:
e kujdeset pér dosjen e grupit, né té cilén jané pércaktuar detyrat individuale dhe né
grup;
informon mbi angazhimin e secilit nxénés;
organizon dhe drejton diskutimet né grup;
njihet me punén e secilit nxénés;
ndan detyra sipas nevojave pér fazén pérfundimtare;
paraqet para nxénésve t€ klasés dhe mésueses planin e punés né grup, pasi kané
diskutuar rreth ideve té gjithé anétarét e grupit
shpjegon se si do té realizohet projekti;
e informon mésuesen dhe nxénésit e grupeve té tjera mbi pritshmérité e grupit;
o shpjegon se sa éhté buxheti, burimin dhe si do menaxhohet ky buxhet.

- Té gjithé: kujdesen né realizimin e produktit pérfundimtar pér fazén e ardhshme.

Dosja e projektit né kété fazé pérmban:

Planet e punés individuale dhe né grup.

Materialet e nevojshme.

Relacionet e takimeve t¢ grupit apo komunikimeve me adresé elektronike.
Raportim mbi pjesémarrjen dhe angazhimin e gjithsecilit.

Vetévlerésimin.

Detyra pér fazén pasardhése.

Vendi i prezantimit: N¢ shkollé, klasa.

Vlerésimi: Vlerésimi i t¢ nxénit (pérmbledhés). Vlerésimi i punéve té nxénésve do té béhet né
bazé té disa pikave paraprake:

aftésisé pér t€ paragitur ideté dhe pér t'i strukturuar ato;

angazhimit né grup dhe punés individuale;

aftésisé pér té pérzgjedhur literaturén dhe materialet e nevojshme;

aftésisé pér té parashtruar plane pune.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Dt. [/ /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Letérsia

Shkalla:V | Klasa: XI

Tema mésimore: Projekt. Faza III

Situata e t&€ nxénit. Vlerésimi i
projektit

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

Kompetenca e t&€ menduarit

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen, mjedisin

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés
sipas temés mésimore:
Nxénési:
- komunikon né grup duke dhéné ide vetjake;
- déshmon aftési bashképunuese né punén
grup dhe merr role dhe pérgjegjési;
- demonstron aftési hulumtuese/kérkuese,
zbuluese té materialit interesant;
- evidenton drejt problematikat dhe i trajton
ato me objektivitet;
- ofron rrugézgjidhje;
- déshmon se di té menaxhojé burimet
njerézore dhe materiale etj.;
- bashképunon me njé grup té caktuar duke
sjellé produkte té plota mediatike.

Fjalét kyge:
Projekt kurrikular
Produkt
Periudhé
Bashképunim
Bisedé
Diskutim
Grupe pune
Mediatik
Prezantim
Format
Botim

Artikull

Burimet dhe mjetet: Portofoli i nxénésit, teksti mésimor,
interneti, biblioteka.

Mjetet: CD, mjete shkollore, regjistrues, aparat fotografik,
kompjuter, materiale té ndryshme té nevojshme pér punén
me revistén e shkollés.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:

arte, histori, gjeografi, TIK,
gjuhé shqipe, shkenca shoqérore,

matematiké.

informative, shkrimi i liré shkrimi i revistés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Prezantim-Pyetje-pérgjigje-Bashkébisedim
Metoda dhe teknika té nevojshme pérgjaté realizimit t€ produktit: vrojtimi, puné individuale,
puné né grup, organizuesit grafik, diskutim, analiza, hulumtimi/kérkimi, pyetésoré, zbatimi,
intervista, role té specializuara né diskutime, kérkime né€ internet dhe burime € tjera
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Organizim i orés mésimore

Nxénésit paraprakisht jané ndaré né grupe dhe sipas késaj ndarjeje:

Ata pérshkruajné hapat qé kané ndjekur pér shkrimin e revistés.
Shpjegojné rrugén si ndértohet njé pyetésor dhe anketé.
Argumentojné pérdorimin e teknikave né procesin e té shkruarit.
Japin arsyet e pérzgjedhjes:
- sé titullit, organizimit té materialeve;
- sé tematikave (té larmishme, aktuale dhe gé zgjojné interesin e tyre);
- t€ formatit, ngjyrave, letrés, mjeteve té nevojshme t€ punés.
Realizojné tekstet informuese, shpjeguese, pérshkruese, argumentuese, eseistike,
kulturologjike, letrare.
Déshmojné se mund € nxjerrin produkte duke menaxhuar burime informative,
njerézore e materiale.
Vlerésojné kontributin vetjak dhe té shokéve, duke argumentuar pér ¢do rast.
Reflektojné dhe mbajné géndrime mbi problematika té hasura.
Anketojné interesin e nxénésve té klasave té tjera pér produktin.

Portofoli/dosja i/e punés pérmban

Planin e projektit dhe té gjithé materialet né pérmbushje té plan-projektit.

» Planet e punés se nxénésve dhe grupeve.
» Listén e personave gé ishin pjesé e punés, ndarja e detyrave individuale dhe né grup,
personat pérgjegjés.

> Shénimet e mbajtura gjaté punés.

> Literaturén apo burimet e informacionit.

»  Produktin e punés.

» Diskutime pérfundimtare pér realizimin e projektit.
Puna né grup pérzgjedhja | bashképunimi |organizimi |menaxhimi |prezantimi
Puna individuale |hulumtimi | listimi skicimi shkrimi reflektimi

Vendi i prezantimit: Né shkollg, klasat e shkoll€s, mjedisi aktiviteteve t€ shkollés.
Pérfituesit: Nxénésit e shkollés, mésues t€ 1€ndéve t€ integruara, komuniteti.

Vlerésimi: Vlerésimi i t€ nxénit (pérmbledhés). Vlerésimi i punéve t€ nxénésve do té€ béhet né
bazé t€ disa pikave paraprake:

Dosja e projektit: Produkti

ményra e prezantimit;

materialet ndihmése;

metodologjia;

menaxhimi burimeve;

angazhimi né grup dhe puna individuale;

kreativiteti.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi  |Lénda: Letérsia |Shkalla: V Klasa: XI
Tema mésimore: Testi tremujorit té treté Situata e t€ nxénit: Nxénésit
kontrollojné nivelin e pérvetésimit té
njohurive.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyge:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e t&€ menduarit

Kompetenca personale

Kompetenca gytetare

Rezultatet e té nxénit té Fjalét kyge:
kompetencave té fushés sipas temés| Roman
mésimore: Realizém

Nxénési: Personazhe

- pércakton drejtimin letrar Konflike
t€ njé vepre né prozé duke Marrédhénie
u nisur nga karaketeristikat Shpjegim
e saj; Psikologji

- pérshkruan dhe analizon Identifikim

mjedisin dhe kohén (koha,
vendi, detajet fizike, situa-
tat);

- analizon gjendjen e njé per-
sonazhi né disa plane;

- interpreton, analizon dhe
gjykon pér vlerat artistike té
romanit “Véllezérit Karam-

azoveé’.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Fragmenti nga vepra “Véllezérit ndérkurrikulare: gjuhé shqipe, shkencat shogérore.
Karamazové”.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Puné e pavarur individuale.
Organizim i orés mésimore

Puné e pavarur individuale
Fragment nga romani“Véllezérit Karamazové”.

Dy alternativa e mundonin Dmitri Fjodorovigin: “Ose ai, Mitja, ose Fjodor Pavllovi¢i”. Nuk
duhet harruar edhe ky fakt i padiskutueshém: Mitja ishte i sigurt se Fjodor Pavllovi¢i mund ti
propozonte Grushénkes (po té mos i kishte propozuar) martesé t€ ligjshme dhe nuk i shkonte né
mendje qé plaku i pacipé do té mjaftohej me tri mijé. Mitja arriti né kété pérfundim ngaqé ia njihte
huqget Grushenkés. Ja pérse mundté dukej sikur pavendosmeéria e saj e kishte burimin te fakti qé ajo
nuk dinte cilin t€ zgjidhte, cilin prej t€ dyve ishte mé me leverdi pér té.
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Sa pér kthimin e “oficerit” , njeriut qé pat ruajtur rolin mé fatal né jetén e Grushenkés dhe
ardhjen e té cilit ajo e priste me aq padurim dhe friké, ai, pér cudi, as e onte népér mend. Eshté e
vérteté qé ditét e fundit Grushenka nuk i kishte folur fare pér kété mundési “té treté”. Vetém kur pat
marré letrén para njé muaji, ajo dig i pat théné, por ai as kish dashur t’ia dinte. Dhe nuk e kuptonte
as vet pérse; ndoshta, duke qené i vetédijshém pér konfliktin e turpshém me babain pér shkak t&
njé femre, ai nuk mund t€ merrte me mend njé rrezik mé t& madh pér vete. Sa pér “dhéndrin”, qé
doli aq papritur pas njé harrese pesévjecare, ai thjesht nuk e besonte, aq mé pak ardhjen e tij. Pastaj,
né letrén e “oficerit” shkruhej né ményré shumé té turbullt pér kthimin tek e dashura e dikurshme;
Grushenka nuk ia tregoi rreshtat e fundit, ku flitej mé konkretisht pér “kchimin sé shpejti”.

Mé voné Mitja sillte ndérmend qé Grushenka mbajti géndrim pérbuzés ndaj letrés sé ardhur
nga Siberia. Mé pas ajo nuk i foli mé pér konkurrentin e ri dhe ai shumé shpejt e harroi oficerin.
Njé gjé dinte me siguri Mitja: pérplasja e tij me Fjord Pavllovicin ishte e afért dhe e pashmangshme.

Me gjak té ngriré ai priste vendimin e Grushenkés, me shpresé se ai do té ishte né anén e dj.
Ajo me siguri, do t€ vinte t'i thoshte: “Merrmé, jam e jotja, pérjeté€”. Dhe ¢do gjé do té shkojé né
vendin e vet, ai do ta rrémbente e do ta ¢onte né fund té botés, larg, sa mé larg, né mos né fund té
botés, té paktén né fund té Rusisé; do té martohej me té e do té zinte vend gjékundi, qé askush t&
mos e dinte, as kétu, as atje, asgjékund. O, atéheré pér ato té dy do t€ niste njé jeté krejt tjetér! Pér
kété jeté t€ re “té virtytshme” (patjetér, patjetér té virtytshme) éndérronte oré e cast.

E donte kété rinovim, két ringjallje. Llumi i ndyré, ku qe zhytur me vetédije e mundonte dhe, si
shumé € tjeré, edhe ai shpresonte shumé né ndérrimin e vendbanimit: t€ mos kishte mé prané kéta
njeréz... ia mbathin nga ky vend i mallkuar... pastaj gjithcka do té ringjallej, do té niste nga e para!
Késhtu éndérronte. Kishte dité qé vetém ndiqte, pérgjonte, mundohej,vuante, por... ndérkohé pérga-
titej vetém pér zgjidhjen e paré, aq fatlume pér t€. Mitja largonte ¢do mendim tjetér. Pikérisht kétu
zinte fill njé rrethané tjetér, e paparashikuar, fatale, e pazgjidhshme. Nuk dua ta zgjas mé shumé e ta
analizoj mé thellé kété rrethané, por dua té theksoj: kjo ishte gjendja e tij shpirtérore.

Shkak pér kété gjendje mund té ishte edhe ndérgjegjja q€ e vriste pér paraté gé i pat vjedhur
Katerina Ivanovnés: “Me njérén u tregova i poshtér, té béhem edhe me kété tjetrén i poshtér? — vriste
mendjen, si¢ déshmoi mé voné, — ama po e mori vesh Grushenka, nuk do t& pranojé t& martohet
me njé maskara té tillé. Po ku t’i gjej kéto para t&é mallkuara? Pa to gjith¢ka vete dém, o, sa turp!”

Pér pyetjet me alternativa (nga 1-6) qarko pérgjigjen e sakté.
Né veprat e Dostojevskit personazhet: 1 piké

a) pértej konflikteve klasore torturohen nga konfliktet e brendshme komlepkse
b) i pérkasin shtresave té larta shogérore

c) nukishfaqin té fshehtat e tyre té shpirtit

d) jané egoist

“Véllezrit Karamazové” &shté vepér e: 1 piké

a) simbolizmit
b) romantizmit
c) klasicizmit
d) realizmit
Arti i Dostojevskit analizon mbi té gjitha: 1 piké
a) mjerimin material
b) psikologjiné e njeriut
¢) zhgénjimin nga tradhtia
d) raportin e njeriut me Zotin
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Letérsia 11

Romanet e Dostojevskit jané konsideruar: 1 piké

a) romane sociale

b) romane tragjedi

c¢) drama absurde

d) romane pér “asgjéné”

C’myjet stilistik/figuré letrare éshté pérdorur né fjaliné e méposhtme: 1 piké
“Kishte dité qé vetém ndiqte, pérgjonte, mundohej, vuante, por... ndérkohé pérgatitej vetém pér
zgjidhjen e paré...”

a) asidenti
b) metafora
c) shkallézimi

d) elipsa

Nga pranévénia ¢ gjendjes, né té cilén ndodhet Mitja, me jetén e re ¢ do niste, me Grushenkan
pérftohet:
1 piké

a) paralelizmi
b) kontrasti
c) antiteza

d) anafora

Identifiko né fragment njé shprehje frazeologjike dhe shpjego
funksionin e pérdorimit. 2 piké

shprehja frazeologjike

funksioni pérdorimit

Cilat jané detajet (dy prej tyre) qé zbulojné thelbin e marrédhénies s¢ Mitjas me babané e tij?
Si do ta emértonit raportin mes tyre? 3 piké

detaji
detaji
raporti mes tyre

Portretizo Mitjan né tri plane/aspekte. (pérdor detaje nga teksti). 3 piké

a) plani emocional

b) karakteri

¢) gjendja né té cilén ndodhet

C’rol luan Grushenka né jetén e Mitjas? Cfaré ndikimi ka ajo. (pérgjigjen mbéshtete me detaje
nga teksti) 2 piké

roli gé luan Grushenka né jetén e Mitjas:
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Libér pér mésuesin

ndikimi i Grushenkés te Mitja:

Duke u ndalur te fjalité zbulo dy karakteristika té Grushenkés: 2 piké

Mitja arriti né kété pérfundim ngaqé ia njibte huget Grushenkés. Ja pérse mund té dukej sikur
pavendosméria e saj e kishte burimin tek fakti gé ajo nuk dinte cilin t¢ zgjidhte, cilin prej té dyve ishte
mé me leverdi pér (€.

Pérse autori shprehet: “Pikérisht kétu zinte fill njé rrethané tjetér,e paparashikuar,fatale, pazg-

Jidhshme™? Pér ¢faré e paralajméron lexuesin? 2 piké
Zbulo né tekst dy vegori té stilit té Dostojevskit. 2 piké
a)

b)

Me ané té njé paragrafi pérshkruaj mjedisin né té cilin zhvillohen ngjarjet. (pérdor detaje e
shprehje nga teksti)

3 piké
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikeét 0-7 8-10 11-13 14-16 |17-19 20-22 23-25

Vlerésimi: Vlerésimi i té nxénit.

Detyrat dhe puna e pavarur: Lexo veprat pér klasén e XII. (Jepet lista e veprave pér klasén XII)
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